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382. Heinrich Köhler-Auktion
Donnerstag, 21. September 2023, ab 8:00 Uhr

                                                                                                                               
Versteigerer  ·  Auctioneers:  Tobias Huylmans  ·  Michael Hilbertz  ·  Dieter Michelson

Deutsche und Internationale Philatelie

Deutschlands ältestes Briefmarken-Auktionshaus

HEINRICH KÖHLER

Versteigerungsort · Auction Venue
Die Versteigerung fi ndet in unseren Geschäftsräumen in Wiesbaden statt.

The auction will take place at our premises in Wiesbaden, Germany.

Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG
Hasengartenstr. 25, 65189 Wiesbaden

Telefon   +49 (0)611 34149-0       Telefax   +49 (0)611 34149-99
E-Mail info@heinrich-koehler.de    www.heinrich-koehler.de
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Versteigerungsfolge ·  Auction Schedule

Montag, 18. September 2023 ·  Monday, 18 September 2023

ab 8:30 Uhr
from 8:30 a.m.

Los
Lot

1001–2083 Einzellose: Europa mit abhängigen 
Gebieten, inkl. Großbritannien und 
British Commonwealth, Selbstständige 
Überseeische Staaten, Transatlantische 
Post, Schiffspost, Luft- und Zeppelinpost, 
Olympia, Motive, Münzen
Sonderteil: Chile – The Colon Issues
Sonderteil: Ozean-Telegramm-Briefe – 
Die Sammlung Otto Kjærgaard

Single Lots: Europe and Colonies, incl. 
Great Britain and British Commonwealth, 
Overseas countries, Transatlantic Mail, 
Shipmail, Airmail, Zeppelin, Olympics, 
Thematics and Coins, including
Special offer: Chile – The Colon Issues
Special offer: Ocean Telegram Letters – 
The Otto Kjærgaard Collection

ab ca. 17:00 Uhr
from ca. 5:00 p.m.

Los
Lot

5001–5329 Sonderkatalog: Olympische Sommerspiele 
– Die Sammlung Fredrik C. Schreuder

Special Catalogue: Summer Olympic 
Games – The Fredrik C. Schreuder 
Collection

Dienstag, 19. September 2023 ·  Tuesday, 19 September 2023

ab 8:30 Uhr
from 8:30 a.m.

Los
Lot

8001–8372 Sonderkatalog: Deutsche Reichspost – 
Brustschildezeit – Die Sammlung Michael 
Rehme (Teil I)

Special Catalogue: German Reichspost 
– Shield Issues – The Michael Rehme 
Collection (part I)

ab ca. 12:00 Uhr
from ca. 12:00 p.m

Los
Lot

2084–2521 Einzellose: Deutsches Reich 1872 – 1945
Sonderteil: Franco- und Hufeisenstempel 
– Die Sammlung Karl-Heinz Willin

Single Lots: German Empire 1872 – 1945
Special offer: Franco and horseshoe 
cancellations

ab ca. 15:30 Uhr
from ca. 3:30 p.m

Los
Lot

2522–3258 Einzellose: Deutsche Besetzung 
I.  Weltkrieg, Deutsche Abstimmungs- und 
Nebengebiete, Saargebiet und Saarland, 
Danzig, Memel, Deutsche Besetzung 
II.  Weltkrieg, Deutschland nach 1945
Sonderteil:  
Berlin – Die Währungsreform 1948/49
Sonderteil:  
Berlin – Spezialsammlung 1948/59

Single Lots: German Occupation WWI, 
German Areas and Plebiscites, Saar, 
Danzig, Memel, German Occupation 
WWII, Germany after 1945
Special offer: Berlin – The Currency 
Reform of 1948/49
Special offer: Berlin – Special Collection 
1948/59

Mittwoch, 20. September 2023 ·  Wednesday, 20 September 2023

ab 8:30 Uhr
from 8:30 a.m.

Los
Lot

7001–7728 Sonderkatalog: Deutschland 1849–2000 
– Bayern, Deutsches Reich, Deutsche 
Kolonien mit Besetzungsausgaben (G.R.I. 
und MAFIA) – Die Sammlung Erik B. 
Nagel (Teil II)

Special Catalogue: Germany 1849–2000 
– Bavaria, German Reich, German 
Colonies with Occupation Issues 
(G.R.I. and MAFIA) – The Erik B. Nagel 
Collection (part II)

ab ca. 15:30 Uhr
from ca. 3:30 p.m.

Los
Lot

3259–3691 Einzellose: Deutsche Auslandspostämter 
und Kolonien
Sonderteil: Einschreibebriefe der 
deutschen Auslandspostämter und 
Kolonien (Teil II)

Single Lots: German post offices abroad 
and colonies
Special offer: Registered letters of 
the German Foreign Post Offices and 
Colonies (part II)
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Donnerstag 21. September 2023 ·  Thursday, 21 September 2023

ab 8:00 Uhr
from 8:00 a.m.

Los
Lot

10001–
11290

Ländersammlungen: Europa und 
Übersee, inkl. Großbritannien und British 
Commonwealth
Sammlungen und Posten: 
Generalsammlungen Alle Welt / Europa /  
Übersee, Luft- & Zeppelinpost, Thematik, 
Ansichtskarten, Literatur, Münzen
Sammlungen Deutschland: 
Altdeutschland, Deutsches Reich, 
Deutsche Auslandspostämter und 
Kolonien, Deutsche Besetzung I. 
Weltkrieg, Deutsche Abstimmungs- 
und Nebengebiete, Danzig, Memel, 
Deutsche Besetzung II. Weltkrieg, 
Generalsammlungen Deutschland, 
Deutschland nach 1945

Country Collections: Europe and 
Overseas, including Great Britain and 
British Commonwealth
Collections and Lots: General collections 
All World / Europe / Overseas, Airmail and 
Zeppelin, Thematic collections, Picture 
Postcards, Literature, Coins
Collections Germany: German States, 
German Empire, German post offices 
abroad and Colonies, German Occupation 
WWI, German Areas and Plebiscites, 
Danzig, Memel, German Occupation 
WWII, General collections Germany, 
Germany after 1945

Freitag, 22. September 2023 ·  Friday, 22 September 2023

ab 8:30 Uhr
from 8:30 a.m.

Los
Lot

5501–5679 Sonderkatalog: Ludwig van Beethoven – 
Die Sammlung Yukio Onuma

Special Catalogue: Ludwig van Beethoven 
– The Yukio Onuma Collection

ab ca. 10:30 Uhr
from ca. 10:30 a.m.

Los
Lot

6001–6212 Sonderkatalog: Die Lippischen 
Fürstentümer, Deutschland ab 1849, 
Europäische Länder – Die Sammlungen 
Gustav Strunk (Teil I)

Special Catalogue: The Principalities of 
Lippe, Germany from 1849, European 
Countries – The Gustav Strunk 
Collections (part I)

ab ca. 12:30 Uhr
from ca. 12:30 p.m.

Los
Lot

9001–9070 Sonderkatalog: Freie Hansestadt Bremen 
– Die Sammlung Karl-Hillard Geuther 
(Teil II)

Special Catalogue: Free Hanseatic City 
of Bremen – The Karl-Hillard Geuther 
Collection (part II)

ab ca. 13:30 Uhr
from ca. 1:30 p.m.

Los
Lot

9501–9691 Sonderkatalog: Helgoland – Die Sammlung 
Dr. Hans Friedrich Häuser (Teil I)

Special Catalogue: Heligoland – The Dr. 
Hans Friedrich Häuser Collection (part I)

ab ca. 15:30 Uhr
from ca. 3:30 p.m.

Los
Lot

3692–4288 Einzellose: Altdeutsche Staaten Baden – 
Württemberg, Norddeutscher Postbezirk
Sonderteil: Königreich Hannover – Die 
Sammlung Horst Schafmeyer

Single Lots: German States Baden –  
Wuerttemberg, North German 
Confederation
Special offer: Kingdom of Hanover – The 
Horst Schafmeyer Collection

Samstag, 23. September 2023 ·  Saturday, 23 September 2023

ab 9:30 Uhr
from 9:30 a.m.

Los
Lot

1–342 Sonderkatalog: Altdeutsche Staaten – 
Die Sammlung ERIVAN – 10.  Auktion

Special Catalogue: German States –  
The ERIVAN Collection – 10th Auction

Pausen nach Bedarf. Wir rechnen – je nach Angebot – mit einer Versteigerung von 50 –120 Losen pro Stunde. 
Die Versteigerung können Sie online auf unserer Webseite verfolgen: www.heinrich-koehler.de
Breaks when appropriate. We expect to auction off 50 –120 lots per hour, depending on the area. You can follow the auction 
online on our website: www.heinrich-koehler.de
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Aktuelles Gebot in EURO
Current bid in Euro

Gebotsstufe in EURO
Bid increment in Euro

von ·  from bis ·  to

10,- € – 200,- € 10,- €

200,- € – 600,- € 20,- €

600,- € – 1.500,- € 50,- €

1.500,- € – 3.000,- € 100,- €

3.000,- € – 6.000,- € 200,- €

6.000,- € – 15.000,- € 500,- €

Aktuelles Gebot in EURO
Current bid in Euro

Gebotsstufe in EURO
Bid increment in Euro

von ·  from bis ·  to

15.000,- €  – 30.000,- € 1.000,- €

30.000,- €  – 60.000,- € 2.000,- €

60.000,- €  – 150.000,- € 5.000,- €

150.000,- €  – 600.000,- € 10.000,- €

600.000,- € und mehr ·  and higher 20.000,- €

Bietstufen ·  Bidding increments
Alle angegebenen Schätzpreise im Katalog sind in EURO. Bitte achten Sie bei Ihren schriftlichen Geboten auf 
die Einhaltung der Bietstufen. Gebote außerhalb einer Bietstufe werden auf die nächste Stufe reduziert!
All estimates in this catalogue are in EURO. Please consider bidding steps when placing your written bids. 
Bids not confirming to the increments will be reduced to the next lower step.

Besichtigung ·  Viewing
Wir bitten Sie eindringlich, insbesondere die Besichtigung von Sammlungen und Sammelposten nicht in 
der Auktionswoche vorzunehmen, da wir Ihnen einen Besichtigungsplatz nicht garantieren können. 
Besichtigung in unseren Geschäftsräumen in Wiesbaden nach vorheriger Vereinbarung und 
Anmeldung.

Due to a high number of visitors we recommend viewing the collection lots before the auction week.
Viewing in our office in Wiesbaden upon prior appointment.

Anmeldung ·  Registration
Telefon/Phone	 +49 (0)611 34149-0
E-Mail		  info@heinrich-koehler.de

11. – 15. September 2023
11 – 15 September 2023

Montag – Freitag
Monday to Friday

9.00 – 17.00 Uhr
9 a.m. to 5 p.m.

18. – 22. September 2023
18 – 22 September 2023

Montag – Freitag
Monday to Friday

8.30 – 18.00 Uhr
8.30 a.m. to 6 p.m.

23. September 2023
23 September 2023

Samstag
Saturday

ab 8.30 Uhr
starting 8.30 a.m.

Am Donnerstag 31. August und Freitag 1. September 2023 bleibt das Büro geschlossen und es ist keine Besichtigung möglich.
On Thursday 31 August and Friday 1 September 2023 the office will be closed and no viewing will be possible.
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Informationen zur Auktion, Umsatzsteuer, Bankverbindungen, AGB, Fachausdrücke etc. finden Sie am Ende des Kataloges. 
Auction information, VAT, General conditions, bank details, vocabulary, etc. you will find at the end of the catalogue. 

Bietmöglichkeiten ·  How to participate
Online Live Bieten
Online Live Bidding

Zwei Systeme zum Online Live Bieten
Two systems for Online Live Bidding

Sie haben die Möglichkeit, live im Internet mitzubieten, ganz so als wären Sie 
persönlich im Auktionssaal anwesend. Alles, was Sie benötigen, ist ein PC oder ein 
Laptop mit einem Breitband-Internet-Zugang bei Ihnen zu Hause, im Büro oder an 
irgendeinem Ort auf der Welt.
You can bid live online by internet as if you were personally attending the sale in our 
auction room. All you need is a PC or laptop with broadband internet connection at 
your home, your office, or any other place in the world...

Nur 4 einfache Schritte
1.	 Verbinden www.heinrich-koehler.de
2.	 Anmelden (Einmalig auf unserer Webseite)
3.	 Anfrage Kreditlimit  

(Für jede Auktion erneut anfragen)
4.	 Bieten Sie live mit

Just 4 easy steps
1.	 Connect www.heinrich-koehler.de
2.	 Register (once on our Website)
3.	 Ask for credit limit  

(request limit for each auction)
4.	 Bid live online

2 

Es besteht die Möglichkeit, über www.philasearch.com  
live im Internet mitzubieten.  
You also have the option to bid trough www.philasearch.com

Vor Ort	
Upfront

Persönlich im Auktionssaal
Personal attendance in the auction room

Schriftlich
Written Bids

Durch zeitig eingesandte Gebote per Post, Fax, E-Mail oder Webseite
Sent in well in time either by mail, fax, e-mail or website

Autogebote
Autobidding

Kostenloser Gebot-Agent – Information auf www.heinrich-koehler.de
Free of charge bidding agent – Information on www.heinrich-koehler.de

Online Plattformen
Online Platforms

www.philasearch.com   |   www.stampcircuit.com
www.stampauctionnetwork.com

Telefon
Phone

Nach vorheriger Vereinbarung Registrierung min. 24h vor den entsprechenden Losen
Upon prior agreement registration min. 24h before the relevant lots are auctioned

Auktionsagenten
Auction Agents

Folgende Agenten in Deutschland werden persönlich anwesend sein 
The following Germany-based agents will be attending personally. Agents from other 
countries will use one of the following agents as representatives on a regular basis.

Ute Feldmann, +49-177-4218190, feldmannauctionagents@gmx.de
Thomas Häußer, +49-178-8798556, 	 info@phila-agent.de
Jochen Heddergott, +49-151-40409090, jh@philagent.com
Lorenz Kirchheim, +49-160-8224929, lorenz.kirchheim@t-online.de
Dr. Peter Müller, +49-171-7308467, peter@mueller-muellenborn.de

1
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Informationen zur Umsatzsteuer ·  Tax (VAT) Information
Umsatzsteuer in Höhe von 19 % auf unsere Provision 
und Nebenkosten (nicht auf den Zuschlagspreis) 
werden allen inländischen und EU-Käufern ohne 
UID-Nr. in Rechnung gestellt.

Lieferungen in Drittländer sind gegen Vorlage des 
Ausfuhrnachweises von der USt. auf die Provision, auf 
Spesen und Losgebühr befreit. 

Lieferungen an Abnehmer aus anderen EU-Ländern 
mit UID-Nr. erfolgen unter Anwendung des Reverse 
Charge-Verfahrens, d.h. die Provision, die Spesen und 
die Losgebühr unterliegen nicht der deutschen USt.; 
der Käufer ist in diesen Fällen verpflichtet, die USt. in 
seiner USt.-Erklärung in seinem Heimatland anzugeben.

Bei mit einem Kreis (°) an der Losnummer gekenn-
zeichneten Losen fallen zusätzlich zu der Umsatzsteuer 
auf die Provision 19 % Umsatzsteuer auf den 
Zuschlagspreis an. Diese 19 % USt. werden Händlern 
in der EU (außerhalb Deutschlands) mit einer UID-Nr. 
nicht berechnet.

Auch bei Käufern außerhalb der Europäischen Union 
entfällt die Berechnung dieser USt., sofern der Export 
der Ware nachgewiesen wird. Im Inland ansässigen 
Händlern mit UID-Nr. wird diese USt. zwar berechnet,  
diese kann jedoch im Rahmen der Umsatzsteuerer-
klärung als Vorsteuer geltend gemacht werden.

Bei mit einem Punkt (•) an der Losnummer versehenen 
Losen fallen 7 % Importspesen (nicht abzugsfähig) auf 
den Zuschlagspreis an, wenn die Käufer in der Europä-
ischen Union ansässig sind. Käufern außerhalb der 
Europäischen Union werden diese Importspesen nicht  
berechnet, sofern der Export der Ware nachgewiesen wird.

WICHTIGE INFORMATION FÜR HÄNDLER:  
Lose ohne Kreis (°) können ohne Weiteres in die 
Differenzbesteuerung eingebracht und weiter- 
verkauft werden. Dies gilt auch für die Lose mit 
einem Punkt (•). 
Die MwSt auf die Provision darf für Händler mit 
Vorsteuerabzug in der Regel als Vorsteuer geltend 
gemacht werden. Für weitere Informationen 
konsultieren Sie Ihren Steuerberater. 

19 % Value Added Tax (VAT) on commission and 
expenses (not on the hammer price) will be invoiced 
to all domestic buyers and all buyers from EU countries 
without EU VAT-ID number.

Supplies to non-EU-Member States are exempted from 
VAT on commission and expenses upon presentation of 
proof of export.

Supplies to EU customers outside Germany holding an 
EU VAT-ID underly the “Reverse Charge System“, i.e. for 
commissions and expenses the German VAT does not 
apply; the buyer is obliged to include the respective VAT 
in his/her VAT declaration in his/her home country.

For lots marked with a circle (°) next to the lot number 
an additional 19 % VAT on the hammer price will be 
charged.  This charge does not apply to dealers outside 
Germany and within the European Union with a turnover 
tax identification number.

Nor does this tax apply to buyers outside the European 
Union.  In these cases we must prove the export of the 
material.

For lots marked with a dot (•) next to the lot number 
7 % import charges (not tax, non deductible) will be 
charged to all buyers within the European Union. Buyers 
outside the European Union will not be billed these 
import charges, provided export of the lots is proven.

IMPORTANT INFORMATION FOR DEALERS:  
All lots without a circle (°) can be integrated into 
the VAT margin scheme. This also relates to the 
lots with a dot (•). 
The VAT on the commission and expenses can 
possibly be subject to refund by the German tax 
authorities. For further information please consult 
your tax advisor. 
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Bankverbindungen ·  Banking Arrangements
BHF Bank Frankfurt	 IBAN DE92 5002 0200 0009 0152 31	 BIC (SWIFT) BHFBDEFF500
Commerzbank AG Wiesbaden	 IBAN DE75 5108 0060 0115 9586 00	 BIC (SWIFT) DRESDEFF510
Deutsche Bank AG Wiesbaden	 IBAN DE17 5107 0021 0026 8318 00	 BIC (SWIFT) DEUTDEFF510
Postbank Frankfurt	 IBAN DE 57 5001 0060 0092 1636 08	 BIC (SWIFT) PBNKDEFFXXX

Bei Überweisungen aus dem Ausland bitten wir, die jeweils angegebene IBAN-Nummer und den SWIFT-
Code zusammen zu verwenden. Bei EURO-Überweisungen mit SEPA-Überweisungen entfallen die  
Bankspesen.
When remitting from abroad please use the indicated IBAN number together with the SWIFT code. Thus, for 
transfers in EURO from any EU country by SEPA-transfer will be no bank charges.

Copyright ·  Copyright
Die Speicherung und/oder Wiedergabe von einzelnen Texten und Bildern aus diesem Katalog ist für Lehre, 
Forschung und entsprechende Buchveröffentlichungen sowie für die Presse/Fachpresse zum Zwecke der 
Berichterstattung bei Quellenangabe freigegeben. Für kommerzielle und/oder werbliche Verwertungen ist 
zuvor eine schriftliche Genehmigung einzuholen.
The content and illustrations published in this catalogue are governed by the copyright laws of Germany. The 
storage and/or reproduction of individual texts and images from this catalogue is permitted for teaching and 
research, reference books and for the press and trade press for the purpose of reporting, provided the source 
is acknowledged. For commercial and/or promotional use, written permission must be obtained in advance.

Hinweise ·  Notes
Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass 
sie den Katalog und die darin abgebildeten Gegenstände aus der Zeit des Dritten Reiches nur zu Zwecken 
der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst oder der 
Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens 
sowie der Geschichte oder ähnlichen Zwecken erwerben (§ 86a, 86 Strafgesetzbuch)

Die von uns verwendeten Folien sind frei von PVC und dienen dem Schutz der Marken. Wir empfehlen 
dennoch, diese nicht dauerhaft zur Aufbewahrung von Marken zu verwenden.
The used mount sheets are free of PVC and protect the stamps and covers for damage. Nevertheless we 
suggest you should not use them to store your stamps.

Alle Einzellose – Vorder- und Rückseiten, auch die im Katalog nicht abgebildeten – sowie viele Ausschnitte 
aus Sammlungen sind online abrufbar unter www.heinrich-koehler.de.
All single lots – front and back and also those not pictured in the catalogue – as well as collection extracts are 
reproduced online on www.heinrich-koehler.de.
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Impressum ·  Imprint
Heinrich Köhler
Auktionshaus GmbH & Co. KG
Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden

Telefon	 +49 (0)611 34149-0
Telefax	 +49 (0)611 34149-99
E-Mail	 info@heinrich-koehler.de
Web	 www.heinrich-koehler.de

Geschäftsführer · Managing Directors: Dieter Michelson, Tobias Huylmans
Handelsregister Wiesbaden · Commercial Register Wiesbaden: HRA 4771
USt-ID-Nr. · Turnover Tax ID:  DE213090925
Druck · Print: Meister Print & Media GmbH, Kassel	     �
Katalogschutzgebühr · Catalogue Fee Deutschland / Europa· Germany and Europe € 25,- Übersee· Overseas € 50,-

Bitte teilen Sie am Empfang von Heinrich Köhler das Nummernschild Ihres Fahrzeugs 
mit, wenn Sie länger als 3 Stunden parken möchten. So stellen Sie sicher, dass Sie keine 
Verwarnung (45,– €) erhalten. Wir danken Ihnen für Ihr Verständnis.

Please kindly provide the reception of Heinrich Köhler with your car‘s number plate if you plan 
to park for more than 3 hours. This will ensure that you won‘t receive a parking ticket (45,– €). 
Thank you for your cooperation.

Neue Parksituation ·  New parking situation

Sie reisen mit 
dem Auto an?

Sie werden länger als  
3 Stunden parken?



ULTRAMAR OVERPRINTS

Los-Nr Ausruf

10001.   

6 1900/48 (ca.), unused group of over 50 postal stationery cards, envelopes and reply cards (4) with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“ and 
„ESPECIMEN“, with Switzerland, Great Britain and Liechtenstein, together with some meters (4), parcel 
cards and wrappers (11); some toning and mixed condition, a very scarce group  2000 

BALKANS
10002.   

6 1900/32 (ca.), unused group of 7 postal stationery cards and one envelope, incl. one reply card with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „ESPECIMEN“; some toning  200 

Albania
10003.   

6 1926/37 (ca.), unused group of 10 postal stationery cards, incl. one reply card with the security overprints 
from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“; some toning, 
a very scarce group  300 

4. Versteigerungstag: Donnerstag, 21. September 2023
ab 8.00 Uhr

Los-Nr. 10001 - 11290
Ländersammlungen: Europa und Übersee, inkl. Großbritannien und 

British Commonwealth
Sammlungen und Posten: Generalsammlungen Alle Welt / Europa / 
Übersee, Luft- & Zeppelinpost, Thematik, Ansichtskarten, Literatur, 

Münzen
Sammlungen Deutschland: Altdeutschland, Deutsches Reich, Deutsche 

Auslandspostämter und Kolonien, Deutsche Besetzung I. Weltkrieg, 
Deutsche Abstimmungs- und Nebengebiete, Danzig, Memel, Deutsche 
Besetzung II. Weltkrieg, Generalsammlungen Deutschland, Deutschland 

nach 1945
Pausen nach Bedarf

PORTUGUESE COLONIES
UPU POSTAL STATIONERY ARCHIVES 

RECEIVING AUTHORITY PROOFS
(lots 10001-10051)

The Receiving Authority Specimens are of great philatelic importance, as they provide 
proof of the UPU‘s distribution to its members.  According to Marcus Samuel, author of 
the famous book „UPU Receiving Authority Specimen“, the best known receiving authority 
specimen is the ULTRAMAR hand stamp applied to UPU distributions and sent to the 
Portuguese Ministry.  The earliest issues (1895-1910) are hand stamped as ULTRAMAR, in 
1925 as COLONIAS, and from 1927-1931 as ESPECIMEN.  These were sent in very limited 
quantities to the Portuguese Archives.  When the UPU was abolished, these archives were 
ordered to be destroyed and very few have survived.

EuropE
Western europE

382_Sammlungen.indd   9 15.08.2023   08:05:53



ULTRAMAR OVERPRINTS

Los-Nr Ausruf

10004.   

6 1892/1927, unused lot with over 40 cards and parcel cards, incl. question and answer parts, pneumatic 
tube and Levant, with the security overprints from the Portuguese UPU postal archive for the colonies, 
including „COLONIAS“, plus customs declaration, striped ribbon and telegram; some a little bit stained, 
condition from faulty to perfect, a very interesting item for the specialist  1200 

10005.   

6 FIELPOST: 1890s (approx.), a bilingual form of the Austrian field post with the security overprints from 
the Portuguese UPU postal archive for the colonies, somewhat lightly stained, otherwise in good condition, 
scarce  100 

Belgium
10006.   

6 1904/28 (ca.), unused group of 20 postal stationery cards, incl. one reply card, with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, together with 
one meter; some toning and mixed condition, a very scarce group  600 

Czechoslovakia
10007.   

6 1900/35 (ca.), unused group of over 78 postal stationery cards and reply cards with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“, 
together with some parcel cards; some toning and mixed condition, a very scarce group  2500 

Denmark
10008.   

6 1905/50 (ca.), unused group of over 40 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, 
„SPECIMEN“ and „ESPECIMEN“, together with some meter card (1) and wrappers (9); some toning 
and mixed condition, a very scarce group  1200 

Estonia
10009.   

6 1923/34 (ca.), unused group of 25 postal stationery cards (2 from Norway), incl. reply cards (9) with 
the security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, 
„SPECIMEN“ and „ESPECIMEN“; some toning and mixed condition, a very scarce group  750 

Finland
10010.   

6 1920/36 (ca.), unused group of over 7 postal stationery cards, incl. reply cards (3), with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“ and 
„ESPECIMEN“, together with some meter cards (14); some toning and mixed condition, a very scarce group  200 

France
10011.   

6 1924/32 (ca.), unused group of over 4 postal stationery cards, incl. one reply card, with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“ and 
„ESPECIMEN“, together with some meters (11) and wrappers (4); some toning and mixed condition, a 
very scarce group  500 

French Colonies
10012.   

6 1892/1906 (ca.), unused group of over 30 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, with New Caledonia, 
French Oceania and French Offices in India; some toning and mixed condition, a very scarce group  900 

10013.   

6 1892/17 (ca.), unused group of over 50 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, with 
a good section of Senegal and Anjuan, also Dahomey, Sudan, Madagascar, Congo, Guinea, Mayotte and 
Ivory Coast; some toning and mixed condition, a very scarce specialist group  1500 

10014.   

6 1892/1900 (ca.), unused group of over 15 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, with St Pierre and Miquelon, 
Martinique and French Guiana, some occasional toning and mixed condition, a very scarce group  450 

BALTIC STATES

ULTRAMAR OVERPRINTS

AUSTRIA
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10015.   

6 1901/27 (ca.), unused group of over 20 postal stationery and parcel cards, incl. reply cards (2) with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“ and 
„ESPECIMEN“, together with some wrappers (4); some toning and mixed condition, a very scarce group  600 

Hungary
10016.   

6 1900/35 (ca.), unused group of over 19 postal stationery cards and reply cards (2) with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“, 
also some parcel cards; some toning and mixed condition, a very scarce group  200 

Iceland
10017.   

6 1902 (ca.), unused group of 4 postal stationery cards, incl. reply cards (3), with the security overprints from 
the Portuguese UPU postal archives for the colonies; some toning and mixed condition  120 

Italy
10018.   

6 1903/28 (ca.), unused group of 45 postal stationery and parcel cards, incl. reply cards (6) with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „SPECIMEN“ and 
„ESPECIMEN“, together with some meters (2); some toning and mixed condition, a very scarce group  1300 

Lithuania
10019.   

6 1937 (ca.), unused group of over 10 meters and one parcel card with the security overprints from the Portuguese 
UPU postal archives for the colonies „COLONIAS“ and „SPECIMEN“; some toning, otherwise fine  300 

Luxemburg
10020.   

6 1907/29 (ca.), unused group of 9 postal stationery cards, incl. reply cards (4) with the security overprints 
from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“ and „ESPECIMEN“, together 
with some meters (2); some toning and mixed condition, a very scarce specialist group  260 

Netherlands
10021.   

6 1886/1927 (ca.), unused group of 10 postal stationery cards, incl. reply cards (4) with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“ 
and „ESPECIMEN“, together with some meters (2); some toning and mixed condition, a very scarce group  300 

Dutch Colonies
10022.   

6 1890/36 (ca.), unused group of over 50 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, 
„SPECIMEN“ and „ESPECIMEN“, with Curaçao, Dutch Indies and Surinam, together with meter cards, 
some toning and mixed condition, a very scarce group  1500 

Poland
10023.   

6 1919/33 (ca.), unused group of over 20 postal stationery and parcel cards, incl. reply cards (3) with 
the security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, 
„SPECIMEN“ and „ESPECIMEN“, with good sections of Poland, Soviet Union and Estonia, together with 
some meters (7); some toning and mixed condition, a very scarce group  600 

Portugal
10024.   

6 1896/1960 (ca.), unused group of over 10 postal stationery cards and envelopes, incl. reply cards (4) with 
the security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“ and 
„SPECIMEN“, together with some meter card (1) and wrappers (9); some toning, a very scarce group  300 

BALTIC STATES

ULTRAMAR OVERPRINTS

Greece
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10025.   

6 1900/12 (ca.), unused group of over 15 postal stationery cards and reply cards with the security overprints 
from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. Portuguese India, Timor and Macau, some 
toning and mixed condition, a very scarce group  450 

Portuguese Africa

10026.   

6 1902/26 (ca.), unused group of over 65 postal stationery cards and reply cards with the security overprints 
from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“ and „ESPECIMEN“, 
together with a similar section of Azores, some toning and mixed condition, a very scarce group  2000 

Romania
10027.   

6 1903/28 (ca.), unused group of 14 postal stationery cards and money orders, incl. one reply card with 
the security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, 
„SPECIMEN“ and „ESPECIMEN“, together with one meter card (1); some toning and mixed condition, a 
very scarce group  250 

Soviet Union
10028.   

6 1907/29 (ca.), unused group of 24 postal stationery cards, incl. reply cards (3) with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“ 
and „ESPECIMEN“; some toning and mixed condition, a very scarce group  700 

Serbia
10029.   

6 1901/12 (ca.), unused group of over 35 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, 
„SPECIMEN“ and „ESPECIMEN“, together with some wrappers (11); some toning and mixed condition, 
a very scarce specialist group  1000 

Spain
10030.   

6 1890/1920 (ca.), unused group of over 20 postal stationery cards, incl. reply cards (13) with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „MUESTRAS“, together with 
airmail card (1); some toning and mixed condition, a very scarce group  400 

Sweden
10031.   

6 1901/37 (ca.), unused group of over 30 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, 
„SPECIMEN“ and „ESPECIMEN“, together with some meter cards (3); some toning and mixed condition, 
a very scarce group  900 

British Commonwealth
10032.   

6 1900/60 (ca.), Ceylon, Aden, Gibraltar/ Gibraltar Morocco, Grenada, unused group of over 20 postal 
stationery cards and envelopes with the security overprints from the Portuguese UPU postal archives 
for the colonies, incl. „COLONIAS“, „ESPECIMEN“ and „SPECIMEN“, many interesting areas with 
Sarawak, Mauritius, Hong Kong, Canada, etc., together with some meters (9) and wrappers (17); some 
toning and mixed condition, a very scarce group  1200 

Australia
10033.   

6 1888/1920 (ca.), unused and used group of over 20 postal stationery cards, envelopes and reply 
cards with the security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. 
„COLONIAS“ and „SPECIMEN“, many interesting areas with New South Wales, Tasmania, etc., also 
Fiji and New Zealand, together with wrappers (18); some occasional strong toning and very mixed 
condition, a very scarce group  1200 

ULTRAMAR OVERPRINTS

Portuguese Colonies
Portuguese Asia
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10034.   

6 1897/1928 (ca.), Lagos, Somaliland, Uganda and Gambia, unused group of over 45 postal stationery cards, envelopes 
and reply cards with the security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. 
„COLONIAS“ and „SPECIMEN“, strong section of Zanzibar, also East Africa, Nyasaland, Sierra Leone, Gold Coast, 
etc., together with some wrappers (15); some toning and mixed condition, a very scarce group  2500 

SOUTHERN AFRICA
10035.   

6 1898/1938 (ca.), unused group of over 15 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the 
security overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, 
„ESPECIMEN“ and „SPECIMEN“, with Natal, Cape of Good Hope, Transvaal, Bechuanaland, Swaziland 
and Tanganyika, together with some wrappers (6); some toning and mixed condition, a very scarce group  900 

SOUTH AMERICA
10036.   

6 1890/39 (ca.), Uruguay, Peru, Guatemala, Mexico, Columbia, Bolivia, Venezuela, El Salvador, unused group 
of over 60 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the security overprints from the 
Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“ and „ESPECIMEN“, some interesting 
items from Danish West Indies, Argentina, Ecuador, Nicaragua, Costa Rica, Chile and Brazil, together with 
some meters and wrappers; some toning and mixed condition, a very scarce specialist group  1800 

CARIBBEAN ISLANDS
10037.   

6 1902/59 (ca.), Bahamas, St. Lucia, Cayman Island, British Honduras, Montserrat, Barbados, Trinidad & Tobago, 
unused group of over 20 postal stationery cards, envelopes and reply card with the security overprints 
from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“ and „SPECIMEN“, many 
interesting areas with St Kitts, St Vincent, Dominica, Grenada, Leeward islands, etc., together with some 
meters (1) and wrappers (27); some toning and mixed condition, a very scarce specialist group  1200 

FAR EAST
10038.   

6 1901/45 (ca.), unused group of over 40 postal stationery cards and envelopes with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“ 
and „ESPECIMEN“, strong section of Turkey, also Syria, Egypt, Palestine, Irak and Persia, together with 
some meters and wrappers; some toning and mixed condition, a very scarce specialist group  1200 

Japan
10039.   

6 1890/1922 (ca.), unused group of 14 postal stationery cards, envelopes and reply cards with the security 
overprints from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“; some toning 
and mixed condition, a very scarce specialist group  800 

Korea
10040.   

6 1901, 4 c. red brown on buff, unused postal stationery card, with the security overprints from the Portuguese 
UPU postal archives for the colonies; some very light toning, fine and scarce  150 

Thailand
10041.   

6 1928 (ca.), unused group of 3 postal stationery cards, incl. one reply card with the security overprints from 
the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. one „ESPECIMEN“; some toning and mixed 
condition, a very scarce group  150 

All World
10042.   

6 1897/1933 (ca.), unused group of 20 postal stationery cards and envelopes with the security overprints 
from the Portuguese UPU postal archives for the colonies, incl. „COLONIAS“, „SPECIMEN“ and 
„ESPECIMEN“, with Belgian Congo, Sudan, Marocco, Ethiopia and KUK, together with some meters and 
wrappers; some toning and mixed condition, a very scarce specialist group  600 

ULTRAMAR OVERPRINTS

OVERSEAS
AfriCa
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Los-Nr Ausruf

10043.   

6 1926/36 (ca.), ungebrauchte Partie mit 14 Meter Mark Probedrucken, inkl. Freie Stadt Danzig, mit den 
Sicherheitsaufdrucken aus dem portugiesischen UPU-Postarchiv für die Kolonien, u.a. „COLONIAS“, 
„ESPECIMEN“ und „SPECIMEN“, einige etwas fleckig, sonst in guter Erhaltung  400 

10044.   

6 1900/34 (ca.), ungebrauchte Partie mit über 60 Karten und Postanweisungen, mit den Sicherheitsaufdrucken 
aus dem portugiesischen UPU-Postarchiv für die Kolonien, u.a. „COLONIAS“ und „SPECIMEN“, inkl. 
Württemberg, Bayern und Saargebiet, einige etwas fleckig, sonst in guter Erhaltung, ein interessantes 
Objekt für den Spezialisten  1500 

Deutsche Auslandspostämter
und Kolonien

10045.   

6 1900/01, ungebrauchte Partie mit 5 Karten, inkl. Frage- u. Antworteilen, mit den Sicherheitsaufdrucken aus 
dem portugiesischen UPU-Postarchiv für die Kolonien, inkl. Kiautschou, Deutsch Neuguinea, Ostafrika und 
Südwestafrika, einige etwas leicht fleckig, sonst in guter Erhaltung  150 

Deutsche Post in China
10046.   

6 1901/05, ungebrauchte Partie mit 5 Karten, inkl. Frage- u. Antworteilen, mit den Sicherheitsaufdrucken 
aus dem portugiesischen UPU-Postarchiv für die Kolonien, einige etwas leicht fleckig, sonst in sehr guter 
Erhaltung (ex Mi.-Nr. P10-16)  150 

Deutsche Post in Marokko
10047.   

6 1899/1905 (ca.), ungebrauchte Partie mit 9 Karten, inkl. Frage- u. Antworteilen, mit den Sicherheitsaufdrucken 
aus dem portugiesischen UPU-Postarchiv für die Kolonien, einige etwas sehr leicht fleckig, sonst in sehr 
guter Erhaltung (ex Mi.-Nr. P1-12)  250 

Karolinen
10048.   

6 1899/1901, ungebrauchte Partie mit 5 Karten, inkl. Frage- u. Antworteilen, mit den Sicherheitsaufdrucken 
aus dem portugiesischen UPU-Postarchiv für die Kolonien, einige etwas leicht fleckig, sonst in sehr guter 
Erhaltung (ex Mi.-Nr. P1-8)  150 

Marianen
10049.   

6 1899/1900, ungebrauchte Partie mit 5 Karten, inkl. Frage- u. Antworteilen, mit den Sicherheitsaufdrucken 
aus dem portugiesischen UPU-Postarchiv für die Kolonien, einige etwas sehr leicht fleckig, sonst in sehr 
guter Erhaltung (ex Mi.-Nr. P1-10)  150 

Samoa
10050.   

6 1900/01, ungebrauchte Partie mit 4 Karten, inkl. Frage- u. Antworteilen, mit den Sicherheitsaufdrucken aus 
dem portugiesischen UPU-Postarchiv für die Kolonien, einige etwas leicht fleckig, sonst in guter Erhaltung 
(ex Mi.-Nr. P1-8)  150 

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg und 
Nachfolgegebiete

Danzig
10051.   

6 1922/34 (ca.), ungebrauchte Partie mit 9 Karten, mit den Sicherheitsaufdrucken aus dem portugiesischen 
UPU-Postarchiv für die Kolonien, u.a. „COLONIAS“ und „SPECIMEN“, einige etwas fleckig, Erhaltung 
fehlerhaft bis einwandfrei (ex Mi.-Nr. P23-47)  250 

ULTRAMAR OVERPRINTS

Deutsches Reich
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10052
  

6/ 5/ 
0/ 1

1925/33 (ca.), small group of stamps and covers, including Mi. 162-68 with error „SHQYRTARE“, 162-68 
on cover, etc.  800 

10053
31,  33,  43  

6 1914/1920 Four registered covers and two picture postcards, comprising two from Shkodra, one a stained 
envelope sent to a Lieutenant in Sarajevo, Bosnia, franked to reverse with five 10 q. red, a very fine strike 
of a Bosnian military datestamp alongside, another to Germany, also a registered envelope from Durrës to 
France franked with pair of 10 q. and a 50 q., a printed reply envelope with prefixed Munich registration 
label sent also from Durrës with pair of 10 q. overprinted with 20 p., the postcards include a black and 
white portrait of King William I of Albania, torn, the other features sailors posing with International flags at 
the Fortress of Shkodra, a scarce group in good to fine condition.   100 

Austria (Österreich)  Bitte beachten Sie auch das Los 6202 am Ende dieses Kataloges.

10054
  

6/ 5/ 3 1850/1895, umfangreiche gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei den ca. 290 Briefen und 
Ganzsachen mit vielen besseren Frankaturen, Auslandspost, Paare und Einheiten auf Brief, Formulare, 
Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, Retour- und Nachsendebriefe, Briefe mit Nachgebühr-Taxen, 
Stempelmarken als Freimarken verwendet, Bunt- und Mischfrankaturen, interessante Stempel inkl. 
den farbigen Stempeln und frühe Bahn- und Schiffspoststempel sowie vielen schönen Briefstücken. 
Dabei u.a. Mi.-Nr. 3X mit Stempel „WIEN 3.JUNI(50)“ auf Faltbrief, zwei Briefe mit Mi.-Nr. 1X + 2X 
(einmal FA Dr. Ferchenbauer VÖB), Faltbrief mit Mi.-Nr. 1X+2X +4X (sign. Ferchenbauer), Briefhülle 
mit fünf Einzelwerten Mi.-Nr. 5Xa an den Bischof von Zagreb (FA Dr. Ferchenbauer VÖB), R-Briefhülle 
mit Viererstreifen Mi.-Nr. 5Y + zwei Einzelmarken Mi.-Nr. 3Y (rückseitig), Mi.-Nr. II im waagerechten 
Dreierstreifen auf Zeitung mit Adresszettel (FA Dr. Ferchenbauer VÖB), R-Ortsbrief mit Mi.-Nr. 11IIa + 
13IIc je mit rotem Reco-Stempel (FA Ferchenbauer VÖB), Mi.-Nr. 32 im Paar mit blauem EKr. „WIEN“ 
auf Recepisse und Mi.-Nr. 32 mit blauem EKr. „WIEN“ rückseitig auf 3 Kr. GSU als R-Ortsbrief _(FB Dr. 
Ferchenbauer VÖB). Die Erhaltung ist zum Teil etwas fehlerhaft, meist aber in guter Gesamterhaltung mit 
oft klaren Stempel-Entwertungen, bessere Marken und Frankaturen oft signiert bzw. mit Fotobefunden/
Fotoattesten, zusammen in drei Ordnern  8000 

10055
  

5/ 3/ 
0/ 1

1850/67 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand ab den ersten Ausgaben, mit 
besseren Stempeln, Papiersorten und Plattentypen, fast jede Marke mit Befund, oft Dr. Ferchenbauer 
VÖB  2000 

10056
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1850/1968 (ca.), ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung, in den Hauptnummern 
weitgehend komplett mit Kaisergeburtstag, WIPA-Block und Dollfuß, dabei auch ein sehr schöner Teil 
Nebengebiete sowie Ungarn bis 1914.  1500 

10057
  

6/ 3/ 
1

1850/2000, saubere ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 12 Alben mit einigen Briefen, am 
Anfang die besseren Ausgaben mit Typen, Farbvarianten, Papiersorten und Stempeln, dabei Mi 555A-B, 
Lombardei Venetien Mi 6I gestempelt (sign. Pfenninger), Zeitungsstempelmarken, Telegrafenmarken, usw., 
teils signiert, meist gute Erhaltung  1000 

10058
  

6/ 5/ 
(6)/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1850/2020, am Anfang meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken mit vielen kpl. und besseren 
Ausgaben, sehr vielen Briefen, Karten und Ganzsachen, farbige Abstempelung und weiteren 
Besonderheiten. Ab ca. 1890 zusätzlich ungebraucht/postfrisch mit bis auf Block 1 allen besseren 
Ausgaben (zum Teil zusätzlich auf Satzbriefen, ab 2001 dann nur noch gestempelt und bis 2020 kpl., 
zusammen in elf Alben und 2 Briefe-Alben mit zusätzlichem Material  1800 

10059
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1850/1965, meist ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand mit Schwerpunkt ab 1908 bis 
1918 mit Briefen, frankierte Telephon-Karten, Portomarken usw.  500 

10060
  

3/ 0/ 
1

1850/1970, anfangs gestempelte, später zunehmend ungebraucht/postfrische Sammlung mit vielen guten 
Werten ab Klassik, später u.a. Rotary, 1932 Ansichte, FIS, Wipa auf normalen und Faserpapier usw., gute 
Erhaltung  400 

ULTRAMAR OVERPRINTS - COUNTRY COLLECTIONS EUROPE
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Albania
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10061
  

3/ 0/ 
1

1850/1918, gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung des Kaiserreichs ab der ersten Ausgabe 
und insbesondere gutem Teil Freimarkenserien 1890/1906. Beigefügt sind sieben Befunde/Atteste.  300 

10062
  

6/ 3/ 
0/ 1

1850/2000 (ca.), postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung in fünf Alben, ab 1945 ungebrauchte/
postfrische, inkl. Nebengebiete, meist saubere Erhaltung  300 

10063
  

3/ 2/ 
0/ 1

1850/1988 (ca.), postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, inkl. Portomarken, Feldpost, Kreta, 
Levante, usw., vielen Doubletten, Farbvarianten und Stempeln, sauber in 7 Alben, meist gute Erhaltung  200 

10064
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1850/1976, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung,  inkl. Portomarken, Levante, Lombardei-
Venetien, usw., dazu einige Briefe/Karte, sauber im Vordruckalbum, meist gute Erhaltung  100 

10065
  

3/ 0/ 
1

1854/1935, gestempelte und postfrische/ungebrauchte Sammlung auf Vordrucken mit Schwerpunkt auf 
den Ausgaben der Ersten Republik, hier mit MiNr. 418/424, 433/441, 468/487, 512/517, 518/523, 524/529, 
545/550, 551/554, 555 A, 557/562, 591/596, 598/612.  200 

10066
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1860/61, interessante ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit über 30 Briefen sowie über 100 
Marken, dabei schöne Briefstücke, Stempel in verschiedenen Farben, Typen usw., meist gute Erhaltung  1000 

10067
  

0/ 1 1918/64, ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen guten Ausgaben inkl. WIPA-Block und Dollfuß, 
wenige nachgummiert, meist gute Erhaltung  900 

10068
  

2/ 
0/ 1

1918/72, in den Hauptnummern bis auf Block 1 über weite Strecken kpl. ungebrauchte/postfrische 
Sammlung inkl. Portomarken mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 588 postfrisch (FA 
Soecknick BPP), Mi.-Nr. 693-96II postfrisch (sign. Weihs mit Befund), Mi.-Nr. 772-75B aus Kleinbogen-
Ecken und P 132-158 postfrisch, im modernen Bereich zusätzlich einige gestempelte Werte und FDC, 
wenige entfalzt bzw. mit Neugummi, sonst sauber auf Vordruckblättern  750 

10069
  

0/ 1 1918/1937, Deutsch-Österreich und Erste Republik, postfrische/ungebrauchte Sammlung auf Vordruck, in 
den Hauptnummern bis auf Wipa-Marken, Wipa-Block und Dollfuß komplett, auch mit Portomarken.  400 

10070
  

3/ 0/ 
1

1918/1975, meist postfrische/ungebrauchte und vereinzelt etwas gestempelte Sammlung im Schaubek-
Vordruckalbum, vereinzelt etwas fehlerhaft, gesamthaft meist Pracht, mit vor allem guten Ausgaben der 
Ersten Republik, welche in den Hauptnummern bis auf Rotary, Wipa-Marken und -Block sowie Dollfuß 
komplett erscheint; sodann die Nachkriegszeit ohne die teuren Aufdruck ebenso in den Hauptnummern 
augenscheinlich vollständig. Zusätzlich eine Sammlung Bosnien&Herzegowina 1879/1918.  300 

10071
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1928/2008 (ca.), ungewöhnliche Sammlung mit Marken, Probedrucken, FDC, Briefe und Ganzsachen, 
aufgebaut nach thematischen Gesichtspunkten, u.a. Künstler/Kunst, Wiener Bauwerke und 
Bundespräsidenten, dabei u.a. sieben Satzbriefe mit Mi.-Nr. 772-75A und einmal lose mit Ersttag-Stempel 
(FB Soecknick VÖB), viermal Mi.-Nr. 772-75B postfrisch, Mi.-Nr. 774APUI postfrisch und 1075U, 
zusammen in sechs Alben  800 

10072
  

3/ 0/ 1 1933/73, WIPA-Block und gemischt gesammelte Sammlung ab 1945  800 

10073
  

3/ 0 1945/2021, vorwiegend postfrische, vereinzelt auch gestempelte Sammlung in drei Vordruckalben, in 
den Hauptnummern augenscheinlich bis 2020 bis auf einige ganz wenige komplett mit allen besseren 
Anfangsausgaben, zusätzlich Renner geschnitten und einiges aus 2021, auch Krypto-Ausgaben.  600 

10074
  

0 1945/49 (ca.), postfrische kleine Sammlung mit Renner-Blocks  500 

10075.   

3/ 0 1945/61, kleine Partie dabei 1945, Unverausgabt Hitler 3 Pfg. im waagerechten Paar, mit kopfstehendem 
und verschobenen Aufdruck, Renner 1-5S., je im senkrechten Paar mit Zierfeld unten, 1947, Luftpost 10 
S. mit Ersttagsstempel „WIEN FLUGPOST 12.XI.47“ auf überfrankiertem Eil-R-Luftpostbrief nach New 
York, Scheibbs (Niederösterreich): 1945, Hitler 6 Pfg. mit Aufdruckfehler „offenes O in Oesterreich“ 
mit Stempel „SCHEIBBS 11.6.45“ auf Postkarte, 1961, Ehrung der Opfer für die Freiheit 1,50 S., stark 
verzähntes Unterrandstück, meist gute Erhaltung  500 

10076
  

3/ 0/ 
1

1945/94, im Anfang meist ungebrauchte und postfrische Sammlung, ab 1971 dann teils gestempelt, dabei 
u.a. viele bessere Werte und komplette Sätze, Renner-Ausgaben geschnitten, uvm., sowie ein Steckbuch mit 
Dubletten, in vier Alben  200 

10077
  

3/ 0/ 
1

1945/2001, am Anfang meist gestempelte Sammlung in drei Vordruckalben, dazu Sammlung UNO 1879-91 
postfrisch und Steckbuch mit postfrischen Doubletten mit guten Anfangsausgaben inkl. Vogel-Satz  150 

10078
  

0 1981/2020, postfrischer Sammlungsposten im Steckbuch, sauber sortiert wie aus Abo bezogen, mit 
beachtlichem Frankaturwert.  400 

10079
  

6 1783/1883, kleine Sammlung mit ca. 35 markenlosen Briefen, meist von oder nach Wien mit u.a. Auslandsbriefen 
nach Frankreich, Kirchenstaat und Italien, Brief von Triest 1852 nach Alexandria und diverse Geldbriefe, dazu 
Schnörkelbrief 1721 von Karl VI. HRR (ohne e. Unterschrift) mit Papiersiegel, sauber auf Albenseiten  300 

10080
  

6 1823/1980 (ca.), interessante Heimat-Sammlung „Baden“ ab Vorphila mit besseren Frankaturen, 
R-Briefen, Luftpost, Ansichtskarten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Brief mit Mi.-Nr. 1Y+2Y, 
Mi.-Nr. 38I im Paar auf GSU 5 Kr. als R-Brief nach Bologna und Mi.-Nr. 38II auf Recepisse, zusammen in 
zwei Alben  500 
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10081
  

6 1850/80 (ca.), umfangreiche gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei den einigen hundert Briefen, 
Karten und Ganzsachen mit vielen verschiedenen Stempeln. Meist einfache Frankaturen mit blauen 
und roten Entwertungen, vielen R-Briefen, frankierten Postformularen, Auslandspost mit interessanten 
Destinationen und weiteren Besonderheiten. Der Sammler legte viel Wert auf die sauberen 
Entwertungen und dem „Gesicht“ eines Briefes mit einer Vielzahl an Vordrucken und einer Fülle an 
Gestaltungsmöglichkeiten zum Beispiel für Drucksachen, Briefköpfen usw., alles auf selbst gestalteten 
Albenblättern in neun Alben  2000 

10082
  

6 1850/1960 (ca.), umfangreicher Sammlungsposten mit einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, 
dabei bessere Frankaturen Mi.-Nr. 2 im Paar auf Streifband ohne Adresse, Mi.-Nr. 2 auf Ortsbrief, diverse 
Zeitung, Mi.-Nr. 25 (2) + 33 (2) auf Brief nach Bergamo und guter Teil Levante mit u.a. kpl. Paketkarte 
mit u.a. 5 und 10 Piaster, zum Teil mit Befunden/Fotoattesten  1000 

10083
  

6 1854/1904 Seepost-Sammlung von sechzehn Briefen und Karten, darunter eine in Triest entwertete 
Karte von 1904 nach Mombasa, Ostafrika, nachgesandt nach Sansibar, mit entsprechenden Stempeln, vier 
stempellose Briefe nach Odessa, ein aufgewerteter 5 k. Ganzsachenumschlag von 1897 mit zusätzlich 
1 k. auf der Vorderseite und zwei einzelnen 2 k. auf der Rückseite nach Masaya, Nicaragua, und eine 
aufgewertete 2 k. Karte von 1888, zusätzlich frankiert mit zwei einzelnen 3 k. nach Bombay mit feinem 
Stempel des Sea Post Office, gemischter Zustand, seltene Destinationen und Marken. 500 

10084
  

6 1856/1900, interessante Sammlung mit dekorativen Briefköpfen und Zeitungsköpfen mit frankierten 
Adresszetteln bzw. mit Zeitungsstempelmarken, dabei u.a. zwei Faltbriefe 1856 mit Stahlstichen 
„Familie Mozart“, frankierte Zeitungskopf aus London 1873 mit Österreich Zeitungsstempelmarke 
1859 2 Kr. braun (FA Dr. Ferchenbauer VÖB) und jüdische Zeitung „Hamagid“ aus Lyck 1863 mit 
Zeitungsstempelmarke 1 Kr. blau, zum Teil mit Befunden/Fotoattesten  800 

10085
  

6 1902/59, kleine Sammlung „Werbe-/Reklameumschläge“ und Privat-Ganzsachen mit Anzeigen sowie kleiner Teil 
Portomarken mit zusammen über 50 Belege, dabei u.a. vier Anzeigen-GSK 1907/08, meist in guter Erhaltung  500 

10085A
  

6 1911/16 (ca.), 5 Briefkuverts der Erzherzoginnen Marie-Valerie bzw. Isabelle bzw. einmal vom Herzog von 
Bayern, alle adressiert an Kaiser Franz Josef in Schönbrunn, Bad Ischl bzw. Gödöllö, 3 Stück über die Post als 
Einschreiben gelaufen, davon ein Kuvert mit Öffnungsmangel  200 

Ganzsachen
10086

  

6 1869/73, Sammlung der 2 Kr. Ganzsachenkarte mit ihren Varianten mit über 200 gebrauchten 
Karten und einigen späteren Ausgaben, dabei bessere Entwertungen, handschriftliche Entwertungen, 
Bahnpost-Stempel usw., verschobene Werstempel-Drucke, Karten mit Firmen-Aufklebezettel, diverse 
Zufrankaturen mit Auslandsverwendungen und R-Karten, zwei Karten mit Daten vom 5. und 6. 10.69, 
drei Karten mit Stempel „WELT-AUSSTELLUNG WIEN 1873“, dazu eine Sammlung „Die Geschichte 
der Korrespondenz-Karte“ mit weiteren interessanten Verwendungen auch nach 1900  1000 

10087.   

6 1906/10, 7 Privatganzsachen (6 verschiedene) zum Thema Mozart, alle gestempelt, teils mit Sonderstempeln  200 

Lombardei-Venetien
10088.   

6/ 3 1815/63 (ca.), kleine Partie mit über 12 Briefen im Album, inkl. Kreuzermarke mit „VICENZA“ auf 
Faltbrief, dabei u.a. 1815 100 tage Napoleons Faltbrief mit rotem „MANTOVA“, Milano 1850 stummer 
Stempel (2) auf Faltbrief und Briefstück, seltene Zeitung mit Zeitungstempelmarke 2 Kr. rot mit 
„VENEZIA“; meist gute Erhaltung, schönes Objekt für den Spezialisten  500 

10089.   

3/ 2/ 
1

1850/64, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, sauber auf Albenblättern im Album, inkl. 
Zeitungsmarken und Fiskalmarken, spezialisiert mit Typen, Abarten und interessante Stempel sowie 
Verwendung in Österreich, mit Lombardei Zeitungstempel Mi.-Nr. 1 ungebraucht (FA Friedl), dazu 
Neudrucke; Erhaltung fehlerhaft bis einwandfrei, teils mit Fotoatteste  800 

10090.   

6/ 5/ 3 1852/77, Soldi Marken verwendet in Levante: spezialisierte Stempelsammlung im Album, inkl. 
Adrianopel bis Valona, vielen besseren Werten und interessanten Entwertungen wie „BOTUSCHAN“, 
„BUCAREST“ (FA Sismondo), JASSY in blau (FA Sismondo), JAFFA (FA Sismondo), usw., dazu einige 
Briefen mit Schiffpost; Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, teils signiert sowie mit Fotoatteste. Ein 
sehr interessantes Objekt für den Spezialisten  500 

10091.   

6/ 5/ 3 PROVINZEN CREMA UND CREMONA:  1830/59 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und 
über 20 Briefen im Album, spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Casalmaggiore bis Sospiro, dabei Mi.-
Nr. 3X mit „ROBECCO“ auf Faltbrief, sauber sortiert auf selbst gestalteten Albenblättern mit hervorrangender 
Beschriftung im Album, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, teils signiert sowie mit Fotoattest  600 
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10092.   

6/ 5/ 3 PROVINZ MANTOVA: 1838/60 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und über 40 
Briefen, stark spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Asola bis Viadana, dabei Einzel-, Misch- und 
Mehrfachfrankaturen, dabei Mi.-Nr. 1 und 2 auf Faltbrief als Buntfrankatur, sauber sortiert auf selbst 
gestalteten Albenblättern mit hervorrangender Beschriftung in 2 Alben; Erhaltung von fehlerhaft bis 
einwandfrei, teils signiert sowie mit Fotoattest.  1000 

10093.   

6/ 5/ 3 PROVINZ MILANO: 1849/59 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und über 50 
Briefen, stark spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Barlassina bis Vimercate, dabei Einzel-, 
Misch- und Mehrfachfrankaturen, sowie Milano stummer Stempel, sauber sortiert auf selbst gestalteten 
Albenblättern mit hervorrangender Beschriftung in 3 Alben, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, 
teils signiert sowie mit Fotoattest. Interessantes Objekt für den Spezialisten  1200 

10094.   

6/ 5/ 3 PROVINZ PADOVA: 1838/60 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und über 40 
Briefen, stark spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Battaglia bis Ponte Di Brenta, sauber 
sortiert auf selbst gestalteten Albenblättern mit hervorrangender Beschriftung in 2 Alben, Erhaltung 
von fehlerhaft bis einwandfrei  600 

10095.   

6/ 5/ 3 PROVINZEN PAVIA UND SONDRIO: 1820/59 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken 
und 30 Briefen im Album, spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Abbiategrasso bis Tirano, dabei 
Fiskal Mi.-Nr. 3 postalisch verwendet mit „TIRANO“ auf Faltbrief, sauber sortiert auf selbst gestalteten 
Albenblättern mit hervorrangender Beschriftung im Album, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei  600 

10096.   

6/ 5/ 3 PROVINZ ROVIGO:  1847/64 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und über 15 
Briefen im Album, spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Adria bis Santa Maria Maddalena, 
dabei interessanten Einzel-, Misch- und Mehrfachfrankaturen, sauber sortiert auf selbst gestalteten 
Albenblättern mit hervorrangender Beschriftung im Album, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei  800 

10097.   

6/ 5/ 3 PROVINZ TREVISO: 1824/61 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und über 20 
Briefen im Album, stark spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Asolo bis Valdobbiadene, dabei 
Einzel-, Misch- und Mehrfachfrankaturen, mit besseren Werten wie Mi.-Nr. 3Y im waagerechten Paar mit 
Stempel „RACOMMANDATA“ (FA Sismondo), sauber sortiert auf selbst gestalteten Albenblättern mit 
hervorrangender Beschriftung, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, teils mit Fotoattesten  800 

10098.   

6/ 5/ 3 PROVINZ UDINE:  1847/66 (ca.), umfangreiche Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und 
über 40 Briefen, inkl. Gebiet Pordenone, stark spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Aviano 
bis Venzone, dabei Mi.-Nr. 10II (2) auf Briefstück mit seltener Stempel „RACOMMANDATA“ (FA 
Sismondo), sauber sortiert auf selbst gestalteten Albenblättern mit hervorrangender Beschriftung in 2 
Alben, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei. Interessantes Objekt für den Spezialisten  800 

10099.   

6/ 5/ 3 PROVINZ VENEZIA: 1828/66 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und über 40 
Briefen, stark spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Cavarzere bis Venezia, dabei Einzel-, Misch- 
und Mehrfachfrankaturen, sowie Schiffpost Stempel, sauber sortiert auf selbst gestalteten Albenblättern 
mit hervorrangender Beschriftung in 2 Alben, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, teils signiert 
sowie mit Fotoattesten  1500 

10100.   

6/ 5/ 3 PROVINZ VERONA: 1821/66 (ca.), umfangreiche Stempelsammlung auf hunderten losen Marken/
Briefstücken und über 60 Briefen, stark spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Bardoni bis 
Villanova, dabei Einzel-, Misch- und Mehrfachfrankaturen, „VERONA“ Einkreisstempel gesammelt von 
1 Januar bis 31 Dezember (fast 70 % kpl.), sauber sortiert auf selbst gestalteten Albenblättern mit 
hervorrangender Beschriftung in 3 Alben; Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, teils signiert sowie 
mit Fotoattest. Interessantes Objekt für den Spezialisten  1200 

10101.   

6/ 5/ 3 PROVINZ VICENZA: 1850/66 (ca.), Stempelsammlung auf losen Marken/Briefstücken und über 30 
Briefen, stark spezialisiert mit vielen klaren Abschlägen von Arzignano bis Vicenza, dabei Einzel-, Misch- 
und Mehrfachfrankaturen, sauber sortiert auf selbst gestalteten Albenblättern mit hervorrangender 
Beschriftung in 2 Alben, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, teils signiert sowie mit Fotoattest. 
Interessantes Objekt für den Spezialisten  700 

Post in der Levante
10102

  

6 1867/1912, Partie von über 30 Belegen, dabei drei Postanweisungen, neun Einschreiben, Belege aus 
Beirut, Skutari, Durazzo, Jannina, Adrianopel, Canea, Prevesa, Solonaka, Scio, Mischfrankatur aus Météline, 
etc., interessante Partie  1000 

10103
  

6 „VATHY“ SAMOS 1898/1913: auf drei Briefen nach Norwegen, inkl. seltene Verwendung von Kreta Mi.-Nr. 
8 in Samos, je. nach Trondhjem versendet, meist gute Erhaltung  150 

10104
  

6 1898/1912 Österreichische und Französische Levante, 50 Belege, überwiegend vorgedruckte 
Antwortumschläge nach verschiedenen Orten in der Schweiz aus u.a. Saloniki, Janina, Beirut, Adrianopel, 
Candia, Smyrna, Tripolis, Alexandria und Bab Menara, diverse Einschreiben und verschiedene Frankaturen  300 
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10105
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1851/1918, interessante Sammlung mit Vorläufer-Briefen, Marken, Probedrucke, Einheiten, frankierte 
Formulare, R-Briefe und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. frankierter Faltbrief aus Buna 1851 mit 
Österreich 9 Kr. mit L1 „METCOVICH“ und Faltbrief aus Mostar 1873 mit Ausgabe 1867 5 Kr. mit EKr. 
„METCOVIC“ (FA Dr. Ferchenbauer), sauber auf Albenblätter im Album  800 

10106
  

6/ 5 1891/1905,5 Ganzsachenkarten und über 40 Briefstücke mit fast ausschließlich klaren Stempelabschlägen, 
viele kleine Orte  160 

Belgium Please also see lot 6203 at the end of this catalogue.

10107
  

3/ 2/ 
0/ 1

1849/1975 mint and used stamps, a collection contained within two large Schaubek albums, initially 
very mixed condition, from 1919 mainly unused/mint never hinged, includes Michel 186, 342-343 signed 
by Bühler, 369-372, 386-392, good middle values, many better examples, parcel and telegraph stamps, 
military mail in Rhineland 1-17, a high value collection.   600 

10108
  

3/ 0/ 
1

1849/1995 significant stamp holding, comprising mint and used stamps, presented within five volumes 
and an additional folder, from Michel 2, many good and medium values, Michel 369 to 371, 202 to 204 
collection set mint never hinged, 941 to 948 also never hinged, sheet of 20 stamps, has railway, parcel 
and service stamps, newspaper parcel stamps, noted advanced cancellations, many stamps are available 
in both conditions, very high catalogue, a substantial collection.   500 

10109
  

6/ 5/ 3 1849/1890, used collection of classic/early issues on album pages, slightly mixed condition but overall fine, 
comprising apprx. 118 stamps and eight letters of Epaulettes/Medaillons, following issues incl. 1878 5fr. red-
brown with roulette postmark (certificate van der Linden).  300 

10110
  

3 1849/83, used collection neatly mounted on album leaves and three stockcards, strength in the imperforate 
issues, incl. some clear numeral postmarks, condition varies especially in the early period, overall a very fine 
and interesting selection  200 

10111
  

3/ 0/ 
1

1880/1989 mainly mint collection of stamps, with some used, with very few exceptions the mint is never 
hinged, starts with Michel 24 C, complete sheet of Michel 64, railroad, parcel stamps, with better values, 
military postage, some reverse printing, a fine collection.   300 

10112
  

3/ 0/ 
1

1893/1972, a decent collection in four Lindner binders, collected almost exclusively in mint, and 
predominantly even never hinged, only a few are regummed. The collection is complete according to Michel 
main cat.numbers, incl. all better issues and souvenir sheets (plus some extras); good quality throughout.   3000 

10113
  

6/ 3 1911/1934, used collection neatly mounted on album leaves, with many cpl. sets, better stamps like Mi.-
Nr. 143b (certificate Von Echtheid), souvenir sheets Mi.-Nr. 1-5 except 4, together with a complete sheet, 
special postmarks, etc.; condition fine to mostly very fine  200 

10114
  

2 1928/32, Orval and mercier, 6 die proofs without denomination, one on silk  200 

10115
  

3/ 0 1944/2021, mainly mint collection in four binders with main value in 1964/2020 apparently complete MNH, 
in addition some 2021 stamps and also a nice section Back of Book incl. Railway stamps, officials etc.   500 

10116
  

6/ 3 1949/53, used selection neatly mounted on album leaves and one stockcard, incl. souvenir sheets and two 
FDCs, fresh and very fine  100 

10117
  

3 1985, 150 years Belgium Railway System, all seven souvenir sheets used with special framed postmark 
„S.N.C.B CENTRE PHILATELIQUE 26 VIII 85“, some occasional paper wrinkles, fine and very scarce 
group (Mi.-Nr. Bl. 1-4)  600 

10118
  

3 PUBLICITY STAMPS: 1927/39 (ca.), used collection neatly mounted on albums leaves, with „Chevron“, 
„Faivre“ and incl. a group of Tête-Bêches, mostly very fine, an interesting specialist group  300 

10119
  

6 1752/1970(ca.), about 700 covers, cards and postal stationary, including registered mail, express, 
advertising envelopes, etc.  500 

10120
  

6 1837/38, 20 entire letters from Antwerp to Huth, London, all with straight line „FRANCO FRONTIERE“, 
including different rates  100 

10121.   

6/ (6) 1875/1925 Postal history original collection of covers and cards, presented mainly upon loose album pages, 
varied destinations, including Spain, Thailand, Scandinavia, multiple frankings, Olympics, postage dues, military, 
small town origins, noted an 1885 multiple fiscal usage, 1 fr. on cover, condition is generally good to fine, an 
interesting and scarce assembly.   300 

Bulgaria
10122

  

6/ 3/ 
0/ 1

1879/1959 mainly used stamp collection with later mint examples, contained within a sprung back 
album, hardly any gaps early on, with a good selection of better examples, from 1945 some gaps, a nice 
and fine presentation of Michel 1-38, includes covers throughout the early representation, with postal 
stationery, franked envelopes and cards, some attractive and scarce examples, comes with part l and ll 
of the Bulgarian Handbook, a fine collection.   600 

Bosnien und Herzegowina
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10123.   

6/ 3/ 
0/ 1

SHS CROATIA: 1918/21, unused / MNH and used collection, while comprehensive proofs of independence 
issue, SHS overprints with inverted and double overprints, printing on the gum side, shifted overprints, 
pairs with and without overprint, plus good values postage due, 2. issue with many proofs in other 
colours, on cardboard paper, double prints, vertical pairs  imperforated between, moreover a good part 
local issues Belatinci, Prelog, Dobrovnik, an interesting collection of this difficult area, much signed with 
a total of 83 certificates Petric and Zrinjscak. 2000 

10124.   

0/ 4 1945, unissued 500 k. , imperforated in green and perforated in black lilac, each in sheet of 50, unmounted 
mint  400 

Czech Republic (Česká Republika)
10125

  

0 1993/2021, apparently complete MNH collection up to 2020, plus some 2021 issues.  150 

10126
  

6/ (6) 1918/1945 extensive CSR collection of postal history, from the creation of the republic, through the 
German occupation, the loss of territory to Hungary and Poland, onto the demise of the Republic, 
comprising eight albums and two large files, contains hundreds of covers, with a comprehensive blend of 
frankings, numerous combinations, single and multiple including blocks, varied origins and destinations, 
many spectacular items, includes express, registered, redirected, undelivered, postage dues, censor mail, 
telegrams, international postal orders, postcards, stationery, illustrated covers, scarce postmarks and 
usages throughout, condition good to fine, with a number of very fine items, a superb original collection.   2000 

Czechoslovakia
10127

  

3/ 0/ 
1

1918/1997 mint and used stamp collection, comprising five large albums, mixed condition especially early 
on, from Michel 159 in the main apparently complete, large quantity used between 1918 and 1968, some 
duplication in two albums, beyond this mainly a mix with many mint, a good to fine collection.   300 

10128
  

5/ 3/ 
0/ 1

1918/1992, mainly mint collection in two binders with main value in postwar period which appears to be 
except a few complete, some stamps with gum irregularities (stuck to/glued to surface). In addition one 
album with first day presentation sheets 1954/1965.  150 

10129.   

3 1945/92, used, very large extent complete collection in stockbook.  150 

10130
  

6/ (6) 1772/1918 specialised Prague postal history collection, presented in three large albums, from early 
pre-philatelic period through to the first issues of Austrian Empire, includes entires, envelopes, cards, 
stationary, documents, even a franked 1898 Flying Leaf periodical newspaper, one album entirely devoted 
to pre-stamp illustrating the evolution of the early Prague handstamp in red, black and blue, extensive 
range of franked covers set-out in two volumes, good range of different postmark, numerous very fine 
cancellations, single and multiple usages, varied destination, postage dues, uprated stationery, picture 
postcards, registered, machine cancels, many hundreds of covers, scarce and rare examples throughout, 
condition is generally fine with several very fine, also has a number of old maps and a historical book, a 
comprehensive and excellent original collection.   1000 

10131
  

6/ (6) 1910/ 1948 specialised postal history collection of Královské Vinohrady, a district of Prague which in 
English literally means „Royal Vineyards“ and was so named because in the 14th century the area was 
a vineyard, comprising four large albums, containing many hundreds of covers, cards and numerous 
attractive picture postcards illustrating and depicting the distrcit through time, a broad range of usages, 
frankings, postmarks, destinations, scarcer combinations and markings, including Austrian Empire 
through to CSR and German occupations, comes with a 1929 book dedicated to the district during 
the period 1849/1879, condition is generally fine with some very fine items, a delightful and historical 
original collection.    2000 

10132
  

6/ (6) 1945/1948 specialised Rubber handstamp collection on covers, comprising five albums, organised A to Z, 
Andelska to Znoimo, includes an additional album with adaptive handstamps used between 1945/1948, 
as well as a bundle of loose sorted example, varied colour cancels from violet, red, blue and black, as 
well as many fine and attractive strikes, a varied variety of frankings, destinations and usages, including 
registered, postage due, instructionals and mixed combination frankings, many hundreds of covers, in 
mostly fine condition, an exceptional original collection.  1000 

Denmark Please also see lot 6205 at the end of this catalogue.

10133
  

3/ 0 1870/2019, mainly mint collection in a binder with main value in 1978/2019 apparently complete MNH, in 
addition some souvenir folders.  250 

10134
  

6 1872/80, 4 covers with different bi-coloured frankings to abroad, including skilling letter to Italy with Italian 
postage due franking, mixed condition  400 

Croatia
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10135
  

6 1914/1945 (approx.), over 100 decorative leaf- and letter telegrams incl. some envelopes, all used, many 
different with interesting motifs, plus several confirmation folders/booklets  Offer 

Finland
10136

  

3 1856/1979, nice used collection starting with Mi.-Nr. 1-2 and 3-4, furthermore Mi.-Nr. 7Ax,10B, 11, 46, 
60D later better items, early stamp usual mixed condition, signed and some with certificate Schwenson 
BPP  600 

Postal Stationary
10137

  

6 1871/88, unused and used collection with over 50 postal stationery cards and envelopes, mounted on 
album pages, incl. reply cards, mixed condition  200 

Fiume
10138

  

5/ 3/ 
0/ 1

1918/24, very attractive and comprehensive collection with a variety of better values, including Mi.-No. 
6II in the rare color „carmine“ (Sassone No. 22IIa), Mi.-No. 25II on piece, Postage Due Mi.-No. 2IIY 
unused, Sassone No. Porto 5/I as well as No. 11/I each with missing „I in FIUME“, plus various colors 
and overprint types, a good part occupation of the Carnaro Islands, many signed with a total of 19 
certificates Martinas / Rogina  5000 

10139
  

5/ 3/ 
0/ 1

1918/1928 accumulation of mint and used, comprising an album, one stock book, two booklets, numerous 
loose album pages and a quantity of stock cards, good coverage from Mi. 1 onwards in both conditions, 
some better included, duplication in places, noted Mi. 68 var. with Raybaudi cert., as well as mint Mi. 
28l-31l signed by E. Diena, some gaps although many sets, additionally a selection of cancellations on 
piece, generally good to fine with several very fine.    500 

France Please also see lot 6208 at the end of this catalogue.

10140
  

6/ (6)/ 
3/ 0/ 
1

1772/1983 three binder albums and three stock books, containing a collection of covers and mint and 
used material, one album predominately pre-philatelic covers, many clean examples with a number of fine 
straight-line handstamps and mileage mark, noted early Lille, Troyes and Agen, good range and selection 
of imperf. and perf. Cérès and Napolean on and off cover, several clean examples, small number of postal 
stationery and later covers, one stock book devoted to a cancellation study exclusively Yvert 22 on piece, 
also an accumulation of modern French Colonies material in mint never hinged condition, in additional 
there is a small book of used stamps including some sage, an interesting and varied collection.   300 

10141
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1849/1995 extensive and specialised stamp and postal history collection, contained within nine albums, 
early material to 1906 in used condition is a comprehensive presentation of stamps Michel 1 to 100, 
excluding Michel 2, written up with pencil notes with shades and specialist listings noted, accompanied 
with a selection of usages on cover, many rare examples, mixed frankings, multiples, scarce cancellations, 
destinations, noted horizontal pair Michel 5 on 1850 cover to London, an 1855 wrapper from Le Havre 
to Vera Cruz franked with a strip of three Michel 13, also postal stationery, cards and picture postcards, 
a quite impressive study, then a gap until 1964 where the condition is mint, mostly never hinged, with 
complete sets and a quanity of covers and cards and French Colonies, in the main a fine to very fine 
assembly, many rare items, a substantial collection.  
  1500 

10142
  

3/ 0/ 
1

1849/2019, extensive, in the modern part mostly unmounted mint collection with a mostly used 
classic part. The main value lies with the unmounted mint post-war issues which is complete from the 
1960s onwards in the main numbers, plus loose material with among others „Tresors de la Pihlatelie/
Patriomine de France en timbres“ 2014-19 (ten or eleven sheets complete). The condition is variously 
at the beginning, otherwise fine, neatly in seven albums.  1200 

10143
  

3/ 2/ 
1

1849/1939 Présidence black album, containing a mint and used stamp collection from early Cérès 
through to commemorative issues, includes an unused large four margin with part marginal to right 20 
c. black, a mint Napolean 20 c. blue with four margins and marginal to right, very fresh colour, although 
does have a vertical crease and some gum wrinkles, mint set of the three Cérès Siege of Paris values, 
Yvert 36, 37 and 38, some minor imperfections, mint singles of the Napolean Yverts 27B and 30, also 
a mint Yverts 64, very well centred and fresh vibrant colour, some gaps early on, although numerous 
complete sets later, many fine to very fine examples with the occassional fault, a high catalogue value 
collection contained within an attractive album.   800 
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10144
  

6/ 2/ 
0/ 1

1849/2007 extensive mint and used stamp collection, comprising four large albums, largely complete 
after 1963, almost exclusively mint never hinged from 1964, includes Michel 1 onwards, with numerous 
good to medium values such as a defective Michel 32, also 144/51, 152, 176, 239, 321, sheet 3, all issues 
of the state debt repayment fund, a small selection of early covers, certainly five digit Michel value, a fine 
and valuable collection.    800 

10145
  

6/ (6)/ 
3/ 0/ 
1

1849/1983 extensive collection of mint and used stamps, also a number of covers, initially partly mixed, 
presented in four large albums, begins Michel 1, from Michel 86 to 1986 some duplication, otherwise 
used, with lots of Cérès and Napolean, good range of colours/shades, possibly a treasure trove for 
the specialist, State Debt Fund, Airmail with Michel 321 used, post war era almost complete, noted 
many decent cancellations, some Council of Europe/UNESCO, Michel value certainly five digits, a fine 
collection.   600 

10146
  

6/ 3/ 
0

1849/2005 accumulation of mint and used stamp, compirsing a collection contained in five albums, some 
modern covers also, begins with Michel 3 onwards, some gaps and duplication, mostly small values, with 
medium values in partial mixed condition, includes Council of Europe/UNESCO, high catalogue value, a 
useful assembly.   200 

10147
  

6/ 5/ 3 1849/2004, mostly used lot of collections and duplicates, including some colonies as well as Monaco, some 
covers etc.  Offer  

10148
  

6/ (6)/ 
3

1852/1872 assembly of covers, stamps and pieces, organised by GC and PC cancellations, around 190 
examples, mostly 20 c. or 25 c. with a selection of values between Michel 9 to 55, in very differing condition, 
a useful lot.    100 

10149
  

3/ 0/ 1 1853/1973 (ca.), ungebrauchte, gestempelte und ab 1945 meist postfrische Sammlung mit u.a. Block 3  300 

10150
  

6/ 5/ 3/ 
0/ 1

1853/1979 (ca.), unused and used collection in one album, a few duplicates and blocks of four, fine to very 
fine  200 

10151
  

3/ 1 1862/91, interesting unused and used group on stockcards, incl. Réunion and Diego Suarez, some better 
items like France 1862 Mi.-Nr. 21 Tête-Bêche pair used (FA Scheller), 1862 Rothschild reprint and Réunion 
Mi.-Nr. 15 used; a very fine assembly, many signed Scheller  400 

10152
  

3/ 0/ 
1

1890/1993, mint and used collection in an album, collected in used in the beginning, and from 1934 onwards 
in mint (mainly never hinged), showing a good range of commemoratives and 1937 Pexip souvenir sheet.  250 

10153
  

0 1936/1941 Mint stamp collection, consisting of corner marginal blocks of four, mostly with print dates in 
margin, contained within a stock book, a good assortment of the issues during this period, some duplication, 
in the main prestine, scarce in blocks and especially so fine, an attractive collection.   250 

10154
  

0/ 4 1963/91 (ca.), MNH lot of imperforated complete issues or single values, including Red Cross, Olympia, 
Zodiac, service, etc., mostly in multiples or sheets. 18 different issues in quantities of ca. 10-140 copies 
(Yvert ca. 47.000 Euro)  2500 

10155
  

0 1993/2008, MNH collection/balance in a stockbook plus loose material, with considerable face value.  150 

10156
  

6 1694/1900 Postal history collection of covers, comprising predominately franked mail between 1850 and 
1898, good variety of single and mixed French frankings, with a broad range of destinations and origins, 
noted an 1877 envelop sent from Benuos Aires, Argentina to France franked with a combination of an 
Argentine 8 r. brown with superb margins, tied by a rectangular Buenos Aires cancel and a French Sage 
1 f. tied by French Paquebot datestamp, sent by the French Post Office in Buenos Aires via Bordeaux, 
an 1880 printed wrapper franked with a Sage 30 c. tied by „PLACE DE LA BOURSE/PARIS“ datestamp, 
also an 1868 wrapper franked by a Napolean 40 c. orange tied by the „5107“ lozenge with a dotted 
circular „TUNIS“ datestamp alongside sent to Lyon, an 1874 cover franked with Ceres 40 c. orange 
perforated issue tied by a „DE CAMBIO/BARCELONA“ datestamp sent to Malaga and a pre-stamp 
1694 lettersheet sent from France to Amberes, Belguim, an interesting and varied assembly, in mixed 
condition with several fine, a rare selection.    1000 

10157
  

6/ (6) 1828/1949 world cover and stationery collection in three albums, comprising over eighty examples, 
from Austria, Argentina, Denmark, France, French Colonies, Germany, German Levant, China and 
German occupation of Cameroon, Netherlands, Great Britain, British East Africa as well as Central 
Africa, British India, Italy, China, Russia, noted one cover dated 1856 from Fort Beaufort sent from the 
45th Regiment in South Africa to Kent England, includes an 1949 wreck cover sent from Mauritius to 
Chicago, 1916 Prisoner of War Mail, an 1891 Azerbaijan to Tabriz franked with Russia 3 k. and 7k with 
transit marks indicating crossing southern Russia, 1926 Peking to Portugal Registered envelope franked 
with two China 2 c., 4 c. and a 6 c., an 1898 German marine mail mark on a Yantai, China 1/2 c. stationery 
card combined with German 1 p. red,  condition is very mixed, although some fine and rare items, an 
excellent lot.     1000 

If you cannot participate in our auction in person-bid live online
 at www.heinrich-koehler.de
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10158
  

6 1849/1880 Selection of covers, contained within a large album, comprising Cérès, Napolean and Sage 
issues, includes four margin Cérès 20 c. black tied to a cover by a grill cancel in black with Bourgoin 
datestamp alongside 20th January 1849, within the first month of issue, also a four margin 25 c. blue tied 
by grill cancel in black with Jouarre cancel dated 20th July 1850, within first month of issue, also a scarce 
four margin 5 c. green single franking tied to a cover to Paris, an attractive 1863 printed illustrated 
Pharmacist wrapper band with Napolean 1 c olive tied by light strike of a circular datestamp, 1874 
Registered cover from Le Havre to Paris franked wit perforated Cérès 10 c. and 80 c., many superb 
examples tied to clean covers, with numerous stunning cancels, also a very scarce combination cover 
dated 1872 with two 5 c. pale green, Yvert 35, and 10 c. bistre, Yvert 36, tied neatly by „2145“ lozenge 
to Orléans, a number of insufficiently franked marks, many two and three colour combination covers, 
a most attractive collection, some faults but in mostly fine to very fine condition, a valuable and rare 
collection.   800 

10159
  

6/ (6) 1849/1912 extensive classic cover collection neatly written-up upon album pages, Ceres and Napolean 
imperforate and perforated issues, as well Sage frankings, organised chronologically, with an excellent 
range of frankings, postmarks, instructionals, the odd registered cover and postage due marks and 
stamps, destinations predominately inland or continental, although noted 1856 cover to Ozan, Algeria 
franked with a Napolean 20 c. blue and an 1872 wrapper to Constantinople which has a maritime mark, 
also a very attractive and complete printed Religious Newsletter from La Rochelle and Saintes franked 
and tied with a very dark Napoleon 1c perforated oliver-green on greenish paper, the rare Toulouse/
Central datestamp applied to an 1888 cover to Saliers du salat, a number of stampless cover, four which 
have the double-lined „25“ tax mark in black dated 1850/1853 and one example of the „30“, additionally 
a quantity of postal stationery, colour illustrated 30 c. Telegram cards, a number of rare datestamps one 
from Villmorin-Andrieux applied to the front of an 1894 printed invoice sent from Paris to Carcassonne, 
an unused 1870 Ballon Monte printed postcard with propaganda slogan in French and German, many 
other scarce and interesting examples, in mostly fine condition, a nice collection.   500 

10160
  

6/ (6) 1849/1901 selection of seventy five covers, presented in a stock book, comprising mostly franked mail, 
noted an 1871 wrapper endorsed `Par Ballon Monté franked with Yvert 29B, an unfranked outer wrapper 
with a Réunion island backstamp and an envelope addressed to an Officer of the 6th Dragoons with letter 
sent from a hospital with interesting content, also a number of printed advertising envelopes, numerous 
Cérès and Napoleon head imperforate and perforated issues tied by an array of lozenge, star and grill 
cancellations, includes vertical and horizontal pair frankings and a combination of values, a good mix of 
destinations, condition mixed in places although many fine items, a scarce assembly.   400 

10161
  

6/ (6) 1877/1902 selection of sixty covers, stationery cards and five fronts franked with the Sage issue, contained 
within a stock book, comprising many attractive combinations and postmarks, noted Yvert 54 used with 
Yvert 66 on 1877 cover from Saint-Dizier to Paris, as well as a Yvert 55 and 65 originating from the same 
town sent to Wassy, a Carte Postale card franked with a vertical pair of 5 c. green tied by multiple strikes 
of a black undated single small circle „OR“, although faulty a rare rural example, several blue datestamps 
including superb Paris, a number of registered mailings and charge marks, a mixed condition lot with many 
rare covers.   400 

10162
  

6 NORWAY INCOMING MAIL: 1862/1906, group of seven covers and cards from France to Norway, nice 
range of frankings with Napoleon, Sage and Sower, incl. Mi.-Nr. 13 block of six on 1862 entire letter to 
Frederickshald with arrival on reverse; mixed condition  150 

Parcel Post
10163

  

3/ 1 PARIS POSTAL PARCEL STAMPS: 1878/1926 (ca.), specialized group with better items like 1878 25c. and 
50c. „Transport Parisien par Omnibus“ used, mostly a fresh, fine and very scarce assembly for the specialist 
(ex Maury Nr. 1-116)  200 

French Colonies
10164

  

3/ 2/ 
0/ 1

1887/1950 accumulation of mint and used stamps, contained within an impressive black leather bound 
vintage album, includes Indochina, China, Reunion, Guadeloupe, Martinque, New Caldonia, India, Wallis and 
Futuna Islands, quite patchy in the early periods and a little mixed, some sets for later issues, includes the 
odd mint never hinged stamp, although in the main used or hinged, respectable coverage for Reunion Island, 
hundreds of stamps, overall mixed with some very fine, a useful lot.   400 

10165
  

3/ 2/ 
0/ 1

1887/1960 French Colonies Africa and Arab countries, accumulation of mint and used stamps, contained 
within two impressive black leather bound albums, early has gaps and generally used and a little mixed, some 
sets for later issues, noted  mint never hinged although much used and mounted, country representation 
for both regions is fair, the odd better item, respectable quantity for Tunsia, Morocco, Syria and Senegal and 
others, many hundreds of stamps, patchy in parts, overall mixed with some very fine, a useful lot.   300 
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10166
  

6/ 3/ 2 1891/1961, interesting mostly used collection containing some better values  100 

10167
  

6/ 3/ 
2/ 1

1892/1906, unused and used collection Grande Comore, Moheli and Mayotte, with many better like Grand 
Comore Mi.-Nr. 1-13 and 14-19 and Moheli Mi.-Nr. 1-16, in addition some varities, gutter pairs etc., good 
condition  200 

French Colonies General Issues

10168
  

3/ 0/ 
1

1859/1908, very nice, mainly unused collection with many better items including Postage Due, some 
signed Brun/Calves etc., good condition  500 

10169
  

3/ 0/ 
1

1915/42, mainly unused and never hinge collection with many better items like Mi.-Nr. 10-13, 16-21, 23-29, 
211-214 and 220-21, some signed Brun/Calves etc  400 

Cameroun

10170.   

6 1917/38, 7 covers and cards, including 2 registered, all sent to Switzerland.  120 

French Indochina

10171.   

6 1891/1936 (ca.), group of 29 covers and cards, incl. Airmail and Registered, with Soldier´s Mail several types 
of cds. „CORPS EXPÉDITIONNAIRE DU TONKIN“, also mail from „TAMKY“, „BAC-NINH“, etc., mixed 
condition   200 

Great Britain
10172

  

6/ 5/ 
(6)/ 3

1840/1900(ca), extensive used collection with over 60 covers, from Mi.-No. 1 (7), also Mi.-No. 2 as strip 
of 5, Mi.-No. 4 two strips of 5 and three strips of six and a strip of three with parts of the marginal 
inscription, plus other better values up to 1£, various cancellations, etc., strongly varying condition  1000 

10173
  

3/ 0 1840/2011, collection in a binder from some QV (mixed quality) incl. Penny Black, Embossed 1s. green, 
1867 5s. rose postmarked „C“ (Constantinople), 1891 1 Pound green, main value in modern MNH issues 
form 1960 onwards.  400 

10174
  

3 1840/1962 selection of used material mounted on loose album pages, begins with SG1, which has four 
margins, gaps particulary early on, very mixed, small quanity of line engraved, noted three margin SG8 with 
blue „530“ 1844 numeral, a run of Victoria surface printed, no high values, more complete through King 
George V and QEII rein, noted Seahorses and better quality Castles, in addition there are three stampless 
cover 1832/1836, some duplication, a useful lot.   100 

10175
  

3/ 0/ 
1/ 4

1841/1975 (ca.), unused and used collection neatly mounted in one album, starting with Penny Reds incl. a 
selection of various plates, mostly very fine  200 

10176
  

6/ 3/ 
0/ 1

1910/2000, large holding, mostly postal subscriptions deliveries, with much mint never hinged material, but 
also FDC, yearbooks and some older stamps, mostly good condition  200 

10177
  

0 1953/1973 extensive QEII mint collection, comprising one large volume, exclusively never hinged, 
complete including phosphor issues, noted first printing De La Rue Castle sets; SG536a/539a and 
SG595/598 with certificates, also contains 1954/1994 Wildings with a superb side marginal SG605a 
watermark error, additionally 1958/2012 Regional issues and a number of the commemorative self 
adhesives, a substantial assembly, significant catalogue value, in prestine condition.   1200 

10178
  

0 1967/2016 large accumulation of mint material, comprising a specialised Machin collection housed in 
a large volume, together with an array of other material including, mini Smiler sheets, Post and Go, 
minisheets and high value postage, some duplication, many hundreds of items, in mint never hinged 
condition.   500 

10179
  

0 1971/2017 extensive accumulation of booklet stamps, comprising three volumes and a wooden box, 
complete run of issues, many hundreds, including scarcer examples, some duplication, mint never hinged, 
prestine condition, a substantial collection.   800 

10180
  

0 1971/c2016 se-tenant mint collection, including three examples of the misprinted missing „£“ De La 
Rue £2, one a bottom corner marginal block of six, exclusively never hinged, a substantial assembly.   500 

10181
  

0 1972/2019 extensive collection of Prestige books, including two examples of the scarce „Story of 
Wedgwood“, duplication making a substantial assembly, in mint never hinge condition, an excellent lot.    300 

10182
  

0 2000/2019 large accumulation of mint collector Smiler sheets, contained within two albums, includes 
2001 Consignia printing of the Christmas Robins, as well as the 2000 LS2 and LS3, additionally a small 
number in their presentation package, an excellent lot.    700 
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10183
  

6/ (6) 1840/98, interessante Partie von 18 Briefen(teilen) und Karten, dabei dabei Penny Black of Brief, 3 Briefe 
von London nach Pernau, Estland, Eingeschriebener Brief mit Transit-R-Zettel „Verviers-Cöln“, Trauerbriefe, 
Postkarte nach Prag mit Portomarken, 1sh. Embossed auf großem Briefteil mit Zufrankatur, etwas 
unterschiedliche Erhaltung  200 

10184
  

6/ (6) 1856/1893 Selection of GB Used Abroad covers and other overseas mail sent via the British post, 
comprising eight covers and one front, including an 1875 envelope sent from Callao, Peru, to Birmingham, 
England, franked with a Queen Victoria pair and single 6 d. grey tied by the „C38“ cancellation and 
comes with a B.P.A. certificate (2006), an 1868 entire franked with a Queen Victoria 4 d. vermilion tied 
by the „C61“ of Porto Rico sent to St Thomas, also wrapper sent from St Thomas, Danish West Indies, 
franked with two single Queen Victoria 4 d. vermilion, one damaged, tied by the „C51“ duplex, sent via 
Curacao, also a stampless front, mounted on card, sent from New Zealand to France sent via Australia 
and the Suez Canal, and an 1861 envelope from Tobago to Edinburgh, Scotland, charged 6d and paid in 
London, some faults and mixed condition, however a rare and decent lot.   500 

10185.   

6 1902/19, elegant group of five British Patriotic covers neatly mounted on exhibition leaves, incl. with 
colourfull labels (3) like „In quietness & confidence under the flag“, Union Jack (2) one with musical stave 
„Britons never shall be slaves“ and gunners, also a 1939 Trans-Jordan censored envelope to England; very 
fine and scarce assembly  150 

Channel Islands
10186

  

0 1970/82 /ca.), unmounted mint group in one stockbook with Jersey and Isle of Man, some booklets and 
postage dues, many duplicates, also a small group of modern booklets from Malta, very fine  80 

Used Abroad
10187

  

6/ 5/ 3 1865/85, interessante Partie mit 20 losen Marken und 9 Briefen bzw. Karten, dabei 6d. lila mit „B02“ auf 
Brief nach Edinburgh, 4d. orange im Paar auf Brief ab „A25 MALTA AU 22 65“ nach Messina, 1sh. grün, 
zwei waagerechte Paare als Viererstreifen mit „B01“ ALEXANDRIA, einige lose Werte 1sh. grün mit „B32“ 
BUENOS AIRES und „C35“ PANAMA, etwas unterschiedliche Erhaltung  300 

British Commonwealth
10188

  

2/ 1 1854/1973, Aden to Zululand, very attractive and comprehensive, unused and used collection, including 
a variety of better values, in addition a good section of Great Britain Officials, all neatly mounted, mostly 
good condition   1500 

10189
  

6/ 3/ 
2/ 1

1866/1960 accumulation of mint and used stamps, contained within six albums, one which is an old 
time black leather bound Schaubek, four devoted to British Commonwealth covering Arab countries, 
Caribbean, Africa and Australia, two albums are Asia and Persia which do not contain British issues, early 
periods are very mixed and much incomplete, better coverage for later issues, better condition here 
and there and especially on the modern, hundreds of stamps and also some covers and postal stationery, 
a useful lot.   500 

Aden
10190.   

6 1891/1943, group of 14 covers and cards, incl. French and German liners, transit and outbound mail, WWI 
censored covers, etc., mostly fine   100 

Commonwealth of Australia
10191

  

3 1852/1983, used collection with some better items including a good section of States New South Wales, 
Queensland, South-Australia, Tasmania, Victoria and Western Australia, somewhat mixed condition  300 

New South Wales

10192
  

6/ 3 1850/55, small lot with two pairs Sydney view 1d., Laureate pair 1d., 2d. in strip of four and single and 
pair on covers  600 
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10193.   

0 1937, Wallaroo ½ d. orange, perf. 15:14, in thirteen sheets, mint never hinged, a few separated in half, very 
fine (SG-Nr. 179)  80 

10194.   

8/ ? 1931/45, group of 10 Airmail covers, incl. envelope to London with cachet „SPECIAL AIRMAIL FLIGHT 
NOV. 1931“, also flight cover Melbourne to Batavia with „AUSTRALIA-NETHERLANDS INDIES MAY 
1931“, mostly fine    100 

Norfolk Island
10195

  

3/ 0/ 1 1947/91, mostly mint never hinged and used collection with complete issues, neatly on stockcards  100 

Bahrain
10196.   

5/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1933/57, unused and used accumulation, with a selection of blocks of four mint never hinged and used, also 
a high value franking on large piece with SG-Nr. 37 (3), fresh assembly, mostly very fine  200 

10197
  

? 1932/37, air mail, 36 covers, mostly first- and special flights with many rare items including 3 disaster 
items, with a.o. one of only 2 recorded crash covers of the ‚Scipio‘. A fabulous group.  3000 

British Guiana
10198

  

6 1882/1941 postal history study written-up upon twenty five album pages, comprising forty six covers, 
cards and wrappers, includes ten registered mailings, one visually spectacular large envelope sent 1890 
franked with twenty 1 c. on $1, made up of an irregular block of eighteen and a pair, scarce postmarks of 
Bellfield, New Amsterdam and Anna Regina, the latter a 3 c. postal stationery card surcharged 2 c., also 
a scarce combination of an 8 c. and a British 1 d. on a redirected 1889 envelope from Good Success to 
Ruthin, Wales, forwarded to Wrexham, noted two covers endorsed `Per Tjomo` and one the Norweign 
based `Terrier`, a neatly written-up assembly, in the main good to fine condition, a fine collection.    600 

British Virgin Islands
10199

  

0/ 4 1986, Royal Wedding, 35 C. with variety ‚face value missing‘, more than 1000 values in se-tenant sheets/
part sheets, most with gutters, unmounted mint (SG 605/06 var.)  500 

Burma
10200.   

6 1882/1946 (ca.), group of over 20 covers and cards, with multiple frankings, registered and airmails, alos 
incoming mail from Bavaria, mixed condition  100 

Canada
10201

  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 
1/ 4

1859/1987, unused and used collection, neatly housed in 6 albums, incl. a stockbook with many duplicates 
starting from Mi.-Nr. 10, some in large numbers like Mi.-Nr. 74 unused (36), also some booklets, souvenir 
sheets and modern FDCs, fine to very fine  400 

Cyprus
10202

  

3/ 0/ 
1

1880/1968, unused / mint and often additionally used collection from Mi.-Nr. 1 with i.a. Mi.-Nr. 13 used, 
Mi.-Nr. 45 unused, Mi.-Nr. 83 unused, Mi.-Nr. 101 unused, Mi.-Nr. 108-117 mint (maximum values sign. 
Pröschold BPP) and twice block 1, clean in the form album 1000 

10203
  

6 1903/07, 2 registered stationary double cards with additional frankings to Germany  120 

India
10204

  

3/ 2/ 
0/ 1

1841/1975 large selection of mint and used stamps contained within a stock book and a hundred loose 
pages, comprising an accumulation of early to modern British India issues, including imperforate ½ a. 
blue, 1 a. red and 4 a. blue and red, large assortment of Queen Victoria, King Edward VII and King George 
V India stamps with a variety of cancellations and in unused condition, 1937 Burma Service overprinted 
stamps in used set and part set, overall mostly singles although a good array of multiples and blocks, 
some duplication, the condition is mixed in places, although many fine examples.   500 

Australia
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10205.   

6/ (6)/ 
3

1854/55, Half Anna blue used and covers collection, neatly mounted and expertly described on album 
leaves, specialized with shades, dies and plate flaws, incl. two horizontal pairs on covers, some occasional 
faults, still a mostly fine and attractive assembly   400 

10206
  

3/ 2/ 
1

1854/1965, interesting, mostly used collection with better items including items and more than 60 cards 
and covers including a good section of postal stationery, in addition some Feudatory States, mostly good 
condition  200 

10207
  

6 1838/1908, 25 entires and one front with several interesting items including combination franking with GB, 
cover via Alexandria and Malta to Constantinople, etc., usual somewhat mixed condition.  300 

10208
  

6/ (6)/ 
?

1841/1960 accumulation of hundreds of covers, contained within four large stock books, three files and 
a number of loose pages, including early stampless covers, India 1857 ½ a. blue, 1 a. red and 4 a. blue and 
red on covers, large quantity of Queen Victoria, King Edward VII and King George V India stamps on a 
variety of mailings internally and on destination mail, postal stationery, registered post, railway stamps, 
air mail, OHMS envelopes, censor mail, postage due material, noted 1936 Air Mail cover franked with 
block of six 1 a. from Lahore to Jerusalem, with Palestine stamps tied alongside postage due mark, also 
a number of 1911 First Aerial Post, India Embassy in Nepal, mixed condition with many fine, a very nice 
collection with a lot of scarce and rare material  2000 

10209.   

6 1845/78 (ca.), cover collection related to the East India Company with 13 covers, neatly mounted on 
exhibition pages, incl. covers from Madras and Adras, together with three Court Fee stamps, mostly fine   150 

10210
  

6/ (6) 1930/1938 selection of seven Sikkim Rocket Experimental mailings, comprising two cards, two envelopes 
and three single sheets, all signed by Stephen H. Smith, with a variety of labels and special event cachets, 
also comes with eight covers flown by the famous pilot Mrs Victor Bruce, a number of other rocket mail 
items, pigeongram envelope with message enclosed and a balloon flight cover front, a scarce and useful lot 
in good to fine condition.   200 

Convention and Feudatory States

10211.   

6/ 5/ 3/ 
2/ 1/ 4

1894/1947 (ca.), unused and used collection of several states, including better values, multiples, varieties, 
covers, etc., a lot of material in medium size box.  2500 

10212
  

6 1830/1950 (ca.), about 100 letters, cards and forms, mostly overseas with some interesting early items  800 

10213
  

6 1886/1940 (ca.), about 45 entires and some single stamps and multiples, mostly Jaipur and Indore, with 
some interesting items  600 

Alawar

10214.   

6/ 5/ 
3/ 1

1877/1901, unused and used collection with several multiples and entires, SG 4, etc.  
400 

10215.   

6/ 5/ 3/ 
2/ 4

1897/1900, unused and used small collection with 3 sheets, block of four,  SG 5c within block of 4, etc.  
400 

Barwani

10216.   

6/ 3/ 2/ 
0/ 1/ 4

1917/47, unused and used specialized collection with several multiples, sheets, covers, booklet panes 
and 2 booklets  800 

Bhopal

10217.   

6/ 3/ 
2/ 4

1881/1949, unused and used specialized collection with several multiples, sheets and covers  
300 

Bijawar

10218.   

3/ 0/ 1 1935/37, unused and used specialized collection with several varieties, sheeets, tête-bêche sheets, etc.  800 

Bundi

10219.   

6/ 5/ 
3/ 2

1896/1944, unused and used specialized collection with several sheets, covers, SG 48-49 and 70-71, etc.  
1200 
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10220.   

3/ 2/ 4 1895/1901, unused and used small  accumulation with multiples and sheets, including reprints and forgeries  200 

Charkhari

10221.   

6/ 3/ 2/ 
1/ 4

1897/1931, unused and used small collection with some entires, varieties, multiples, etc.  
400 

Idar

10222.   

6/ 3/ 2/ 
0/ 1/ 4

1932/44, unused and used collection with some multiples, entires and booklets  
300 

Indore

10223.   

6/ 2/ 
1/ 4

1886/1946, unused and used collection with multiples, several proofs, entires, etc  
600 

Jaipur

10224.   

6/ 3/ 
2/ 4

1904/48, unused and used  collection with some first issue sheets, franked entires, etc  
600 

Jhalawar

10225.   

6/ 3/ 2  1886/90, unused and used small collection with some multiples and 3 entires  300 

Jammu And Kashmir

10226.   

6/ 5/ 3/ 
2/ 4

1874/94 (ca.), unused and used collection with many multiples, sheets and  entires; also some reprints 
and forgeries; very interesting lot.  1500 

Kishengarh

10227.   

6/ 3/ 
2/ 4

1899/1947, unused and used collection with some varieties, multiples, sheets and entires  
500 

Las Bela

10227A.   

6/ 5/ 3/ 
2/ 1

1898/1904, unused and used small collection with some multiples and 3 franked covers  
200 

Morvi

10228.   

6/ 3/ 
2/ 1/ 4

1931/48, unused and used small collection with 2 sheets and 4 franked entires  
200 

Poonch

10229.   

6/ 5/ 3/ 
2/ 4

1880/97 (ca.), unused and used small collection with some multiples and 4 entires  
400 

Rajasthan

10230.   

5/ 3/ 2/ 
0/ 1/ 4

1948/49, unused and used collection with some multiples and 2 sheets  
800 

Iraq
10231

  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1919 British Occupation of Mosul, collection of stamps and covers, written-up on eighty pages, a 
comprehensive study of the overprinting of the Turkish Fiscal stamps, comprising mint and used examples, 
multiples, blocks and sheets of 25 of each value, as well as many singles and covers with rare combination 
frankings to Bagdad and destination overseas such as Paris, London, Geneva, Basel, Berne, Bombay, Linöping, 
Offenbach and New York, noted five covers from Lieutennant Roffey correspondence, also three covers 
with all six values used, a registered 1920 envelope with a mixed franking of Mosul occupation overprints 
1/2 a. and 1 a. combined with British Occupation in Irag overprint 3 a. sent to Germany, several examples 
of the missing dash in fraction and small `2` in `1/2´ errors of overprint, scarce cancellations and censor 
marks, condition generally fine with the expected imperfections and some toning, many rare and superb 
items, a scarce specialist collection seldom available presented in such detail.    500 

Bussahir
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10232.   

6 1890/1930 (ca.), unused group of over 25 postal stationery cards, envelopes and wrappers, some with 
„SPECIMEN“ overprints, mixed condition  80 

Malaysia
10233

  

0/ 1 1948/2007, Johore, Malacca, Negri Sembilan, Penang, Perak, Selangor and Trengganu, attractive mostly 
mint collection, including some variant, good condition 500 

Malta
10234

  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1860/1970, mostly unused / mint never hinged and used collection with specialties and some covers and 
postal stationary, including folded cover with GB 4 P. with dublex postmark „MALTA/A25“, Mi.-No. 10 
in horizontal lower pair with plate number, Mi.- No. 52 unused (sign. Pröschold BPP), Mi. No. 63 unused, 
Mi. No. 64-80 unused and Mi. No. 115-31 unused/mint never hinged, plus small part British Post Offices 
in Morocco and Turkey, neatly in two albums of preprints 1500 

Mauritius
10235.   

6 1819/86, three stampless folded entires, one to London bearing on reverse large cds. „MAURITIUS POST 
OFFICE  APR 1819“, also „The Merchants & Planters Gazette“ with superb French maritime octogonal 
„POSS. ANG. PAQ. FR. T N°4 23 NOV. 86“ (Salles 2153/4), fine and scarce group   150 

New Zealand
10236

  

6/ 3 1858/61, an interesting group of 2d. blue and 6d. brown, total of 21 singles and 6d. con cover, in a variety 
of shades and on both soft and hard papers, several with four margins, a few faults though generally of 
good to fine appearance  500 

10237
  

3/ 2/ 
0/ 1

1874/95, Halfpenny Newspaper and Sideface Issues, an interesting unused and used collection with many 
perf and paper varities, some multiples, ½d. with „official repair“, plate flaws like 1sh. „Bulbous nose“, 1d. 
„Screwdriver“ and „Chisel“ flaw etc., all neatly written up on pages  500 

Nigeria And Territories
10238

  

0 1986/99, collection lot with sheet parts, beautiful motifs and complete series, plus some singles and bank-
fresh bank notes, together in two sheet folders  100 

Sierra Leone
10239.   

6 1864/1900 (ca.), interesting group of six covers, starting with two stampless folded entires, better items like 
a 1900 registered envelope with Five-Colour franking to England, together with some postal stationeries, 
one overprinted „SPECIMEN“; mostly very fine, a superb specialist assembly   200 

South Africa Please also see lot 6212 at the end of this catalogue.
Cape of Good Hope

10240.   

6 1823/1902, two stampless folded entires with circular crowned handstamps, one with further crowned 
„POST OFFICE CAPE TOWN“, both addressed to „His Excellency, Lord Charles Henry Sommerset, 
Governor“, also a postcard to France taxed upon arrival, a fine and most interesting group  150 

Transvaal

10241.   

6 1898/1913, more than 20 covers and cards with emphasis until 1902 with R-letters, many censors and 
other specialties 200 

10242
  

6 1900/02, group of Boer War covers, mostly franked with overprinted V.R.I and E.R.I, with single, multiple, 
registered and combination frankings, censored handstamps, mixed condition  200 

Kenya/Uganda And Tanganyika
British East Africa
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10243.   

0/ 1 1923/27, mint never hinged/unused group of fourteen partial sheets of ½ d., 1 d., 2 d., and postage dues 
½ d., 1 d., 3 d., 5d. and 6 d., all neatly mounted on old album pages with plate flaws and printing setting 
indications, some casual faults, mostly fine to very fine, interesting specialist assembly   150 

10244
  

0/ 
1/ 4

1927/70 (ca.), mostly mint never hinged collection lot incl. postage due with many multiples to complete 
sheet, including better and complete issues 600 

Tonga
10245

  

6 1934/70, collection „TIN CAN MAIL“ with 29 covers with emphasis up to 1940, including registered 
covers, interesting frankings and many different postmarks incl. Nebenstempel, throughout in good overall 
condition  400 

Zanzibar
10246.   

6 1895/1951, group of 13 covers, cards and postal stationeries, with India used in Zanzibar, some toning, 
mixed condition  80 

Greece
10247

  

3/ 0/ 
1

1875/1972 (ca.), unused and mostly used collection, neatly mounted in one album, covering both Greece 
and Turkey, incl. postage dues, charity stamps, etc., overall condition is fine to very fine  200 

10248
  

6/ 5 1877/1900 (ca.), small lot of postal history, including 2 covers with ottoman all Arabic octagonal 
handstamps of Canea and Candia, 2 covers with handstamp of the Greek PO at Smyrna, „THE ASIA 
MINOR / SCREW STEAMSHIP CIE / SYMI AGENCY“ handstamp on letter, etc.  1000 

Hungary
10249

  

3/ 0/ 
1

1871/1998 extensive mint and used stamp collection, comprising eight large albums, initially partly 
different with gaps, from 1982 mint never hinged, includes lithographs and bookprints, Michel 1-6, 8-13, 
17, 18A-B, 218, many good individual values, some specialised cancellations particularly later blocks, also 
noted Michel 1104 l, catalogue approx. €16k, a fine collection.   800 

10250
  

5/ 3 1871, used selection of both Franz Joseph issues, incl. postmarks and shades, mixed condition (ex Mi.-
Nr. 1-13)  500 

10251
  

3/ 0/ 
1

1871/1950 substantial mint and used collection, comprising ten albums, three stock books, a number of files 
and loose material, several of the albums are sparingly complete, although there are more extensive albums, 
condition and completeness a little mixed in places, finer examples throughout, good range of overprinted 
occupation of Hungarian Territories including scarcer, 1931 Zeppelin in mint never hinged and used, small 
selection of West Yugoslavia, several mint complete sets 1913 and 1924, a large, varied array of material.   400 

10252
  

5/ 3/ 
0/ 1

1931/51, unmounted mint/unused and unused selection, incl. complete sets, sheetlet and souvenir sheets, 
mostly very fine  400 

10253
  

3/ 0/ 
1/ 4

1975/91 (ca.), comprehensive unused and mint never hinged and used holding with sheets and some single 
stamps in 18 boxes 300 

Iceland
10254

  

3/ 2/ 1  1873/97, unused and used nice small collection, including unused Mi.-no. 1A and used 18AI  600 

Postal Stationery
10255

  

6 1880/1950, about 90 unused and used cards including many interesting items, double cards, many cards 
with additional frankings, several British ship mail handstamps, etc., very interesting lot  800 

Ireland
10256

  

5/ 3/ 
0/ 1

1922/90 (ca.), Extensive holding, mainly unmounted mint and unused, strong in the overprint issues with 
about 40 copies of 10 shilling, including many overprint varieties, also strong section of stamp booklets 
and booklet panes (including Hibernian D54c and f), booklet stamps with lables, watermark varieties, 
and other specialities. A remarkable lot.  15000 

Southwest Africa
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10257
  

0/ 1 1922/23, OVERPRINT CONTROLS, large accumulation of many hundreds of sheet corners (mostly 
strips of 3 or blocks) with different control numbers, unmounted mint or unused, in to stock books and 
two albums. Very interesting holding for specialists.  2000 

10258
  

6/ 3/ 
0

1984/2006 Philatelic Irish Postal Souvenir collection of covers, cards and minisheets, comprising one folder, 
over ninety examples with official stationery and postmark/cachet from International exhibitions/shows, 
noted 1987 HAFIA Transport in Ireland-Trams block, very fine condition generally.   100 

10259
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

RAILWAY STAMPS: 1880/1930 (ca.), more than 200 stamps, partly and multiples, and two covers, 
including overprints, varieties and many scarce stamps.  1000 

10260
  

? 1924/1993, nice holding of about 150 covers, including 1932 Atlantic airmail stamp on somewhat unfresh 
cover, catapult mail and many first flights with a good part before 1945  500 

10261
  

6/ (6) Ireland Military 19th Century: 1800/1902 collection written up on over fifty pages, includes British East 
India Company, Crimea War, Boer War, comprises mail to and from serving personnel, with wide variety 
of franked and stampless covers, many scarce markings and destinations, many Irish postmarks, noted 
1855 green Dublin duplex on envelope to Crimea, in addition many individual documents, also mail from 
or to USA, Canada, Germany delivery mail, German Navy mail from the Marinepostbureau to Ireland, 
extremely rare, a Gold medal exhibit.   500 

Postal Stationery
10262

  

6 1922/1990 (ca.), interesting and large holding of a couple hundred of cards, wrappers and envelopes, 
including strong section of registered envelopes, starting FAI EU1a with many better items and different 
sizes, nice section ‚printed to order‘, additional frankingis, etc., etc.  2000 

Italy
10263

  

3/ 0/ 
1

1855/1980 accumulation of Italian mint and used, contained within three albums, very patchy early period 
and mixed, better from 1960 with almost exclusively a mint run of modern material, also a Vatican City mint 
collection, comprising two albums and a large folder covering 1960s to late 1970s, almost all never hinged, 
a good volume of material in mostly fine to prestine condition.   100 

10264
  

6 1839/42, about 370 letters from Turin, Genova, Milan, etc., apperently all to Lyon, France, partly different 
transit marks and taxes.  150 

Italian States
Papal States

10265
  

6/ 3/ 
2/ 1

1852/1945 Papal States and Vatican City, mainly cancelled collection upon album pages, with among 
others Michel 39 to 44 set accompanied by an E. Diena certificate, Legal Congress and World Exhibition 
Catholic Press, also a 1939 registered cover sent from Vatican City to Frankfurt, high catalogue value, in 
predominately fine condition, a very useful collection.   300 

Sicily

10266.   

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1859/60, unused and used collection with many better shades and printings, several multiples, pieces and 
19 covers. Included are a.o. ½ grana (two single copies, one on piece and two entires with three colour 
frankings) 1 grana in strip of 4, several multiples of 2 grana in different shades, including used strip of 4, 
50 grana (2 on pieces), several colour frankings on pieces and entires, 2 entires of January 1859, etc., etc. 
The quality is far above average, almost every item is accompanied by at least one certificate.   6000 

10267
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1861/2004 (ca.), used and unused collection in four albums, incl. postage dues, parcel and official stamps, 
strength until the 1940s, better items like Mi 445/46 (4) incl. two used, many duplicates both used and 
unused, some doubtful cancellations, overall condition fine to very fine  750 

10268
  

6/ 3/ 
0/ 1

1863/1980 (ca.), unmounted mint/unused and used collection neatly housed in one album, together with a 
few cards, some blocks of four and part sheet, mostly very fine  100 

10269
  

5/ 3/ 
0/ 1

1910/50 (ca.), Stock of ‚back of the book‘ with occupation, Triest with ca. 30 copies each of Mi. 18-31, 
unmounted mint, and large quantities Aegean Islands Mi.10 with different overprints unused and used. 
Enormous catalogue value.  800 

Kingdom and Republic
10270.   

6 1912/1930 Early newspapers with correspondence, comprising seventeen examples to Malta, different 
frankings and towns, unusual rates, attractive lot.   100 
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10271
  

6 NORWAY INCOMING MAIL: 1877/95, attractive selection of covers, card and parcel cards (13), with 
a wide range of colourful frankings, incl. a delightful illustrated advertisement card from a Scilian wine 
merchant, a 1888 registered envelope with three-clour franking tied by Barred Numeral „182“, mostly 
very fine, a very scarce specialist assembly  500 

Occupation 1941/43
Laibach

10272
  

6/ 3/ 
0/ 1

1941. interesting unused, never hinged and used collection containing also a few covers, some interesting 
varieties such as shifted overprints, better items like Sassone# 41, 54-56, 59b, 60b etc., many signed, some 
certificates, all neatly on special album pages  400 

10273
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 
1/ 4

CORFU, CEPHALONIA & ZANTE: 1941, unused, mint and used, very comprehensive and specialised 
collection, containing a wide range of multiples, complete sheets and covers, also forgeries (crude and 
better) and some doubtful material, all neatly mounted on over 50 specially prepared album pages, 
many stamps signed Diena, Raybaudi, Drossos and some certificates, a very interesting collection of this 
difficult area  2000 

Liechtenstein
10274

  

0/ 1 1912/1960, meist postfrische, teils etwas ungebrauchte Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, 
in den Hauptnummern bis auf MiNr. 98, 119/120, 319/321, 390, 398 komplett, die Freimarken 
Wappen/Putten 1921 sind in beiden Zähnungen vorhanden, zusätzlich Dienstmarken MiNr. 1/68 und 
Portomarken MiNr. 1/28. Die Erhaltung ist durchgehend sauber und ansprechend, nur vereinzelt einige 
Einschränkungen. Der Sammlung liegen sechs Atteste/Auskunft Rupp/Reinhardt bei.  1500 

10275
  

0/ 1 1912/2001, größtenteils postfrische Sammlung mit nur sehr wenigen fehlenden Werten, dabei u.a. Mi.-
Nr. 1-3x, 45-52A, 46-52B, 53-60, Vaduzblock postfrisch (sign. und Fotoattest Rupp), uvm., dabei einige 
Atteste Lininger AIEP und Marxer SBPV, sauber im Vordruckalbum  800 

10276
  

3/ 0/ 
1

1912/2021, umfangreiche Sammlung ab MiNr. 1/3 gestempelt, die Jahre 1954/2020 (ohne 1963/1965) 
augenscheinlich komplett postfrisch, zusätzlich einige spätere Ausgaben sowie das Geschenkbuch mit Block 
18 B und den Phasendrucken.  400 

10277
  

3/ 0/ 
1

1912/82, ungebrauchte/postfrische und teils gestempelte Sammlung, dabei u.a. Mi.-Nr. 82-89 ungebraucht, 
Mi.-Nr. 309, 332-333, sowie ein halber Kleinbogen der Mi.-Nr. 197, weitere besseren Werte und 
Dienstmarken, gute Erhaltung, im Vordruckalbum  200 

10278
  

3 1945/59, prächtige Bogensammlung (36) je. farbfrisch mit Originalgummi und Erstagsstempel von Vaduz 
(ein mit fraglichem Stempel), interessante Partie in einwandfreier Erhaltung  900 

10279
  

0 1955/84, kpl. postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 332-33 mit Kleinbogen Mi.-Nr. 449 im Vordruckalbum  70 

10280.   

0 1961/95, postfrischer Bestand in 2 Lagerbüchern (Mi. n.A.d.E. ca. 11.500,-)  150 

Lithuania
10281

  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 
1/ 4

1918/40, unmounted mint/unused and used collection neatly housed in one album, with a good range of 
the early issues, later with some multiples, blocks, souvenir sheets and postmarks, some duplicates, also 
a 1872 official folded entire from Pictupoenen; a fine specialist lot  500 

10282
  

6 1919/41, over 110 covers and cards, with a wide range of frankings incl. both domestic, foreign and 
registered mail, some special registration cancels, censored mail and parcel cards; an interesting lot in 
mostly fine condition  500 

Cancellations
10283

  

6 1919/40 (ca.), accumulation of over 100 covers and cards, mostly official and business correspondence 
together with some postal stationeries, mostly fine  150 

Luxemburg
10284

  

3 1852/1893 partly specialised used stamp collection, contained within a Lighthouse album, starts with five 
Michel 1, additionally a four margin example on a front, has five examples of Michel 2 in various shades, 
Michel 12 to 34 slightly mixed, some important values, catalogue value approx. €7500, a useful assembly.   600 

10285
  

3/ 0 1852/1980, mainly used collection with many better values, mostly good condition 500 
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10286
  

6/ 3/ 
0/ 1

1872/1945, unused / mint and used collection from good part breast shields, later zeppelins, Block 1 on 
R-cover, plus Bohemia and Moravia, and General Government, etc., somewhat varied condition 800 

10287
  

3/ 0 1900/2021 (ca.), mainly mint collection in a binder, 1980/2020 appears to be complete MNH, in addition 
some 2021 issues.  250 

10288
  

0/ 1 1906/2000, unused and mint never hinged collection with many better values including Block 1 and 
intellectuals complete, mostly good condition 500 

10289
  

3/ 0/ 
1

1921/1950, unused and used collection neatly mounted on album leaves, many cpl. used sets in fresh 
condition, together with some sheets, sheetlets and souvenir sheets, some occasional faults, fine to very fine  300 

10290
  

6/ (6) 1862/87 (ca.), about 40 letters, 3 registered fronts and some cards with ‚coat of arms‘ frankings  500 

Monaco
10291

  

3/ 1 1885/1920, mostly unused group on three stockcards, incl. Mi.-Nr. 11-21b cpl. set with the two shades of 
the highest value, a few trivial faults otherwise fine and fresh assembly  400 

Montenegro
10292

  

2/ 
0/ 1

1866/1918 mostly mint collection, comprising Montenegro from Michel 11, with many of the more 
specialised specifications noted, Serbia from Michel 5, with among others, Michel 7-8, 14, 105, including a 
block of four, 128, a nice and attractive lot, in fine condition.   300 

Netherlands Please also see lot 6209 at the end of this catalogue.

10293
  

6/ 5/ 3 1852/1897, used collection of classic/early issues, well arranged in a Lindner binder and showing an 
excessive degree of specialisation, slightly mixed condition as to be expected, overall fine and attractive. 
First issue shows apprx. 330 stamps (76 of 5c., 212 of 10c. and 42 of 15c.) incl. multiples and 28 covers; 
1864+1867 issues with 60 stamps and 21 covers; and also good sections of following Coat of Arms/
Willem/Cypher incl. covers. All collected to shades, great range of postmarks on 1st issue, multiples up 
to strips of four, types and perforations. Accompanied by five certificates.  4000 

10294
  

3/ 0 1852/2003 extensive stamp collection, housed in five large albums, duplication until 1996, from Michel 1 
to 60 with better values, such as; Michel 11 and 12 used, 14, also 65D mint, 99, 100 both used, 266, 580, 
581 used, long stretches in both conditions complete with numerous stamp booklets and small sheets, 
a significant collection.   600 

10295
  

5/ 3/ 
0/ 1

1852/1999 (ca), MNH, unused and used collection with i.a. Mi 48, 66 and 92, including also attractive 
part colonies 500 

10296
  

3/ 0/ 
1

1852/1996 extensive stamp collection, initially somewhat mixed, presented in two Davo albums, Michel 1 
to 12 used, includes better values, noted Michel 45, 48, 631, 100, 580/581 used, from 1970 with MH and 
Klbg and exclusively mint never hinged, Court of Justice, some se-tenants and roll perforations, a good 
collection.   400 

10297
  

3 1852/1921, used collection on album leaves, a few duplicates and multiples, condition varies especially in 
the early issues, fine to very fine  300 

10298
  

6/ 
8/ 3/ 
0/ 1

1852/2007 two residual collections of mint and used stamps and covers, contained within two albums and 
a stock book, also some additional pages and stock cards with modern material, Michel 1 to 6 used, includes, 
among others, Michel 14A, 29, 45 to 48, and 99 all used, some duplication, noted Court of Justice, various 
never hinged, numerous first day covers, in mostly fine condition.   300 

10299
  

3/ 0/ 
1

1867/2021, mainly mint collection in three binders with main value in 1965/2020 apparently complete 
MNH, in addition some 2021 stamps.  400 

10300
  

6/ 3 1895/1944, used collection in a Lindner binder, well collected throughout and virtually complete, 
showing a nice degree of specialisation incl. multiples like 1896 Wilhelmina 5gld. bronze/red horizontal 
strip of four (certificate Muis), a nice selection of covers, some definitives coils; few postmarks have 
been valuated cautiously, good quality throughout.  600 

10301
  

0 1898/1919, mint never hinged lot of seven stamps: 1898 Wilhelmina 1gld., 2 1/2gld. and 5gld. each with 
selvedge; 1919 Surcharges both values as marginal pairs. Each with certificate Dr.Albert Louis AIEP. NVPH 
77/79, 102/103.  250 

We guarantee to carry out your written bids as long as they arrive here
at least 1 working day before the lots are auctioned.
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10302
  

0/ 1 1899/1981, a decent mint collection in two Lindner albums, predominantly even never hinged, complete 
according to Michel main cat.numbers, plus some extras like definitives coils; good quality throughout.  1800 

Cancellations
10303

  

6/ 5/ 3 1869/1895 (ca.), comprehensive collection of apprx. 934 stamps and 55 covers, showing numeral postmarks 
(apprx. 513 stamps) from 1/Alkmar to 138/Moerdijk-Antwerpen, c.d.s. (apprx. 294 stamps) from Aalten to 
Zwolle and straight line (apprx. 127 stamps), slightly mixed condition as to be expected, overall fine.   400 

Poland
10304.   

3/ 0/ 1 1918/90, mint never hinged, unused and used stock with better issues in 7 stockbooks.  750 

10305
  

3/ 0 1920/2019, mainly mint collection in two binders with main value in 1982/2019 apparently complete MNH.  300 

10306
  

0/ 1 1928/57, unmounted mint/unused selection of souvenir sheets and sheetlet (6), fine to very fine  300 

10307
  

0 1950, „GROSZY“ overprints, unmounted mint collection, without souvenir sheets, but with stamps from 
culture souvenir sheet and postage due, better values signed Falkowski  300 

10308
  

6 1860/1939, exquisite collection of over 70 covers, neatly housed in one album, many notable items like 
Mi.-Nr. 1 tied by both concentric circles „1“ VARSAW and red cds. „VARSAW 29-1“ to folded entire to 
St Petersburg (certificate Mikulski), 21 and 25I + Austro-Hungarian Field Post 54A on registered cover 
from Slawkow Polski to Bedzin (sign. Wiatrowski and certificate Berbeka), better cancellations like 
„STATION OZORKOV“, etc.; mostly very fine, an appealing specialist assembly  2500 

10309
  

6 1904/1939 (ca.), interesting group of over 35 covers and cards, ecclectic range of frankings and types of 
mail, incl. 1916 Austro-Hungarian Fieldpost incoming mail to Warsaw, fine to very fine  200 

10310.   

6/ (6) 1925/1936 Postal history accummulation of over ninety covers, includes inflation period in 1920, an original 
correspondence, many interesting frankings and postmarks, in good to fine order.   100 

Cancellations
10311

  

6 FIELD POST OFFICES: 1919/21, 15 cards and covers, good range of cancels like red framed „Autokolumna 
polowa N°27.“, noted FPO 23, 26, 27, 37 and VII; mostly fine, a most unusual specialist group  600 

10312
  

6 FIELD POST OFFICE „POCZTA POLOWA N°23“: 1921/22, 14 registered cards, mostly with adjacent cds. 
„FRONTOWA POCZTA POLOWA“; mostly fine, a scarce group  300 

Local Post Offices 1915-1918
Zarki

10313
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1918, unused and used collection in one stockbook, complete in the main Michel cat. numbers, highly 
specialized with types, shades, multiples, better items like Mi.-Nr. 4 F (sign. Petriuk), together with 
some reference forgeries, mostly very fine and fresh, an unusual specialist assembly, many sign. Petriuk, 
Korszen, Mikulski  1200 

Portugal
10314

  

3 1853/1944 used stamp collection, presented in an Schaubek sprung back album, good early run with 
many complete, missing Michel 294, 296 and 400, includes parcel stamps, red cross except for Michel 
1xB, some Civilian Rifle clubs, Michel 19-20, catalogue approximately €25k, condition predominately 
fine, a decent collection.   1500 

10315
  

1853/1953 100 Years of the Portugese Postal Stamp book, containing very fine and fresh Stamp Reprint of 
D. Maria II, 1853 5 r., 25 r., 50 r. and 100 r., on embossed page, beautifully preserved, the book does have 
some outer toning/aging and the spine is separated in part, comes with a compliment slip from the General 
Administration of Posts and Telegraphs Portugal, with red cachet from International Philatelic Exhibition 
Lisbon 1953.   100 

10316
  

3/ 0/ 
1

1856/1950, unused and mint never hinged and used holding, including Mi. No. 96-108, 109-123, 138-145, 
154-167, block 1 (2), sheet 2 (2), 3, 4 (2), 5 (2), 6 (2), 7 (3), 8 (3), 9 (2), 10 (2), 11 (3), 12 (2), 13 (7), 14 (3), 
etc., some issues with new gum, mostly clean in two albums 500 

10317.   

0/ 1 1940 Small assembly of miniture sheets, comprising seven examples, mostly unmounted mint, one cancelled, 
includes a Spainish Certvantes, presented upon five double face pages, in good to very fine condition, scarce 
lot.   200 

382_Sammlungen.indd   34 15.08.2023   08:05:54



35COUNTRY COLLECTIONS EUROPE

Los-Nr Ausruf

10318.   

2/ 
0/ 1

Portuguese and Spanish Colonies: 1870/1940 (ca.), unused and used old stock in stock book, hundreds 
of stamps with many better single sets and sets  1000 

Macao

10319.   

0 1983/91, souvenir sheets Mi. Bl. 1-18 cpl., unmounted mint  300 

10320.   

0 1985/89, 400 stamp booklets in quantities of 50 resp. 100 (Mi. 27.500,-)  1500 

Mocambique

10321
  

6 1917/19, interesting group of covers, incl. several with scarce violet cachet „CAMP LOURENÇO 
MARQUES“ and hexagonal „LOURENCO MARQUES CENTRAL“, also a postcard from Bern to Transvaal, 
mixed condition  200 

Romania
10322

  

3/ 2 1862/1926 early mint and used stamp collection, comprising twenty album pages and a stock card, includes 
Michel 1 ii, 9 l/ll, 10 1/11, 9 llxKb, 10 llxKb, middle values Prince Charles I partially defective, also Michel 
197207, good to fine condition with several betters, a useful lot.   100 

10323
  

0/ 
1/ 4

1936/71, unmounted mint/unused selection, with some blocks of four and souvenir sheets, mostly very fine 
and fresh assembly  200 

New-Romania
10324

  

3/ 0/ 
1

1919 mainly mint collection of the overprints on Hungray stamps, in both types, predominately never 
hinged, small values probably signed by Bobor, with units up to 50, in fine condition, a nice 5 assembly.   100 

Russia
10325

  

6 1825/56 (ca.), group of 9 covers, mounted on album pages, incl. 2 Polish stampless folded entires, with some 
official letters and interesting handstamps „ODESSA 4/3“ and framed „AV“, mostly fine  80 

10326
  

6/ 3/ 
0

1858/1918 mostly used stamp collection, comprising one album, begins with three examples of Michel 1, 
one which is tied to small frangment and comes with a Mikulski certificate, another has four margins and 
cancelled by a manuscript cross, also Michel 8 tied to piece by St. Petersburg red datestamp also comes 
with a Mikulski certificate and is Ex. Fabergé, very fine Michel 2 tied to piece with good perforations, 
Michel 5 to 11 and 8 to 28, with eight y values, noted Michel 38 and 39y used, two covers with Michel 
139/48A, at the back of the album some nice Russia Levante and occupation of China, comes with Ebnet 
Russia 1857/1917 book and a 2005 Michel, very high catalogue value, an excellent collection.   1500 

10327
  

6/ 5/ 4 1868/1917, over 130 covers and postal stationeries, housed in one album, many registered, incl. Mute 
Cancel and illustrated envelope, mixed condition  400 

10328
  

3/ 2/ 
0/ 1

1880/1923 complication with duplication of mint and used stamps, comprising one ring binder, includes 
Azerbaijan, Armenia, Georgia, Wenden, civil war areas, the main value in the Ukraine with many significant 
values, numerous fresh and fine singles, a good collection.   300 

10329
  

0 2002/19, small lot with eight scarce booklets and some sheets of self-adhesives (Mi. ca. 5400,-)  500 

10330
  

6 1810/1917, over 20 covers mostly from or to current Estonia, neatly mounted on album pages, incl. 
registered, stampless and official mail, with superb strike of the handstamp „PERNOV“ on folded entire 
dated 1810, etc., mostly fine  150 

10331
  

6 1853 – 84, 11 unfranked and franked letters and postcard, except one all to abroad, including nice railway 
letter  150 

10332
  

6 1872/1914 (ca.), accumulation of over 100 covers and cards from Lithuania under the Russian Empire in 
one album, incl. some official and registered mail, wide range of postmarks, together with some incoming 
mail, in mixed condition  300 

Portuguese Colonies

Die Mehrzahl der angebotenen Sammlungen-nicht nur wo es expliziert erwähnt ist-sind komplett oder in Auszügen unter 
www.heinrich-koehler.de zu besichtigen.
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10333
  

6 1891/1916, interesting group of 27 postal used documents, mostly used in Moscow, many different preprints 
and postmarks, mostly good condition  Offer  

10334
  

6 1897/1900, four used newslettter wrappers, all sent to Riga and with censorship stamp, including newslettter 
wrappers from Ceylon „The times of Ceylon“, mostly good condition  110 

10335
  

6 1900/18 (ca.), small group of over 90 covers, 20 of them as registered mail, including Finland, Poland, TPO, 
railroad mail, etc., in two albums 180 

Postal Stationery
10336

  

6 1856/1917, unused and used postal stationery collection, neatly mounted on album pages, some with 
additional frankings to foreign destinations, underfranked mail to France taxed upon arrival, etc., together 
with one prephilatelic folded entire and a scarce telegram from Moscow dated 1872; mostly fine, an 
interesting group  300 

10337
  

6 1883/1949, group of six unused/used postal stationery cards, incl. Mi.-Nr. P 164-165 unused (4), mostly 
very fine  80 

Cancellations
10338

  

5 1864/75, interesting cancellation group study with over 140 pieces, spanning from the early Dotted 
Truncated Railway postmarks to the later circular datestamps, many Polish numerals and concentric circles 
in between, also some plate flaws identified, mostly fine, a colourfull and unusual assembly (ex Mi.-Nr. 9-24)  400 

Local Issues 1920/22
10339

  

6/ (6)/ 
3/ 1

1920/22, unused and used balance of a specialized collection with one card and one piece, incl. ASKHABAD, 
PETROVSK, TULTSIN, MOLCHANOVO, several unrecorded provisionals (sign. Ceresa), together with 
1920 returned parcel receipt card from a small village to Petrograd with Arms 20 k. vertical strip of five, 
all revalued without overprint, paying the correct fee; some occasional faults, mostly fine to very fine, an 
interesting group, all sign. and with certificates Ceresa   300 

Russia and Soviet Union
10340

  

3/ 1 1857/1922, interesting unused and used group of stamps, better items like Mi.-Nr. 7 used, Mi.-Nr. 168 yII 
on thin paper unused, St Petersburg 1863 Local used with red cds., two repaired, mostly fine to very fine, 
many with certificates  200 

10341
  

3/ 2/ 
0/ 1

1864/1950 (ca.) nice stock in 4 stockbooks with a lot of interesting material like Mi. Bl.11B, Levante Mi. 
1y and z, some proofs, multiples, etc  1000 

10342
  

3/ 0/ 
1

1918/42, unmounted mint/unused and used collection neatly housed in one album, mostly unused in 
fresh condition, a few duplicates, fine to very fine  800 

10343
  

6/ (6) 1866/1923, interesting group of over 20 covers, incl. Civil War, Russian Post in China, some rare items like 
Mi.-Nr. 18-19 and 21-23 Five-Colour franking to Paris (front only), 19xF error „V“ instead of „3“ (certificate 
Mandrovski), 137 and 138 on cover and postal receipt, 1923 Mixed Franking RSFSR and USSR with Reclame 
Vignette (faults) on registered envelope to New York, 1922 Inflation cover (certificate Leupold), etc.; mixed 
condition, an appealing specialist lot.  400 

10344
  

6 1863/1934, over 70 covers in one stockbook, with stampless, inflation and feldpost mail, destination 
Palestina, etc., mixed condition  150 

Soviet Union
10345

  

3/ 1 1942/64, ungebrauchte und gestempelte Teilsammlung mit einigen besseren, gute Erhaltung  Offer  

10346
  

2 1964/70, collection of 16 imperf. essays and proofs on very thin paper, all from stamp designer Anatoly 
Kalashnikov, some signed in pencil, neatly mounted on album pages with the final issued stamps, very 
fine and rare (ex Mi.-Nr. P 2930-3558)  800 

10347
  

6 1923/54 (ca.), Balance of a dealer´s stock with 100 covers, some express and registered mail, interesting 
cancellations and frankings, mostly very fine  100 
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10348
  

6/ (6) 1938/1945 selection of postal history covers, predominately Slovakia, with a small amount of Hungary 
and Czechoslovakia, contained in an album, comprising many varied frankings, single and combined, 
includes early Slovakia State overprints, registered, express, postal staionery uprated, cards, very rare 
postmarks and covers, also adhesives used on Court document, German Fieldpost cachet in red on 
1940 card franked with 1 k. and 20 h., many interesting usages, in mostly fine condition, a rare selection.   1000 

Spain
10349

  

6/ 3/ 
2/ 1

1687/1938 predominately a mint and used stamp collection, with a small selection of pre-philatelic and 
early covers, contained within a folder, presented upon self designed album pages, Michel 1 onwards with 
around ninety values of Isabella II, noted a Comex certificate for a 1851 10 r., includes six examples of the 
19 c. value, partly complete sets up to 10 p., incomplete in the main, condition generally fine with many later 
examples very fine, catalogue value undoubtedly in the late twenty thousand, a useful and valuable assembly.   2000 

10350
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 
1/ 4

1850/1982, unmounted mint/unused and used collection in three albums, with many complete sets as 
well as duplicates, better items like Mi.-Nr. 987II unused (certificate Comex), together with souvenir 
sheets, local civil war issues, perfins, official stamps, a few forgeries noted, mixed condition in the early 
issues, otherwise fine to very fine, an attractive and extensive collection   800 

10351
  

3/ 0/ 
1

1850/1991, unused and used collection in four albums, with many duplicates in a stockbook, incl. local civil 
war and official stamps, together with a small group of Puerto Rico and Philippines issues, condition varies, 
mostly fine  400 

10352
  

5/ 3/ 
2/ 1

1852/89, used and unused group of 16 stamps, with Mi.-Nr. 189-201 cpl. set unused, fine to very fine  
200 

10353
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1866/1992, unused and used accumulation in two stockbooks and one binder, also some covers franked 
with meter stamps, souvenir sheets, large part sheets together with one book by Daniel Frances, fine to 
very fine  80 

10354
  

3/ 1 1873/1957 (ca.), unused and used collection in one album, incl. Carlist Post, Spanish Marocco and Guinea, 
mostly very fine  100 

10355
  

0 1930/38 (ca.), unmounted mint stock of ‚back of the book‘ material, mostly local issues including Canary 
Islands, Tuberculosis stamp 1937 (ca. 50), etc.  400 

10356
  

0/ 4 1938, unissued Ibanez 45 on 2 c., 300 copies, most in multiples, unmounted mint (EDIFIL NE28a, 24.000,-;  
Mi. AVII 15.000,-)  1000 

10357
  

0/ 4 1938, unissued Fernando with „CMS“ instead of „CTS“, 89 imperforated copies in black, dark green or 
emerald green, most in multiples, unmounted mint (EDIFIL 844Aeca, Aecd,Aece)  900 

10358.   

6/ (6) 1824/1957 Group of album pages with covers from Spain, France and Hungary, including useful remainders, 
noted Spain Civil War, France stampless mailings, Hungary inflation correspondence, hundreds of items, also 
some South American flights, generally fine, some faults, an interesting assortment.   200 

Sweden Please also see lot 6211 at the end of this catalogue.

10359
  

6/ 5/ 3 1867/1960, about 50 covers, cards and postal stationeries and some hundred stamps and pieces, mostly 
with nice cancellations  200 

10360.   

6 Svenska Amerika Linien: 1916/51, group of over 30 covers and cards, incl. incoming shipmail to Sweden, 
interesting cancellations „Paquebot“, many framed and unframed handstamps from the Göteborg-New 
York line, postmark „Déposée en pleine mer à bord M/S Stockholm“, etc.; mostly very fine  80 

SWITZERLAND (Schweiz)
10361

  

6/ 5/ 3 1843/1920 (ca.), reichhaltige Sammlung mit Schwerpunkt vor 1880, gestempelt gesammelt mit vielen 
Briefstücken und Briefen, dabei u.a. Zürich 2 II auf Brief, Genf 1HR, 4 und 5, Bundespost 5I,6I,13Ia 
auf Briefstück (Buntfrankatur), diverse Auslandsbriefe, Streifband mit Zufrankatur, interessante Porto-
Belege, etc. etc. Über 30 Schweizer Atteste und Befunde.  5000 

10362
  

5/ 3/ 
0/ 1

1843/1998 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltung, dabei 
u.a. Mi. Zürich 2 II, Genf 3 und 5, Bundespost 2, 5I, 6II (2), alle Blocks, Pax, etc., diverse Fotoatteste  1500 

10363
  

6/ 3/ 
2

1849/52, meist gestempelte Sammlung, mit 8 Briefen, stark spezialisiert mit vielen Rayon Typen, 
Farbvarianten, Papierabarten, Platenfehlern und interessante Stempel, mit Mi. 3, 4, 5I, 5II, dabei Mi. 7 
II (20), Mi. 8 IIb `Helltabak´, Fotoattest Hermann, usw., Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, etwa 
130 Fotoatteste/Befunde Hermann sowie Marchand, meist sauber auf Albenblättern mit Beschriftung. 
Schönes Objekt für den Spezialisten.  2500 

Slovakia
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10364
  

8/ 3/ 
0/ 1

1850/1992 (ca.), reichhaltiger Sammlungsbestand, postfrisch, ungebraucht und gestempelt mit vielen 
besseren Ausgaben, u.a. Pax postfrisch und gestempelt, dabei auch Zusammendrucke, Markenheftchen 
und reichhaltiger Bestand FDC ab 1939 mit einigen besseren.  1200 

10365
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1850/1965, meist gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, vielen Briefen inkl. Luftpost 
usw., dabei u.a. Mi.-Nr. 145 auf Luftpost-Brief, Mi.-Nr. 152 gestempelt (signiert), Bl. 1 gestempelt, Bl. 11 
gestempelt und Block 14 auf R-FDC,  dazu noch einige moderne Briefe/Doubletten  800 

10366
  

3/ 0/ 
1

1852/1963, fast nur gestempelte Sammlung auf Steckseiten, dabei Blocks 1/18 komplett, Flugpost, Pax-
Serie, etc., einiges ist signiert, beigefügt sind vier Befunde/Atteste.  500 

10367
  

6/ 5/ 
(6)/ 3

STRUBEL: 1854/62, meist gestempelte reichhaltige und umfassende Sammlung, mit über 80 Briefen, 
sehr stark spezialisiert mit Münchner und Berner Druck, dabei Typen, Farbvarianten, Papierabarten, 
Platenfehlern und interessante Stempel sowie Verwendungen, mit Mi. 14 IIAzo (4) (SBK 23B2m), 
Fotoatteste Hermann, Mi. 18IIA (25), usw., dabei Einheiten, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. 
Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, viele signiert sowie hunderte Fotoatteste/Befunde Hermann, 
Marchand, meist sauber auf Albenblättern mit hervorragender Beschriftung. Eine Liebhaber Sammlung 
für den Forscher und den Spezialisten.  6000 

10368
  

6/ 5/ 3 1854/62, Strubli Sammlungsbestand mit hunderten losen Marken und 25 Briefen, dabei diversen 
Stempeln mit vielen klaren Abschlägen, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, viele signiert sowie mit 
Fotoatteste/Befunde Hermann, sauber sortiert in vier Alben. Ein interessantes Objekt (ex Mi.-Nr. 13 
IIBys-17 IIBym, 14 IIBzo)  800 

10369
  

3/ 1 1854/1979, in den Hauptnummern praktische kpl. gestempelte Sammlung, nur einige billige Marke 
fehlend, mit besseren und kpl. Ausgaben, Strubeli kpl. mit Münchner 1. sowie 2. Auflage (FA Hermann), 
Berner Druck, dabei u.a. Mi 44 (FA APS), Mi Bl. 1, Mi 152 (sign. Abt BPP), als ungebraucht nur Bl. 2; frühen 
Ausgaben mit einigen etwas berührt/touchiert, sonst insgesamt saubere Erhaltung, die besten Marken 
meist signiert/Fotoatteste, in einem Leuchtturm Album  750 

10370
  

3/ 0 1854/2021, anfangs gestempelte, im weiteren Verlauf dann vermehrt postfrische Sammlung in zwei 
Vordruckalben, dabei die Jahre 1980/2020 augenscheinlich komplett postfrisch, zusätzlich einige 
Ausgaben 2021.  600 

10371.   

3/ 0/ 
1

1855/1963, interessante Partie im Steckbuch, ganz überwiegend postfrisch  
400 

10372
  

6/ 5/ 
(6)/ 
3/ 2/ 
1/ 4

1862/81, Sitzende Helvetia, meist gestempelte Sammlung mit über 70 Briefen, sehr stark spezialisiert 
mit hunderten Typen, Farbvarianten, Platenfehlern, Druckabarten und interessante Stempel sowie 
Verwendungen, mit Mi 21 (21), 29b (9), 33b (2), 34 (16), 39 (2), 43 (2), usw., dabei Einzel-, Misch- und 
Mehrfachfrankaturen, mit Mi. 35 auf Brief nach USA, Mi 21 4er-Streifen und Paar auf Briefvorderseite, 
viele Tübli-Umschläge mit Zufrankaturen, etc. Erhaltung fehlerhaft bis einwandfrei, viele Atteste/Befunde 
Hermann, sauber auf Albenblättern und Steckkarten mit hervorrangender Beschriftung. Ein interessantes 
Objekt für den Spezialisten.  1000 

10373
  

6/ 5/ 3 1862/81, Sitzende Helvetia Stempelsammlung auf hunderten losen Marken, Briefstücken und über 90 
Briefen, mit vielen klaren Abschlägen und besseren Stempeln, dabei Gr. 39a „ROTTENSCHWYL“ auf 
Briefstück, Gr. 64 „SEELISBERG“, Gr. 68 „MUGGIO“, „INTRAGNA“, usw., sowie Einzel-, Misch- und 
Mehrfachfrankaturen, meist sauber sortiert auf Albenblättern und Steckkarten. Insgesamt gut bis sehr 
gute Erhaltung, teils signiert und viele Atteste/Befund Hermann, Berra-Gautschy AIEP oder Guinand. 
Schönes Objekt für den Spezialisten.  1000 

10374
  

2/ 
0/ 
1/ 4

1862/1989 (ca.), ungebrauchter/postfrischer Bestand von Marken mit Doubletten, Einheiten, Blöcke und 
Platenfehlern, dabei u.a Mi Bl. 1 (2) sowie gültige Nominale, meist sehr gute Erhaltung, sauber in zwei 
Alben  500 

10375
  

6/ 3/ 
1

1862/81, Sitzende Helvetia, meist gestempelter Doublettenbestand, mit über 30 Briefen, spezialisiert mit 
Farbvarianten, Platenfehlern, Druckabarten sowie Verwendungen, mit Mi 21 (14), 27 (16), 28a (3), 28c (29), 
34 (8), usw; insgesamt saubere Erhaltung, vieles signiert Hermann, teils mit Fotoattesten/Befunden  400 

10376
  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1867/2006, umfangreicher meist gestempelter Sammlungsbestand inkl. Portomarken, Einheiten, Briefen 
sowie vielen Doubletten, mit besseren Ausgaben, dabei u.a gestempelte Mi Bl. 1 (2), Mi Bl. 2 (2, ein 
auf R-Brief), Mi Bl. 6 (2), Mi Bl. 7 (2, ein auf R-Brief), Flugpost Halbamtlich Mi VIII, Perfins mit Mi 30d 
sehr frühe Verwendung auf 1867 Faltbrief von Zürich, Zoll- und Annuliertstempel, usw., teils postfrisch. 
Insgesamt ein schönes Objekt in guter Erhaltung, teils mit Fotoattesten/Befunden Hermann, sauber in 
14 Alben und über 200 Albenblättern  2000 

10377
  

3 1878/1947, gestempelte Partie inkl. Porto- und Markenheftchen, mit u.a. Mi.-Nr. 447-459 kpl., meist sehr 
gute Erhaltung, teils mit FA  300 

10378
  

3/ 0/ 
1

1881/1960, anfangs wenige besetzte gestempelte, später zunehmen komplette und postfrische Sammlung 
mit vielen guten Blockausgaben ab Block 1, außerdem PAX-Satz postfrisch, gute Erhaltung  400 
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10379
  

6/ 5/ 3 1882/1907, gestempelte Sammlung mit losen Marken und über 60 Briefen/Karten, spezialisiert mit vielen 
Farbvarianten, Retuschen, Entwertungen sowie Verwendungen, mit besseren Werten wie Mi 62 XBa, 62 
XBb, Fotoatteste Hermann, Mi 80 C mit Retuschen (3), usw., dabei vielen R-Briefen, Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, meist sauber sortiert auf Albenblättern und Steckkarten mit Beschriftung. Insgesamt 
saubere Erhaltung, teils mit Fotoattesten Hermann/Guinand. Interessantes Objekt für den Spezialisten  500 

10380
  

6/ 3 1882/1907, interessanter gestempelter Doublettenbestand, mit über 30 Briefen, spezialisiert mit 
Farbvarianten und Platenfehlern, mit besseren Werten wie Mi 61 XB (2), Mi 80 D, usw.; dabei Entwertungen 
und Frankaturen, insgesamt saubere Erhaltung, teils signiert oder mit Fotoattesten Hermann, in drei Alben  400 

10381
  

0/ 1 1908/21, postfrische/ungebrauchte Partie mit sitzende Helvetia, dabei Aufdruckfehler, meist gute Erhaltung  100 

10382
  

6/ 3 1912/41, saubere gestempelte Sammlung mit über 60 Briefen, dabei u.a. Mi.-Nr. 152 (Fotoattest Abt BPP), 
Bahnpost-, Luftpost-, Express- und R-Wertbriefen, meist gute Erhaltung, teils mit Fotoattesten Hermann, 
auf Albenblättern mit Beschriftung  400 

10383.   

2/ 0/ 1 1918/1970 postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei postfrischer PAX-Satz   750 

10384
  

0 1930/45, postfrische Partie mit Doubletten, mit u.a. kpl. Sätzen, in sehr guter Erhaltung  200 

10385.   

0 1932/63, postfrischer Bestand Flugpostausgaben in Bogen, Bogenteilen und Einheiten, nur Mi.-Nr. 325 
gestempelt, Aufstellung beiliegend, SBK CHF 41.850,--.  2400 

10386
  

0/ 1 1934/51, postfrische/ungebrauchte Partie von Blöcken, bis auf Mi.-Nr. 3 und 6 kpl., dazu Bl 2 als Großbogen, 
meist farbfrisch und in sehr guter Erhaltung (ex Mi.-Nr. 1-14)  400 

10387
  

3 1934/51, gestempelte Partie von Blöcken, bis auf Mi.-Nr. 3 und 10 kpl., teils mit Originalgummi, Bl 2 FA 
Marchand, meist gute Erhaltung    400 

10388
  

0 1945/2001, postfrische komplette Sammlung, dabei PAX-Satz und bessere Blocks und Kleinbögen, im 
Vordruckalbum  400 

10389
  

0 1955/69 (ca.), kleine Partie mit 16 Markenheftchen, farbfrisch und in sehr guter Erhaltung   100 

10390
  

3/ 0 1963/2017, meist postfrischer und zätzlich gestempelter Sammlungsposten auf Steckseiten, auch 
Kleinbogen, Ganzsachen, saubere Erhaltung, so wie aus Abo bezogen, und mit erheblichem Frankaturwert.  500 

10391
  

3 KEHRDRUCKE: 1908/53, gestempelte Sammlung, mit besseren Werten u.a. Mi.-Nr. K5II und K9 
(Zumstein K7II und K11), dazu zwei Bogen, meist sehr gute Erhaltung, sauber auf Vordruckblättern  1000 

10392
  

6 1837/1965, umfangreiche Sammlung „Nachnahme-Sendungen“ mit einigen hundert Briefen, Karten 
und Ganzsachen mit einer Fülle an Vordrucken, Misch- und Buntfrankaturen, besseren Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, vielen besonderen Stempeln, Portostufen und weiteren Besonderheiten. In 
dieser Fülle kaum einmal angeboten, zusammen 16 in großen und kleinen Alben, das Lebenswerk eines 
postgeschichtlich interessierten und kenntnisreichen Sammlers  3000 

10393
  

6 1866/1984, interessanter Bestand von über 70 Ganzsachen/Postkarten/Briefen, Schwerpunkt bis 1930, mit 
dabei Sitzende Helvetia Einzel- und Mehrfachfrankaturen, mit besseren Briefen wie Mi 25 (2) auf 1863 
Faltbrief nach London (Fotoattest Hermann), Tüblibriefen, ein nach Mexico gesandt, 1924 Indien Rebut-Beleg 
von Lahore nach Bern, usw.; meist gute Erhaltung, teils mit Fotoattesten/Befunden Hermann, in 1 Album  300 

10394
  

6 1932/61, interessante Partie mit über 20 Briefen, mit u.a. Bl. 1 mit ESST „ZÜRICH NABA 29.IX.34“ 
auf R-FDC nach Berneck mit Ankunftsstempel, Mi.-Nr. 364-367 kpl auf R-FDC nach Palestine mit 
Ankunftsstempel, usw.; meist sehr gute Erhaltung  750 

Dienstmarken für die Bundesbehörden

10395
  

3 1935/50, gestempelte Sammlung inkl. Intern. Organisationen, meist kpl. Sätzen, teils mit Originalgummi, 
farbfrisch und einwandfrei, einige signiert Dr Trabert BPP, sauber auf Vordruckblättern  500 

10396
  

0/ 1 1944/50, postfrische/ungebrauchte Sammlung inkl. Intern. Organisationen, meist kpl. Sätzen, farbfrisch und 
einwandfrei, sauber auf Vordruckblättern  150 

Portomarken

10397
  

6/ 3/ 4 1878/1924, umfassende gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, spezialisiert mit Farbvarianten, Typen, 
Einheiten sowie Verwendungen, mit besseren Werten wie Mi 17-22 IIAXaN, kpl. Serie, dabei Briefen aus 
Frankreich, Deutschland, Belgien, usw., meist gute Erhaltung, teils mit Fotoattesten Hermann, sauber sortiert 
auf Albenblättern mit hervorrangender Beschriftung. Interessantes Objekt für den Spezialisten  400 

Sie können Ihre Gebote live on-line unter: www.heinrich-koehler.de abgeben
Damit sind Sie bequem zuhause und doch mitten im Geschehen!
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10398
  

6/ 5/ 3 1860/1947, interesting collection with 65 covers, cards and postal stationary with emphasis on foreign 
mail after 1920 with many R- covers, parcel registration cards incl. incoming mail, censors, interesting 
frankings and special features, neat on album pages with inscription  800 

10399
  

3/ 1 1867/1920, group with four specialities resp. rarities with mint never hinged variety IV unused (FA 
Nakri A.I.E.P), mint never hinged variety 173IC (FA Nakri A.I.E.P), mint never hinged variety 377 DDK 
used (FA Nakri A.I.E.P) and mint never hinged variety 735F unused (overprint variety „337“ instead of 
„1377“, FA Englert), good condition  750 

10400.   

6/ 5/ 3 1880/1918 (ca.), interesting group of covers, together with some postcards and used stamps, incl. Mi.-Nr. 74 
and 76-77 (signed Yaremdji), mostly fine  200 

10401
  

6 TURKISH OFFICES IN SAMOS: 1902/1912, group of covers sent to Norway (4), incl. two struck with clear 
bilingual departure cds. „SAMOS“ (Nicolas Type 4-5), together with two shipmail covers posted on board 
with franking tied by two-line handstamp „PAQUEBOT ARRIVE“, the later applied at landing in Smyrna 
(similar to Hosking 592 but 30 mm in size); fine to very fine, extremely scarce mail magnified by a most 
unusal destination  400 

Alexandretta
10402

  

0 1938, complete mint collection (Mi.-Nos. 1-25 as well as P1-6)  250 

Ukraine
10403

  

3/ 0/ 1 1918, trident overprints, about 600 stamps, mostly in sheets and part sheets  150 

Local Issues
10404

  

5/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1918/20, specialized unused and used Trident collection, neatly mounted on old albums pages, classified 
by cities and types with Kiev, Chernigov, Kharkov, Odessa, Ekaterinoslav, Poltava, Novobilitza, Gommel and 
Podolia, also 1920 Courier Field Post and Shahiv issues, some forgeries clearly identified for reference; 
mixed condition with some casual toning throughout affecting some of the adhesives, many signed UPV or 
Svenson, an interesting specialist lot  400 

Vatican
10405.   

0/ 
1/ 4

1929/58, dealer‘s stock with also some better sets, mostly in sheets, few unused, most unmounted mint, 
enourmeous catalogue value  3000 

10406
  

0/ 1 1929/2008, in the main numbers apparently complete unused and mint never hinged collection incl. 
Provisionals, in the modern part also with miniature sheets, etc., partly regummed but usually good condition  300 

Yugoslavia
10408.   

3/ 0/ 1 1874/1984, mint never hinged and used group with some areas, a.o. Bosnia-Herzegovina.  70 

10409
  

6/ 3/ 
0/ 1

1921/44, mainly unused / mint never hinged, very comprehensive collection with countless specialties, 
including partially perforated stamps and multiples, double perforations, overprint varieties, better 
issues like Mi. No. 145-58 each value with paper fold, 145-58U, 169-73, 291Ul, 188-99U, 212-21, 228-
37I, 228-37II, 236P in a pair, 239DD, 250I in a pair with normal stamp, 258-68, 298 with engraving name, 
334-35ADD, 348D Uu and 440E, plus many other variants, the expertizing fees for this collection have 
already amounted to over 4000 EUR, with over 120 certificates Huzanic BPP  5000 

10410.   

6 1918/58, collection of about 150 postal stationery items, mostly used, with additional frankings, registered 
mail, occupation, etc.  400 

10411
  

6 1936/41, interesting lot of over 250 franked parcel cards, mostly good condition  100 

Turkey

Bitte besichtigen Sie Sammlungen nach Möglichkeit nicht in der Auktionswoche.

Wir können in dieser Woche nicht gewährleisten,
daß ein Besichtigungsplatz ohne längere Wartezeit zur Verfügung steht.
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10411A
  

0/ 1 1921/31, group of ten unused complete sheets, incl. Mi.-Nr. 195A+195K showing the tête-bêche at position 
13, mostly fine and very scarce assembly (ex Mi.-Nr. 193A-228)  300 

10412
  

6 1923/27, interesting lot of 46 large-sized covers, mostly with mixed frankings India and Afghanistan, usual 
condition with some transportation wear  400 

10413
  

6 1926, three covers with combination franking with British India, cancelled at Landikhana   120 

Argentina
10414.   

2/ 1/ 
4

1856/1943 (ca.), unused collection, neatly mounted and described on album pages, incl. Corrientes, Mi.-Nr. 
4 and I in large blocks identified by types, later issues specialized with Colour Trials, some printed on thick 
cards, also „Muestra“ overprints, etc., some photocopies throughout, some occasional faults, mostly fine  300 

Bolivia
10415.   

6/ (6) 1887 Postal Stationery collection, contained within two hand-made leather bound volumes, mounted 
onto exhibition pages, very neatly written-up, includes mint and used examples, many superb items, a 
comprehensive and rare assembly, in mostly fine or better condition, an excellent collection.  Provenance: 
Ortiz-Patiño Collection, Spink Shreves, New York, 5 March 2008.  1200 

China
10416

  

3/ 2/ 
1

1878/1936, interesting unused and used collection starting with Large Dragons 1-5ca. used, 3c. two 
singles one with red „CUSTOMS PEKING“, three unused and one used Red Revenue 1-4c. etc., good 
condition  1000 

10417.   

6 1898 Exceptional group of nine covers, with better multi-franked examples, good town usages and 
cancels, including; Ghinchow, Hwankinden, Hantau, Paoting, Kalgan and Foochow, in very fine condition, 
an excellent lot.   1200 

10418.   

6 1906/1909 Postal history collection, contained within a book folder, comprising 56 picture postcards, an 
original correspondence from an engineer to Ballens, Switzerland, includes Yunnan Indochina route, with 
better frankings, mostly China stamps, different town origins, some Indochina, one registered, noted 34 
rare square irregular types of small Chinese rural chops, content refers to MA KRA TIEN, Hokow, MA 
FAN TIEN, Lao Kay, an exceptional group seldom offered.   5000 

10419
  

6 NORWAY INCOMING MAIL: 1905/12, Coiling Dragons selection of four illustrated postcards and one 
cover, sent from Shanghai and Peking, interesting forwardings via British and French POs, some endorsed 
„Via Siberia“, mostly very fine, scarce destination  300 

People‘S Republic of China
10420

  

3/ 2/ 
1

1949/83, unused (hinged) or used collection, not complete in the beginning, but with many good items 
as Mei Lan-fang imperforated set, used, Red Monkey unused, souvenir sheets since 1978 unused, etc.  2500 

Cuba
10421.   

3/ 2/ 
0/ 1

1866/1912 Cuba, Puerto Rico, Philipines, Spain and US Postal Administration, a large mint and used stamp 
collecton, contained within a binder and a stock book, includes better values; 1 peseta 1870s mint, different 
years and values, scarce material, in generally fine condition, an excellent accumulation.   200 

10422.   

6 1857/1958 (ca.), selection of over 15 covers, incl. a group of earlier stampless maritime mail from La 
Havanna to New York, Boston or Bordeaux, mostly fine  150 

Overseas

Afghanistan

Die Mehrzahl der angebotenen Sammlungen-nicht nur wo es expliziert erwähnt ist-sind komplett oder in Auszügen unter 
www.heinrich-koehler.de zu besichtigen.
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10423
  

6/ (6)/ 
M/ ?/ 3

1866/1957, used collection with stamps and covers, presented within two large albums, a stockbook 
and a small file, comprising a study from Turkish Provinces through to modern commemorative issues, 
includes scarcer early usages such as 5 pi. rose used on 1866 cover from Cairo to Alexandria, a 2 pi. blue 
used on 1870 wrapper to Cairo, noted a very attractive registered 1879 envelope franked with a vertical 
pair of 1 pi. rose, also a selection of Austrian, French, British and Italian Foreign Post Offices in Egypt, 
strong assortment of Aerial Post/Air Mail, with Zeppelin covers, some express mail, postal stationery, 
censored mail and postage dues, many complete used sets; a reasonably comprehensive assembly in 
mostly fine condition.  3000 

10424
  

2/ 
0/ 1

1866/1995 mint and unused collection comprising four albums, one stock book and a box file, presented 
as a study from the Turkish Provinces, including imperforate die proofs on white paper of the eight 
values, through to modern commemoratives stamps, predominately singles, although features multiples 
and larger blocks complimenting part or complete sets, a selection of King Fuad imperforate card 
proofs, 1933 Air Mail to 30 mi. in imperforate proof pairs, King Faruk perforation varieties, as well as 
control blocks, Scout souvenir sheets, etc. A vast assembly in mainly fine to prestine condition.    2000 

10425
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1866/1978 (ca.), unused and used collection in two albums, in the early issues specialised with plate 
proof and shades, many duplicates, later issues with souvenir sheets, postal stationeries, postage dues, 
army and official stamps, Palestine occupation incl. a cover, overall condition very fine, an interesting lot  600 

10426
  

6/ M/ 
3/ 0/ 
1

1867/2006 accumulation of mint and used with selection of covers, compirisng six albums, three folders, 
one stock book, a small file and a number of loose pages, early material more mixed, many better 
and finer examples, with a two album collection 1956/1973 almost complete with mint never hinged, 
an assortment of unused postal stationery, first day covers, air mail, some duplication throughout, a 
substantial assembly,   500 

10427
  

3/ 0/ 
1

1872/2001, mostly unused and unmounted mint collection with i.a. Mi.-No. 23-28, Mi.-No. 82-93, Mi.-No. 
104, Mi.-No. 136-37, Mi.-No. 156-57, M.-No. 158-59, Mi.-N0. 191-204, Mi.-No. 247 and Mi.-No- D21-30 
(many early issues are mint), neatly in stockbook with duplicates, plus 1959-2001 almost complete in 
three albums, plus two old Egyptian catalogues  1000 

10428
  

6/ (6)/ 
2/ 
0/ 1

1889/1965 duplicate accumulation and balance of a mint and used stamp and cover collection, comprising 
six stock books and two box files, includes an assortment of unsorted covers, registered post, air mail, postal 
stationery with mixed frankings, destination mail including registered cover to Madeira, a reasonable blend 
of reigns, some multiples and blocks, noted small selection of used Pakistan stamps and several books, as 
well as reference material used for study; a mixed collection that would benefit from closer inspection.   200 

10429
  

0 1946/94, MNH collection with souvenir sheets from souvenir sheet 1A/B and complete sheets, with better 
motifs, complete issues, se-tenant combinations and souvenir sheetlets with e.g. Mi. No. p. 17, p. 32 (Mi. 
without price) and p. 35 (Mi. without price)   400 

10430.   

6/ ? 1931, Zeppelin issue, 6 covers and 3 cards, including one with „1951“ variety  300 

Guatemala
10431

  

6/ 5/ 
3/ 2

1890/1910(ca.), about 50 covers, cards and postal stationeries as well as some loose stamps and pieces.  
280 

Haiti
10432

  

5/ 3/ 
2/ 1

1881/1969, unused and used, multiple part collection on old pages  
Offer  

Hawaii
10433

  

3/ 2/ 1 1853/99, small collection of used and unused stamps, with some better issues, mixed quality  100 

10434
  

6 1881/93, interesting lot of 16 used and unused postal stationery cards and envelopes, mixed condition  100 

Iran
10435.   

3/ 0/ 
1

1875/1975, mint never hinged, unused and used collection with a lot of good values and sets, plus service 
and parcel stamps, in 2 stockbooks.  2200 

10436.   

3/ 0/ 
1

1875/1966, mint never hinged, unused and used collection with good issues like Mi.-No. 110/25, 597/613, 
670/86 etc.  750 

Egypt
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10437
  

3/ 1/ 4 1875/2002 (ca.), unused and used dealer´s stock, in two stockbooks, incl. official and parcel stamps, strength 
up to the 1920s, many duplicates, some interesting postmarks, fine to very fine  300 

10438.   

3/ 2/ 
0/ 1

1875/1982, mint never hinged/unused and used collection, good range of values, a few casual faults especially 
in the early issues, otherwise fine to very fine  200 

10439
  

6 1876/1920 (ca.), nine covers and one postcard, including 3 entires with censor marks  150 

10440.   

6 1897/1937, small group of covers, incl. three First Flight envelopes, mostly fine  80 

10441.   

6 1902/1940 (ca.), group of 10 covers, incl. incoming, censored and foreign mail, together with two unused 
postal stationeries, mixed condition  80 

ISRAEL
Palestina

10442
  

6/ 3/ 
1

1918/28, small group of better items, including Bale 28I, Jerusalem I 3m. with F-variety, London I 3m. with 
circle variety, London II 9pia. perf. 14, unused, London II 1m. with double overprint on registered cover, 
etc., 6 certificates Tsachor, Dorfman and Muentz  1200 

Stae of Israel
10443

  

6/ 
8/ 3/ 
0/ 1

1948/65 (approx.), unused/mint and used collection, among others FDCs, flyer „Philatelic Services“, as well 
as an interesting correspondence of a Jew who fled from Germany to Israel, somewhat different condition. 
Proceeds go to a children‘s hospital  100 

10444.   

6/ 0 1955/98, mint never hinged collection in 3 albums, plus box with covers, cards and FDC  60 

Japan
10445

  

3/ 1 1871/1976, unused and used collection containing some better values starting at classics, mostly good 
condition  300 

Ryu-Kyu
10446.   

0 1948/72, mint never hinged group with better issues, sheets and parts of sheets (Mi. according to the 
consignor approx. 3.100,--).  180 

Jordan
10447.   

3/ 0/ 1 1925/69, mint never hinged, unused and used stock with a.o. Mi.-No. 490-92A(2) in stockbook  240 

Korea
10448

  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1946/80 (ca.) unused/mint never hinged and used stock of over a thousand stamps, most loose in boxes 
and bags as well as an album, occasional covers, various condition.  340 

North Korea
10449.   

2/ 1/ 
4

1946/57, unused group of twelve complete sheets and five part sheets, most original printings except for 
two sheet reprints, incl. Soviet Occupation, some in complete sets like 5th Anniversary of Liberation of 
the Country, some occasional faults as to be expected, still mostly fine. A scarce and interesting specialist 
assembly.  400 

Mexico
10450

  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1856/1994, extensive used and unused collection in 8 albums, incl. maritime, special delivery and official 
stamps, strength in the early issues with shades, paper and overprint types, interesting postmarks 
and sub-offices marks like Mazatlan and Durango, some better items like Mi.-Nr. 24III unused (signed 
Pfenninger), Mi.-Nr. 284 Die Proofs on thin paper (2), also some large multiples, overall fine to very fine, 
an attractive specialist´s assembly  1200 
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10451
  

6/ 5/ 
(6)/ 3/ 
0/ 1

1856/1900 accumulation of used and mint, assembled in two stock books, eight stock card boxes 
and a number of stock cards, hundreds of examples much duplication, additionally a quantity of early 
covers and postal stationery, contained within five small folder albums and a numerous loose wallets, 
condition is mixed throughout with better and finer examples, sufficiently comprehensive in coverage 
from Mi. 1 onwards, with many Hidalgo imperf. and rouletted issues, selection of Maximilian on and off 
cover, similarly a range of laters  issues, due to volume a variety of overprints, includes pairs, multiples 
and blocks, some large sheets on 1896 large format covers, diverse array of postmarks, also a mint 
collection of 1884/1904 postal stationery mounted on album pages, nice range of destinations with 
some combination examples, including overseas, small study on Porte De Mar with notes on forgeries, 
a very useful lot.    800 

Morocco
10452

  

3/ 0/ 
1/ 4

1891/1977, unmounted mint/unused and used collection in two albums and one official booklet, from 1956 
complete in the main Michel numbers, some duplicates and blocks of four, together with some perfins, 
Tanger, Scherif Post with one cover, etc., condition varies from poor to very fine   200 

10453
  

3/ 0/ 
1

1903/49, mostly unused and unmounted mint stock of Spanish and French Post and Tanger in 
stockbook,including better sets and multiples  800 

10450
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1856/1994, extensive used and unused collection in 8 albums, incl. maritime, special delivery and official 
stamps, strength in the early issues with shades, paper and overprint types, interesting postmarks 
and sub-offices marks like Mazatlan and Durango, some better items like Mi.-Nr. 24III unused (signed 
Pfenninger), Mi.-Nr. 284 Die Proofs on thin paper (2), also some large multiples, overall fine to very fine, 
an attractive specialist´s assembly  1200 

10451
  

6/ 5/ 
(6)/ 3/ 
0/ 1

1856/1900 accumulation of used and mint, assembled in two stock books, eight stock card boxes 
and a number of stock cards, hundreds of examples much duplication, additionally a quantity of early 
covers and postal stationery, contained within five small folder albums and a numerous loose wallets, 
condition is mixed throughout with better and finer examples, sufficiently comprehensive in coverage 
from Mi. 1 onwards, with many Hidalgo imperf. and rouletted issues, selection of Maximilian on and off 
cover, similarly a range of laters  issues, due to volume a variety of overprints, includes pairs, multiples 
and blocks, some large sheets on 1896 large format covers, diverse array of postmarks, also a mint 
collection of 1884/1904 postal stationery mounted on album pages, nice range of destinations with 
some combination examples, including overseas, small study on Porte De Mar with notes on forgeries, 
a very useful lot.    800 

Panama
10454.   

3/ 2/ 
1

1878/1960 Mostly unused collection of stamps, contained in a stock book, includes mounted mint and a 
small selction of used examples, some flaws, although many very fine, a valuable and useful accumulation.   160 

Tannu Tuva
10455

  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1927/93, unmounted mint/unused and used collection, almost entirely from the 1937/1936 period, incl. 
some large blocks and a few duplicates, together with three covers; mostly very fine  250 

Tibet
10456.   

6 1938/50 (ca.), 11 franked covers   300 

Tunisia
10457

  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1888/1977, unmounted mint/unused and used collection in three albums, many complete sets, incl. Mi.-Nr. 
1-8 both unused and used, some duplicates and blocks of four, together with some postage dues, souvenir 
sheets and a few covers, mostly very fine  200 

Uruguay
10458

  

3/ 2/ 
1

1856/62, unused and used collection, starting with Mi.-No. 1 and 3(2) as well as Mi.-No. 5-7 without gum, 
including many forgeries, some signed and a certificate Holcombe, strongly varied condition  500 
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10459
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 
1/ 4

1851/1988, unused and used collection, in 9 stockbooks and albums, incl. postage dues, strength up to the 1930s 
with duplicates (mostly used), some in large numbers like Mi.-Nr. 19 without grill used (16), Mi.-Nr. 20 with grill 
used (10), some better items like Mi.-Nr. 19 with grill used, Postage Due Mi.-Nr. 14 unused, etc., together with 
some booklets and souvenir sheets, mixed condition in the early issues, otherwise fine to very fine  800 

10460
  

3/ 2/ 
1

1851/1970(ca), mainly used collection starting with a good section of classics, including better values with 
Grill, Pictorial issue to 30C., Zeppelin 1930 65C. on Zeppelin card, plus officials, etc., plus modern collection 
part, mostly good condition  400 

10461
  

3/ 0/ 
4

1851/1983, mostly used collection, neatly mounted in three albums, from 1934 complete in the main 
numbers, incl. some special delivery, official and postage due stamps, also some sheets and souvenir sheets 
mint never hinged; some occasional faults in the early issues, otherwise mostly very fine  400 

10462
  

6 1861/65, interesting collection „Patrotic Covers“ with nearly 40 letters, besides, many different preprints 
and motives with a.o. „Flags“, „Soldiers and Troops“, „Eagle“ and „Liberty and Union“ with better once, 
neatly on album sheets  1000 

10463
  

3/ 2/ 
0/ 1

1861/1980 (ca.), mostly unused group in one stockbook, strength in the early issues, incl. Columbus 
complete set (high values with faults), mixed condition  300 

10464.   

2/ 
0/ 1

1893/1994, unused and unmounted mint collection with Columbian issue up to 5$, booklets, miniature 
sheets, some hunting stamps, etc., in 8 volumes  1500 

10465
  

2/ 
0/ 1

1893, Columbus group of unused stamps, incl. 5 c. „SPECIMEN“ and 2 c. horizontal block of ten top right 
sheet corner with plate 164 imprint, some values regummed, thinned or reperforated, otherwise fine (ex 
Mi.-Nr. 73-88)  200 

10466.   

6 1924/1993 (ca.), huge accumulation of U.S Penalty covers in three boxes, both stampless and franked 
envelopes, with strength in the 1935/50 period, incl. pre-printed mail from the Navy, War, Post Office, 
Treasury and Agriculture Departments, fine to mostly very fine, an excellent group for the researcher  300 

10467
  

0 1929/93, very nice and extensive 3 volume collection in unmounted mint condition, including also 2 copies 
of 1926 exhibition souvenir sheet (one with PF cert.), nice part of pre-cancels and joint line pairs including 
rare Scott 1816a PRESORTED FIRST CLASS joint line pair (cert. PSAG), airmail C26c, booklet panes, etc., etc.  1200 

10468
  

0 1940/2010 extensive mint booklet collection, comprising two volumes, over 700 examples, many better 
including BK114, BKC12, BKC13, BKC18, two of each, also BKC17 accompanied by certificate, various 
variants, exclusively never hinged, a treasure trove.   1500 

10469
  

0 1954/1980 advanced cancellations   500 

10470
  

0/ 4 1954/2017 airmail mint collection   1000 

10471
  

0 1964/1992 extensive mint collection in blocks of four  1500 

10472
  

0 1966/2016 ZIP-4 plate blocks  500 

10473
  

0/ 4 1974/1981 large selection of mint plate blocks, contained within two thick stock albums, comprising only 
the special issues, many larger blocks, some duplication, exclusively never hinged, significant catalogue value.  2000 

10474
  

6/ 0 197672006 substantial mint commemorative accumulation, comprising a box of material, including a large 
volume of minisheets with four examples of the „Bugs Bunny“ unpunhched, as well as three examples 
of Bill Pickett Legends of the West, various duplicate booklets, exclusively never hinged, additionally 
two yearbooks and an unused postal stationery collection in a small album, significant catalogue value.   1500 

10475
  

0 1980/2016 book pane mint collection  2000 

10476
  

0 1990/2016 substantial booklet pane collection, comprising three large Lindner albums, many variants, 
including better pairs, exclusively never hinged, extensive assembly.   1000 

10477
  

0 1992/2017 substantial mint collection of minisheets, housed in seven large volumes, many better items, 
some duplication, mint never hinged, significant face value.   1500 

10478
  

0 1994/2016 extensive mint self adhesive collection, comprising four Leuchtturm black albums, presented 
on the pre-printed album pages, includes corner marginals, blocks, minisheets, strips, many scarcer, mint 
never hinged, vast array of extremely eye catching material.   2000 

10479
  

6/ 3 1843/1907 (ca.), group of covers in one Lighthouse album, incl. Transatlantic Mail, single and multiple frankings 
both domestic and foreign, also a selection of used singles, together with two postal stationeries with left 
imprint in green „EXPRESS WELLS FARGO REPUBLICANA MEXICANA 10 cts.“, some occasional faults, 
overall a very fine and attractive lot  300 

10480
  

6 1862/64, group of eleven folded lettersheets from New York to Aix La Chapelle (Aachen), most franked 
at the double rate with Benjamin Franklin 30 c. orange, other with 20 cents or 21 cents frankings, various 
endorsements „per Australasian“, „P. Africa“, etc., diverse cancellations incl. negative Four-Point Star or 
Barred Circle, all with arrival handstamps; mixed condition, scarce group  400 

USA
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10481
  

6 NORWAY INCOMING MAIL: 1862/1918 (ca.), group of covers with various frankings, incl. 1862 envelope 
franked at the 33 cents (tariff of April 1857 via French mail system), faulty but extremely scarce, together with 
a patriotic envelope used in Norway, condition varies from poor to very fine, interesting specialist assembly  300 

10482
  

6 SWEDEN INCOMING MAIL: 1870/72, Group of four covers with various frankings, incl. a rare usage of 
the 1869 Pictorial 10 cts. with 2 cts. tied by ring cancel, overpaying the 11 cents rate via North German 
Union, cover struck in red with the German accountancy mark „Wfr. 1½“ (very early example of the newly 
introduced tariff); some faults but a very unusual assembly  300 

10483.   

6 1875/1912 balance of postal stationery collection, comprising approximately 150 examples, circulated 
cards, some with additional frankings, foreign destinations including; Argentina, Denmark, Germany, 
France and others, all cards classified in the Scott catalogue, generally in fine condition.    500 

10484
  

6 1895/1929 (ca.), small group of 90 covers, including interesting postmarks plateflaws, etc.  200 

Postal Stationery

10485
  

6 1878/1990 extensive postal stationery collection, comprising two large folders with approx. 450 covers/cards, 
includes first flights, official mail, postage free mail with imprinted signature of George Bush and Lyndon B. Jonson, 
airmail, reply cards, President‘s/Senator covers, private and commercial overprints, noted rare Hungarian/USA 
Ocean Flight, also business reply, aerogramme, priority and express mail, a wide ranging assembly.   200 

Panama Canal Zone
10486

  

? 1917/43 (ca.), lot of 9 airmail covers and postal stationery envelopes with interesting cancels and censorship 
marks  80 

Vietnam
10487.   

0/ 4 1954, Prince Bao Long, 1500 sets, mostly in muliples, unmounted mint (Mi. 91-97, ca. 50.000,-)  800 

Collections and Accumulations
EuropE

Europe
10490

  

6/ 5/ 
8/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1850/1956 (approx.), unused/mint and used collection from classical period with many better values, 
incl. Italy, better covers and FDCs from Austria and Liechtenstein, Switzerland with better miniature 
sheets and PAX-set, British and Dutch colonies, some Germany, etc., various condition  1000 

10491
  

3/ 0/ 
1

1850/2006 (ca.), mint never hinged, mint and used collections of many better and complete issues of 
Austria, Switzerland, Vatican, Europa CEPT, joint issues, etc., together in two large boxes  800 

10492
  

3/ 2/ 
0/ 1

1850/1950 substantial used and mint stamp collection, comprising eleven albums, covering Belgium, 
Spain, Netherlands, Portugal, Greece, Scandinavia, Ireland, with a selection of Gibraltar, San Marino, Malta, 
Andorra, Vatican City, some colonies for Spain, Portgual and Netherlands, gaps and especially so for the 
early period, quite mixed, although better material to be found, also a very fine album of United Nations 
stamp issues Michel 1/347, almost exclusively mint never hinged, an expansive accumulation.  500 

10493
  

3/ 0/ 
1

1850/1960(ca.), unused/mint never hinged and used group, including some Austria, also Sweden with i.a. 
144-158 unused, Switzerland and Hungary with better miniature sheets, duplicates etc. in cigar-boxes, 
slightly different condition  200 

10494
  

3/ 0/ 
1

1850/1983 (approx.), old time unused and mint never hinged and used collection with a good part of 
classic and many better values, including Austria, Belgium, Great Britain, Poland, Denmark, Netherlands, etc., 
in three albums  200 

10495
  

6/ 3/ 
0

1860/1950(ca.), good mint and used holding mainly high value issues, including France mint no. 321(2) 
mint, Ireland mint no. 86-88 three sets of four blocks, Italy 4x triptych, Liechtenstein mint no. 82-89 used, 
mint no. 114-115, 304-305B mint, Austria with Dollfuß mint, FIS on cover, Switzerland better miniature 
sheets and Pax set as well as Spain mint no. 975-82 mint etc., good condition  2000 

10496
  

6/ 3/ 
0/ 1

1900/2000 (ca.), mint and used balance in several albums, comprising e.g. MNH collection Italy 1967/2000, 
postwar collection Austria incl. better issues, nice range of Germany, in addition some loose material/covers.  200 

10497
  

6/ 3/ 
0/ 1

1900/2000, unused / mint and used collections and duplicates, including much modern mint material, Portugal 
with many miniature sheets, also Switzerland and Austria and federal and Berlin with better early issues.  Offer  

COUNTRY COLLECTIONS EUROPE - EUROPE COLLECTIONS AND ACCUMULATIONS
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10498
  

3/ 0/ 
1

1950/2006 (approx.), unused and mint never hinged collection, including UNO, Europa CEPT, as well as 
Europa Vor- und Mitläufer, all in seven albums  100 

10499
  

6 1830/1930(ca.), interesting group of several hundred covers and cards from pre-philately, including 
better frankings of France, Switzerland, Spain, Old Italy, Lombardy-Venetia as well as some USA and 
India, different condition  2000 

10500
  

6 1840/1916, interesting group with over 220 letters and cards starting with a good section of classics 
Scandinavia, France, Spain and Switzerland as well as Great Britain with Michel No. 1 on cover, including 
interesting destination, etc., usual, slightly varied condition 1200 

10501
  

6 1919/47, group with approx. 30 covers, cards and postal stationary, mostly Austria and Hungary (including 
souvenir sheet 10 on R-cover to the USA), including interesting postmarks, cpl. sets on covers etc.  120 

eASTERN eUROPe
10502

  

3/ 2/ 
0/ 1

1858/1950 accumulation of mint and used stamps, comprising five albums, covering Russia, Ukraine, Georgia, 
Azerbaijan, Estonia, Latvia, Lithuania, Czechoslovakia, Romaina, Bulgaria, Poland, Balkan states, early periods 
quite mixed, although the odd better example, much incomplete, the odd set, better coverage for later 
issues, good to fine condition on occassions and especially for modern, hundreds of stamps, a useful lot.   300 

10503
  

3/ 1 1918/88, unused and used collection Czechoslovakia and Russia / Soviet Union, including Czechoslovakia 
in the beginning partly specialized by perforations etc., Soviet Union with some better issues, mostly good 
condition  200 

10504
  

6 1871/1990(ca.), holding of about 2500 postal stationary items, with extensive Baltic States, Russia, 
Romania, Bulgaria, etc., including additional frankings, picture postcards, etc.  800 

WestERN europE
10505.   

3/ 0/ 
1

1850/1990 (ca.) extensive mint and used collection, comprising forty large volumes, countries include, 
Iceland, Austria, Belgium, San Marino, France, Liechtenstein, Monaco, Vatican, Switzerland, gaps in places, 
although substantially complete in both conditions for most, better values in abundance, noted mint 
sets Iceland Hopflug and Althing, Liechtenstein with two Vaduz souvenir sheets, Mi. 82/89 and Mi. 94/107, 
Austria with WIPA souvenir sheet, Mi. 161/177, 588 and Renner sheets, Vatican with Provisionals (2), etc., 
etc., condition is mostly very fine, an excellent collection.   5000 

10506
  

6/ 3/ 
0/ 1

1854/2006 (approx.), consisted in 3 large boxes, including many mint never hinged doublets or novelties, 
part collections, etc. 500 

10507
  

6/ 3/ 
0/ 1

1860/1990 (ca.), nice holding in 6 large boxes, including nice Scandinavia with Denmark Mi. 10 and 
14B (each cert. Nielsen), Finland with better values, unmounted mint German Federal Republic with 
Posthorn, etc.  1000 

10508.   

0 1992/2003, stock of CEPT souvenir sheet and miniature sheets, unmounted mint (Mi. ca. 13.000,-)  500 

Balkan
10509

  

6/ 3/ 
0/ 1

1850/1990(ca), unused and mint never hinged and used collections, mainly Bulgaria and Yugoslavia, including 
some better, many miniature sheets and some Austria 200 

10510.   

6/ (6) 1860/1940 Postal history collection of covers and cards, contained within an album, mounted upon 
hand-prepared typed pages, comprising former Yugoslavia, Albania, Croatia, Montenegro and Serbia, 
illustrating the formation of these countries through postal history, an original collection, in mostly fine 
condition, very useful assembly.   500 

BaltiC STATES
10511.   

3/ 0/ 
1

1918/40, unmounted mint, unused and used collection in 2 volumes, containing several better items 
including Darius Girenas set.  1500 

Scandinavia
10512

  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1851/2006 (ca), unused and used, later mostly only MNH collection in 4 volumes, including many good 
issues such as Denmark Mi. 2 and 10 (unused and used), Sweden Mi. 1,3, 4, UPU and birthday complete, 
Norway Mi. 1 (5), Färoer Mi. 1 on cover, etc., etc., some signed or with certificate / findings. A very 
attractive object. 4000 
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10513
  

6/ 3/ 
2/ 1

1851/1985 Denmark with 1945/1980 Norway mint and used, with a selection of covers, contained within 
a KABE album, includes a respectable array of used Denmark from early to modern, mixed with many fine, 
in addition a sheet from USA, Greenland and minisheet from Austria.   100 

10514
  

6/ 3/ 
0

1854/1995 (ca.), mostly used collection in three stockbooks, incl. some official and postage due stamps, 
together with a few postal stationeries, occasional faults in the early issues, otherwise mostly very fine  300 

10515
  

6/ 
8/ 3/ 
0/ 4

1900/2016(ca), enormously extensive collections Aland, Denmark, Finland, Faroe Islands, Iceland, Norway 
and Sweden, always some better early issues, the Schwerpupnkt but on the very comprehensive, mostly 
mint never hinged subscription goods, including very comprehensive yearbooks and stamp booklets, 
plus FDC and other postal products, all in 20 large boxes 3000 

10516
  

6 1954/55, drift envelope experiment in the North-East Atlantic, 4 cards from Faroe, Iceland and Norway to 
the National institute of oceanography at Wormley, GB  100 

oVERSEAS
10517.   

6/ 3/ 
2/ 1

1860/1940 (ca.) extensive mint and used collection, comprising six albums, including some better values 
and scarcer items, including 3 red revenues (1c. and both types 2c.), Dowager set, etc., a broadly good 
to fine condition lot (some stamps sticking to pages)  1000 

sOUTHERN aFRICA
10518.   

6 1954/1977 Two albums of covers, semi modern to modern, including thematics, first day philatelic material, 
in good to very fine condition.   100 

AmeriCa
10519

  

3/ 2/ 
1

LATIN AND CENTRAL AMERICA: 1859/1970(ca), unused and used collection with some better values, 
including Argentina, Bolivia, Brazil, Chile, Dominican Republic, Ecuador, Guatemala, Haiti, Honduras, 
Colombia, Mexico, Nicaragua, Panama, Paraguay, Peru, Salvador, Uruguay and Venezuela, plus some Dutch 
colonies and Cuba and Puerto Rico, mostly good condition  500 

sOUTH AmeriCa
10520

  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1844/1970 accumulation of mint and used stamps, contained within two black leather bound vintage 
albums covering South America and a modern album covering North America, gaps throughout especially 
for early periods, mixed although  includes mint never hinged, respectable quantities of Brazil, Chile, Ecuador 
and Mexico where there is a selection of Olympic material, USA reasonable for the lower values, there are 
also some covers in two of the albums, overall mixed, a useful lot.   300 

Latin ameriCa
10521.   

6/ 5/ 
(6)/ ?/ 
3/ 2/ 
1

1843/1940 (ca.), old collection in 10 volumes, including many interesting covers and cards, multiples, 
some specimen, etc., part of stamps unfortunately with oily hinge marks, still a lot of nice material, 
including interesting Columbia, Brasil, etc.  3000 

AsiA
10522

  

6 1920/1980 (ca.), interesting assembly of over 200 covers and cards, mainly multiple frankings and 
registered mail, including Jammu and Kasmir, Japanese Ocupation of Mengjiang, Malaysian States, Indian, 
China with Provinces, Tibet, Labuan, Tannu Tuva, etc., condition varies, overall fine to very fine  750 

eAST AsiA
10523

  

6 1908/47, interesting group of cards and covers (25) from Japan and China, incl. single, multiple, three-colour 
and registered frankings, strength up to the 1910s; condition varies, still mostly fine  300 

nEAR eAST
10524.   

3/ 0/ 
1

1920/80 (approx.), mint never hinged and used group in stockbooks.  
70 

EUROPE & OVERSEAS COLLECTIONS AND ACCUMULATIONS
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10525.   

3/ 0/ 
1/ 4

1924/68 (ca.), mint never hinged/unused and used accumulation, incl. Syria, Libanon, United Arab Republic 
and Yemen, with duplicates and multiples, many complete sets, souvenir sheets, etc.; mostly very fine    200 

All World
10526.   

6/ 5 1795/1916 World forgeries, group of doubtful material, comprising seven covers and one piece, contested 
outright forgeries, an interesting group.   200 

10527
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1796/1990 (ca), unmounted mint/unused and used balance of a large exhibition collection on Columbus, 
with many covers, strength in Spain and Latin America, many specialist items with die, vignette and trial 
colour proofs, maritime and forwarded transatlantic stampless mail, Zeppelin and airmail, large multiples, 
sheets and printing varieties, incl. Queensland Chalons 1 d. and 2 d. on 1874 cover to England via Torres 
Straight; some occasional faults and repairs especially in the early issues, otherwise fine to very fine 
condition. An eclectic and attractive assembly spanning from early colonial mail to modern connoisseur 
items.  2000 

10528
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1840/2018 (approx.), mint never hinged, unused and used collection German States, German Reich, 
German Colonies, China, Commonwealth and Mauritius with better and complete issues, including 
Bavaria Mi.1Ia on piece with cds. „NÜRNBERG“ (cert. Sem BPP), Saxony Mi.1a plate II with pen cancel, 
repaired, signed Bühler, Mauritius 2d blue Post Paid intermediate impression (Mi.4) with small tear, 2d 
blue on laid paper with cert. BPA (SG43a), some better covers, etc.  1000 

10529
  

3/ 0/ 
1

1840/1990(ca), unused / mint and used doublet stock, including some interesting issues, two old selection 
books with better, some modern yearbooks, FDCs, etc.  200 

10530
  

5/ 3/ 
2/ 1

1841/1910 (ca.), all world unused and used collection in an Arthur Maury „Album Universel“, over 940 
pages starting from Great Britain imperforated Penny Reds, some better items like French Congo Parcel 
Stamp Yvert 1 used, Switzerland Mi 43 used, some good postmarks like Western Australia Mi 54A with 
„PEAK HILL JA 13 6 WA“, etc., mixed condition especially in the early issues, an interesting lot  400 

10531
  

6/ 5/ 3 1843/1960, high-quality collection „mourning letters“ with emphasis on the covers from and to Austria 
until about 1880, including Austria Mi. No. 1Y, 3Y and 5 Y on cover to France (FA Steiner VÖB) and 
postal stationary issue 1861 15 Kr. on cover (FA DR. Ferchenbauer VÖB) and R-cover with German 
R-certificate „From abroad“. In addition some loose stamps with i.a. Austria 10 S. Dollfuß used, together 
over 65 covers and cards in mostly good condition 1200 

10532
  

3/ 2/ 
0/ 1

1850/2010 (ca.), comprehensive used and mint balance in 40 albums with various European and overseas 
states, comprising e.g. nice sections Switzerland and Soviet Union, etc.   300 

10533
  

5/ 3/ 
0/ 1

1850/1940 (ca), old time unused / mint never hinged and used holding, including Great Britain and British 
colonies, and better values from USA, Cape of Good Hope, New Zealand and British Guyana, very different 
condition, in two plug-in albums 100 

10534
  

6/ 5/ 3 1851/1945 (approx.), plug-in book with Doubles with among other things much USA, Great Britain, 
France, Switzerland, Old Germany from Baden with better and German Reich, including again and again 
old covers and GSK 500 

10535
  

6/ 3/ 
2/ 1

1852/1936, used, unused and covers in one Lighthouse album, better items like Cap of Good Hope 
crowned postmark „CAPETOWN POST OFFICE“  (Goldblatt ULS 4), 1871 folded entire from Hull to 
Norway with ship cancel „ADENDAL-F-R.HAHN 20 7 1871“, better destinations like Netherlands to 
St Helena, Austrian PO in Bulgaria „FILIPPOPEL“ (Plovdiv) superb strike on postal stationery card, etc.; 
mixed condition  500 

10536
  

5/ 3/ 
0/ 1

1855/1955 (ca.), small lot with Bavaria Mi. 20 in unused marginal pair, BRD Mi. 214P, stockbook Germania, 
and some ‘All World’ material  200 

10537
  

3/ 0/ 
1/ 4

1859/1990 (ca.), mint never hinged/unused and used world collection, housed in 20 albums, incl. some 
sheets and blocks, generally fresh condition, some occasional faults, mostly fine   300 

10538
  

6/ 3/ 
0/ 1

1860/1995 (approx.), comprehensive holding in 12 large boxes, besides, very much mint overseas 
material with among other things much French colonies with better issues, British colonies, many 
motives like birds, butterflies, etc., etc., often in stockbooks.  2000 

10539
  

3/ 0/ 
1

1860/1945 (ca.), mint, unused and used interesting group, mostly better issues or multiples, partly with 
certificate 1000 

10540
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1866/1945, mostly unused and used holding including some covers and postal stationary, including Prussia, 
German Reich with breastplate issues, Gdansk, Europe with including Switzerland and overseas with 
including much USA, all clean on Hawid stock cards 400 

OVERSEAS & ALL WORLD COLLECTIONS AND ACCUMULATIONS
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10541
  

3/ 1 1866/1961, small unused and used collection with Belgian Congo with better, a nice collection Egypt, some 
Iran and Thailand, mostly good condition  200 

10542
  

6/ 3/ 
0/ 1

1870/1990 large accumulation of mint and used material, comprising five albums, two stock books, an 
array of album pages, stock cards and bags, condition is mixed in places although ample finer quality 
examples, includes early to modern Tunisia, Morroco, German States, Yugolslavia, an album of French 
Africa, some early Persia, selection of Saarland covers, small quanity of modern German covers, some 
choice items throughout, noted Nepal 1949 Landscape mint set to 24 p., Soviet Union Mi. 682lC and 
Mi. 684lVC in mint never hinged corner blocks, also several fine early Bavaria from Mi. 3 onwards, in the 
main countries are incomplete with the odd set or run, a useful and abundant lot.   800 

10543
  

3/ 2/ 
0/ 1

1870/1970 (ca.), used and unused collection in 4 albums and some folders, wide range of issues with many 
in the classic and early 20th century periods, some duplicates, condition varies from poor to very fine, an 
interesting group  Offer  

10544
  

5/ 3/ 2/ 
0/ 1

1878/2000, box with duplicates and modern part collections Austria, some Great Britain and German 
Empire, plus handbook „The Work of Jean de Sperati - Part II The Plates“ (1955) 200 

10545
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1880/1990 accumulation of mint and used stamps, comprising three albums, a stock book and eleven small 
books, semi organised into regions and countries, noted Scandinavia, Middle East, South America, Europe 
and USA, very mixed with a small quanity of early material, mostly used, includes a nice neatly presented 
thematic mint collection of Automobiles, set out in three albums arrange A to S, from Afghanistan to San 
Marino, also a selection of movie related stamps with small quantity of USA Star Wars and four stamp 
calendars from late 1970s to early 1980s, an interesting and useful lot.   200 

10546
  

3/ 1/ 4 1912/30 (ca.), used and unused collection in one album, from Açores to Lithuania, incl. a few charity stamps, 
condition varies from poor to very fine  80 

10547
  

6/ 3/ 
0/ 1

1920/2002 (ca.),  comprehensive mint and used balance/remainder in 14 albums, comprising e.g. Europa-
Cept mint collection incl. forerunners and related, attractive thematics like Sports, United Nations, a 
nice range of Germany face value, etc., in addition some covers.   500 

10548
  

6/ 3/ 
0/ 1

1929/2016 (ca.), enormously comprehensive collection holding in 15 large boxes, mainly mint collections 
from among others Vatican (without provisionals), Liechtenstein, Luxembourg, Austria (without Renner 
miniature sheets), UN, CEPT, European miniature sheets, GDR from the beginning, several volumes 
Olympic Games 1976, etc., besides yearbooks, annual compilations, stamp booklets and doublets 1500 

10549
  

6/ 3/ 
0/ 1

1930/2012(ca), extensive, mainly mint collection in 12 self designed albums, collected according to various 
thematic criteria, including much Great Britain and Commonwealth and Scandinavia, good condition  300 

10550
  

6/ 0 1970/2014, extensive lot of hundreds, mostly modern, covers and cards, including much Germany as well 
as Lithuania, plus some mint never hinged stamps  Offer  

10551
  

3/ 0/ 
1

1975/2018 presentation album with Apollo Space mission mint never hinged material and commemorative 
covers, All World, also three stock books of modern Japan,  almost exclusively mint never hinged, together 
with a commerative hardback folder celebrating the 30th Anniversary  of the Emperor, in addition a China 
1999 Yearbook.   100 

10552
  

6/ (6) 1788/1944 used assembly of world wide covers and unused stationery cards with a small selection of 
stamps, noted three Reunion Island covers, a pre-stamp 1788 cover from Corfu to Italy and a 1792 wrapper 
to Madeira, several from France with Ceres, Napoleon and Sage frankings, also Holland, Austria, Egypt, Italy, 
German East Africa including Sea Post, a 1904 card sent from Nyanga, Kamerun, an envelope originating 
from Bangangte, as well as a registered 1944 Bafia, Cameroun envelope, a small selection of Monaco unused 
cards and three 1989 French coin covers, mixed condition although plenty of finer examples, a scarce 
assortment.   300 

10553.   

6 1797/1945 (ca.), nearly 150 covers, cards and postal stationery from pre-philately with i.a. „Disinfected“-
letter 1832 from Riga via Memel to Holland, ship mail with better, private-GSK, German occupation II. 
WK with much Serbia, mail overseas, interesting frankings, etc. 500 

10554
  

6/ (6) 1824/1999 World accumulation of covers, postal stationery and cards, comprising a selection of 
Mauritius postal history from 1831 to modern, noted 1855 cover with Maritime Packet Letter mark 
in red, sent via Ceylon, Suez and Marseille to Bordeaux, also a large quantity of mail into Switzerland 
as well as mail sent from Geneva and Zurich, including printed The News of Soldier envelope sent to 
Algeria, good range of Romania, Yugoslavia, Slovakia, Russia, with a few Austria, France, French Colonies, 
Norway, India, Italy, Germany, noted stampless 1916 envelope with POW Shipment cachet in violet, 
datestamped Königsbrück sent to Algeria, a stampless 1824 entire from Odessa to Marseille, some field 
post, censor mail, air mail, undelivered, redirected and registered, very mixed, with some fine, a scarce 
assortment of covers.   500 

10555
  

6 1840/1945, c. 30 covers and cards with i.a. England Black Penny on cover, Zeppelin cover 1936 with Belgian 
franking (KB Hochrichter) and many funeral letters 300 
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10556.   

6/ (6) 1841/1980 World postal history collection, contained within a folder, comprising over 75 mixed covers and 
cards, including German States to Switzerland, Russia, pre-stamp, early Great Britain, Latin America, Middle 
East and more, very mixed condition, with some unusual or useful material.   100 

10557
  

6/ ? 1850/1945 (ca.), interesting holding of over 220 covers and cards, including covers from St. Thomas with 
Great Britain 4P., German colonies, German Empire South America Flight, Austria air mail, etc., different 
condition 700 

10558
  

6 1855/1930 (ca.), very interesting lot with about 230 covers and cards, including many is interesting items, 
including British and French colonies, Iceland with Althing on 2 registered letters and ship mail, overseas 
with interesting Persia, Korea, etc. etc..   2000 

10559
  

6 1860/1950 (ca.), over 60 covers and cards, mostly better and interesting pieces, including old Germany, 
French colonies, South America pre-philately, etc., partly with certificates 2000 

10560
  

6 1872/1950, interesting group with more than 300 cards and covers starting from German States with 
better frankings, also German Empire but much Europe and Overseas with Airmail, POW, Censored Mail, 
Postal Stationery, Registered mail etc., mostly good condition  200 

10561
  

6 1875/1980(ca.), about 1000 letters, cards and postal stationery, mostly Europe with much GB, but also 
Commonwealth; many items with cachets of restaurants and hotels   600 

10562
  

6 1890/1930, extensive collection of „hand-painted cards“ with many high-quality colored ink drawings, 
hand-colored cards and few printed views, including many attractive motifs and images with signatures. 
Many cards come from Austria and Germany, but also from overseas (including Japan), many of these 
cards are certainly unique, together about 600 cards on self-designed album pages in six folders, a 
collection certainly unique in this form 3000 

10563
  

6 1890/1939 (ca.), over thirty covers and cards, mostly incoming mail to Lithuania, noted departures Argentina, 
Serbia, Romania, Sweden; mixed condition  80 

10564
  

6 1897/1960 (ca.), several hundred covers, cards and postal stationary, including much India with GSK and 
some Tibet, German Empire and Germany after 1945 with building frankings, together in nine covers 
albums 200 

10565.   

6/ (6) 1912/1970 Postal history collection, comprising around 400 items, including an important balance from 
a collection of post office seals, envelopes, resealed, cachets, frankings, post office labels on and some off 
cover, includes Asia, Latin America, France, Great Britain and others, many rare items, condition mixed 
although generally fine, a great lot.   1400 

10566.   

6/ (6) 1930/1999 World accumulation of covers, contained within a sizeable black box, with several hundred 
items, much air mail, includes Colonies, Africa, British Commonwealth and others, in fine condition generally.   100 

10567
  

6 NORWAY INCOMING MAIL: 1885/1947 (ca.), interesting accumulation of over 45 covers and cards, 
strength up to the 1910s, incl. exotic departures like Funchal, Chile, India, Hong Kong, Johore, together with 
a correspondence of Hungarian Perfins, mostly fine, a scarce group  300 

Luftpost

Deutsche Luftpost
10568

  

6/ ? 1900/45, umfangreiche Sammlung von insgesamt 850 Briefen und Karten, Zeppelinpost mit 336 Briefen 
und Karten, davon 132 Deutsches Reich mit etlichen besseren, u.a. 3 Lithos LZ.1, 4x Rhein-Main mit 
Sieger IV.Q, 10x Militärluftfahrt, Sieger 57 T, Michel Zeppelin Nr. 46 II c 1 RM Polarfahrt auf Luftpost, 
4 RM Polarfahrt mit Datum vom 26.7.31 (Sieger 119 C), Sieger 171 A auf Passagierpost, Mi.-Nr. 515, 
Zeppelin-Karte mit Autogramm C.E. Rosendahl (Sieger 67 A), 3x Sieger 102Aa und Ab, 3x USA mit 
Zeppelinmarke 50c., uvm., dazu noch 42 Zeppelin- Ansichtskarten, meist bis 1918 (insgesamt wurden 
132 Zeppelin-Belege bewertet mit 12.500,-€). Desweiteren Deutsche und internationale Flugpost mit 
455 Briefen, dabei Deutsches Reich mit 113 Flugpostbriefen und Karten, mit vielen besseren (29 Stück 
bewertet mit 3000€), aber auch gute und attraktive Flugpostbriefe von Europa und Übersee, insgesamt 
220 Erstflüge, dazu noch 17 alte Flugzeug- Ansichtskarten, in sieben Alben  2000 

10569
  

6/ ? 1906/39 (ca.), Partie mit 30 Briefen und Karten Zeppelin- und Luftpost, dabei bessere Werte Deutsches 
Reich Südamerika- und Polarfahrt, uvm.  600 

10570
  

? 1912/1935, Partie von sieben Flugpostkarten mit viermal Rhein/Main 1912 incl. 3x30 Pfg. und Gelber 
Hund, ferner dreimal Zeppelin incl. 2 RM Polarfahrt und Bordpostkarte der Pommernfahrt 1931 mit 
Unterschriften von Besatzungsmitgliedern, u.a. Lehmann, Freund, v.Schiller.  250 
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10571
  

6 1915/36(ca.), sehr interessante Partie von über 180 Briefen und Karten, dabei bessere Gelber Hund 
sowie Zeppelinfrankaturen u.a. SAF 2-4M. in Mischfrankatur auf Brief, Polarfahrt 4M auf Brief, Polarfahrt 
1 und 2 M. je auf Karte, Chicagofahrt 1+2M. auf Brief, außerdem etwas Ausland sowie moderne Flugpost, 
meist gute Erhaltung   3000 

10572
  

6 1916/39(ca.), interessanter Bestand von über 380 Briefen und Karten, dabei viele bessere Frankaturen, 
interessante Routen und Destinationen usw., meist gute Erhaltung  4000 

10573
  

? 1923/38, über 30 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt bei den Zeppelin-Belegen, dabei gute 
Frankaturen und Flüge  700 

10574
  

6 LUFTHANSA: 1956/90(ca.), umfangreiche Sammlung mit über 400 Briefen, dazu „Haberer/Sieger - Katalog 
der Deutsche Luftpost, Teil 8-11  Gebot 

Zeppelinpost
10575.   

? 1911/32 (ca.), interessanter Bestand von einigen hundert Briefen und Karten, oft mehrfach, dabei 
viel besseres Material wie diverse Abwürfe der Deutschland-Fahrten, Sieger 64 B (3), 64 C (FDC 
+ Plattennummer), 89 A (5), 89 B (2), 114 B (22), gute Zeppelin-Frankaturen, etc., viele Stücke mit 
Fotoattest Sieger  8000 

10576.   

6/ ? 1925/37(ca.), über 300 Belege in 6 Alben, dabei bessere Belege und Frankaturen, einige Vertragsstaaten-
Belege, etc.  7000 

Motivsammlungen
10576A

  

6/ 5/ 3/ 
0/ 1

AUTOS: 1936/65 (ca.), postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung in zwei Alben, mit über 20 
Briefen, in unterschiedlicher Erhaltung  100 

10577
  

6 Internationale Luftfahrt 1937/92, hunderte von Briefen, dabei Airbus-Flugzeugmaterial, Versuchsflüge, 
Erstflüge, Welt-Souvenir-Briefe, Sonderstempel, Cachets, illustrierte Belege, Flugschauen, Fluggesellschaften 
und Luftfahrtunternehmen sowie Militärluftfahrt. Dazu Bund-Einschreibebriefe und Rückpost sowie vier 
postfrische Bögen Mi.-Nr. 177, 226, 903 (mit versetzter Zähnung) und Berlin 903 100 

10578
  

6/ 3/ 
0/ 1

Golf: 1900/2006, interessante Sammlung inkl. Doubletten mit frühen Ansichtskarten, Bild-GSK (u.a. 
Belgisch Congo), Maschinen-Werbestempel und Sonderstempel, Briefmarken aus aller Welt und nicht 
philatelistisches Material in zwei Alben  300 

10579.   

6/ 5/ 
2/ 0

Frank Liszt: 1860/1980, Ausstellungs-Sammlung auf ca. 60 Albenblättern mit diversen Marken inkl. MH und 
Zusammendrucken, Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Privat-GSK, bessere Freistempel, SBZ Block 6 
und Ungarn Block 1, wenige Stücke entnommen, zusammen in drei Alben, ex Onuma  300 

10580.   

6/ 2/ 
0/ 
1/ 4

Komponisten - Ludwig van Beethoven: 1757/1987, Materialsammlung Österreich inkl. Musiker, Dichter 
und Bauten mit postfrischen Ausgaben, ungezähnte Marken, Phasendrucke und etliche Briefen, Karten 
und Privat-Ganzsachen, dabei u.a. Mi.-Nr. 418-24 im postfrischen Viererblocksatz und kpl. auf R-FDC, 
Zeppelin-Karte Orientfahrt 1929, Mi.-Nr. 556A postfrisch, kpl. Faltbrief mit Absendervermerk „Königin 
Maria Theresia“ 1757 sowie Privat-Ganzsachen Mozart-Gedenkfeier 1906 (4) und Mozartfeier Salzburg 
1910 (5), ex Onuma  1000 

10581.   

6 Komponisten - Ludwig van Beethoven: 1787/1980 (ca.), Materialsammlung Deutschland mit ca. 110 
Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. Motiv-Freistempel und Sonderstempel zum Thema Musik, Dichter, 
Persönlichkeiten und Deutsche Geschichte, dabei u.a. Hannover Mi.-Nr. 22y, 23y und 25y auf Auslandsbrief 
(repariert, FB Berger BPP), D. Reich Flugpostkarte „Junker W33“ 1927 mit hoher Frankatur, Berlin Mi.-
Nr. 87 MEF auf zwei Briefen und Bund Mi.-Nr. 122 MEF 4 auf Lp-Brief in die UA (ein Wert fehlerhaft), 
Erhaltung von einwandfrei bis etwas fehlerhaft, ex Onuma                                                                                   1000 

10582.   

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

Komponisten - Ludwig van Beethoven: 1840/2001, Materialsammlung Europa und Übersee mit Motiven 
„Musik“, „Dichter“, „Persönlichkeiten“ und „Geschichte“ ab GB Mi.-Nr. 1 (1x gestempelt und 1x mit 
Neugummi), dabei ungezähnte Marken, Abarten, Probedrucke und Besonderheiten, ex Onuma  500 

10583.   

6 Komponisten - Ludwig van Beethoven: 1860/2003, Materialsammlung Europa und Übersee mit fast 40 
Briefen, Karten und Ganzsachen + 28 Bild-GSK Tschechoslowakei mit u.a. Motiven „Musik“, „Dichter“ und 
„Geschichte“, dabei u.a. Frankreich Privat-Ganzsachenkartenbrief mit Anzeigen, vier Karten/Briefe mit Ungarn 
Block 1 und GB GSU 11 mit Zusatzfrankatur als R-Brief nach Belgien, meist in guter Erhaltung, ex Onuma  400 

10584.   

6 Komponisten - Ludwig van Beethoven: 1889/1943, Materialsammlung Deutschland-Privat-Ganzsachen 
inkl. diverser Komponisten, Musiker und Deutsche Geschichte mit ca. 60 Karten bzw. wenige Umschläge/
Faltbriefe ab Bayern bis Deutsches Reich, dabei u.a. PP 27/C14 gebraucht, PP 101C2/01 ungebraucht und 
PP 101/D1/02 ungebraucht, meist in guter Erhaltung, ex Onuma  800 
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10585.   

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

Komponisten - Ludwig van Beethoven: 1889/2001, Materialsammlung Deutschland mit Motiv- und 
Freimarken inkl. Musiker, Dichter und weitere Persönlichkeiten, dabei Heftchenblätter, Abarten, DDR-
Phasendrucke, verzähnte und ungezähnte Bund-Marken, Besonderheiten usw. mit u.a. Stadtpost Altona 
mit Zwischenstegpaaren, Deutsches Reich Mi.-Nr. 392U (Gummibug), Mi.-Nr. 407I ungebraucht und H.-
Blatt 50 B ungebraucht (sign. D. Schlegel BPP), SBZ Goethe-Block postfrisch und gestempelt, Berlin Ak 
25 (FB Schlegel BPP) und Bund mit Mi.-Nr. 1305I (FB D. Schlegel BPP) und 2025U (FA A. Schlegel BPP), 
meist in guter Erhaltung, ex Onuma  800 

10586.   

2 Komponisten - Ludwig van Beethoven: 1936/1957, Materialsammlung Frankreich mit ca. 25 „Epreuvé 
d‘Artist“ mit Marken-Motiven „Komponisten“, „Dichter“, „Musiker“ und weiteren Persönlichkeiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 337, 926-28 und 1116, gute Erhaltung, ex Onuma  500 

10587.   

6/ 3/ 2/ 
0/ 1

MOZART: 1900/90 (ca.), interessante Sammlung in 18 Bänden, mit Imperfektionen, Probedrucken (u.a. 
Deutsches Reich 1941 und Frankreich 1957), etc. 1000 

10588
  

6/ 3/ 
0/ 1

Kunst: 1967/2000, interessante Sammlung „Hundert-Wasser“ mit Briefmarken und Blockausgaben, 
Autogrammen/Autographen, Telefonkarten, Schmuck-Umschläge mit Sonderstempeln und viel weiteres 
Material, dabei u.a. dreimal Kap Verde Block 7-9, Senegal Block 34-36 und Österreich mit Phasendrucke 
Mi.-Nr. 1505 (zwei verschiedene) und Bl. 15 (FA Dr. Glavanovitz VÖB), zusammen in drei Alben  500 

10588A
  

6/ 3/ 
0

Kunst: 1960/90 (ca.), grosse Ausstellungssammlung in 14 Alben, mit hunderten von Belegen, 
ungebrauchten und gestempelten Briefmarken und Blocks, über die flämische, französische, italienische, 
russische Malerschule usw.  500 

10589
  

6 REKLAME- UND FIRMENUMSCHLÄGE: 1880-1972, Sammlung mit 845 Briefen, Karten, Ganzsachen 
zum Thema: „Illustrierte Produkt- und Firmenwerbung“ in 5 Alben, mit 208 St. farbiger Reklame. Den 
Hauptteil bildet Deutschland mit 650 Belegen, überwiegend Deutsches Reich bis 1945 mit vielen 
seltenen Illustrationen, dabei einige Ausland sowie 1 Album USA mit 122 Belegen ab 1880. Insgesamt 
ein sehr interessanter Bestand  1200 

10590
  

6/ 3 Schützenwesen: 1903/90 (ca.), Sammlung mit Motiv-Marken, Sonderstempel und Privat-GSK, sauber auf 
Albenblättern in zwei Alben  200 

10591
  

3/ 2/ 
0/ 1

Vignetten: 1880/1960 (ca.), umfangreiche Sammlung Vignetten, Fiskalmarken, einige Privatpostmarken 
usw. zu verschiedenen Themen, dabei besonders reichhaltig Flugpost und Raketenpost, dabei u.a. 1. 
Deutscher Raketenflug 1934 ½ M. bis 3 M. im kpl. Kleinbogensatz, fast durchgehend in guter Erhaltung  500 

10592.   

6/ 3/ 
0/ 1

WEICHNACHTEN: 1948/2000 (ca.), Partie in 5 Alben, dabei frühe Christkindl-Belege, Zeppelinpost, etc.  
300 

10593
  

NOTGELD: Wiesbaden und Langenschwalbach, 13 Scheine in 6 Sorten  100 

10594
  

STOCKS: 1900/70 (ca), 55 shares from different contries  100 

10595
  

6 Thematik- und Motivbelege: 1930/95 (ca.), sehr umfangreiches Händlerlager mit weit über 40.000 Belegen 
in über 65 Kartons im Langformat, fein sortiert nach ca. 800 Themen von A bis Z mit Schwerpunkt bei 
den Hauptgruppen Archäologie & Antike, Automobil & Straßenverkehr, Christliche Thematik & Religion, 
Deutsche und Europäische Geschichte inkl. Europa-Thematik (umfangreich in 5 Kartons), Literatur und 
Theater, Musik-Thematik, Natur & Umwelt, Nahrungs- und Genussmittel, Naturschutz (umfangreich 
in über 4 Kartons), Philatelie mit u.a. Tag der Briefmarke (umfangreich in 4 Kartons), Olympiade & 
Sport (umfangreich in 5 Kartons), Post-Thematik & Postgeschichte, Rotes Kreuz und Medizin sowie 
UNO, UPU und Weltraum. Dazu noch eine Sammlung Österreichische Schwarzdrucke, 1 Karton mit 
Schmuckblatt-Telegrammen, Postgeschenkhefte und Ministerhefte, 2 Kartons Feldpost I. und II. WK und 
1 Karton Marine & Militär mit Ansichtskarten, franz. Marine und Bundesmarine. Der Bestand besteht aus 
amtlichen Bild-Ganzsachen inkl. vielen Publibel-Karten, Ganzsachen mit Zudrucken, Privat-Ganzsachen, 
alle Stempel-Arten von Sonder- bis Maschinen/Serienstempeln und vielen Absender-Freistempeln; so 
fein sortierte und umfangreiche Bestände werden heute kaum noch angeboten  9000 

Olympia
10596

  

6 1908/12, interesting group consisting of 1908, Världsmästare af Torsten Schönberg by Schonberg, 20 
sketches from the London Olympic Games, 1912, complete set of 16 official vignettes in different languages 
designed by the artist Hjortzberg, fresh colors, also a black vignette „ÖSTERREICH IN STOCKHOLM 
1912“ and a vignette on the reverse of a registered cover, 1912, pin produced for the Olympic Games by 
the Danish Olympic organisation committee (ca. 21 mm Ø), inscribed „Olympiske Lege“, also some pins 
produced for the Barcelona 1994, Beijing 2008 and Melbourne Candidate Games, and two 1912, Den 
Femte Olympiaden by Peterson, complete set of 24 covering all aspects of the games, in Swedish, 384 pages 
with illustrations, hardbound  300 

MOTIVSAMMLUNGEN

382_Sammlungen.indd   53 15.08.2023   08:05:56



54

Los-Nr Ausruf

10597
  

6 1912/97, interesting group consisting of 1912 Stockholm, collection of 10 covers, cards and postal 
stationeries, all with roller machine cancellations, 1932, Lake Placid, collection of 9 covers and some unused 
stamps, incl. an illustrated envelope with „LAKE PLACID FEB 4 1932 NY“, the first day of the games, also 
an official program in English for the Xth Olympiad in Los Angeles, 1980/2002, Falun to Östersund, group 
of miscellaneous Olympic items in one box, with some unused and used stamps, postcards, envelopes 
with special cancellations, Gold medalist autograph, books incl. one signed by author Ernest Trory, also 
one Olympic flag (2,5m : 1,5m) with Olympic rings and 1994/97, Lillehammer and Trondheim, collection 
of covers and souvenir sheets in three albums, with special Olympic cancellations, meter frankings, several 
books, pins, etc., also some items from the 1997 World Ski Championship  400 

Weltraum
10598

  

0/ 1 1935/1970 (ca.), Weltraum und verwandte Wissenschaften, anspruchsvolle postfrische Sammlung im 
Ringbinder, bestehend aus thematischen Briefmarken und Blocks Alle Welt, z.B. Polen 1938 Stratosphären-
Block, bessere TAAF-Ausgaben, schöner Katar usw. 150 

10599
  

6/ ? 1964/85 (ca.), kleine Sammlung mit über 60 Schmuck-Umschläge/Karten und einigen Blockausgaben, meist 
aus der Sowjetunion, dabei viele Belege mit Unterschriften, gute Erhaltung  150 

Katastrophenpost
10600.   

6/ 5 1941/45 (ca.), interessante Partie von fünf Briefen, mit Handstempeln „SALVED FROM THE SEA“, 
„DAMAGED BY FIRE & WATER“ oder „SALVAGED FROM AIR CRASH.“, usw., Katastrophenpostzustand  80 

Ansichtskarten
10601

  

6 1897/1910, Sammlung mit 300 Lithos, (ca. 90 % Topografie), fast nur Deutsches Reich mit vielen besseren 
Ansichten, im alten Ansichtskarten-Album  500 

10602
  

6 1900/35 (ca.), Sammlung mit 360 Ansichtskarten, alles Topografie nur mit besseren Ansichten (Straßen, 
Plätze, Gebäude)  400 

10603
  

6 Europa: 1930/50 (ca.), 100 farbige Kartenvon GB (64) und Frankreich (36), alles Leporellos mit Abbildungen 
von Autos, Eisenbahn, Briefträger, Briefkästen, Schiffe etc.  50 

Literatur
10605

  

Konvolut: Umzugskiste mit u.a. Ganzsachen-Litartur mit u.a. Frech/Mette/Werner Band I-III (Auflage 2017) 
und Strahlendorf/Mette „Katalog der Privatganzsachen Deutschland bis 1945“ (2019), dazu viel Literatur 
der ARGE Böhmen & Mähren inkl. einiger Rundhefte  150 

10606
  

Konvolut: Großer Karton mit meist moderner Literatur zum Thema Briefmarken, dazu u.a. Michel Zeppelin- 
und Flugpost 2017/18, „Das Geld des Terrors“ (H.L. Grabowski) und kleine Sammlung R-Zettel mit vielen 
alten Zetteln, u.a. aus den Kolonien  100 

mÜNZEN
10607

  

Alle Welt: 1876/2006, interessante Sammlung etwas an Kaiserreich-Münzen, etlichen Silbermünzen aus aller 
Welt inkl. Österreich 50 und 100 S.-Münzen sowie Umlaufmünzen usw.   300 

10608
  

BUND: 1957/99,  ca. 100 5 DM Gedenk-Münzen ab Germanisches Museum und  ca. 90 10DM-Münzen 
sowie einige 2 DM Umlaufmünzen, teils angelaufen  800 

10609
  

1910/2020(ca.), interessante Partie meist moderner Münzen, dabei guter Teil Großbritiannien, Deutschland 
mit DM und EUR Kursmünzen, außerdem Indien inkl. Feudalstatten sowie British East Africa  200 

10610
  

1997/2019, Sammlung der amtlichen Numisblätter ab Melanchton, incl. Heine mit Rune (mit 
Sachverständigengutachten Reinhard H. Stenzel). Nominale 180,- DM und 1.185,- €.  1000 
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10611
  

5/ 2/ 
0/ 1

Baden bis Württemberg, inhaltsreiche ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einer Vielzahl an 
guten Werten, dabei Bayern Mi.-Nr. 1(4), Baden Mi.-Nr. 22a, Hannover Mi.-Nr. 20RZ, Helgoland Mi.-Nr. 
4, Sachsen Mi.-Nr. 1(2) sowie eine Sperati sowie Württemberg Mi.-Nr. 42(3), außerdem weitere bessere, 
einiges sign. und 11 (Kurz)Befunde/Fotoatteste BPP, stark unterschiedliche Erhaltung  10000 

10612
  

5/ 3 Baden bis Württemberg, gestempelte Sammlung mit Farben, schönen Briefstücken und kleine Stempel-
Sammlungen bei den meisten Gebieten, dabei u.a. Baden Mi.-Nr. 22 gestempelt (höher sign. Englert BPP), 
Bayern Mi.-Nr. 1IIa (repariert, FA Sem BPP), Braunschweig Mi.-Nr. 13 (FA Lange BPP), Sachsen Mi.-Nr. 1c 
(FA Vaatz BPP) und Württemberg mit Mi.-Nr. 10a (sign. Pfenninger), Mi.-Nr. 15 (FB Heinrich BPP) und 
Mi.-Nr. 42b (repariert, FB Heinrich BPP), viele bessere Werte mit guten Altsignaturen, die Erhaltung ist 
zum Teil fehlerhaft, sonst sauber auf selbst gestalteten Albenblättern in zwei Alben  5000 

10613
  

6/ 5/ 
(6)/ 3/ 
2/ 1

Baden bis Württemberg, meist gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Briefen 
und Besonderheiten, dabei u.a.  Bayern Mi.-Nr. 1IIa gestempelt (fehlerhaft, FB Stegmüller BPP), Bremen 
ab Mi.-Nr. 1 mit u.a. Mi.-Nr. 7 auf Brief (sign. August Koch und FA Dr. Fischer), Hannover mit Mi.-Nr. 
3a und 4 auf Faltbrief nach Sande, Lübeck Mi.-Nr. 3F ungebraucht ohne Gummierung (KB C. Brettl 
BPP), Mecklenburg Mi.-Nr. 4 gestempelt (repariert, doppelt sign. Berger BPP), Württemberg Mi.-Nr. 42a 
ungebraucht ohne Gummi (doppelt sign. Thoma BPP) und Mi.-Nr. 211 gestempelt (sign. Pfenninger). Die 
Erhaltung ist zum Teil stark fehlerhaft, viele bessere Marken sind signiert  4000 

10614
  

2/ 
0/ 1

Baden bis Württemberg, meist ungebrauchte Sammlung mit einigen kpl. und besseren Ausgaben, Abarten, 
Probedrucken, Essays und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Baden mit 1-3 ND + 6-7ND, Bayern mit 
Probedrucken und Entwürfen sowie Portofreiheitsmarken kpl. postfrisch (sign. Pfenninger bzw. Richter), 
zweimal Lübeck Mi.-Nr. 3 F im waagerechten Paar mit Normalmarke (ohne Gummi, 1x mit FA BPA) und 
Mi.-Nr. 8-12ND (sign. Pfenninger), Oldenburg Mi.-Nr. 5 ungebraucht ohne Gummierung (bestens sign. 
Brettl BPP) und Württemberg mit Mi.-Nr. 2y ungebraucht (FA Thoma BPP), Mi.-Nr. 15 ND (FA Heinrich 
BPP) und nach 1900 mit vielen ungezähnten Marken und Probedrucken, sauber auf selbst gestalteten 
Albenseiten in zwei Alben  4000 

10615
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

Baden bis Württemberg, inhaltsreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab gutem 
Teil Baden mit u.a. roten Stempeln, außerdem Bayern Mi.-Nr. 1(2), Preußen sowie Württemberg Mi.-Nr. 
42, sowie eine Fälschungs-Vergleichssammlung, unterschiedliche Erhaltung  3000 

10616
  

2/ 
0/ 1

Baden bis Württemberg, interessante, meist ungebrauchte Sammlung mit Schwerpunkt bei den besseren 
Ausgaben, dabei u.a. Bayern zweimal Mi.-Nr. 1Ia ungebraucht mit Neugummi, Mi.-Nr. 2Ia ohne Gummi 
(FA Sem BPP) und Mi.-Nr. 4I ohne Gummi (FA Sem BPP), Braunschweig Mi.-Nr. 2 ohne Gummi (Attest 
Wallner), Hannover Mi.-Nr 1 ungebraucht mit Restgummierung (FA Berger BPP), Oldenburg Mi.-Nr. 
1 ohne Gummi (einwandfrei, FB Stegmüller BPP), Sachsen Mi.-Nr. 1a ohne Gummi (repariert, FA Vaatz 
BPP) und Württemberg Mi.-Nr. 1c mit Neugummi (repariert, FA Thoma BPP). Die Erhaltung variiert von 
repariert bis einwandfrei, vieles signiert bzw. mit KB, FB und Fotoattesten  3000 

10617
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

Baden bis Württemberg, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand von Sammlungen und 
Dubletten, dabei einige Fälschungsstudien u.a. Hamburg, Taxis Sammlung im alten Goddon Album sowie 
Württemberg zweimal Mi.-Nr. 42 gestempelt usw., unterschiedliche Erhaltung  2500 

10618
  

3 Baden bis Sachsen, schöne gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten und einigen Briefen, 
dabei Baden Mi.-Nr. 1a, 21a sowie Braunschweig Mi.-Nr. 1-3, guter Teil Bremen mit u.a. Mi.-Nr. 1, 6x 
und 14, Mecklenburg-Schwerin und Strelitz sowie Oldenburg, vieles sign. oder mit Befund BPP, etwas 
unterschiedliche Erhaltung  2000 

10619
  

3 Baden und Württemberg, kleine Partie von vier Marken, dabei Württemberg Mi.-Nr. 5 gestempelt sowie 
Mi.-Nr. 42 mit Abstempelung nach Außerkurssetzung, je Befund Heinrich BPP  200 

10620
  

6/ 5/ 3 Baden bis Württemberg, 38 Briefe und einige Marke und Briefstücke,  120 

10621
  

3/ 0/ 
1

1849/1920 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Dublettenbestand, dabei u.a. Bayern 
Quadratausgaben, uvm., stark unterschiedliche Erhaltung  100 

10622
  

5/ 3/ 
0/ 1

1850/1920, ungebrauchte/postfrische und meist gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt Baden, Bayern 
und Württemberg, dabei u.a. Baden Mi.-Nr. 1 (2), Bayern18Kr. Werte, uvm., mit anschließendem Dubletten-
Teil, im Album  400 

10623
  

5/ 3 1850/67, meist gestempelter Doubletten-Bestand mit größeren Mengen der Kopfausgabe ab Mi.-Nr. 1 
(14x) mit vielen klaren Nummern-Stempeln und schönen Briefstücken  200 

10624
  

3/ 1 1851/1919, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Vordruckblättern, dazu zwei alte Auswahlheften 
mit Schwerpunkt bei den schönen Briefstücken mit Kreuzer-Marken Bayern und Baden Mi.-Nr. 2-10  200 

10625
  

3/ 0/ 
1

1851/1867, Sachsen und Thurn&Taxis, gestempelte und postfrische/ungebrauchte Sammlungspartie auf 
Blättern, u.a. Sachsen MiNr. 2, 12, 13, meist gute Erhaltung.  100 

10626
  

0/ 1 1861/1890, Bergedorf und Helgoland, postfrische/ungebrauchte Sammlungspartie, dabei Bergedorf MiNr. 
1a/b-5, Helgoland mit Originalen und Neudrucken, einiges ist geprüft.  200 

Altdeutsche Staaten
Bitte beachten Sie auch das Los 6179 am Ende dieses Kataloges.
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10627
  

6 Baden-Württemberg, ca. 240 Briefe, Ganzsachen, Postscheine und Dokumente ab Vorphila mit vielen 
interessanten und besseren Stempeln, Frankaturen, R-Briefe, frühe Feldpost mit bessern Stempeln usw., 
zum Teil mit Beschriftung  1000 

10628
  

6 1666/1850(ca.), interessante Partie mit über 50 Briefen, gute Erhaltung  200 

10629
  

6 1695/1860, Bremen und Hannover, rund 100 Belege mit viel interessantem Material, dabei Postscheine, 
Auslandsbriefe, Transatlantik-Post, Teilfranco-Briefe, etc. eine sehr interessante Partie.  1500 

10630
  

6 1768/1870(ca.), interessanter Bestand von über 170 Briefen, meist Baden und Württemberg, dabei über 
70 frankierte Baden-Briefe, u.a. dabei Mi.-Nr. 19 und 23(2) in Mischfrankatur auf Nachnahmebrief, etwas 
unterschiedliche Erhaltung  300 

10631
  

6 1800/1860 (ca.), umfangreiche Sammlung „Vorphila und Dienstbriefe“ von Altona bis Zoppot sortiert 
mit früher Botenpost, interessanten Stempeln und Besonderheiten, Schwerpunkt Preußen mit vielen 
Briefen aus Pommern und Ostpreußen und durchgehend in guter Erhaltung, zusammen ca. 900-1000 
Briefe in 16 Ordnern  1000 

10632
  

6 1810/50(ca.), umfangreiche Sammlung mit über 350 Briefen inkl. etwas Österreich, dabei eine große 
Stempelvielfalt, teils sortiert nach Feuser-Nr., meist gute Erhaltung  300 

10633
  

6 1815/1855(ca.), interessante Partie mit über 80 Briefen, dabei viele verschiedene, teils besser Stempel, gute 
Erhaltung  250 

10634.   

6 1850/1860 Auswahl von frankierten Briefen aus einer Korrespondenz nach Zürich, Schweiz, bestehend 
aus siebzehn Beispielen aus Bayern und Baden, auch einige andere Städte, Tarife umfassen 6, 9 und 12 
Kr., in der Hauptsache eine feine bis sehr feine Zusammenstellung, eine attraktive und seltene Partie.  1200 

10635
  

6/ (6) 1850/1920, interessanter Bestand von über 100 Briefen und Karten mit Schwerpunkt Altdeutschland, 
später auch etwas Deutsches Reich, dabei auch Ganzsachenumschläge, Paketkarten, sowie Postablagen und 
Postexpeditionen, etc., im Album  300 

10636
  

6 1853/68, interessante Partie mit über 50 Briefen, dabei hauptsächlich Braunschweig und Hannover mit 
besseren, etwas unterschiedliche Erhaltung  500 

10637
  

6 1863/75, kleine Partie mit 6 Faltbriefen, mit Hannover, Elsaß, Bayern, Nord Deutscher Postbezirk, Brustchild, 
als Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei seltene Mischfrankatur Mi.-Nr. 18-33 mit Stempel „WEILBURG 
31-3 78“ auf Faltbrief nach London (Mangel), usw.;  Erhaltung fehlerhaft bis einwandfrei  300 

10638
  

6/ (6) 1878/1920 Bayern und Württemberg, ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachensammlung mit über 
hundert Stück, dabei Karten mit Zufrankaturen, Textzudrucken und weiteren Besonderheiten (speziell Infla-
Frankaturen), meist gute Erhaltung, auf Blättern aufgezogen  100 

Baden
10639

  

6/ 5/ 
3/ 1

1820/68, sehr schöne fast auschließlich gestempelte Sammlung mit 29 Briefen u.a. Mi.-Nr. 11 and 12 
auf Brief nach London, zwei Einzelfrankaturen Mi.-Nr. 16, außerdem einige farbige Stempel, schön 
geschnittene Werte, Randstück, bessere Farben, Entwertungen z.B. Mi.-Nr. 16 mit Uhrradstempel, 
außerdem Einheiten usw., einiges sign., meist schöner Erhaltung  600 

10640
  

6 1840/70(ca.), interessante Partie mit über 160, meist einfachen, Briefen ab Vorphila, dabei auch einige 
Nachverwendungen, wenige bessere Frankaturen und interessante Stempel, unterschiedliche Erhaltung  700 

10641
  

6/ 5/ 
3/ 1

1851/68, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei u.a. einige bessere 18 und 30Kr. Werte, sowie 
einige Briefe und Ganzsachenumschläge, meist gute Erhaltung  900 

10642
  

3/ 0/ 
1

1851/1868, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Lindner-Vordruck, etwas unterschiedliche 
Erhaltung von leicht fehlerhaft bis oft Pracht, dabei MiNr. 16 gestempelt doppelt signiert Stegmüller BPP, 21 
a gestempelt mehrfach signiert, Landpost dickes Papier 1 y und 2 y postfrisch, je doppelt signiert Pfenninger 
bzw. Brettl BPP, etc.  250 

10643.   

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1853/68, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, dabei kleine Einheiten, 
Randstücke, etc.  1500 

Bayern
10644

  

6/ 5/ 3 1795/1920(ca.), sehr schöne und inhaltsreiche Sammlung ab Vorphila, nach Stempeln ALSENZ bis 
ZWEIBRÜCKEN gesammelt, dabei viele bessere Stempel u.a. „DEDURCKHEIM“ sowie „DEUX 
PONTS“ als L1 und L2,  vielzahl an besseren Marken, u.a. zweimal Mi.-Nr. 1, außerdem Einheiten, Farben, 
Randstücke usw.,   1000 

10645
  

6/ 3 1820/1911 (ca.), Sammlung mit ca. 140 Werten der Kreuzerzeit (wenige später) sowie rund 80 Belegen, 
dabei viel Pfalz, Auslandsbriefe, Reklameumschläge, etc.  1000 
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10646
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 
1/ 4

1849/75, umfangreiche und sehr spezialisierte Sammlung der Kreuzerzeit in 6 Bänden mit einer Vielzahl 
von besseren Werten, vielen Probedrucken, Plattenfehlern und Einheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1P1,1bX, 
1Ia (7), 1IIa (3), 1Ib (Einzelmarke und Briefvorderseite) 4I (15 +2 Briefe), 3II (6!), 5d im Viererstreifen, 7 
(u.a. 2 Dreierstreifen), 8 II,26X (7) 26 XI und 30a im Viererstreifen, daneben noch bessere Stempel (u.a. 
Versuchs-Rautenstempel mehrfach), Auslandsbriefe, etc. etc. Ein ganz außerordentliches Objekt.  20000 

10647.   

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1849/1920, umfangreicher Bestand von Sammlungen, Teilsammlungen, Dubletten ab Mi.-Nr.1, in 2 großen 
Kartons, dabei sehr viel interessantes Material  2000 

10648
  

3 1849/1870, gestempelte Sammlung der Kreuzer-Zeit auf Lindner-Vordrucken, nur vereinzelt leicht 
fehlerhaft, gesamthaft sehr gute Erhaltung bis hin zu Luxus-Stücken, dabei MiNr. 1 I a sauber entwertet 
mit HK-Stempel „Schweinfurt“ (Fotoattest Brettl BPP „tadellos“), 4 I signiert Gebr.Senf, 6, 7 signiert 
Brettl BPP, 12, 13 a, 13 b mit Bahnpost-HK-Stempel doppelt signiert Brettl BPP, 14/19, 22 X c doppelt 
signiert Brettl BPP, 26 X signiert Brettl BPP, 27 X a doppelt signiert Brettl BPP, 27 X b doppelt signiert 
Pfenninger, 28 X doppelt signiert Brettl BPP, 29 X a doppelt signiert Stegmüller BPP, 29 X b doppelt 
signiert Sem BPP, etc. Die meisten Marken wurden im seriösen Fachhandel für nennenswerte Beträge 
erworben.  1800 

10649.   

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1849/1920, postfrische, ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung im ‚Marquette Sectional‘-
Bayern-Album (1923), dabei viel interessantes Material ab Mi. Nr. 1, dabei Abarten, ungezähnte 
Friedensdrucke, Reklame-Zusammendrucke, F I auf 3 Belegen, etc. Ein sehr interessantes und anscheinend 
seit Jahrzehnten unberührtes Objekt.  800 

10650
  

3/ 0 1849/1920, gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vieln besseren Werten, dazu einige 
Dubletten auf Steckseiten  100 

10651.   

6/ 3/ 
0/ 1

1850/1920 (ca.), umfangreicher Bestand von Sammlungen, Teilsammlungen, Dubletten, etc. in 3 großen 
Kartons, dabei sehr viel interessantes Material, u.a. Spezialsammlung Dienstmarken  1000 

10652.   

6/ 3/ 
2/ 1/ 
4

1851/69, ungebrauchte und gestempelte Sammlung diverser nord- und mitteldeutscher Gebiete sowie 
NDP, mit vielen Briefen,  ungebrauchte und gebrauchte Einheiten, Auslandsbriefe, Charge-Briefe, gute 
Einzelwerte, etc.  4000 

10653.   

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1854/75, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, dabei ungebrauchte Einheiten, 
teils mit Bogenrand, bessere Einzelfrankaturen, Auslandsbriefe, Orts-Chargé-Brief von München, P1ZS, 
etc.  3000 

10654
  

6/ 5/ 3 1867/68, reichhaltige gestempelte Sammlung mit Marken und Briefen aus Mi.-Nr. 14-21, dabei u.a. Mi.-Nr. 
18 (8) und Mi.-Nr. 19 (13), alle mindestens voll- bis breitrandig, mit zentrischen Stempeln, teils auch als 
Paar oder auf Briefstück, im Album  1500 

10655
  

0/ 1 1870/1911, Wappen-Marken Kreuzer und Pfennig, ungebrauchte/postfrische Sammlung auf Lindner-
Vordrucken, dabei MiNr. 30 a signiert Schmitt BPP, 31 a Befund Sem BPP, 32 b signiert Brettl BPP, 38 b 
signiert Dr.Helbig BPP, 46 signiert Brettl BPP, etc. Etliche der Marken wurden im seriösen Fachhandel für 
nennenswerte Beträge erworben.  800 

10656.   

0 1873/76, Zwischenstegpaare, insgesamt 11 Stück (dabei 2 Viererblocks) der Mi.-Nr. 28, 38 a und 42, alle 
postfrisch, jeweils Fotobefund bzw. Fotoattest BPP  800 

10657.   

5/ 3/ 
0/ 1

1881/1920, Plattennummern und -Kennzeichen, postfrische, ungebrauchte und gestempelte 2-bändige 
Spezialsammlung mit hunderten von Bogenecke hin ab der Wappen-Ausgabe, dabei Luitpold mit 
Markwerten, Ludwig mit Friedensdrucken, korrigierte Nummern, etc., ein unglaubliches Objekt.  1000 

10658
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1888/1920 (ca.), kleine Sammlungsbestand mit u.a. Mi. 148 BDD und D11I gestempelt (je Fotoattest Dr. 
Helbig BPP) sowie schöner Teil Essays und Probedrucke  2000 

10659
  

0/ 1 1911/1920, meist postfrische, teils ungebrauchte Sammlung der Luitpold- und Ludwigsausgaben sowie 
Aufdrucke auf Germania und Abschiedsserie, dabei Luitpold 1911 in beiden Typen sowie ungezähnte 
Werte 3 Pfg. bis 80 Pfg., Halbamtliche Flugmarke F I postfrisch, Ludwigs-Friedensdrucke komplette Serie 
94/109 I postfrisch sowie ungezähnt 14 Werte (ohne 102 U und 104 U) meist postfrisch (Befund/Attest 
Dr.Helbig BPP für 2 Mark bis 10 Mark), sodann die nachfolgenden Ausgaben je gez. und geschnitten. Die 
meisten Marken wurden im seriösen Fachhahndel für nennenswerte Beträge erworben.  600 

10660
  

6 1821/75, grenzüberschreitende Post Bayern-Frankreich und visa versa, rund 70 Belege, große 
Stempelvielfalt  800 

10661.   

6 1850/1920, einige hundert Briefe und Ganzsachen, dabei sehr viel Privatganzsachen mit vielen besseren, 
u.a. 3 Reklame-Kartenbriefe  1000 

10662
  

6 1850/1920 (ca.), und 280 Briefe, Karten und Ganzsachen, meist einfaches Material, dabei Charge-Briefe, 
Bahnpost, Reklame-Umschläge, etc.  800 
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10663
  

6 1855/1910 (ca.), Partie mit 44 Briefen und Karten ab Kreuzerausgaben, diese alle in das Ausland gelaufen, 
teils mit interessanten Stempeln und Vermerken, im Album  250 

Portomarken

10664
  

0/ 1 1862/1920, meist postfrische Sammlung der Porto- und Dienstmarken auf Vordrucken, dabei Porto MiNr. 
1 postfrisches Randstück, 7 und 8 je postfrisch, etc.  100 

Zusammendrucke

10665
  

6 1911/16, 18 Briefe, Postkarten und Ganzsachen mit „Reklame“-Zusammendruck-Frankaturen mit 
besseren und immer tarifgerecht verwendet, dabei u.a. W1,9, W1.22, W1.38, W1.50, S1.9, W3.8 und 
2x W3.13, dazu zwei vermeintlich Zusammendrucke (kpl. getrennt), meist mit den üblichen Heftchen-
Zähnungen bzw. Schnitt und zum Teil etwas fleckig, aber in oft guter Gesamterhaltung  1000 

Ganzsachen
10666

  

6 1869/1916, interessante Sammlung mit über 200 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, teils mit 
Zufrankatur, sehr vielfältig, meist gute Erhaltung  200 

10667.   

6 1903/10 (ca.), ungebrauchte Partie mit über 12 Postkarten, inkl. zwei Essays Mi.-Nr. P83 und ausgeschnittene 
Doppeldrucke, dazu 23Y mit mangelhafter Druck, meist gute Erhaltung  200 

Braunschweig
10668

  

6/ 5/ 3 1852/65, schöne Sammlung ab etwas Vorphila, dabei viele bessere Stücke wie Mi.-Nr. 1(3), 4 auf 
Briefstück, 5, 6aY lose und auf Brief, 8b auf Brief (ex Bernina), 9bZ, 10A im Paar in Mischfrankatur auf 
Briefvorderseiten, Mi.-Nr. 10A in Mischfrankatur mit 9(6/4Ggr) auf Briefstück, 11B und 11C, außerdem 
ein guter Teil letzte Ausgabe, vieles sign. oder mit Befund/Fotoattest BPP, meist gute Erhaltung  2000 

10669
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1852/1865, meist gestempelte, teils etwas ungebrauchte Sammlung von 22 Marken, dabei MiNr. 1/3, 4, 
5, 10 A x, 12 A, 14 A, 14 B, 16 A, etc., oft signiert bzw. fünf Kurzbefunde „einwandfrei“. Durchweg gute 
Qualität, die Marken wurden im seriösen Fachhandel für nennenswerte Beträge erworben.  500 

Bremen
10670

  

3 1855/1861, Partie von vier gestempelten Marken: MiNr. 1 y signiert Grobe; MiNr. 2 (Type I) signiert Drahn, 
Dr.Fischer BPP sowie Befund Heitmann BPP „tadellos“; MiNr. 3 mit Altsignaturen sowie Fotoattest 
Dr.Fischer BPP; MiNr. 4 b signiert Koch, Bühler, Müller-Mark sowie Befund Heitmann BPP „tadellos“.  500 

Hamburg
10671

  

6/ 5 1859/67, interessante Partie mit 3 Briefen und einem Briefstück, dabei Mi.-Nr. 1 auf altbekanntem Briefstück 
mit nebengesetztem Ovalstempel der Vereinsbank Hamburg, Mi.-Nr. 4 als Einzelfrankatur nach Bremen, 
Mi.-Nr. 13 als Mehrfachfrankatur nach Eylau und Mi.-Nr. 22a als Einzelfrankatur, dazu ein Brief Schleswig-
Holstein, eine Marke entfernt, alle sehr gut präsentierend mit kleinen Einschränkungen, dazu ein Brief mit 
zugeklebter ½ Schilling, 4 Fotoatteste Huylmans BPP  400 

10672
  

6/ 5/ 3 1859/97, kleine gestempelte Partie mit Mi.-Nr. 2-3, 6, 8b, 8c, 9, 11, 13, 19 und 22b gestempelt, sowie u.a. 
vier ungebrauchten Ganzsachen und 2 Briefe, zwei Privatganzsachenumschläge „Institut Hamb. Boten“, 
sowie drei gebrauchte Privatganzsachen Krone/Adler 3 Pfg. „Gartenbau Ausstellung 1897“, teils sign., gute 
Erhaltung  150 

10673
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1859/67, ungebrauchte und gestempelte interessante Sammlung, vieles mehrfach vorhanden mit vielen 
Plattenfehlern, Einheiten, einigen Briefen, etc., dabei u.a. Nr. 5 und 7 gestempelt, Nr. 7 im 6er-Block,  8I 
(2), 12III, 15I (3) sowie 15 aUI, Brief nach Kopenhagen, etc., vieles signiert, einige Befunde und Atteste  3000 

10674
  

5/ 3/ 
0

1859/1867, meist gestempelte Sammlung von 22 Marken auf Lindner-Vordruck, oft signiert bzw. sechs 
Befunde/Atteste beiliegend, u.a. MiNr. 5 b Attest Lange BPP.  400 

10675
  

3/ 4 1859/67, kleine Partie gestempelter Fälschungen in Einheiten, interessant, da diese Fälschungen meist als 
Einzelwerte auftauchen  Gebot 
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10676
  

6/ 5/ 3 1825/64, sehr schöne gestempelte Sammlung mit einigen Briefen ab Vorphila, sauber nach Stempeln 
zusammengetragen, dabei Mi.-Nr. 1 reichhaltig mit u.a. rotem Ra2 „ESENS“, mit blauem EKr. „CLAUSTHAL 
12/2“, viele verschiedene L1 als Entwerter, Mi.-Nr. 3b auf Brief, außerdem viele Randstücke, Einheiten 
sowie Ganzsachen und Briefe, vieles sign. oder mit Befund Berger BPP, meist sehr schöne Erhaltung  2500 

10677
  

6/ 5/ 
(6)/ 3

1828/1900 (ca.), Stempel-Sammlung ab Vorphila auf Briefen, Karten und Ganzsachen sowie schönen 
Briefstücken und losen Marken u.a. mit Lang-Stempel (alleine 7x mit Mi.-Nr. 1) und lose Mi.-Nr. 13a mit 
rotem Ra1 „P.D.“ (KB Berger BPP), dazu zwei kleine Ausschnitte mit nach Angaben e.U. König Georg V. 
und König Ernst August I. (je unter Passepartout), meist in guter Erhaltung  1000 

10678
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 
1/ 4

1850/64, umfangreiche ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung mit mehrfach fast allen 
besseren Marken, Einheiten bis Bogen (Mi.-Nr. 14a), sehr vielen Randmarken mit Reihenzählern und 
Bordüren, vielen schönen Briefstücken, diverse Plattenfehler und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 1 mit 19 Einzelmarken (1x Bogenecke rechts oben), waagerechtem Paar und Briefstück mit 
drei Einzelmarken, Mi.-Nr. 2a im waagerechten Viererstreifen auf Briefstück (FB Jäschke-L. BPP), 10 
gestempelte Unterrandstücke Mi.-Nr. 3a mit Reihenzähler „1-10“, Mi.-Nr. 3bW im waagerechten Paar 
gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), 13 gestempelte Rand-Marken Mi.-Nr. 5 mit Reihenzähler, vier gestempelte 
Randstücke Mi.-Nr. 6 gestempelt, Mi.-Nr. 8b im Paar auf Briefstück (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 13 im 
gestempelten Viererblock (angeschnitten, FA Jäschke-L. BPP). Mi.-Nr. 16a im gestempelten Viererblock 
(FB Jäschke-L. BPP), 18 Randstücke Mi.-Nr. 16a mit Reihenzähler, mehrere ungebrauchte Randstücke 
Mi.-Nr. 18, vier gestempelte Exemplare Mi.-Nr. 18 inkl. 18PFIII und 18 PFIV (mit FA/Befunden Pfenninger, 
Berger BPP und Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 20 gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 21xIRZ postfrisch 
(FA Jäschke-L. BPP) und etwas fehlerhafte Mi.-Nr. 25x (FB Berger BPP). Viele bessere Marken signiert 
bzw. mit KB, FB und Fotoattesten, die Erhaltung variiert von fehlerhaft bis einwandfrei (ex Schafmeyer)  8000 

10679
  

5/ 3/ 
2/ 1/ 
4

1850/64, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, fast alles mehrfach vorhanden mit vielen 
Plattenfehlern, Einheiten, einigen Briefen (u.a. In die USA), Mi. 18 im Paar, 22 y im Paar auf Briefstück, 15 
Culemann‘sche Neudrucke, etc.  2000 

10680
  

5/ 3 1850/1864, gestempelte Sammlung von 30 Marken mit allen Hauptnummern 1/25, teils signiert bzw. 
MiNr. 6 a, 17 y, 18 und 20 je mit Befund/Attest Berger BPP je „einwandfrei“. Die Marken wurden im 
seriösen Fachhandel für nenenswerte Beträge erworben.  600 

10681
  

6 1850/64, umfangreiche Sammlung mit ca. 160 frankierten Briefen und wenigen Vorderseiten, dabei viele 
bessere Frankaturen, interessante Stempel und viel Auslandspost mit u.a. Mi.-Nr. 1 im waagerechten 
Dreierstreifen mit Federstrich-Entwertung (FA Grobe) und vier Einzel-Frankaturen, Mi.-Nr. 3a 
im waagerechten Dreierstreifen auf Brief (FA Jäschke-L. BPP), zwei Einzelmarken Mi.-Nr. 3bW 
als Mehrfachfrankatur auf Brief (FA Berger BPP), Mi.-Nr. 5RZ+5 auf Brief (FA Jäschke-L. BPP), vier 
Einzelwerte Mi.-Nr. 8a auf unterfrankiertem Faltbrief von Hamburg nach Vlotho (repariert, FA Berger 
BPP), Brief mit Mi.-Nr. 16a (2) + 17y in die USA, Mi.-Nr. 17 im Paar als Mehrfachfrankatur (repariert, FB 
Berger BPP), je zwei Auslandsbriefe mit Mischfrankaturen Mi.-Nr. 17y nach Frankreich bzw. USA (je mit 
FA bzw. FB Jäschke-L. BPP bzw. Berger BPP), zwei Einzelfrankaturen Mi.-Nr. 20 (FA Berger BPP bzw. Carl 
Lange/Grobe und Ganzsache U14 mit Zusatzfrankatur Mi.-Nr. 22y+25y als Auslandsbrief in die USA (FA 
Jäschke-L. BPP). Die Erhaltung ist zum Teil fehlerhaft, optisch aber meist ansprechend mit vielen besseren 
Frankatur-Kombinationen, vieles signiert bzw. mit KB, FB und Fotoattesten, ex Schafmeyer  6000 

Helgoland
10682

  

0/ 
1/ 4

1867/76, interessante Sammlung von 16 kompletten und 2 Teilbogen, dabei Mi.-Nr. 3-4, 11, 12, 14e, 15 18g 
und 18h (mehrfach) sowie Teilbogen mit 46 Werten Mi.-Nr. 9, meist postfrisch, teils mit Falzen gestützt, 
insgesamt sehr schöne und frische Erhaltung, sauber aufgezogen und beschrieben auf selbstgestalteten 
Blättern, teils sign. Sachse, Lemberger etc.  2000 

10683
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1867/79, sehr interessante ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1I und 1II ohne Gummi 
und gestempelt, insgesamt 6 Werte, des Weiteren Mi.-Nr. 4, 6 und 7 in viele verschiedenen Farben, 
Mi.-Nr. 8 sowie Mi.-Nr. 19Aa, 19Ab und 20 gestempelt sowie Mi.-Nr. 20B nachgummiert, außerdem 
Einheiten und einige Briefe sowie ein umfangreicher Teil Neu- und Nachdrucke. Insgesamt, besonders im 
Hinblick auf die Farben, ein sehr reichhaltiges Objekt, auch als Grundlage für eine Vergleichssammlung 
hervorragend geeignet, die Erhaltung wie üblich stark unterschiedlich, sehr vieles ist sign. Lemberger 
(BPP) / Schulz BPP  1000 

Ganzsachen
10684

  

6 1875/78, interessante ungebrauchte Partie, dabei Postkarten, Streifbänder sowie 20 Postanweisungen in 
verschiedenen Farben, dabei auch Neudrucke, meist gute Erhaltung  200 

Hannover
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10685
  

3/ 2/ 
1

1859/1865, meist ungebrauchte Sammlung auf Vordruck, dabei MiNr. 1 ungebraucht Kurzbefund Brettl BPP 
„einwandfrei“.  150 

Mecklenburg-Schwerin
10686

  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1856/67 (ca.), sehr schöne ausstellungsmäßig aufgezogene 2-bändige Sammlung mit vielen Besonderheiten, 
Einheiten, Randnummern, Stempeln, etc., dabei u. a. Mi. 2a im Paar, Einzelfrankaturen der Nr. 3 und 4, Mi. 5 
im ungebrauchten Viererblock und im gestempelten 6er-Block (auf Briefstück). Dabei auch sehr schöner 
Teil Ganzsachen mit U1B ungebraucht, U3A ungebraucht, U1-4B gebraucht, etc. einiges signiert, diverse 
Befunde und ein Fotoattest.  5000 

10687
  

5/ 3 1859/1864, gestempelte Sammlung mit neun Werten, oft signiert bzw. vier Befunde Berger BPP je 
„einwandfrei“, dabei MiNr. 3, 6 a, 8 y (als Zugabe drei ungebrauchte Werte Strelitz). Die Marken wurden im 
seriösen Fachhandel für nennenswerte Beträge erworben.  250 

Mecklenburg-Schwerin und -Strelitz
10688

  

5/ 3 1856/64, sehr schöne gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 in verschiedenen Varianten,  Mi.-Nr. 3 mit 
blauem Rostocker Punktstempel auf Briefstück, zwei schöne Mi.-Nr. 4 sowie eine 6b gestempelt, 
außerdem Mi.-Nr. 7 und 8yIV auf Briefstück, einige Ganzsachen und Briefe, außerdem ein kleiner Teil 
Strelitz, vieles sign. oder mit Befund/Fotoattest Berger/Jäschke-L. BPP, Erhaltung meist sehr schön  4000 

Oldenburg
Bitte beachten Sie auch das Los 9059 am Ende dieses Kataloges.

10689
  

6/ 5/ 3 1852/62, schöne Sammlung ab etwas Vorphila, dabei viele bessere Stücke wie Mi.-Nr. 3 und 4 je auf Brief, 
Mi.-Nr. 12a(4), 12b außerdem Mi.-Nr. 18B auf Brief, vieles sign. sowie ein Fotoattest Brettl, meist gute 
Erhaltung  800 

10690
  

5/ 3 1852/1862, gestempelte Sammlung von 15 Werten auf Vordruck, dabei MiNr. 7, 8, 11, 12, 13, 14, meist 
signiert bzw. zwei Befunde Berger BPP „einwandfrei“. Die Marken wurden im seriösen Fachhandel für 
nennenswerte Beträge erworben.  600 

Preussen
10691

  

6/ 5/ 3 FÜRSTENTUM BIRKENFELD: 1591/1930(ca.), sehr umfang- und inhaltsreiche Sammlung mit über 300, 
beginnend mit einem Fürstenbrief aus 1591, Brief mit Siegel und Unterschrift des Pfalzgrafen Georg 
Wilhelm, Briefteil mit Unterschrift und Siegel des Pfalzgrafen Christian II., handschriftliche „Franchise“ 
Vermerke, bessere Stempel wie „DE COUSSEL“ mehrfach, viermal „P.101.P./BIRCKENFELD“, 
Aufgabescheine, Charge-Briefe, Passagier-Billet, ein Reisepass aus 1799, Fuhrmannsbriefe, Depeschen, 
schöne Ansichtskarten, einige Postverordnungen, Preußen, NDP und Deutsches Reich mit besseren 
Briefen, außerdem Preusen Nummernstempel „1822“ auf Mi.-Nr. 1, einige kleinere Kupferstiche  3000 

10692
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1/ 4

1850/67, ungebrauchte und gestempelte reichhaltige 2-bändige Sammlung, praktisch alles mehr- bis 
vielfach vorhanden mit vielen Plattenfehlern, Einheiten, Nuancen und Briefen, dabei u.a. Mi. 13 im 5er-
Streifen, 14 I mehrfach, u.a. auf Brief, 6er-Block Nr. 14 auf Brief, Nr. 20 im Rand-Viererblock, etc. etc.  3000 

10693
  

6/ 5/ 3 1850/67, schöne gestempelte Sammlung ab etwas Vorphila mit einigen bessere, schönen Einheiten, 
außerdem einige bessere Stempel wie „80“ BAUMHOLDER auf 1 Sgr., meist gute Erhaltung  500 

10694
  

5/ 3 1850/67, gestempelte Sammlung mit vielen Briefstücken, Paaren und Einheiten, dabei fast alle Marken 
mehrfach vorhanden mit vielen klaren Nummern-Stempeln, Mi.-Nr. 2-4 mehrfach mit Ortsstempeln und 
Mi.-Nr. 2a mit Nummer „10“ (Aldekerk) auf Briefstück, zum Teil signiert bzw. mit Fotobefunden  500 

10695
  

5/ 3/ 2/ 1 1850/67, kleine meist gestempelte Partie, dabei 8 Stück Mi. 7 in verschiedenen Nuancen.  250 

10696
  

5/ 3 1850/1867, gestempelte Sammlung von 40 Werten mit allen Hauptnummern MiNr. 1/26, teils Paare, einiges 
ist signiert bzw. ein Kurzbefund Brettl BPP. Dazu: eine gestempelte/ungebrauchte Sammlung NDP.  200 

10697
  

3/ 1 1867, 5 Einzelmarken und 2 Paare, meist sauber gestempelt  100 

10698
  

6/ (6) 1805/1867 Auswahl von Briefen und Ganzsachen, enthalten in zwei Alben, bestehend aus über 100 
Exemplaren, neunundzwanzig Vorphilatelie, gute Auswahl an Frankaturen, darunter Mehrfachfrankaturen, die 
eine oder andere Kombination und aufgewertete Ganzsachen, stellenweise gemischt, aber im Allgemeinen 
auf der besseren Seite, zusätzlich gibt es drei Postscheine. 300 

Lübeck
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10699
  

6 1850/67, interessante Sammlung mit ca. 100 Briefen und Ganzsachen sowie wenige Vorderseiten mit 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, bessere Stempel usw., dabei u.a. 
Mi.-Nr. 2 mit Nummer „379“ (Emmerich) auf Brief, waagerechter Dreierstreifen Mi.-Nr. 17 auf Express-
Brief und Briefvorderseite mit Mi-Nr. 22 (2) mit FA Kastaun BPP), dazu Doakument 1899 mit e.U. Kaiser 
Willhelm II. von Preußen, sauber auf Albenblättern im Album   800 

10700
  

6 1860/62, Korrespondenz von 13 Briefen eines verliebten Herrn aus Berlin an seine Angebetete in Breslau, 
mit den dazugehörigen Brieftexten, dabei ein wunderschöner rot-gold-grün gedruckter Liebesbrief. Dabei 
sieben Briefe mit Preußen Mi.-Nr. 1 in verschiedenen Mischfrankaturen, u.a. mit 2x Ganzsachenausschnitt 
GAA 14, weiterhin zwei eingeschriebenen Briefen, jeweils mit rotem Ankunftstempel Breslau (1 Brief 
mit Preußen Mi.-Nr. 12 als Doppelstück) sowie 4 Ganzsachenumschlägen Preußen, einmal mit Preußen  
Mi.-Nr. 1  250 

Sachsen
10701

  

6/ 5/ 
3/ 1

1842/67 (ca.), kleine Partie von drei Marken und vier Briefen, dabei u.a. Mi.-Nr. 4 mit blauem Ortsstempel 
von Kahla, Nr. 5 mit originalem Gummi und Nummernstempel „217“ auf Nr. 16  180 

10702
  

6/ 5/ 
(6)/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1850/67, ungebrauchte und gestempelte 2-bändige Sammlung, vieles mehrfach vorhanden mit Nuancen, 
einigen Probedrucken, Revisionsdrucken, Einheiten, Briefen, etc., dabei u.a. 6 Stück Nr. 1a, davon 5 Stück 
mit BPP-Fotoattesten  6000 

10703
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1851/80 (ca.), interessante Sammlung mit einigen Einheiten und vielen Briefen und Ganzsachen, dabei 
u.a. Mi. 2 I im Paar auf Briefstück (ex Knapp) sowie einzeln auf kleinem Briefkuvert, Auslandsbriefe nach 
Frankreich, Russland und, in die Schweiz, Nachverwendungen, etc. Einiges signiert.  1000 

Schleswig-Holstein
10704

  

6 1864, Deutsch-Dänischer Krieg, Sammlung mit über 80 Belegen, ganz überwiegend preußische Feldpost 
mit vielen verschiedenen Stempeln, aber auch diverse Formulare sowie österreichischer Feldpost-Reco-
Brief (rückseitige Frankatur fehlt). Sehr interessante Partie.  1200 

10705
  

5/ 3 1864/1866, gestempelte Sammlung von 21 Werten auf Vordruck, dabei MiNr. 11, 24, teils signiert bzw. zwei 
Kurzbefunde Möller BPP.  200 

Thurn und Taxis
10706

  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1851/74, ungebrauchte und gestempelte sehr reichhaltige Sammlung mit einer Vielzahl besserer Werte, 
Einheiten und Briefen, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 im Dreier-Streifen, 5 (6), 6NDb im kompletten Bogen (ex 
Boker), 10 im Paar, 15 (11), 15 ND, 19ax ungebraucht (2), 20 (18), 29 (12+ Paar+ Vorderseite + Brief) 34 
(8) und 42 (5), etc., etc.,vieles signiert, einige Befunde/Atteste  15000 

10707
  

6/ 5/ 3/ 
2/ 1

1852/66, umfangreiche 2-bändige Sammlung mit einigen hundert Werten und vielen Briefen, dabei 
Einheiten, Randstücke, einige Auslandsbriefe, etc.  1500 

10708
  

6/ 3/ 
0/ 1

1852/58, in den Hauptnummern komplette ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 18, 19 gestempelt (signiert Haferkamp BPP), 24, 25 (sign. Engel BPP), 27 auf Briefstück, Neudrucke 
von 1909, diese teilweise als Viererblock oder Bogenecke, sowie 18 Briefe   200 

10709
  

3 1852/1866, gestempelte kleine Sammlung mit ca. 165 Marken und Briefstücken  100 

10710
  

5/ 3 1852/64, kleine gestempelte Sammlung mit drei Briefen, dabei Mi.-Nr. 6 auf Brief mit stummen Frankfurter 
Versuchsstempel, dabei einige sehr schön gestempelte Stücke, etwas unterschiedliche Erhaltung  100 

Württemberg
10711

  

3/ 2/ 
1

1851/1920, sehr umfangreiche und reichhaltige, vorwiegend gestempelte Sammlung, dabei eine Vielzahl 
an besseren und besonderen Stücke wie z.B. Mi.-Nr. 1c, zwei wunderschöne Mi.-Nr. 2b, Mi.-Nr. 5 mit 
Charge-Stempel sowie im Paar, außerdem Mi.-Nr. 6c, 6d, 9b, 10a, 11b, 14b,  Mi.-Nr. 31c auf Briefstück, 
außerdem Mi.-Nr. 42a und 42b. Die Pfennig-Zeit ebenfalls sehr reichhaltig mit Mi.-Nr. 188 gestempelt 
sowie als tadellose Einzelfrankatur, Mi.-Nr. 221b und 231aa  sowie 264d zeitgerecht gestempelt, viele 
Werte auch mehrfach, ein schöner Teil Telegraphenmarken mit 30 Werten, dabei Mi.-Nr. 3b, 7 und 11 
gestempelt, vieles sign. mit vielen Befunden/Fotoattesten Thoma/Heinrich/Irtenkauf BPP, meist in sehr 
schöner Erhaltung  4000 
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10712
  

5/ 3 1851/1874, gestempelte Sammlung der Kreuzer-Zeit auf Vordrucken, bis auf MiNr. 10, 20, 42 sonst 
mit allen Hauptnummern komplett/überkomplett, teils signiert bzw. vier Befunde/Atteste. Die Marken 
wurden im seriösen Fachhhandel für nennenswerte Beträge erworben.  1000 

10713
  

3/ 0/ 
1

1875/1923, fast nur postfrische/ungebrauchte Sammlung der Pfennig-Zeit auf Vordrucken, dabei MiNr. 
50 gestempelt, 52 gestempelt, 107/111 PU postfrisch, 112/118 PU postfrisch, 171/183 PU postfrisch, 
207 postfrisch, 211 postfrisch, 217/226 postfrisch, 217/226 PU ungebraucht, 227/236 PU postfrisch, usw.   600 

10714
  

6 1851/1923, interessante Sammlung mit über 170 Briefen und Karten, dabei einige wenige bessere 
Frankaturen, viele Ganzsachen usw., etwas unterschiedliche Erhaltung  200 

Norddeutscher Postbezirk
10715

  

0/ 1 Hamburger Stadtpostmarke gezähnt, kleine Studie ungebraucht, teils postfrisch, mit 20 Werten, dabei 
verschiedene Nuancen, Plattenfehler/Druck Zufälligkeiten, etc.  80 

10716
  

6 1868/70, 11 bessere Belege, dabei Express- und Wertbrief, Auslandsbriefe nach Norwegen und Spanien, 
Schiffspost, etc.  600 

10717
  

6 1868/71, Partie mit fünf Bahnpost-Stempeln inkl. blauer L3 „HARBURG 27 1 I HANNOVER“ auf Preußen-
GSU mit Aufgabestempel „HARBURG“ (gleiche Stempel zusätzlich auf NDP-Brief), dabei auch frankierter 
Brief mit handschriftlichem Aufgabevermerk „Uelzen“, sauber auf Albenblättern mit Beschriftung  100 

Elsass-Lothringen
10718

  

5/ 3 1871 Konvolut gestempelter Briefmarken und Kleinteile, hauptsächlich Multiples und Blöcke, insgesamt 
zweiundzwanzig Stück, darunter ein sehr seltener Achterblock der 25 c. brauner Wert, Fehler auf der 
rechten Seite und leichte Knickspur, auch ein Viererblock und horizontaler Viererstreifen des gleichen 
Wertes, ein Viererstreifen und zwei Dreierstreifen der 20 c. blau zusammen mit fünf Paaren, Viererblock 
10 c. orange-braun, beschädigt, zwei Viererblocks 5 c. gelblich-grün zusammen mit einem Vierer- und einem 
Dreierstreifen, ein Viererblock der 1 c. oliv-grün und einige Einzelstücke von jedem dieser Werte, alle 
signiert von Brun, einige Fehler und Unvollkommenheiten, aber einige schön, eine extrem seltene Partie.  800 

10719
  

6 1872/1876 Gruppe von sechs Briefen mit Bezug zum Elsass, drei davon frankiert mit Elsass-Marken, 
darunter ein gedruckter Handelsumschlag von 1871, frankiert mit 20 c. blau, gebunden mit dem Stempel 
von Zabern, nach Grenoble, Frankreich, ein Umschlag frankiert mit einem senkrechten Paar von 5 c. grün, 
gebunden mit einem Stempel von Colmar von 1871, nach Metz, ein kleiner Umschlag frankiert mit 10 c. 
braun mit rechteckigem Feldpost-Kastenstempel nach Seine-et-Oise, ein frankierter Brief von 1872 mit 
rotem Strassburg-Stempel, ein Umschlag nach Ruprechtsau mit Pfaffenhofen-Stempel auf der Vorderseite 
und Strassburg-Transit auf der Rückseite und ein Brief von 1876 frankiert mit französischen 30 c. von Paris 
nach Metz mit sehr schönem Abschlag des Metzer Eingegangen-Stempels auf der Rückseite, eine gemischte 
Auswahl, seltene Exemplare. 200 

10720
  

6 1871, kleine Partie von drei Briefen, dabei Mi.-Nr. 5IIa als EF mit Briefträgerstempel „L“, Mi.-Nr. 5Id als MeF 
sowie 5IIaII und 5II als MeF auf Brief, zwei Kurzbefunde und ein Fotoattest Mehlmann BPP  100 

Deutsches Reich
Bitte beachten Sie auch die Lose 6183-6185 am Ende dieses Kataloges.

10721
  

6/ 5/ 3 1835/1922, kleine Partie mit Marken und über 60 Briefen und Karten mit Stempeln aus Berlin mit 
Schwerpunkt Pfennig/-e, teils bessere, dabei auch Siegelmarken, R-Zettel, Notgeld, etc., auf Blättern   250 

10722
  

3/ 2/ 
0/ 1

1850/1945, gestempelter und ungebrauchter/postfrischer Sammlungsbestand auf Vordrucken ab ein 
wenig Altdeutschland und Schwerpunkt auf Weimar und III.Reich, mit besseren Ausgaben und Blocks, 
teils signiert, vereinzelt etwas nachgummiert, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis meist Pracht. Als Zugabe 
etwas Gebiete und ein wenig Nachkriegsdeutschland.  600 

10723
  

2/ 
0/ 1

1872/1923, umfangreiche ungebrauchte/postfrische Sammlung inkl. Dienstmarken mit vielen besseren 
und kpl. Ausgaben, Farben, Probedrucke, Essays, Marken mit Oberränder inkl. OPD-Aufdrucke, Abarten 
und vielen weiteren Besonderheiten, dabei u.a. guter Brustschild-Teil (kleiner Schild zum Teil mit 
Neugummi bzw. ohne Gummi) mit u.a. Mi.-Nr. 5 (ohne Gummierung) und 11 ungebraucht (doppelt 
sign. Pfenninger), Essay Mi.-Nr. 48 im Blockformat, Mi.-Nr. 68-77U ungebraucht (u.a. signiert HK), Mi.-
Nr. 78 B ungebraucht (FA Jäschke BPP), Mi.-Nr. IV + V-VI ungebraucht, Mi.-Nr. 112z postfrisch (FA 
Weinbuch), Bayern-Abschiedsausgabe mit Entwürfen (meist sign. Ludin BPP) und Mi.-Nr. 138I/II P im 
Kleinbogen mit vier Werten (sign. Peschl und Düntsch BPP), Mi.-Nr. 154IIb postfrisch (FA Oechsner 
BPP), reichlich Entwürfe zu Mi.-Nr. 199-204 (sign. Ludin BPP), Mi.-Nr. 323U im Unterrandpaar mit HAN 
und Dienstmarken mit u.a. DI ungebraucht, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern in zwei Alben  6000 
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10724
  

6/ 5/ 3 1872/74, gestempelte Sammlung mit etlichen schönen Briefstücken, diversen Briefen/Karten, Paare 
und Einheiten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 2b mehrfach, Mi.-Nr. 4 mit blauem 
EKr. „ALBERSWEILER“, Mi.-Nr. 8 auf privater Firmen-Postkarte aus Offenbach, Mi.-Nr. 8 (2) + 27a 
auf Wertbriefvorderseite (FA Sommer BPP), vier Werte Mi.-Nr. 11, etwas fehlerhafte Mi.-Nr. 13 mit 
handschriftlicher Entwertung + Poststempel, waagerechter Viererstreifen Mi.-Nr. 14 auf Briefhülle 
(FA Hennies BPP), Mi.-Nr. 17a mit Stempel vom 24.1.75 als Spätverwendung nach Ende der 
Frankaturgültigkeit, Dreierstreifen Mi.-Nr. 18 auf Faltbriefhülle nach Dänemark, Mi.-Nr. 22 mit Stempel 
„FRANKFURT A.M.29.12.(75)“ (sehr späte Verwendung), Mi.-Nr. 22 auf Wertbrief vom 31.12.74, Mi.-Nr. 
23a mit Stempel „FRANKFURT A.M. 31.1.74“ (Letzttag-Stempel), Mi.-Nr. 27c auf Brief (FA Sommer 
BPP), Mi.-Nr. 28 (leichte Zahnkorrekturen), Mi.-Nr. 30 klar gestempelt (FA Sommer BPP), Mi.-Nr. 30 auf 
Brief nach Paris (FA Sommer BPP) und vier lose Marken mit dänischen Ringnummern-Stempeln „1“ bzw. 
„191“. Fast alle Marken, Briefstücke und Briefe haben KB, FB oder Fotoattest Sommer BPP und sind 
meist in guter Erhaltung. Eine empfehlenswerte Sammlung in drei Alben  5000 

10725
  

6/ 5/ 3 1872/1945, sehr schöne gestempelte Sammlung, ab gutem Brustschildteil mit Mi.-Nr. 28 sign. Pfenninger, 
Infla mit besseren wie Mi.-Nr. 177, 181, 330B,  ab 1923 praktisch komplett inkl. Zeppelinen, diese teils 
mehrfach mit u.a. SAF 2 und 4M. je auf Brief und Karte, Iposta-Block auf R-Brief, sowie Herzstück 
gestempelt und auf Brief, Block 2 sign. Peschl BPP, Block 3 doppelt, guter Teil Dienst usw., vieles sign., 
meist gute Erhaltung  4000 

10726
  

3/ 0/ 
1

1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, Kaiserreich und Weimar, mit vielen 
guten, attestierten Ausgaben, auch danach weitgehend komplett, Block 2 mit rückdatiertem Stempel; 
dabei auch etwas Feldpost.  4000 

10727
  

0/ 1 1872/1945, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, Farben und 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 12-13 postfrisch (sign. Pfenninger), Mi.-Nr. 82A postfrisch (sign. Jäschke 
BPP), Mi.-Nr. 94-97AIb postfrisch (meist sign. Jäschke BPP), Mi.-Nr. 346Y postfrisch (FA Oechsner BPP) 
und III. Reich mit vielen einwandfreien und kpl. Ausgaben, sauber in zwei Vordruck-Alben  4000 

Brustschilde
10728

  

6/ 5/ 3 1872/74, hochwertige gestempelte Sammlung mit Marken und 11 Postkarten, dabei u.a. Mi.-Nr. 2a mit 
Ersttags-Entwertung DKr.-Stpl. „STRIEGAU“, 2a mit rauer Zähnung, 2a FZLr7, 2b FZLou5, 3IV, 3X mit 
NDP EKr.-Stpl. „BEISSENFOERTH 23 7 72“, 4 mit Ersttags-Entwertung, 5 mit blauem DKr.-Stpl. „K. 
PR. FELDPOST-RELAIS N° 64 7/9“, Mi.-Nr. 5 mit L1 „FRANCO“ Stempel, 7 entwertet mit Baden 
Uhrradstempel „2“ mit Fotoattest Krug BPP (2022), Mi.-Nr. 8 mit Postablagestempel „VILLINGEN“, 
9 mit EKr. Stempel „ROTHENFELS 19 JUL“, 11, 12, 13, 15 auf Briefstück, 15 mit Stempel vom letzten 
Gültigkeitstag, 17a stark vertikal verschoben, 18b mit FA Sommer BPP, 21c mit FA Krug BPP (2021), 
23b mit kleinerem Format L15 mit FA Brugger BPP (2010), 28 farbfrisch jedoch repariert mit FA Krug 
BPP (2020), viele bessere Stempel, Plattenfehler, uvm., mit über 50 Befunden und Fotoattesten Sommer, 
Krug, Brugger und Jäschke-L. BPP, fast alle weiteren Marken mit Signatur, meist gute Erhaltung, sauber 
aufgezogen  4000 

10729
  

6/ 5/ 3 1872/75, Brustschilde, saubere spezialisierte Sammlung mit ca. 150 Einzelmarken/Briefstücken und rund 
60 Briefen und Karten, dabei viele gute Stempel, Einheiten, Plattenfehler, währungsfremde Verwendungen, 
raue Zähnung, Formate, etc., dabei u. a. Mi. 1 MeF, 2b EF, MiF 4+19, 13 mit Stempel und Federzug, 16 im 3 
er Streifen auf Lotterie-Abschnitt und EF auf Ortsbrief, 19 mit Prägefehler I, 21a mit Stempeldatum vom 
Oktober 1875,21 b, 24, 24 mit 23 auf Brief, 25 PF I und II, 27 a und b, 28,30, etc., etc.. Vieles signiert, 15 
Atteste und über 110 Befunde und Kurzbefunde.  3500 

10730
  

2/ 
0/ 1

1872/1940 (ca.), meist ungebrauchter Sammlungsbestand mit u.a. hochwertigem Brustschildteil, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 2b mit Neugummi (FA Krug BPP), Mi.-Nr. 11 ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP einwandfrei), 
Mi.-Nr. 10 ungebraucht (wenige kurze Zähne, FA Dr. Zill BPP) und Mi.-Nr. 14 (kleine Fehler, FA Jäschke-L. 
BPP), Mi.-Nr. IV ungebraucht (FA Brettl BPP), Infla mit Essay-Serien und Weimar mit Block 1 und allen 
Zeppelin-Marken ungebraucht sowie Halbamtliche Flugpost-Ausgaben mit u.a. Mi.-Nr. 1A, 5, 7 und 12, 
bessere oft signiert bzw. mit Fotobefunden/Fotoattesten   2500 

10731
  

5/ 3/ 4 1872/23, umfangreiche gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit besseren und kpl. Ausgaben, 
Farben, Zwischensteg-Paaren, Einheiten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 2 mit Letzttag-
Stempel (BF Sommer BPP), Mi.-Nr. 5 mit Bayrischen Feldpoststempel (FA Sommer BPP), Mi.-Nr. 66IV 
(FA Jäschke BPP), Mi.-Nr. 154Ib (FA Tworek BPP), Mi.-Nr. 307 (sign. Peschl und Infla Berlin) und Mi.-Nr. 
330 B (sign. Peschl und Infla Berlin) sowie Dienstmarken mit u.a. D65 FM auf Briefstück (sign. Peschl) 
und D75Y im Viererblock (sign. Peschl und Infla Berlin), sauber auf selbst gestalteten Albenseiten in zwei 
Alben  2500 
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10732
  

6/ 5/ 
(6)/ 3

1872/75, enorm inhaltsreiche gestempelte Sammlung mit über 110 Briefen und Karten, dabei eine 
Vielzahl an besseren und vielen wunderschön gestempelten Stücken, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 und 20(2) 
in Mischfrankatur, Mi.-Nr. 6 im Paar auf Paketbegleitbrief, Mi.-Nr. 8 und 17a als Mischfrankatur, Mi.-Nr. 
12 zwei Dreierstreifen, Mi.-Nr. 16 im Paar und als Dreierstreifen, Mi.-Nr. 20 im Viererblock, Mi.-Nr. 
27 als Einzelfrankatur nach Paris, außerdem schöne Mischfrankaturen, Einschreiben, Paketbegleitbriefe, 
Schleifen, nachverwendete Stempel, Hufeisenstempel, bessere Entwertungen wie „Recomandirt“ auf 
Paar 2 Gr., 7 Kr. auf Post-Insinuationsdokument, weitere Einheiten, Besonderheiten wie 5 Gr. stark 
verzähnt auf Briefstück usw., vieles sign. bzw. mit Befund/Fotoattest BPP, meist sehr schöne Erhaltung  2000 

10733
  

3 1872/1923, gestempelte Sammlung mit sehr schönem und hochwertigen Brustschild-Teil, dabei Mi. Nr. 
21b, 24, 27b und 28, 66 II, 177, 181, 278 I, 309B, 330 B, etc., viele signiert, diverse Befunde und Atteste  1800 

10734
  

6/ 3 1872/74, interessante, gestempelte Sammlung „Plattenfehler auf Brustschildmarken“ mit über 80 Marken 
und Briefstücken sowie 13 Briefen und einer Briefvorderseite, dabei u.a. Mi.-Nr. 5PFI, Mi.-Nr. 6PFI, Mi.-
Nr. 6 PFII, Mi.-Nr. 7 PFV, Mi.-Nr. 17a PFI, Mi.-Nr. 18 PFIb auf Karte, Mi.-Nr. 19 PFIb, Mi.-Nr. 19 PFIII, Mi.-Nr. 
20 PFIV und Mi.-Nr. 29 PF Ib, dazu noch Marken mit Prägefehler, SKA usw, alle Marken mit KB, FB und 
Fotoattesten Sommer BPP und Krug BPP  1500 

10735
  

6/ 5/ 3 1872/75, interessante Sammlung mit über 30 Briefen und Karten, sowie Briefstücken und Einzelmarken, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 21 als Einzelfrankatur, Mischfrankatur Mi.-Nr. 29 (2) mit Mi.-Nr. 33 auf Wertbrief, 
Distributionsstempel als Entwerter, sowie einige Auslandsbriefe, etc., auf Blättern  1500 

10736
  

3/ 2/ 
0/ 1

1872/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab gutem Teil Brustschilde mit u.a. 
Mi.-Nr. 8, 11, 24 und 27 ungebraucht, später mit vielen guten, dabei Zeppeline und Block 1-3, teils 
nachgummiert, meist aber gut Erhaltung  1500 

10737
  

2/ 
0/ 1

1872/1874, ungebrauchte Sammlung von 51 Marken Kleiner und Großer Schild in üblich unterschiedlicher 
Erhaltung von leicht fehlerhaft bis Pracht, dabei u.a. MiNr. 1 (2), 2, 3, 4, 5, 6, 7 (2), 8 (2), 9, 10 (2), 11 (2), 
14, 17 b, 20 II, 21 a, 23 b, 24 (2), 27 (3 incl. einmal bessere Farbe). Begleitet wird die Sammlung von 18 
BPP-Befunden/-Attesten.  1500 

10738
  

5/ 3/ 
2/ 1

1872/1875, meist gestempelter Sammlungsbestand von ca. 230 Marken in unterschiedlicher Erhaltung 
von oft fehlerhaft bis teils Pracht, mit besseren Werten wie MiNr. 8, 11, 11 I, 15, 15 I, 17 b, 21 b, 24, 27, 
30 (oft mehrfach), beigefügt sind elf Atteste/Befunde (meist BPP).  1200 

10739
  

3 1872/1918, gestempelte Sammlung der Ausgaben des Kaiserreichs auf Leuchtturm-Blättern, 
unterschiedliche Erhaltung von etwas fehlerhaft bis Pracht, immer mit interessanter Spezialisierung 
gesammelt, dabei Brustschilde überkomplett incl. Innendienstmarke 10 Gr. mit alleiniger 
Stempelentwertung, Großer Schild 2 Kr. und 18 Kr. sowie auch MiNr. 21 c, Krone/Adler incl. MiNr. 50 aa, 
Germania mit fünf Werten 5 Mark Reichspost incl. einmal Type I, etc. Die Sammlung wird begleitet von 
17 Attesten/Befunden (meist BPP).  1200 

10740
  

6/ 5/ 3 1872/74, interessante Sammlung „Thurn & Taxis“-Sammlung auf losen Marken, schönen Briefstücken 
und sieben Briefen und Ganzsachen, dabei bessere Marken und Farben mit u.a Mi.-Nr. 1 mit EKr. 
„HOFBIEBER“, Mi.-Nr. 2b mit EKr. „RUNKEL“ auf Drucksachen-Faltbrief, Mi.-Nr. 5 mit EKr. „WEIMAR“ 
auf Paketbegleitbrief, Mi.-Nr. 7 im waagerechten Paar mit klarem EKr. „DETMOLD“, Mi.-Nr. 15 mit 
EKr. „WALDMICHELBACH“ auf Briefstück, Mi.-Nr. 17b mit EKr. „CASSEL“ auf Drucksachenfaltbrief, 
Teilabschlag des blauen L1 „SALZUNGEN“ auf loser Marke 1 Kr. grün und Mi.-Nr. 8 und 10 mit EKr. 
„GROSS-GERAU“ auf Briefstück, fast nur ausgesucht schöne und klare Abschläge, praktisch alles signiert 
Sommer BPP bzw. mit KB, Fotobefunden und Fotoattesten, sauber im Album  1000 

10741
  

6/ 5/ 3 1872/80, interessante und umfangreiche Sammlung Nachverwendeter Stempel, meist Mecklenburg, 
dabei 14 Briefe sowie über 140 Marken und Briefstücke, vieles sign. und über 60 (Kurz)Befund sowie 
Fotoatteste BPP, meist gute Erhaltung  1000 

10742
  

5/ 3 1872/1945,  schöne vorwiegend gestempelte Sammlung inkl. Dienst, beginnend mit gutem Teil 
Brustschilde, dabei u.a. Mi.-Nr. 28 gestempelt mit Fotoattest Sommer BPP, des Weiteren Mi.-Nr. 66, Infla 
einiges signiert, ab Weimarer Republik mit vielen besseren inkl. Chicagofahrt, meist gute Erhaltung  1000 

10743
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1872/1945, ungebrauchte/postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bis 1923, 
am Anfang die besseren Ausgaben meist ohne Gummi bzw. mit Neugummi, danach mit besseren und 
kpl. Ausgaben mit u.a. Mi.-Nr. 66 je 2x ungebraucht und gestempelt, ab Pfennig oft sehr spezialisiert 
mit Farben, Plattenfehler und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 50a im gestempelten Viererblock 
(sign. Zenker BPP), Mi.-Nr. 52I auf Kartenbrief, 2x Mi.-Nr. 117AFI im Bogen und Mi.-Nr. 335AWb im 
Viererblock OPD Stettin (sign. Düntsch BPP), dazu guter Dienstmarken-Teil und Telegramm-Marken 
kpl., zusammen in sechs Alben, zusammen in sechs Alben  1000 

10744
  

2/ 
0/ 1

1872/1945, ungebrauchte Sammlung, inkl. Dienstmarken und Feldpost, Doubletten mit Platenfehlern und 
Farbvarianten, viele Ausgaben sind nachgummiert, sonst meist gute Erhaltung, im Vordruckalbum  1000 
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10745
  

3/ 0/ 
1

1872/1932, reichhaltige, anfangs gestempelte später zunehmen ungebrauchte/postfrische Sammlung mit 
vielen besseren Werten, beginnend mit gutem Teil Brustschilde, später Zeppelin, Block 1 usw., einiges 
nachgummiert, meist aber gute Erhaltung  800 

10746
  

6/ 3 1872/1945, gestempelte Sammlung in einem Album, dabei einige Karten, insgesamt saubere Erhaltung, 
teils mit FA Hennies BPP  600 

10747
  

5/ 3 1872, Sammlung „Entwertungen vom 2.1. bis 31.1.1872“ auf losen Marken, Briefstücken und Briefen, 
dabei Mi.-Nr. 7 mit klarem EKr. 0/1.72“ auf Briefstück (0 statt 1?) mit Befund Sommer BPP, ab dem 2.1. ist 
jeder Tag mindestens einmal belegt, im Anhang noch weitere Doubletten, durchgehend klare Abschläge, 
vieles mit KB oder Fotobefund Sommer BPP  500 

10748
  

6/ 5/ 3 1872/74, interessante Sammlung „Frankfurter Stempel auf Brustschild-Ausgaben“ mit schönen 
Briefstücken und Belegen, dabei u.a. 3 Kr. mit L1 „FRANKFURT“ auf Briefstück, diverse Stadteil-Stempel, 
diverse Bahnpost-Stempel, lose ½ Groschen-Marke mit Stempel „FRANKFURT A.M. N1 6.8.72“, 
Ankunftsstempel Nr. 4 als Entwerter auf loser Mark 1 Kr., bessere Marken und späte Verwendungen 
mit u.a. zwei Groschen-Marken mit Entwertungen aus 1875, sauber auf Albenblättern, meist signiert 
Sommer BPP bzw. mit KB und Fotobefunden  500 

10749
  

6/ 5/ 3 1872/74, Sammlung „Fehlende Zähnungslöcher“ (FZL) mit über 70 losen Marken und Briefstücken und 
fünf Briefen/Karten, dabei bessere Marken mit Mi.-Nr. 1 (2x), 11 (2x) und 16 (5x) mit vielen Varianten 
und weiteren Besonderheiten, oft mit KB oder Fotobefunden Sommer BPP, sauber im Album  500 

10750
  

5/ (6)/ 
3

1872/74, umfangreicher Doublettenbestand im dicken Einsteckalben mit einigen hundert Marken und 
Briefstücken, dabei auch bessere Marken mehrfach mit u.a. Mi.-Nr. 1 (7x), 6 (4x), 8 (2x), 11 (2x), 17b 
(3x), 21a (5x) und 30 (3x), dazu weitere Alben mit Doubletten, Teil-Sammlungen auf Albenblättern und 
ein Steckbuch mit Sammlung „Berlin-Stempel auf Brustschildmarken“ sowie kleine Sammlung „Elsass-
Lothringen-Stempel auf Brustschildmarken“, zusammen in vier Alben und einer Mappe  500 

10751
  

6/ 5/ 
3/ 1

1872/1923, fast nur gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken im Lindner-Vordruckalbum mit schönem 
Teil Brustschilde, die nachfolgenden Ausgaben des Kaiserreichs mit interessanter Spezialisierung inkl. 
signierten Farben, 5 Mark Reichspost, Infla und Dienst mit besseren Ausgaben und fünf Briefe/Karten, 
bessere oft sign. bzw. mit Befunden (einige Marken mit falschen Prüfzeichen)  500 

10752
  

5/ 3/ 
0/ 1

1872/1932, ungebrauchte/postfrische und meist gestempelte Sammlung mit besseren Marken, dabei u.a. 
ein guter Teil Brustschilde, Krone und Adler und Pfennig/e mit besseren, meist farbsignierten Werten, 
Infla mit besseren Wasserzeichen und Typen, meist signiert Infla-Berlin, Dienstmarken, sowie Bl. 1 
ungebraucht, im Album  500 

10753
  

3 1872/1945, gestempelte Sammlung, inkl. Dienstmarken und Feldpost mit Doubletten, Infla, Blöcke, usw., 
viele Fälschungen und fragliche Stempeln, im Vordruckalbum, meist gute Erhaltung   500 

10754
  

3/ 2/ 
0/ 1

1872/1945, gestempelter und ungebrauchter Bestand in sechs Alben, unterschiedliche Erhaltung von 
fehlerhaft bis Pracht, dabei u.a. ungebrauchte Brustschilde incl. MiNr. 27, 5 Mark Reichspost, Nothilfe-
Block, etc.  500 

10755
  

?/ 3/ 4 1872/1945, gestempelte Sammlung ab Brustschilde mit besseren Werten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 und 11 
mit Befund Hennies BPP, Mi.-Nr. 66II sign. Bühler, Zeppeline sowie 2M Südamerikafahrt auf Karte nach 
Argentinien, IPOSTA-Block, Plattenfehler, Viererblocks, uvm., im Vordruckalbum  400 

10756
  

5/ 3/ 
0/ 1

1872/1945, in den Anfängen meist gestempelte, später ungebrauchte/postfrische Sammlung mit besseren 
Werten und kompletten Sätzen, dabei u.a. Brustschild 18Kr. Werte, Block 1, Bl. 2, Nothilfe und Zeppeline, 
diese jedoch teils mit Neugummi, daneben auch Dienstmarken und Besetzungsausgaben, in zwei 
Vordruckalben  400 

10757
  

6/ 3/ 
0/ 1

1872/1945 used and mint collection, comprising two albums and two stock books, starts Michel 1 onwards, 
some gaps although reasonably comprehesive, good selection mint never hinged, one stock book with Saar 
1934/1935 including covers and cards, of which a number are airmail, in addition some duplication.  300 

10758
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1872/1900 (ca.), interessanter Bestand an meist gestempelten Marken und über 120 Briefen und Karten, 
vorwiegend Ganzsachen, aber auch einigen Paketkarten, mit Schwerpunkt Pfennig/-e sowie Krone und 
Adler, mit vielen interessanten und besseren Stempeln und Farben, einiges signiert, in einem Karton  300 

10759
  

3 1872/1939, gestempelter Dublettenbestand mit vielen guten Werten ab Brustschilde, dabei viele komplette 
Sätze, in den Anfängen etwas unterschiedliche Erhaltung, im Steckbuch  250 

10760
  

6/ 5/ 3 1872/75, Brustschild mit Elsass-Stempeln, 16 Briefe, Karten und Ganzsachen sowie 5 Marken/Briefstücke, 
dabei U1B mit Stempel vom 16.9.75  200 

10761
  

6/ 5 1872/74, Mi.-Nr. 1 auf Briefstück und Ortsbrief und Mi.-Nr. 16 auf Orts-Drucksache  150 

10762
  

6/ 5/ 3 1872/75, Brustschilde, 28 Briefe und Ganzsachen sowie einige lose Marken und Briefstücke  150 

10763
  

6/ 3 1872/74, Brustschild mit Berlin-Stempeln, 39 Brief und Ganzsachen sowie 5 Einzelwerte, viele verschiedene 
Stempel, diverse Bahnhofsstempel, etc.  150 
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10764
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1872/1945, gestempelte und ungebrauchte Partie auf Steckkarten/in Tüten, unterschiedliche Erhaltung von 
fehlerhaft bis Pracht, dabei bessere Werte, einiges ohne Bewertung, ferner etliche (einfache) Brustschild-
Belege.  150 

10765
  

0/ 1 1872/1923, ungebrauchte und postfrische Sammlung ab Brustschilde, dabei bessere Germania und 
Reichspost, Mi.-Nr. D119y signiert Schlegel BPP, uvm., sowie einige Werte signiert Richter und Zenker BPP, 
im Vordruckalbum  100 

10766
  

6/ 5 1874/1924, Ausstellungssammlung „Deutsche Chargé-, Recomandirt- und Einschreibebriefe“ mit über 
40 Briefen sowie einigen Briefstücken, dabei u.a. drei Briefe bzw. Briefvorderseiten mit versuchs-
Recomandirt-Zettel aus dem Elsass in den Typen dicke und dünne Schlingen sowie Mäandermuster, 
Bahnpostzettel, „Vom Ausland über...“, etc., daneben einige Auslandsbriefe, sauber aufgezogen  800 

10767
  

5/ 3 1875/90 (ca.), gestempelte kleine Partie, meist Pfennige, mit Plattenfehlern, 35aZS auf Briefstück, 46IIc, 
etc. teils signiert, 5 Befunde BPP  600 

10768
  

2/ 
0/ 1

1875/1900, ungebrauchte Partie mit 52 Marken in etwas unterschiedlicher Erhaltung von leicht 
fehlerhaft bis Pracht, dabei 3 Pfge. bis 25 Pfge., vier Zwischenstegpaare, einiges ist geprüft wie MiNr. 50 
a (Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP).  500 

10769
  

3 1875/89, kleine gestempelte Partie Besonderheiten, dabei Mi.-Nr. 33a mit Ersttagsstempel, Mi.-Nr. 37b im 
gestempelten Viererblock, Mi.-Nr. 48bb mit seltenem Plattenfehler „Rechte obere Ecke aufgebrochen“, 
sowie Mi.-Nr. 50dyI gestempelt, meist gute Erhaltung, alle mit Befund BPP+20+  200 

10770
  

3/ 0/ 
1

1876/1945, vorwiegend postfrische/ungebrauchte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit 
Schwerpunkt auf den Ausgaben der Weimarer Republik und vor allem des III.Reiches, hier mit Polarfahrt, 
Wagner, Flugpost 1934, Stände, Ostropa-Block mit Originalgummi, Trachten, WHW, Braune und Blaue 
Bänder, Nürburgring-Rennen, Danzig-Abschied, usw., im Anhang noch etwas Dienst und gängige 
Besetzungsausgaben.  1000 

10771
  

6/ 5 1882/1947, interessante Partie mit 8 Briefen/Karten und eine Vorderseite, inkl. Deutsche Seepost und All. 
Besetz., mit Krone Adler Mischfrankaturen, KZ Ravenbrück, zwei Zeppelin mit Mi.-Nr. 423/424 via LZ 127 
nach Amerika, meist gute Erhaltung  200 

10772
  

3 1889, Krone/Adler, interessante gestempelte Sammlung der CP-Fehler, sehr inhaltsreich und sauber 
bestimmt im Steckbuch, teils sign. bzw. mit Kurzbefund, meist gute Erhaltung  300 

10773
  

5/ 3 1889, Krone/Adler 3-50 Pf. umfangreicher gestempelter Sammlungsbestand mit geschätzt 5 bis 8000 
Marken, dabei interessante Stempeln, Farben, usw., sauber in fünf Alben  360 

10774
  

6/ 5 1895/1911, kleine Sammlung Sonderstempel Kiel mit den Stempeln „Kanal-Eröffnung - Kiel Marine-
Akademie“ (2x), „Kiel Kaserl. Yachtclub“ und „Kiel P.A. f.d. Amerikan. Geschwader“ auf vier Briefen/Postkarten 
und neun Briefstücken, dazu Einladungskarte für die Nord-Ostsee-Kanalfeier in Hamburg + Klappkarte mit 
Plan für das Festmahl und drei Postkarten „Kieler Woche“ 1911 mit je amerik. Schiffspoststempel der USS 
Kansas  150 

10775
  

3/ 2/ 
0

1900/23, meist postfrischer Sammlungsposten inkl. Dienstmarken mit Schwerpunkt bei den HAN der 
Inflationszeit und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 91Ia HAN postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 
151Y postfrisch (FA Peschl BPP),  Mi.-Nr. 248-52 je mit Leerfeld im Unterrand (fünf FB Oechsner 
BPP), Mi.-Nr. 229 W im waagerechten Paar gestempelt (FA Bechtold BPP und Dienstmarken mit u.a. 
Mi.-Nr. D9-14 postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), 57-61U,63-64U+60YU kpl. postfrisch (meist doppelt sign. 
Klinkhammer BPP) und Mi.-Nr. D97Y gestempelt (leichte Fehler, FA Weinbuch BPP), meist in guter 
Erhaltung  2000 

10776
  

0/ 1 1900/22 (ca.), postfrische Partie mit u.a. Mi. 54 b (Fotoattest Jäschke-L. BPP), 154IIb (Fotoattest Bechtold 
BPP), Farben, Plattenfehlern, etc.  800 

10777
  

5/ 3/ 4 1900/19, Germania Ausgaben 2 Pf.-5 Mk. umfangreicher gestempelte Sammlungsbestand mit geschätzt 6 
bis 8000 Marken, dabei interessante Stempeln, Farben, usw., in einem Album  360 

10778
  

2/ 
0/ 1

1900/1918, ungebrauchte, teils postfrische  Sammlungspartie auf Albenblättern, dabei Reichspost 
überkomplett incl. zweimal 5 Mark, Ausgabe 1902 2 Pfg.-80 Pfg., MiNr. 82 B Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP, Kriegsdruck mit einigen Oberrändern, zusätzlich Flugpost Rhein/Main mit MiNr. I/III und VI. Erhaltung 
etwas unterschiedlich von leicht fehlerhaft bis Pracht.  300 

10779
  

3/ 0/ 
1

1900/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit einigen besseren Werten, dabei Block 3 mit 
Fotoattest Schlegel BPP, des Weiteren kleiner Bestand Bogen(teile) dabei Mi.-Nr. 873-85 im Bogen, dazu 
kleiner Teil Altdeutschland  200 

10780
  

0/ 1 1905/45, ungebrauchte, teils postfrische Sammlung, dabei bessere Werte Nothilfe, Flugpost, Wappen, 
Deutsche Nothilfe, etc., gute Erhaltung  200 

10781
  

0/ 1 1941/43, Probedrucke, 11 Einzelabzüge der Ausgaben Wiener Messe,  Arbeitsdienst (8), Blaues Band und 
WHW , meist im Block-Format, 9 Fotoattest Ludin BPP, dazu SA/SS in ungezähnte Viererblocks und 12 
Pfennig im teilgezähnten Paar, ein Brief und 2 private Drucke  2000 
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10782
  

0/ 1 1915/45 (ca.), meist postfrische Dublettensammlung mit vielen kompletten Sätzen, dabei u.a. Eckränder, 
Blocks, Dienstmarken, Luft- und Flugpost, Wappen, uvm., im Steckbuch  100 

Infla
10783

  

0/ 1 1916/1923, fast nur postfrisch geführte Sammlung auf Leuchtturm-Blättern, teils mehrfach/etwas spezialisiert 
zusammengetragen, einiges ist BPP-geprüft wie MiNr. A 113 b Paar, 151 Y, 336 Ab, Dienst 55 Y U, etc.  200 

10784
  

0/ 
1/ 4

1916/1923, postfrische und ungebrauchte Partie aus 20 Bogen aus ex. Mi.-Nr. 98-153, bis auf einen 
aufgeteilten Bogen alle komplett, dabei u.a. Mi.-Nr. 140c sign. Infla Berlin, einige bessere Farben sowie einige 
Bogen mit HAN, im Album  100 

10785
  

3 1918/1923, gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Blättern incl. Dienst, etliches ist signiert Infla bzw. 
auch 13 BPP-Befunde/-Atteste; enthalten u.a. MiNr. 151 Y (2), 177, 181, 196 I, 209 Y, 330 B, Dienst 65, 95 
Y Paar, etc., vereinzelt leicht fehlerhaft, gesamthaft meist Pracht.  800 

10786
  

2/ 
0/ 1

1919/45, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten, dabei u.a. Chicagofahrt, 
Ständesatz, Ostropa-Block sowie Bl. 4-11, Mi.-Nr. 588-597, 609-616 und 716-729, viele mit Fotoattest 
Oechsner BPP, meist saubere Erhaltung in zwei Alben  800 

10787
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1919/23, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im „Sprechendem Beherens-Album“ mit 
Besonderheiten und einige interessanten Briefen und Karten  200 

10788
  

0 1919/23, postfrischer Bestand von über 130 kpl. Bogen sowie Bogenteilen in 4 Ringbindern und Ordner, mit 
Doubletten, meist gute Erhaltung (ex Mi.-Nr. 111-327)  160 

10789
  

0/ 4 1920, postfrischer Bestand Repräsentative Darstellungen 1.25 auf 1M (20), sowie 1.5 auf 1M (10) in 
kompletten Bögen, dabei auch Bögen mit links durchgezähntem Bogenrand, etc. (Mi.-Nr. 116-117)  200 

10790
  

6/ 3 1920, gestempelte Spezialsammlung Abschiedsserie mit Dienstmarken, dabei Typenunterschiede und 
Aufdruckfehler, sowie 80 Briefe und Paketkarten, darunter Zustellungsurkunden und interessante 
Frankaturen, sauber auf selbst gestalteten Seiten  160 

10791
  

3/ 0/ 
1

1920/58, meist gestempelte Dublettensammlung mit vielen besseren Werten und kompletten Sätzen, dabei 
auch einige Plattenfehler, im Steckbuch  120 

10792
  

0 1920/23, kleine postfrische Sammlung mit einigen Besonderheiten und Farben, gute Erhaltung  100 

10793
  

0 1922/23, Holztauben-Ausgaben 1 M.-200 M. jeweils in kpl. Bogen mit ungefalteteten Zwischenstegpaaren, 
postfrisch (Mi.-Nr. 215-18, 235-37, 263-67)  220 

10794
  

0/ 
1/ 4

1922/23, Bestand mit 100 vollständigen Bögen der Serie Arbeiter, Ziffern und Posthorn ex. Mi.-Nr. 158-232, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 244b sign. Infla Berlin, HAN, Bogennummern, etc.  200 

10795
  

0/ 4 1922/23, postfrischer Bestand mit 60 Bögen Quer-Offset ex. Mi.-Nr. 246-257, dabei u.a. viele Besonderheiten, 
HAN, Plattenfehler, uvm., einige Bögen signiert Infla Berlin  120 

10796
  

6/ 0/ 
1

1922/23, Partie mit 24 postfrischen Bögen Dienstmarken, dabei u.a. Mi.-Nr. 75Y, nur wenige Bögen 
angetrennt   100 

10797
  

0/ 4 1922/23, postfrischer Bestand mit 32 Bögen Quer-Offset ex. Mi.-Nr. 219-223, dabei u.a. viele Besonderheiten, 
HAN, Plattenfehler, uvm., einige Bögen signiert Infla Berlin  100 

10798
  

3 1922/23, kleine Partie von 9 gestempelten und zwei postfrischen Werten auf Kartonpapier, alle sign. Infla, 
meist gute Erhaltung  100 

10799
  

0/ 1 1923/45, sehr schöne fast ausschließlich postfrische Sammlung, in den Hauptnummern bis auf wenige 
Ausnahmen komplett, teilweise mehrfach inkl. Block 2, mit einigen Varianten wie Mi.-Nr. 434I, gute 
Erhaltung  5000 

10800
  

5/ 0/ 
1

1923/45, meist ungebraucht/postfrischer Sammlungsbestand inkl. Dienstmarken mit Schwerpunkt bei 
den besseren Ausgaben und Randpaaren mit HAN, dabei u.a. Mi.-Nr. 344-50 (FA Schlegel BPP), Mi.-Nr. 
355y im Unterrand-Viererblock mit HAN (sign. D. Schlegel BPP und FA Schlegel BPP), Mi-Nr. 378-84 
(FA Schlegel BPP) Mi.-Nr. 395 im Unterrandpaar mit HAN (FA D. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 410-422 kpl. 
in Unterrandpaaren mit HAN und Mi.-Nr. 529-39x kpl. in Paare mit HAN, vieles signiert oder mit 
Befunden/Fotoattesten  5000 

10801
  

2/ 
0/ 1

1923/45, in den Hauptnummern überkomplette, ungebrauchte und postfrische Sammlung inkl. 
Dienstmarken mit Marken mit Rändern, Abarten und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 457I ungebraucht, 
Mi.-Nr. 774P im Blockformat und Mi.-Nr. 857 P, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern im Album  2000 

10802
  

5/ 3 1923/45, in den Hauptnummern kpl. gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit einigen Abarten, 
Marken mit Rändern und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 340U und 341U gestempelt (je FB D. 
Schlegel BPP), Bl. 2 mit stärkeren Beförderungspuren und aufgeklebtem R-Zettel und kleiner Teil Marken 
mit POL-Lochungen inkl. Sondermarken, alles auf selbst gestalteten Albenblättern im Album  1500 
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10803
  

2/ 
0/ 1

1923/1932, ungebrauchte/postfrische Sammlungspartie mit besseren Ausgaben teils mehrfach, dabei 
guter Teil Zeppeline, zweimal Iposta-Block, bessere Wasserzeichen wie MiNr. 344 Y, 346 Y und 401 
Y, besonders beachtenswert sind auch die etlichen Randstücke/Oberränder/Bogenecken, etwas 
unterschiedliche Erhaltung von leicht fehlerhaft bis Pracht.  800 

10804
  

3/ 0/ 
1

1923/1932, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Vordruck, in den Hauptnummern 
komplett.  800 

10805
  

6/ 3 1923/1932, gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Blättern mit u.a. Zeppelinen (ohne 4 RM 
Südamerikafahrt), Iposta-Block auf Brief (Ränder über den Rand geklebt) sowie das Herzstück, einige 
Wasserzeichen-Varianten, Nothilfe, etc., etwas unterschiedliche Erhaltung von teils leicht fehlerhaft bis 
Pracht, einiges blieb ohne Bewertung.  400 

10806
  

0/ 4 1923, 1 Mrd. auf 100 M. grauviolett, über 120 kpl. Bogen, postfrisch, zum Teil mit Randfehler, Oberränder 
meist einwandfrei (Mi.-Nr. 331b)  240 

10807
  

0/ 4 1923, Bestand aus 32 postfrischen Bögen OPD-Drucke der 1. und 2. OPD-Ausgabe, dabei u.a. 332A OPD 
C, 332A OPD H, 334B OPDH 336B OPD H, uvm.  200 

10808
  

3/ 0/ 
1

1923/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit einer größtenteils postfrischen Sammlung 
1933-1945 im Sieger-Album sowie eines Dublettenbestands im Steckbuch  200 

10809
  

0/ 
1/ 4

1923, postfrischer und ungebrauchter Bestand mit 41 Bögen Mi.-Nr. 297-300, dabei viele Besonderheiten, 
HAN, uvm., im Album  100 

10810
  

0/ 
1/ 4

1923, Partie mit 48 Bögen aus ex. Mi.-Nr. 313-330, dabei u.a. HAN, Druckerzeichen, uvm., einige Bögen 
leicht angetrennt  100 

10811
  

0/ 4 1923, 50 Mio. Korbdeckelmuster schwarzopalgrün im kompletten postfrisch Bogen, linker Rand etwas 
geknittert, sonst tadellos, sign. Infla (Mi.-Nr. 321AWb)  70 

10812
  

0/ 1 1928/34, hochwertige vorwiegend postfrische Partie, dabei Mi.-Nr. 423(4), 424(2), 496(2) und 497-98(je 
3), meist gute Erhaltung  1500 

10813
  

0/ 4 1928, Nothilfe 25 Pfg., 50 Stück postfrisch, in Einheiten vom Bogenrand, dabei diverse Eckrand-Viererblocks 
(Mi. 428X, 3250,-)  300 

Drittes Reich
10814

  

6/ 5/ 3 1933/45, in den Hauptnummern fast komplette, gestempelte Sammlung mit allen besseren Ausgaben, 
dazu Briefen und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 496-98 zusätzlich auf R-Zeppelinbrief, Block 2 auf 
R-Brief (FA D. Schlegel BPP), Bl. 3 auf R-Brief und im Anhang u.a. Ostpreußen-Karte (fleckig), meist 
sauber im Vordruckalbum  2000 

10815
  

2/ 
0/ 1

1933/1945, in den Hauptnummern bis auf Chicagofahrt und Ostropa-Block komplette, ungebrauchte 
und postfrische Sammlung, dabei Nothilfe-Block postfrisch (signiert D. Schlegel BPP und Fotoattest A. 
Schlegel BPP), dazu etwas Dienst und Feld-/Inselpost, wenige Ausgaben mit Neugummi, sonst in guter 
Erhaltung, sauber im Vordruckalbum  1800 

10816
  

0/ 1 1933/1945, in den Hauptnummern komplette Sammlung im Vordruckalbum, schwerpunktmäßig 
postfrisch geführt, teils ungebraucht, Ostropa-Block ist gestempelt, zusätzlich noch die Dienstmarken. 
Im Anhang etwas Feld-/Inselpost sowie die gängigen Besetzungsausgaben.  1500 

10817
  

0/ 1 1933/45, vorwiegend postfrische Sammlung, bis auf wenige Werte komplett, einige wenige nachgummiert, 
meist gute Erhaltung  1200 

10818
  

2/ 
0/ 1

1933/1945, ungebrauchte/postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Blättern/Steckseiten, in den 
Hauptnummern augenscheinlich (bis auf einige wenige billige Marken) überkomplett mit allen besseren 
Ausgaben, einiges ist geprüft, auffällig auch die etlichen Randstücke/Oberränder/Bogenecken; im Anhang 
etwas Feld-/Inselpost incl. Tunis und Hela sowie Dienstmarken. Die Erhaltung variiert etwas von leicht 
fehlerhaft bis Pracht.  1000 

10819
  

3/ 2/ 
0/ 1

1933/1945, postfrische/ungebrauchte Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum (Blocks 8 und 9 
sind gestempelt), in den Hauptnummern komplett, Wagner in beiden Zähnungen und einige weitere 
kleine Extras, auch die Dienstmarken. Etwas unterschiedliche Erhaltung von leicht fehlerhaft bis Pracht, 
auch einige Nachgummierungen.  800 

10820
  

3 1933/1945, augenscheinlich komplette/überkomplette gestempelte Sammlung im Leuchtturm-
Vordruckalbum und auf Steckseiten, zusätzlich etwas Feld-Inselpost, Erhaltung von leicht fehlerhaft bis 
meist Pracht, einiges wie der Nothilfe-Block blieb unbewertet.  500 

10821
  

0/ 1 1933/45, postfrische und ungebrauchte Sammlung inkl. Dienstmarken, sauber im Vordruckalbum  300 

10822
  

3/ 1 1933/53, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie Blockausgabe, dabei IPOSTA-Block sowie SBZ Block 
1-2, 4, 5-6 ungebraucht sowie Block 6 gestempelt, leicht unterschiedliche Erhaltung  100 
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10823
  

0/ 1 1933/45, bis auf Chicagofahrt und Bl. 2 komplette, ungebrauchte und postfrische Sammlung, einige Marken 
teils mit kleineren Gummimängeln oder Neugummi, sonst gute Erhaltung  100 

10824
  

0/ 4 1934, Hindenburg 10 Pfennig mit Wasserzeichen ‚Schenkel nach rechts‘, 400 Stück in kompletten Bogen, 
postfrisch in einwandfreier Erhaltung, je Bogen Fotoattest H.-D. Schlegel BPP (2014) (Mi. 518Y; 30.000,- 
ohne Bewertung von Oberrändern, etc.)  2400 

10825
540-43  

0/ 4 1934, Kolonialforscher 3-25 Pfg. In komplettem Bogen, dabei 12 Pfennig mit beiden Gummiriffelungen; 
letztere einige Werte Haftstellen und Bogen mit senkrechter Gummiriffelung gefaltet und angetrennt, 
sonst einwandfrei und postfrisch.  1800 

10826
  

0 1934/42,5 postfrische Werte, meist bessere Gummivarianten, dabei 671x, teils signiert  80 

10827
  

3/ 0 1936/1944, fast nur postfrische Spezialpartie mit Einheiten, Bogen, Plattenfehlern und Varianten, u.a. 4er-
Block-Serien MiNr. 651/659, 702/713 (incl. Formnummern), seltener Plattenfehler „Anlasserkurbel“ (MiNr. 
604 III) und weitere, Gummivarianten MiNr. 641, etc.  400 

10828
  

3/ 4 1936, Olympiade 12-40 Pfg., Jeweils 100 Stück in kompletten Bogen, jeweils waagerecht getrennt und 
mittig senkrecht gefaltet, sauber gestempelt „BERLIN W 30 r 28.8.1936“. 15 Pfg. mit großem Teil der 
Formnummer 2 (spiegelverkehrt) in der linken oberen Ecke. (Mi. 613-616)  300 

10829
  

6/ 5/ 3 1938/45, `Ostmark´ gestempelte Sammlung mit über 30 Briefen, sauber auf selbst gestalteten 
Albenblättern, inkl. Dienstmarken, dabei u.a. Dienstmarken Ank-Nr. 155-177 kpl., dazu Anschluß-
Sonderstempel, Mischfrankaturen Österreich-Deutsches Reich, Blöcke, usw.; ein interessantes Objekt 
in sauberer Erhaltung  600 

10830
  

0 1939/45, postfrische Sammlung, bis auf wenige fehlende Werte komplett, vieles signiert Schlegel BPP, im 
Vordruckalbum  500 

10831
  

0 1939/45, postfrischer Sammlung Generalgouvernement, Böhmen u. Mähren, Elsass, Luxemburg, Lothringen, 
Estland, Ostland sowie Deutsches Reich 1939/45, alle komplett, teils signiert,   300 

10832
  

6 1850/1952 (ca.), Bestand von über 280 Briefen, Karten und Ganzsachen mit besseren Frankaturen und 
Portostufen, dabei u.a. Zusammendrucke, Flugpost, interessante Ansichtskarten, etc., daneben ein kleiner Teil 
Deutsche Besetzungsausgaben sowie Allii. Besetzung, etwas unterschiedliche Erhaltung  200 

10833
  

6 1872/74, umfangreiche Sammlung „Privat-Ganzsachen der Brustschildzeit“ mit ca. 160 Umschlägen und 
Karten, dabei sieben Umschläge der Invaliden-Stiftung und ein Anzeigen-Kartenbrief, PU6 (4x), PU7 (6x), 
PU8 (5x), PU9B1/01, PU11 (8x), PU12 (2x), PU13 (4x) und PU 14 (3x) sowie PP2A1 (6 verschiedene 
Farben) und PP3A1(6 verschiedene Farben), dazu einige amtliche Ganzsachen, fast durchgehend in guter 
Erhaltung, nur wenige Stücke mit Alterungsspuren, zum Teil mit Attesten  4000 

10834
  

6/ (6) 1872/23, über 110 Briefen, Karten und Ganzsachen mit besseren Frankaturen ab Brustschild mit u.a. 
Einzelfrankatur Mi.-Nr. 1 auf Ortsbrief (leichter Bug durch die Marke) und Brief-Vorderseite mit Mi.-Nr. 
19 PFI (FA Sommer BPP), Flugpost Rhein/Main mit u.a. Mi.-Nr. V auf Sonderkarte mit Grußtext (sign. 
Peschl), viel Frei laut Avers-Briefe mit Klebezetteln und viel Infla inkl. sieben Belegen mit Lokalausgaben   1200 

10835
  

6 1872/1923, interessante Sammlung Briefe und Karten mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, 
Auslandspost, Portostufen usw., auf Albenblättern in zwei Alben  500 

10836
  

6 1872/85 (ca.), fast 150 Wertbriefe aus einer Korrespondenz nach Spangenberg, meist mit Brustschild 
und Pfennige-Frankaturen, dazu noch etwas andere Post, die Erhaltung ist zum Teil fehlerhaft bzw. die 
Briefe haben meist starke Patina  500 

10837
  

6 1872/74, Sammlungsbestand mit ca. 50 Briefen, Karten und GSK mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Auslandspost usw., meist klare Stempelabschläge, zum Teil mit KB oder Fotobefund Sommer BPP, in zwei 
Alben  300 

10838.   

6 1872/74, Partie mit sieben kleinformatigen Briefen aus einer Korrespondenz nach Kent, England. Meist mit 
Varianten der 2 ½ Groschen-Frankatur mit u.a. Mehrfachfrankatur Mi.-Nr. 2, EF Mi.-Nr. 21a und EF Mi.-Nr. 
29 sowie ein Brief mit EF Mi.-Nr. 6, die Briefe und Marken zum Teil mit kleinen Fehlern  200 

10839
  

6 1872/1945, interessante Partie von über 190 Briefen und Karten, ab etwas Brustschild, meist Drittes Reich 
inkl. etwas Generalgouvernement, Böhmen und Mähren etc., etwas unterschiedliche Erhaltung  100 

10840
  

6 1872/1940, Partie mit acht Briefen, Karten und Ganzsachen und eine Briefvorderseite (R-Brief 1873 mit 
Versuchs-R-Zettel, FB Brugger BPP), dabei zwei Briefe mit Lokalausgaben 1923  100 

10841
  

6 1872/74, 8 Briefe mit Brustschildfrankaturen, dabei Elsass-Bahnpoststempel sowie Hufeisenstempel, meist 
gute Erhaltung  80 

10842
  

6 1875/77 (ca.), 8 bessere Briefe, dabei Mi. 34aZS auf Brief, EF 36IIa und 36Da, Wertbriefe, etc., 7 
Kurzbefunde bzw. Befund BPP  600 

10843
  

6 1880/1945, interessante Sammlung mit über 250 Briefen und Karten, meist 3. Reich, dabei viele gute 
Ausgaben u.a. Block 1 und 3, außerdem bessere Zeppelin-Frankaturen, Wagner FDC - Vorderseite, 
diverse Zusammendrucke usw., meist gute Erhaltung  3000 
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10844
  

6 1885/1923, kleine Partie mit Zwischensteg-Paaren ab Pfennig auf 16 Briefen und Karten, dabei u.a. Mi.-
Nr. 40 ZS auf Auslandskarte, zwei Auslandsbriefe je mit Mi.-Nr. 48 ZS, drei Paketkarten je mit Mi.-Nr. 
50ZS sowie Infla mit zwei Briefen je mit Mi.-Nr. 109ZS und Eilboten-Brief mit Mi.-Nr. 266ZS, dazu noch 
ein Brief DOA mit Mi.-Nr. 9ZS, zum Teil mit kleinen Fehlern, optisch meist sehr ansprechend  500 

10845
  

6 1889/1923, Sammlungsbestand mit ca. 150 Privat-Ganzsachenkarten mit vielen besseren Karten und 
guten Motiven, dabei u.a. PP9F69 gebraucht, PP27B75 gebraucht, PP27C179/02 ungebraucht. PP27D9 
gebraucht und PP46C8, meist in guter Erhaltung  2000 

10846
  

6 1889/1920, interessante Partie von 89 Briefen bzw. Karten, meist Germania, dabei ein interessanter Teil 
Maschinenstempel bzw. Schiffspost mit verschiedenen Stempeln wie „Fra Tyskland“, gute Erhaltung  300 

10847
  

6 1890/1945, umfangreicher Sammlungsbestand mit einigen hundert ungebrauchten und gebrauchten 
Privat-Ganzsachen-Umschlägen, Streifbänder, Faltbriefe und Anzeigen-Umschläge mit vielen besseren, 
dabei u.a. PU145B1 ungebraucht, PAU3B1/01 ungebraucht (2x), PAF7F2/02, sechs ungebrauchte/
gebrauchte Germania-Anzeigenkartenbriefe sowie PAK3F2/01a ungebraucht (Ränder fehlen) 
und PAK3F2/02a ungebraucht. Die großformatigen Ganzsachen zum Teil mit Beförderungs- und 
Gebrauchsspuren, sonst meist in guter Gesamterhaltung  1500 

10848
  

6/ (6) 1900/20, Germania, umfangreiche Sammlung von weit über 1000 Briefen und Karten mit sehr viel 
interessantem Material, dabei Einzel-, Mehrfach- und Massenfrankaturen, In- und Auslands-Paketkarten 
(u.a. mit Mi. 79), Nachnamen, Wertbriefe, Paketkarten, Eilboten, Muster ohne Wert, frankierte 
Telegramme und Einlieferungsscheine, Rohrpost, Auslands-Postanweisungen, Reichspost-Frankaturen 
bis 3 M., Spezielle Versendungsformen, etc. etc., dazu ein Karton Infla-Literatur. Ein außerordentlich 
interessantes Objekt.  5000 

10849
  

6 1902/23, kleine Briefe-Sammlung ab Germania mit R-Briefen, Paketkarten, Auslandspost, Wertbriefe, 
interessante Stempel und weitere Besonderheiten, sauber im Album  500 

10850
  

6 1905/1923, Bestand von 100 Karten und Briefen, dabei u.a. Mi.-Nr. 340 FDC, sowie bessere Frankaturen, 
Farben, Walzendrucke, etc., einiges signiert, im Album  300 

10851
  

6 1916/23, kleine Sammlung mit Briefen, Karten und Ganzachen, dabei R-Briefe, Mehrfachfrankaturen usw., 
alles auf Albumseiten mit Beschriftung, im Ordner  200 

10852
  

6 1917/23, umfangreiche Sammlung „Einzelfrankaturen der Inflationszeit“, sortiert nach Ausgaben und 
Farben, vieles mehrfach mit verschiedenen Varianten und Portostufen. Dabei u.a. Mi.-Nr. 106b auf 
Postkarte (FA Oechsner BPP). Mi.-Nr. 186 auf Auslandsdrucksache (sign. Bechtold BPP), Mi.-Nr. 203b 
(FA Winkler BPP), Mi.-Nr. 223 auf Paketkarte (FA Bechtold BPP), zwei Postkarten je mit Mi.-Nr. 233 
(FA Bechtold bzw. Weinbuch BPP), Mi.-Nr. 234 (FA Oechsner BPP), Mi.-Nr. 241Y auf Drucksache (FB 
Winkler BPP), Mi.-Nr. 259 auf Postkarte (FB Bechtold BPP), Mi.-Nr. 260 auf Ortsbrief (FA Bechtold BPP), 
Mi.-Nr. 309Y auf Postkarte (FA Bechtold BPP), Mi.-Nr. 318B auf Brief vom 26.10.23 (bisher frühestes 
Verwendungsdatum, FA Ochsner BPP), Mi.-Nr. 332a Mi.-Nr. auf Ortsbrief (FA Kowollik BPP) und Mi.-Nr. 
334 BHT (FA Oechsner BPP). Die Erhaltung ist zum Teil fehlerhaft (wenige Belege mit Aktenlochung), oft 
in guter Bedarfserhaltung, dazu noch wenige Mehrfachfrankatur, zusammen in vier Briefe-Alben  5000 

10853
  

6 1918/23, interessante Partie mit über 90 Infla-Briefen, dabei verschiedene Ganzsachen, Farben, Oberränder, 
bessere Frankaturen, etwas Dienst etc., teils sign. bzw. mit Kurzbefund, meist gute Erhaltung  300 

10854
  

6 1920, Bayern-Abschied, kleine Sammlung von rund 150 Briefen und Karten, dabei Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Wertbriefe, Mi. 125II auf Brief (Fotoattest Winkler BPP), 119 EF, etc.  400 

10855
  

6 1923, ca. 80 Briefe und Karten mit Schwerpunkt bei der Hochinflation, dabei Portostufen, bessere 
Frankaturen, R-Briefe und Besonderheiten, dabei u.a. Retourkarte vom 26.10.23 mit Postaufkleber 
„Es fehlen (4 Mill.) Zurück an Absender...“ und über 20 Dezember-Briefe mit Mischfrankaturen mit 
Rentenpfennig und fehlerhaftes Brief-Adressenanschriftenteil mit u.a. waagerechtes Paar Mi.-Nr. 330 B 
(als Briefstück sign. Peschl und Infla Berlin), sauber auf Albenseiten mit Beschriftung in zwei Alben  1000 

10856
  

6 1923/45, interessante Sammlung Briefe und Karten mit gutem Teil „Flugpost- und Zeppelin“ mit besseren 
Frankaturen und Flügen, Pol-Lochung inkl. etwas nach 1945, Überroller-Post, zwei KZ-Post-Belege und 
etwas KGF-Post  400 

10857
  

6 1923, interessante Partie von über 130 Karten, teils gelocht  100 

10858
  

6 1924/45, interessanter Sammlungsbestand mit einigen hundert ungebrauchten und gebrauchten 
Privat-Ganzsachenkarten, dabei bessere Karten und viele interessante Motive mit u.a. elf Karten ex 
PP120C1/01-12, PP158B6 und PP159B1/05, meist in guter Erhaltung  1000 
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10859
  

6 1933/45, umfangreiche und aussagekräftige Sammlung von über 1.600 Briefen, Karten, Ganzsachen, 
Ansichtskarten, Dokumenten und einigen Vignetten zur Rolle der NSDAP im 3. Reich. Dabei viele 
Belege NSDAP, Reichsparteitage, NSDAP-Parteipropaganda, Parteipresse, NSDAP Bildungs- und 
Erziehungseinrichtungen, Belege zur antisemitischen Juden- und Rassenpolitik, SA, SS, HJ, weiterhin 
zu NS-Organisationen wie z.B NS-Frauenschaft, NSKK, DAF, KDF, WHF uvm. sowie zum Einfluss der 
NSDAP auf alle staatlichen, kommunalen und wirtschaftlichen Institutionen. Ferner die Rolle der Partei 
in den okkupierten Gebieten, die Vereinnahmung der Justiz, der Presse von Kunst und Wissenschaft, 
sowie des Sports und des Alltagslebens der Menschen (Messen, Ausstellungen, Fest- und Feiertage, 
etc.), dabei auch Zensurpost und eine seltene AK „Mander‘s ischt Zeit!“, dazu 128 Dokumente u.a. 
mit NSDAP-Mitgliedskarte eines „Märzgefallenen“, äußerst seltenes Dokument der Heilsarmee, des 
Weiteren Einbürgerungsurkunde, 2 Ausweise DAF, Mitgliedskarte Reichsluftschutzbund, 2 komplette 
Haus- Sammellisten, uvm., in neun Alben  2000 

10860
  

6 1933/45, Propaganda, Sammlung mit 552 Belegen, alle zum Thema, „A. Hitler - der Führer der 
verbrecherischen NSDAP“, dabei 25 Ansichtskarten mit etlichen seltenen Aufnahmen (2 Repros), 103 
illustrierten Bildganzsachen, 6 Hitlerblöcken, 8 Gedenk- blättern, einem großen Pressefoto, weiterhin 
190 Belege mit Hitler Sondermarken sowie viele weitere interessante Briefe, Karten, Ganzsachen zum 
Thema, in zwei Alben  800 

10861
  

6 1933/45, Propaganda, Album mit 360 Propagandakarten (214 Ansichtskarten, 104 Bildganzsachen, 42 
Gedenkblätter), davon 200 St. farbig, 264 großformatig, gute Erhaltung  500 

10862
  

6 1933/45, hunderte von Briefen und Karten, dabei R-Briefe, Ansichtskarten, bessere Frankaturen, Eilboten, 
Nachnahme, Sonderstempel, guter Teil Böhmen und Mähren und etwas Ausland, etwas unterschiedliche 
Erhaltung  300 

10863
  

6 1933/45, Propaganda, Album mit 59 farbigen Gedenkblättern, gute Erhaltung  80 

10864
  

6 1940/44, umfangreiche Partie von mehreren hundert Paketkarten, alle nach Schwenningen gelaufen, 
meist Hitler-Frankaturen, auch Barfrankaturen, Freistempel und Feldpost, außerdem Notpaketkarte, 
Hinweiszettel usw., etwas unterschiedliche Erhaltung  500 

10865
  

6 DEUTSCHLAND NACH NORWEGEN: 1893/1920, kleine Partie mit 8 Briefen nach Norwegen, inkl. 
Samos und Smyrna, Einzel- und Mischfrankaturen, Germania R-Brief und Paketkarten, meist sehr gute 
Erhaltung  150 

Dienstmarken
10866

  

5/ 3/ 
0/ 1

Dienst-Kontrollaufdrucke: 1923, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Werten, 
Paaren und Einheiten, sauber nach Orten sortiert, viele Marken mit guten Altsignaturen  500 

Zusammendrucke
10867

  

0 1905/21, postfrische Partie von über 70 11er-Streifen ab Germania, meist gute Erhaltung  110 

10868
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1910/41, umfangreiche, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit Markenheftchen, 
Heftchenblättern und Zusammendrucken mit vielen besseren und kpl. Serien, HAN und Einheiten, 
dabei u.a. MH9.4A2 postfrisch (FA Weinbuch BPP), MH10.2A postfrisch (FA Weinbuch BPP), MH 21.2 
ungebraucht (FA A. Schlegel BPP), Heftchenblätter mit u.a. H-Bl. 12aaA, 37-38B, 51B, und Zusammendruck 
S1.5 auf Karte. Dazu einige Briefe und Karten und als Zugabe noch D. Reich Block 1 und 2 sauber 
ungebraucht, besser oft signiert bzw. mit Befunden und Fotoattesten, sauber in 2 Alben  10000 

10869
  

3/ 0/ 
1

1910/99 (ca.), postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, sauber in einem Album, dabei HBL 
Mi.-Nr. 9, 19-35, meist gute und frische Erhaltung  500 

10870
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1912/41, meist ungebrauchte/postfrische und oft zusätzlich gestempelte Sammlung mit einigen Briefen 
und Karten sowie Markenheftchen und H-Blätter, dabei u.a. H-Bl. 7A postfrisch (FA Jäschke-L. BPP, 
6.10bH postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), 6.12bA postfrisch (FA. Jäschke-L. BPP) und Zusammendrucke 
mit u.a. W 3.10 postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), W 3.21 postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), W 3.25 postfrisch 
(FA. Jäschke-L. BPP), W 1.4 auf Brief, W 2.2 auf Brief und W 24.2. gestempelt (Leerfeld mit Einriss, FA 
D. Schlegel BPP) sowie nach 1933 mit kpl. Serien. Die Erhaltung ist zum etwas fehlerhaft, meist aber in 
guter Erhaltung, zum Teil signiert, zusammen in zwei Alben  4000 

10871
  

3/ 0/ 
1

1912/41, meist ungebraucht und postfrische Sammlung inkl. Markenheftchen und Doubletten mit 
besseren, dabei u.a. Mi.-Nr. KZ5b (FA Oechsner BPP), W 20.2. postfrisch (3x), KZ15  HAN postfrisch, 
WZ5-8 postfrisch, MH 19, MH 20 (FA A. Schlegel BPP), H-Bl. 21faA postfrisch (FA. Jäschke-L. BPP) und 
H-Bl. 45B postfrisch, fast durchgehend in guter Erhaltung  4000 
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10872
  

0/ 
1/ 4

1915-41, umfangreicher Bestand an ungebrauchten und postfrischen Markenheftchenbögen, dabei u.a. 
Mi.-Nr. MHB 32-33, 38-40, 40 HAN2, 42-45, 46-50, 50-56 und 53-54, bis auf wenige mit Falz gestützte 
MHB in guter Erhaltung, sauber in Bogenmappe   3000 

10873
  

0 1920, Heftchen Germania 4 M., 10 Stück, dabei 7 Stück in guter Variante ‚Alle H-Blätter mit Strichleisten‘, 
postfrisch, eins etwas fehlerhaft, sonst einwandfrei. Jeweils Fotobefund Weinbuch BPP (2014/16) 
(MH13A1/2)  400 

10874
  

0 1920, Markenheftchen Germania 4M., 10 Stück, postfrisch, einwandfrei, jeweils Fotobefund Weinbuch BPP 
(2015) (Mi. MH13A, 3000,-)  300 

10875
  

0 1926, Heftchen Schiller/Friedrich der Große 2 M., ONr. 3, 5 Stück postfrisch, in tadelloser Erhaltung. 
Jeweils Fotoattest H.-D. Schlegel BPP (2015) (MH21.1)  3000 

10876
  

0 1933/1941, postfrische Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen des III.Reiches im Lindner-
Falzlos-T-Vordruckalbum, gemäß den Albenseiten komplett, zusätzlich vorhanden drei Markenheftchen, 
23 Heftchenblätter und neun MHB/Einheitgeberbogen incl. Olympia 1936 MHB 57/58 (gefaltet und Falz 
im Rand). Die Erhaltung ist gesamthaft sehr sauber und ansprechend, nur ganz vereinzelt (vor allem bei 
den Hbl.) einige kleine Einschränkungen von Bagatellcharakter.  1800 

10877
  

0 1934/41, kleine Partie postfrischer Markenheftchenbogen und Bogenteile mit Heftchenblättern und 
Zusammendrucken, dabei u.a. MHB 57-58, 59-60, 63-64, 69-70, 71HAN,72 und 2x Mi.-Nr. EGB 3, Ränder 
zum Teil angetrennt bzw. fehlerhaft  240 

10878
  

0 1940/41, 8 postfrische MHB, dabei MHB 70 HAN1.2 und 1.3 (2), teils kleine Randmängel, 3 Fotoatteste 
H.-D. Schlegel BPP  400 

Ganzsachen
10879

  

6 1873, rund 130 Ganzsachenkarten mit sauberen Stempeln, dabei viele nachverwendete Stempel, Frage- 
und Antwortteile, etc.  100 

10880
  

6 PRIVATGANZSACHEN: 1900/20, interessante Partie von 18 fast ausschließlich gebrauchten Stücken, 
etwas unterschiedliche Erhaltung  250 

Hufeisen-Stempel
10881

  

6 1865/1895, umfangreiche Sammlung mit ca. 250 Briefen, Karten und Ganzsachen sowie vielen losen 
Marken und schönen Briefstücken mit besseren Hufeisenstempeln und Frankaturen, Auslandspost, 
bessere Verwendungen und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Spalink 4-12 auf frankiertem Preußen-
Brief, Spalink 4-16M als Ankunftsstempel, Doppelfrankatur Brustschild + Frankreich mit Spalink 5-1, 
Spalink 6-8 auf frankiertem NDP-Brief, Spalink 7-1 auf D.Reich P5, Spalink 12-3 auf frankiertem 
Preußen-Brief, Spalin 15 auf Brief mit D.Reich Nr. 19 (FB Brugger BPP), Spalinl 17-6 und 17-10 je als 
Ankunftsstempel auf zwei GSK von Helgoland (1x als Retourkarte!), Spalink 19-1 und 19-2 auf zwei 
„Marinesache“-Brief bzw. Karte (!), Spalink 22-4 auf frankiertem NDP-Brief, Spalink 29 auf Ganzsachen-
Formblatt als Postsache, Spalink 33 auf frankiertem Brief 1875, Spalink 34-3 mit Paar D. Reich Mi.-Nr. 
4 auf Brief nach Holland und Spalink 36-3 auf Ortsbrief mit D. Reich Mi.-Nr. 3, dazu Auslandsbriefe 
u.a. nach Frankreich, Niederlande, Italien, USA, Norwegen, Schweiz und Polen. Alles sauber auf 
Ausstellungsblättern, zusammen in vier Ordnern  4000 

10882
  

6/ 5/ 3 1872/75, interessante Sammlung „Hufeisenstempel auf Brutschildmarken“ mit diversen losen Marken 
und Briefstücken sowie 19 Briefen und Ganzsachen, dabei u.a. „COELN 19.4.74“ (Spalink 4-1N3) auf 
GSK, „DIEIZE 22.JAN.73“ (Spalink 9) auf Briefstück mit Mi.-Nr. 5 + 19), „DÜSSELDORF 18.JUL.74“ 
(Spalink 11-1N3) auf GSK, „DÜSSELDORF 24.JUN.74“ (Spalink 11-2) auf loser Marke Mi.-Nr. 22 
(Spätdatum!) und „VIERSEN“ (Spalink 39) auf losen Dreierstreifen Mi.-Nr. 5, meist gute Erhaltung, 
praktisch alles signiert Sommer BPP bzw. mit KB und Fotobefunden, zusammen in zwei Alben  700 

10883
  

6/ 3 1872/75, interessante Sammlung mit losen Marken, vielen Briefstücken und 25 Briefen, Karten und GSK, dabei 
viel Auslandspost, viele klare und bessere Stempelabschläge mit u.a. „STRASSBURG i. ELS. BHF. 1.JUIN.73“ 
(Spalink 26-2) auf Brief mit 2 und ½ Gr. in die USA und „ZABERN“ auf zwei Auslandsbriefen1875/76, 
sauber auf Albenblättern mit Beschriftung im Album  300 

ERGEBNISLISTEN
www.heinrich-koehler.de
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10884
  

6/ (6) 1864/1880, umfangreiche Sammlung „Franco-Stempel“ inkl. der aptierten Stempel mit ca. 500 Briefen 
und Karten inkl. weniger Vorderseiten/Briefteile mit sehr vielen seltenen Stempeln, interessanten und 
besseren Verwendung, diverse Früh- und Spätdaten, Teilbar-Frankaturen, und Auslandsbriefe nach u.a. 
Frankreich, Großbritannien, Mexiko, Niederlande, Schweden, Spanien und USA, dabei (in Klammern 
die Handbuch-Nr.) u.a. Barmen (6-1) auf Brief 1867 nach Paris, Berlin (7-3) als Teilbarfrankatur auf 
Brustschild-GSU, Berlin (7-9) auf Kreuzband-Streifband mit Inhalt 1869 nach Frankreich, Berlin (7-12) auf 
Paketbegleitbrief (Aktenschnitt) 1871, Bielefeld (9-2) auf Post-Vorschussbrief vom 22.4.75 (Spätdatum), 
Bremen (14-1) auf Paket-Begleitbrief 1868), Bromberg (16-2) auf NDP-GSU, Cassel (18-1) auf NDP-
GSU, Cassel (18-4) auf Brief 18687, Danzig (25-2) auf Paketbegleitadresse 1872 in die USA, Elbing (32) 
auf NDP-GSU, Freiburg (38) auf Faltbriefhülle, Göttingen (42) auf NDP-GSU, Hamburg (48-1) auf zwei 
Briefen nach Mexico (!), Hannover (50-2) auf NDP-GSU, Königsberg (57-1) auf zwei NDP-GSU, Leipzig 
(58-2) auf Brief mit NDP-Frankatur, Lüneburg (61) auf Preußen-GSU, Metz (67-3) auf Brief mit Versuchs-
R-Zettel, Neisse (72) auf Briefhülle, Pforzheim (76) auf kpl. Faltbrief, Ratibor (80) auf NDP-GSU und 
Tilsit (90) auf Brief 1868. Praktisch alle Beleg auf selbst gestalteten Albenblättern in sieben Ordnern, 
sicherlich einer der größten Sammlungen zu diesem Thema (ex Willin)  8000 

Halbamtliche Flugpost
10885

  

5/ ?/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1912/33, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit fast 40 Briefen und Karten (zum Teil 
normale Flugpost), dabei u.a. Mi.-Nr. 1A postfrisch, 3 ohne Gummierung, 4aU ungebraucht (sign.), 
10 gestempelt (signiert Sieger BPP), 11a gestempelt (sign. H.Zierer mit FA), Mi.-Nr. 13a-14e kpl. auf 
Sonderkarten, Mi.-Nr. 13bK auf Sonderkarte, Mi.-Nr. 15-16 auf Sonderkarte sowie Mi.-Nr. 21a-c + 21bI 
auf vier Sonderkarten, durchgehend in guter Erhaltung, sauber auf Albenblättern  1200 

Privatpostmarken
10886

  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1885/1900, meist ungebrauchte Sammlung mit einigen Briefen und Ganzsachen, besseren und kpl. 
Ausgaben und Barmen-Elberfeld mit zwei kpl. Bogen  500 

10887
  

5/ 3/ 
0/ 1

1886/1900, meist ungebrauchter und gestempelter Bestand auf Steckkarten mit Schwerpunkt Berliner 
Paketfahrt mit vielen verschiedenen Wertstufen und drei Probedrucken, dazu kpl. Bogen Heidelberg Mi.-
Nr. 1B  150 

Greiz A - Express-Paket-Verkehr Oskar Hopf
10888.   

6 1886 (ca.), zwei komplette, ungebrauchte Paket-Begleitscheine nach auswärtigen Plätzen mit Abbildung 
„Eisenbahn“ bzw. nach ausländischen Plätzen mit Abbildung „Dampfschiff“, dazu ungebrauchter 
Posteinlieferungschein, einwandfreie Erhaltung  80 

Rostock - Courier
10889.   

6 1896/97, Partie mit drei gebrauchten Ganzsachen-Karten (2x P1 und P2) mit Texten sowie frankierte 
Postkarte und Brief je mit Mi.-Nr. 3, gute Erhaltung  80 

Münster - Courier
10890.   

6 1897/98, Partie mit zehn gebrauchten Ganzsachen inkl. dreimal K1II mit viel Text und einer frankierter 
Postkarte mit Mi.-Nr. 2, gute Erhaltung  200 

Berlin
10891

  

6 Berlin-Lloyd: 1886, Partie mit über 20 Ganzsachen und Postkarten-Formulare, meist in guter Erhaltung  70 

10892.   

6 Berliner Paketfahrt: 1884/90, Partie mit sechs frankierten Paketbegleitscheinen mit Mi.-Nr. 1, 2 (2x), 3MiF, 
10 und 29, dazu R-Expressbrief mit u.a. Mi.-Nr. 41 und Paket-Begleitschein der Express-Paket-Post (Müller 
PPBF 1.1.), zum Teil mit Beförderungsspuren  300 

10893.   

6 Erfurt - Privat-Stadtpost-Beförderung: 1890, Partie Ganzsachen mit zwei ungebrauchten Kartenbriefen 
(Müller K15aI,K15bII), Bild-GSK „Dom und Rathaus gebraucht (Müller P26I) und 2 Pfg. Streifband „Akademie 
der Tonkunst“ gebraucht (Müller PS1a)  100 

Franco-Stempel
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10894
  

0/ 1 China bis Togo, sehr reichhaltige ungebrauchte und postfrische Sammlung, dabei China Mi.-Nr. 1Id, 7II, 
China Handstempel 3 und 5 Pfg., Marokko 18II/II und Unverausgabte inkl. Mi.-Nr. VII, des Weiteren Mi.-Nr. 
58IAM, Türkei Mi.-Nr. 3b, 7ca, 7e, 9a, 12ba, 13Ib, DNG Mi.-Nr. 23IIBII, DOA MI.-Nr. Sa-Se, sowie 2 Pfg. und 
1M. Spendenmarken der Luftschiffexpedition, außerdem Mi.-Nr. 2II, 3Id, 6e, 6f, 21bI und 33bU, ein schöner 
Teil Wuga mit Kombinationen sowie 1 R., DSWA Mi.-Nr. 5d und 9b, Kamerun Mi.-Nr. 1f sowie Probedruck 
Mi.-Nr. IIP1 und 25IB, Karolinen Mi.-Nr. 1-6I, Kiaoutschou Mi.-Nr. 1I (Type 2), 1II (Type 3c), 1IIb (Type 1a, 
2, 5a, 6), 1IIFII(2) außerdem Mi.-Nr. 27A und 27B, Marianen Mi.-Nr. 1I und 5I sowie 5bIIK, Marschall-Inseln 
Mi.-Nr. 1-6IU sowie 9c und 9d, Samoa Mi.-Nr. 3d und Togo Mi.-Nr. 3d, viele Querformate und 5M. Werte, 
viele weitere Farben und Besonderheiten, viele Oberränder, einige Markenheftchenblätter, ein insgesamt 
außergewöhnlich schönes und reichhaltiges Objekt mit über 100 Befunden/Fotoattesten BPP  12000 

10895
  

0/ 
1/ 4

NEUGUINEA bis TOGO: umfangreicher meist postfrischer Sammlungsbestand mit Doubletten, inkl. 
Britische Besetzung und Ozeanreederei Schiffpost, stark spezialisiert mit vielen besseren und kpl. 
Ausgaben, Plattenfehler, Einheiten mit Blöcke und Zwischenstegpaare, dabei u.a. Kamerun Mi.-Nr. 
19 (FA   Jäschke-Lantelme BPP), Karolinen Mi.-Nr. 3I-4I ZS (sign. oder FA Jäschke-Lantelme BPP) 5I, 
postfrische 6I (FA Jäschke-L. BPP) (Mi.-Nr. 3IIb+c (FA  Jäschke-Lantelme BPP), Kiautschou Mi.-Nr. 25A+B 
(KB  Jäschke-Lantelme BPP), Marianen Mi.-Nr. 3I-4I (FA  Jäschke-Lantelme BPP), Mi.-Nr. 3II (FA  Jäschke-
Lantelme BPP), Marshall-Inseln Mi.-Nr. 1II-6II, Samoa Mi.-Nr. 7-19, Togo Br. Bes. Mi.-Nr. 7I (sign. Paulick 
BPP), Ozeanreederei Mi.-Nr. 9X-14X (14X FA Wagner BPP), Neuguinea Mi.-Nr. 1-6 ZS (FA Steuer), 
Deutsch-Ostafrika Br. Bes. Mi.-Nr. 1b-3b, 5b-6b, dazu Kamerun Markenheftchen (5, teils mit FA), usw.; 
insgesamt ein außergewöhnliches Objekt in meist tadelloser Erhaltung für den Forscher und den 
Spezialisten, die besten Marken meist signiert, bzw. mit Befunden oder Fotoattesten  12000 

10896
  

6/ 5/ 
3/ 1

CHINA bis TOGO, ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung mit auch einigen Briefen, 
dabei China mit diversen Petschili bis Reichspost 3M., Mi. 7 I und II, Türkei NV 14, DOA mit Königsberg 
5 Pfg. und 3 Werten Mafia, Karolinen 1I und 5-6 I, Kiautschou Mi. 2 und 26-27, daneben viele Vorläufer, 
oft auf Briefstücken, sowie sehr reichhaltiger Teil britische und französische Besetzung. Vieles signiert, 
diverse Fotoatteste. Ein sehr interessantes Objekt.  7000 

10897
  

5/ 3 China bis Togo, gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, 
schönen Briefstücken, besseren Stempeln und Besonderheiten, dabei u.a. China mit Mi.-Nr. 9-10 (FA/FB 
Jäschke-L. BPP), DP Marokko Mi.-Nr. 58IAM (doppelt sign. Pauligk BPP), Kamerun Mi.-Nr. 25IB (doppelt 
sign. Bothe BPP), Karolinen Mi.-Nr. 1-2I und 6I (je FA Jäschke-L. BPP) und Marianen Mi.-Nr. 2I (SorteI, FA 
R.Steuer BPP) und 5I (Sorte II, FA R. Steuer BPP), bessere Marken oft mit guten Signaturen bzw. mit FB/
Fotoattesten, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern  6000 

10898
  

2/ 
0/ 1

China bis Togo, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit vielen kpl. und besseren Ausgaben, dabei 
u.a. DP Türkei Mi.-Nr. I-VI (sign. Bühler), DNG mit Luftschiff-Expedition 2 Pfg. und 1 M., Karolinien Mi.-
Nr. 1-6I ungebraucht/postfrisch (mit diversen Signaturen und FA Steuer BPP für Mi.-Nr. 5I postfrisch), 
Kiautschou Mi.-Nr. 18-27 (FA Jäschke-L. für Mi.-Nr. 26A) und Marshall-Inseln mit zweimal Mi.-Nr. 1IaU 
ungebraucht (je FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 2I ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP), bessere Marken oft 
mit guten Altsignaturen, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern  5000 

10899
  

5/ 3/ 
0/ 1

China bis Togo, umfangreiche, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen kompletten und 
besseren Ausgaben, Einheiten, Marken mit Rändern und HAN sowie weiteren Besonderheiten, dabei 
u.a. China Mi.-Nr. VIIa-h (3-80 Pfg.) postfrisch (sign. Steuer BPP), DP Marokko Mi.-Nr. 7-19I postfrisch 
(FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 58 HAN, Türkei Mi.-Nr. 13+14 PF I postfrisch (FA Hollmann BPP bzw. 
F. Steuer VÖB), DOA Mi.-Nr. 33bU und 35U postfrisch (je FA R. Steuer BPP), Kamerun Mi.-Nr. 16 
postfrisch im Viererblock, Karolinen Mi.-Nr. 16-19 gestempelt (FA R. Steuer BPP), Samoa Mi.-Nr. 19 
gestempelt (FA R. Steuer BPP) und Mi.-Nr. 20-22 L postfrisch (FA Jäschke-L. BPP) und Togo Mi.-Nr. 16 
im kpl. Bogen, fast durchgehend in einwandfreier Erhaltung, meist aus bekanntem Abo bezogen, sauber 
in zwei Alben und einer Mappe  5000 

10900
  

5/ 3/ 
2/ 1

China bis Togo, interessantes ungebrauchtes/postfrisches und gestempeltes Lager, dabei Vorläufer, einige 
Höchstwerte, teils sign. oder mit Fotoattest, meist gute Erhaltung  4500 

10901
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

China bis Kiautschou, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen Briefstücken und 
Briefen/Ganzsachen ab Vorläufer-Ausgaben, dabei u.a. DP China mit Nr. 7II auf Briefstück (sign. Pfenninger 
mit Befund), Mi.-Nr. 11 auf Briefstück (Stempel Sorte II, sign. Bothe und Pfenninger mit Befund) und 
PVI/I (sign. Bothe BPP), DP Marokko mit Mi.-Nr. 34-45 gestempelt, DP Türkei u.a. mit Mi.-Nr. 12-23II 
gestempelt, DOA mit u.a. Wuga Mi.-Nr. V (signiert) und Kiatschou Mi.-Nr. 18-27 kpl. gestempelt bzw. 
auf Briefstücken (Höchstwert sign. Pfenninger mit Befund). Die Erhaltung ist meist einwandfrei, bessere 
Marken oft signiert bzw. mit Befunden, alles auf selbst gestalteten Albenblättern  3500 

Deutsche Auslandspostämter und Kolonien
Bitte beachten Sie auch die Lose 6200-6201 am Ende dieses Kataloges.
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10902
  

3/ 0/ 
1

China bis Togo, ungebrauchte und gestempelte Sammlung einer Vielzahl an guten Werten, dabei China 
Handstempel 5 und 10 Pfg. gestempelt, außerdem Mi.-Nr. 15-27, 28-37, 38-47, Marokko Mi.-Nr. 7-19, 
21-33, 34-45, 46-58, Türkei Mi.-Nr. 1-5, 12-23, 24-35, 36-47, DNG Mi.-Nr. 7-19, Kamerun Mi.-Nr. 7-19, 
Karolinen Mi.-Nr. 1-6I sowie 7Pv, Kiautschou Mi.-Nr. 5-17, 26A, 37, Marianen 2-4I, 7-19, Marschall-Inseln 
Mi.-Nr. 7-19, vieles sign. oder mit Fotoattest BPP, meist gute Erhaltung  3000 

10903
  

6/ 5/ 3 NEUGUINEA BIS TOGO: meist gestempelte Sammlung mit einigen Briefen/Karten und Doubletten, 
sauber auf selbst gestalteten Albenblättern, inkl. Vorläufern und besseren  Ausgaben, dabei u.a. 
Kiautschou Mi.-Nr. 26A auf Briefstück (FA Jäschke-L. BPP), Südwestafrika Mi.-Nr. 32Aa (KB Jäschke-L. 
BPP), Neuguinea Mi.-Nr. 19 (FA Steuer BPP), Kamerun Mi.-Nr. 19 (FA Steuer BPP), usw; meist sehr gute 
Erhaltung und farbfrisch, ein schönes Objekt   3000 

10904
  

0/ 1 China bis Togo, meist postfrische Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. DP Türkei Mi.-Nr. 
6-10d postfrisch, DNG Mi.-Nr. 7-19 postfrisch, DOA Mi.-Nr. 11-21b postfrisch, Kamerun Mi.-Nr. 7-19 
postfrisch, Marianen Mi.-Nr. 1-6II postfrisch (sign. Bothe BPP), Marshall-Inseln Mi.-Nr. 13-25 postfrisch 
(Höchstwert signiert) und Togo Mi.-Nr. 7-19 postfrisch (Höchstwert sign. Bothe BPP), sauber im 
Vordruckalbum  2000 

10905
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

China bis Togo, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei schöne Vorläufer-
Briefstücke, viele bessere 5M. bzw. 2½$ Werte usw., meist gute Erhaltung  1800 

10906
  

3/ 0 China bis Togo, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren Werten u.a. 
Wuga 1 Rupie, außerdem viele Querformate inkl. 5 M. Werten sowie einige Briefe und Karten, meist 
gute Erhaltung  800 

10907
  

3/ 0/ 
1

China bis Togo, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit kpl. Ausgaben, Markwerte und 
Höchstwerte und Farben, zum Teil signiert, sauber im Vordruckalbum  800 

10908
  

3/ 0/ 
1

1884/1918, meist ungebrauchte, in Teilen postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen guten 
Ausgaben und kompletten Sätzen ab China bis Togo, dabei u.a. Marokko Mi.-Nr. 16II ungebraucht, 
Deutsch-Südwestafrika Mi.-Nr. 5-10, sowie 11-23, Kiautschou Mi.-Nr. 5-17, einiges signiert, im Album  650 

10909
  

6/ 5 1893/1916, ca. 40 Postkarten und Briefe mit Schwerpunkt bei den MSP-Stempeln ab No. 1, dabei viele 
Abschläge aus den Liegezeiten vor China, DOA, DSWA, Kamerun und Kiautschou, dazu noch etwas an 
Feldpost China und andere Schiffspost-Belege sowie einige Briefstücke  500 

10910
  

0/ 1 1900/1919, postfrische/ungebrauchte Sammlungspartie auf Schaubek-Blättern.  100 

10911
  

6 China bis Togo, ca. 75 Briefe, Karten und Ganzsachen ab Vorläufer-Ausgaben, dabei viel Feldpost inkl. 
Militär-Mission, bessere Stempel, R-Briefe, Feldpost-Telegrammumschlag aus Tongku 1901 und weiteren 
Besonderheiten  800 

10912
  

6 Ostafrika bis Togo, Partie mit 10 ungebrauchten und gebrauchten Privat-Ganzsachenkarten Kaiseryacht 
3 Pfg., gute Erhaltung  800 

10913
  

6 China bis Togo, Ganzsachen-Sammlung mit vielen ungebrauchten und gebrauchten Karten, dabei Privat-
GSK und guter Teil DP Türkei ab Vorläufer-Karten aus dem Bedarf, zusammen in sechs Alben  500 

10914
  

6 1894/1917(ca.), interessante Partie von über 140 Briefen und Karten, dabei Vorläufer, R-Briefe, 
Wanderstempel, frankierte Paketkarte, Boxeraufstand, Feldpost, dekorative Ansichtskarten etc., meist 
gute Erhaltung  1500 

10915
  

6 1894/1917(ca.), interessante Partie von über 130 Briefen, Karten und einigen Vorderseiten, dabei Vorläufer, 
R-Briefe, Wanderstempel, Schiffpost, Bahnpost sowie Feldpost, einige Ansichtskarten, Weichholzstempel 
Peking, bildseitig frankierte Ansichtskarten etc., etwas unterschiedliche Erhaltung  1200 

10916
  

6 1898/1911 (ca.), Partie mit 23 Privatganzsachen/Ansichtskarten, dabei 2 PGZ DNG (1x gelaufen), 1 AK 
Samoa, AK Togo, 2 PGZ DOA (1x gelaufen) sowie 3 AK, 1 Litho DSWA sowie 9 AK und 4 AK Deutsche Post 
in der Türkei, bis auf die beiden Privatganzsachen ist alles andere in den Kolonien gelaufen, im Briefealbum  250 

10917
  

6 1900/12 (ca.), Bestand von über 120 Briefen und Karten von China bis Togo, dabei auch viele 
Feldpostbriefe, Bahnpost und Ansichtskarten, etwas unterschiedliche Erhaltung  800 

10918
  

6 1900/08 (ca.), Deutsche Post in China/Kiautschou, Partie mit 18 Belegen, dabei 9 Ansichtskarten, alle 
gelaufen, 4x Marineschiffspost, 1x Incoming Mail, vier ungelaufene Ganzsachen, im Briefealbum  150 

10919
  

6 1900/16 (ca.), Partie mit 51 Briefen, Ganzsachen, Paketkarten (2 St.), davon sind 26 gelaufen, dabei 2 x MSP, 
1 x Seepost Togo, im Briefealbum  150 

Deutsche Post in China
10920

  

6/ 5/ 3 1886/1917, schöne und reichhaltige Sammlung ab Vor- und Mitläufern mit schönen Briefstücken, dabei 
auch 100 Briefe und Karten, viele R-Briefe, bessere Stempel, außerdem frankierte Paketkarten, Feldpost 
usw., sauber in 5 selbstgestalteten Alben, dazu etwas Dubletten, meist gute Erhaltung  5000 
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10921
  

6/ 5/ 3 1889/1919, gestempelte Sammlung, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern, inkl. Vorläufer und 
besseren Ausgaben, dabei u.a. PV I (FA Jäschke-Lantelme), Mi.-Nr. 7II, Mi.-Nr. 27 IV (FA Jäschke-Lantelme), 
meist sehr saubere Erhaltung; ein schönes Objekt,   1000 

10922
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1898/1912 German Colonies collection of mint and used stamps, booklets, stationery cards, picture 
post cards and covers, presented in three large albums, covering East Africa, South West Africa, China, 
New Guinea and Somoa, organised by cancellation, stamp issues, stationery and mail routes, including 
Sea Post, some fine and scarce circular datestamps on single stamps and piece, noted Navy Ship Mail 
covers for Togo, an array of unusual frankings and rare China material, including Registered 1913 cover 
from Shanghai to Kobe, Japan, East Asian Expeditionary Corps. on 1912 card, Ganzsachen Sea Post 
mail, Tientsen 1917 cancel on $1/2 overprint on small piece, Hankau and Peking postmarks on covers, 
Kiautschou Sea Post mail carried on the „Hansa“ cruiser with picture post card of ship alongside, 
Field Post cards, Canton Regiment mark on 1911 cover to Berlin, British frankings in Cape Town on 
censor mail, including a registered cover dated 1916 from Keetmanshoop to Switzerland, several stamp 
varieties also illustrated on the 20 p. and 30 p. values, a well arranged assembly, many varied illustrations 
and examples, which in the main are in fine condition, nice collection.   2000 

10923
  

6 1895/1912, 11 Briefe und Karten an bzw. von der „SMS ILTIS“ mit u.a. japanische GSK 1895 mit 
Absendervermerk „Iltis“,  Dienstbrief 1899, zwei Feldpostkarten mit Ra1 „FELDPOSTBRIEF“ in Schwarz 
bzw. Violett,  ein frankierter Brief aus Tsingtau und recht späte Post aus 1912, dazu Original Mützenband 
der S.M.S. ILTIS“  250 

10924
  

6 1900/07, Partie mit drei Karten mit Stempel „MSP No. 45“ (SMS Jaguar) bzw. Absenderangabe, dabei u.a. 
Jahrhundert-GSK mit Zusatzfrankatur und MSP-Stempel vom 31.7.00 (Taku) und Feldpostkarte aus Tientsin 
1900 mit Absenderangabe der Jaguar adressiert an das Lazareth-Schiff „Savoia mit Nachsendung, dazu 
Original Mützenband der S.M.S JAGUAR  150 

Ganzsachen
10925

  

6 1898/1911, ungebrauchte und gestempelte Partie mit über 60 Ganzsachenkarten, in einem Album, dabei 
Frageteile und Antwortteile, u.a. Mi.-Nr. P13 mit Stempel „SHANGHAI 30 1 03“ nach Würzburg mit 
Antwortteil, P16A mit Stempel „BIELEFELD“, etc., überwiegend in sehr sauberer Erhaltung  400 

Deutsche Post in Marokko
10926

  

3/ 0/ 
1

1884/1919, meist gestempelte Sammlung mit auch einigen ungebrauchten, dabei u.a. Marokko Mi. 58, 
Neuguinea Mi. 18, Marschall Mi. 22 und 24, Samoa Mi. 16, etc., insgesamt schöne Erhaltung  800 

10927
  

5/ 3 1899/1911, gestempelte Sammlung, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern, mit vielen besseren 
Ausgaben; meist sehr gute Erhaltung, teils signiert Paulick BPP oder Jäschke-L. BPP    800 

Ganzsachen
10928

  

6 1899/1905 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie mit über 50 Ganzsachenkarten, in einem Album, 
dabei Frageteile, Antwortteile und Drucksache, u.a. Mi.-Nr. P12 mit Stempel „TANGER“ nach Münster mit 
Antwortteil, auch Druckbogen S1, etc., überwiegend in sehr sauberer Erhaltung  400 

Deutsche Post in der Türkei
10929

  

6/ 5/ 3 1872/1913, gestempelte Sammlung mit einigen Briefen/Karten, sauber auf selbst gestalteten 
Albenblättern, inkl. Vorläufern und besseren Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 10a (sign. Pfenninger, Hollmann 
BPP), Mi.-Nr. 22II/II (sign. Hollmann BPP) und Mi.-Nr. 35b (FA Hollmann BPP); ein schönes Objekt in 
sauberer Erhaltung  1200 

10930
  

6 1878/1912, kleine Sammlungen mit 24 Briefen, Ansichtskarten und Ganzsachen, dabei R-Briefe, Karte 
1900 nach Peking mit Nachsendung, Incoming Mail mit u.a. GSU aus Bolivien 1895 und vier Marken mit 
Firmenlochung „FC“ auf R-Brief von Smyrna, meist in guter Erhaltung  400 

Ganzsachen
10931

  

6 1899/1905 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie mit über 90 Ganzsachenkarten und Streifbändern, 
in einem Album, dabei Frageteile und Antwortteile, u.a. Mi.-Nr. P4A mit Stempel „CONSTANTINOPLE 
16 8 94“ nach Samsun mit Antwortteil, auch Ganzsachenumschläge, etc., überwiegend in sehr sauberer 
Erhaltung  800 
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10932
  

6 1901/1918, 13 Karten mit MSP No. 14 und 29 mit diversen Absenderangaben usw., dazu sechs 
Feldpostkarten vom Balkan  120 

Deutsch-Neuguinea
10933

  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1902/1919 mint and used stationery cards, stamps, picture postcards and covers, presented in an album 
comprising 30 pages, with some loose items, an informatively written-up study organised by cancellation, 
postal stationery card, reply card type and stamp issues, noted cancels from Eitape, Berlinhafen, Herberthone, 
Rabaul, Friedrich Willelmshaven and Finschhafen, many very fine circular datestamps on stamps and cards, 
sepia picture cards contemporary with the period, 5 p. and 10 p. stationery mounted on pages with 
descriptions and includes examples with and without the diagonal overprint, some faults although mainly 
fine.   400 

10934
  

0 1897/1918, postfrische Partie, dabei u.a. Mi.-Nr. 3b, 4XII, 19, 23IIAII, sowie ein kompletter Satz 
Zwischenstegpaare Mi.-Nr. 1-6, teils mit besseren Farben, vieles signiert bzw. Befunde/Fotoatteste BPP  300 

Deutsch-Ostafrika
10935

  

6/ 5/ 3 1890/1918, Stempel-Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben auf schönen Briefstücken, vielen GSK und 
Briefen, dabei u.a. GSU mit Stempel „LAMU 3.2.91“, Bedarfsbrief mit Krone/Adler 20 Pfg. mit Stempel 
„ZANZIBAR KDPAg 31.10.90“, R-Brief mit rückseitig 8 Werten Mi.-Nr. VO47d mit Stempel „DAR-
ES-SALAAM KDPAg“, „MARANGU“ auf Privat-GSK, fehlerhafte Karte aus Songea 1905 mit Postweg 
über Chinde mit Währungsmischfrankatur und Bedarfs-GSK aus Wugiri nach Kiautschou. Dazu guter 
Teil Bahnpost-Stempel und Kriegspost mit Zensur-Briefen und zwei Feldpostbriefe (gelocht) mit 
Feldpoststempel „No.1“ und „No.3“. Alles auf selbst gestalteten Albenblättern mit Beschriftung  2500 

10936
  

6/ 5 1901/1915 Cancellation study on stamps, pieces, postcards and covers, presented upon sixteen pages, 
including Railway postmarks, noted a 1916 stampless cover with Usambara railway mark sent from Fieldpost, 
also very fine examples of the Mohorro datestamp on piece and a picture postcard, a 1904 postcard sent 
from Daressalam to Konia, Turkey, with Suez datestamp, many other local cancels  such as Bukoba, Kilossa, 
Lindi, Ujiji, Tabora, Moshchi, Pangani on single stamps, condition is mixed, an interesting group with many 
scarce postmarks and several rare examples.  300 

Deutsch-Südwestafrika
10937

  

6/ 5/ 3 1891/1906, interessante gestempelte Sammlung, mit über 50 Briefen und Karten, ab Vorläufer, schöner 
Teil Wanderstempel, außerdem R-Briefe, Feldpoststempel sowie einige aptierte Stempel, meist gute 
Erhaltung  2500 

10938
  

6/ 5/ 
3/ 1

1891/1919, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit Schwerpunkt 
bei den Briefstücken und Briefen/GSK, dabei u.a. Briefstück 1891 mit zwei Einzelwerten Mi.-Nr. VO42c 
(fehlerhaft), guter Stempelteil mit u.a. „Kahnriver“ (handschriftlich) auf Brief, L1 „Jakalswater“ auf 
R-Brief, L1 „Gochaganas“ zweimal auf R-Brief, „BRAKWATER Bz. WINDHUK DSWA“ mehrfach auf 
R-Brief und RDS-Faltbrief aus Windhuk 1914, alles auf selbst gefertigen Albenblättern  1500 

10939
  

6 1904/07, Sammlung „Feldpost“ mit ca. 30 Karten, Ansichtskarten und Briefen, dabei Wanderstempel 
von „Aus“ (violett), „Kalfontein“ und „Otjawrongo“, Feldpost-Behelfskarte aus Keetmanshoop und 
drei Retour-Belege mit Aufkleber „Ohne genaue Angabe...Postamt Windhuk Feldpoststelle“, Stempel 
„Empfänger...Marine-Postbureau“ und Aufkleber „Von der Feldpost....Marine Postbüreau“. Die 
Erhaltung ist zum Teil etwas fehlerhaft, meist aber in guter Gesamterhaltung, alles auf selbst gestalteten 
Albenblättern  600 

Kamerun
10940

  

6/ 2/ 
0/ 1

1891/1960 postfrische und gestempelte Ganzsachenkarten, Briefmarken und Briefe, präsentiert in 
einem Album mit 26 Seiten, geordnet nach Stempeln, vermerkt postfrischer Satz Kamerun C.E.F. von 
1915, ein eingeschriebener Umschlag von Edea nach Basel von 1909, frankiert mit vier 5 P. und vier 10 
P., ein feiner kreisförmiger Stempel für Kribi auf einem eingeschriebenen Brief von 1901 in die Schweiz, 
eine gute Auswahl von Briefmarken mit und ohne Aufdruck, zwei Seiten mit den British Commonwealth 
Nigera Briefmarken mit dem Aufdruck „Cameroons/U.K.T.T.“ und eine Seite mit dem Bundesaufdruck 
„Republik“ von 1960 auf den kamerunischen Ausgaben, eine schöne Sammlung in überwiegend gutem 
Zustand, mit vielen wertvollen Stücken. 1500 

10941
  

6/ 5/ 3 1900/64 (ca.), Sammlung mit Schwerpunkt auf die verschiedenen Stempel, dabei über 40 Briefe und 
Karten, sowie ein Teil französische Besetzung in Kamerun, meist gute Erhaltung  500 

Militärmission
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10942
  

6/ 5 1905/9, Mecklenburghaus, 4 Karten, ein Brief und eine Vorderseite sowie 5 Briefstücke, dabei 2 Karten und 
3 Briefstücke mit dem Tagesstempel, sonst Nebenstempel (EKr.)  200 

Togo
10943

  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

1888/1919, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit 19 Briefe und Karten, ab 
Vorläufern, diverse 5 M. Werte, meist gute Erhaltung  1000 

10944
  

6/ 5/ 
3/ 1

1895/1919, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei den vielen Briefstücken 
und Briefen/GSK ab den Vorläufer-Ausgaben, dabei u.a. GSK 1897 mit Stempel „STATION MISAHÖHE 
TOGOGEBIET“ als Entwerter, kleine Stempel-Sammlung mit u.a. „HO“, „KPANDU“, „KPANDU a“ auf 
loser Marke (doppelt sign. Bothe BPP)“, „TOKPLI“, „TSEVIE“ und „TSEWIE“ und drei Belege aus der 
Besatzungszeit, alles auf selbst gestalteten Albenblättern  800 

Deutsche Schiffspost
10945

  

6/ 5/ 
3/ 1

1849/1918, Partie mit 15 Briefen/Karten und diversen losen Marken und Briefstücke, dabei viel MSP mit 
u.a. Pisa-Provisorium, dazu vier Original-Marken der Hapag und Ozean-Reederei mit Mi.-Nr. 3 und 7 
ungebraucht  400 

10946
  

6 1902/03, Partie mit fünf Belegen der SMS Falke, dabei einmal „MSP No. 40“ auf frankierten Brief sowie vier 
Ganzsachen aus Trinidad, Bermuda (2x) und D. Reich (mit Stempel aus Venzuela) mit Absendervemerk der 
SMS Falke, dabei dekorative Zusatzfrankaturen  150 

10947
  

6 1892/1905, „DASP BREMEN-NEW YORK“, sechs Briefe/Karten und GSK mit verschiedenen Stempeln mit 
den Ziffern „III“ (2x), „V“ (2x), „VII“ und „VIII“ (rückseitig auf Übergabestempel), dazu sechs Briefstücke, 
davon fünf mit Krone/Adler 3-50 Pfg. kpl. je mit Stempel „DASP BREMEN-NEW YORK IX“  100 

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg und 
Nachfolgegebiete

10948
  

5/ 3/ 
0/ 1

1914/1934, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Leuchtturm-Album, dabei Besetzungsausgaben 
Belgien, Etappe West, Ober Ost, Polen, Rumänien; Belgische Besatzungspost in Deutschland; 
Abstimmungsgebiete Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien, Schleswig, ferner Saar ziemlich vollständig 
gesammelt. Einiges ist geprüft, anderes wiederum wurde vorsichtig bewertet.  800 

Deutsche Feldpost I. Weltkrieg
10949

  

3/ 0/ 
1

1914/1920, postfrische, ungebrauchte und gestempelte kleine Sammlung diverser Gebiete, dabei u. a. 
Dorpat und Eupen-Malmedy  200 

10950
  

6 1914/18, kleine Sammlung mit ca. 140 Feldpost-Ansichtskarten und wenigen Briefen, dabei Ortsansichten, 
Militaria, Kitsch-Karten usw., meist gebraucht  100 

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg
10951

  

3/ 0/ 
1

1898/1939 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei u.a. Deutsche Kolonien, 
Deutsche Besetzungsausgaben, Danzig mit besseren Blocks, Memelgebiet mit Mi.-Nr. 234-237I ungebraucht 
mit Befund Vossen, uvm., im Vordruckalbum  200 

Etappengebiet West
10952

  

0/ 4 1916,2 F. 50 C., 12 Werte in Viererblocks, postfrisch, wenige Zahnverkürzungen (Mi. 12Bb; 2400,-)  250 

Kiautschou

Die Mehrzahl der angebotenen Sammlungen-nicht nur wo es expliziert erwähnt ist-sind komplett oder in Auszügen unter 
www.heinrich-koehler.de zu besichtigen.
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10953
  

6 1920, interessante Partie von über 40 Briefen und Karten, dabei bessere Frankaturen, R-Briefe, Express 
sowie zwei Paketkarten usw., meist gute Erhaltung  600 

Saargebiet 1920-1934
10954

  

6/ 5/ 3 1735/1950, interessante Sammlung ab Vorphila mit insgesamt über 50 Briefen und Karten, dabei bessere 
Stempel wie „P 101 P SARREBRÜCK“, „101 SARREBRÜCK“ in schwarz und rot, außerdem guter Teil 
Preußen, NDP und etwas Bayern mit guten Abschlägen, sauber im Einsteckbbuch  250 

10955
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1920/34, ungebrauchte/postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit vielen 
kpl. und besseren Ausgaben, Farben, Abarten und Besonderheiten, dabei Germania-Ausgabe reichlich 
spezialisiert nach Aufdrucktypen mit u.a. Mi.-Nr. 2aI auf Briefstück (doppelt sign. Burger BPP), 14aI 
gestempelt (doppelt signiert Burger BPP) sowie Mi.-Nr. 1IK auf Briefstück und 17A DD ungebraucht 
(je doppelt sign. Burger BPP). Danach u.a. mit Mi.-Nr. 28 a ungebraucht (FA Burger BPP) und 18-31 
gestempelt (sign. Burger BPP), sauber auf selbst gestalteten Albenblättern mit Beschriftung  2000 

10956
  

5/ 3 1920/34, gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken, mit einigen Briefen, besseren kpl. Ausgaben, teils 
spezialisiert mit Platernfehler und Aufdrucktypen, dabei u.a. Mi.-Nr. 16IPFA auf Briefstück (FA Ney BPP), 
Mi.-Nr. 30 (sign. Burger), etc., ein schönes Objekt   800 

10957
  

5/ 3/ 
0/ 1

1920/45 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand, dabei u.a. Zusammendrucke, 
Markenheftchen MH 32, 39, 48 (2), sowie ein Teil Generalgouvernement und Danzig mit Blocks, in vier 
Steckalben  600 

10958
  

0/ 1 1920/59, ungebrauchte/postfrische Sammlung, in den Hauptnummern bis auf wenige Werte komplett, 
dabei Mi.-Nr. 1-16, 17-31 sowie Mi.-Nr. 128-34 und Block 1-2, gute Erhaltung  600 

10959
  

3/ 0/ 
1

1920/57, ungebrauchte/postfrische und gestempelte, oftmals doppelt geführte Sammlung, dabei Mi.-Nr. 
1-17 and 18-31, viele gute Volkshilfe Sätze ungebraucht inkl. Madonna 10 Fr., später Block 1-2, gute Erhaltung  300 

10960
  

0/ 1 1920/34, in den Anfängen meist ungebrauchte, später postfrische, in den Hauptnummern komplette 
Sammlung, ohne Dienstmarken, dabei u.a. Mi.-Nr. 134 postfrisch und tadellos, im Steckbuch  300 

10961
  

6 1920/35, interessnate Partie mit über 40 Briefen und Karten, guter Teil Germania- und Ludwig, viele 
R-Briefe, meist gute Erhaltung  100 

Danzig
10962

  

6/ 5 1765/1939, interessante Stempel-Sammlung ab Vorphila auf losen Marken, Briefstücken und sehr vielen 
Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Transit-Post, Bl. 1 und 2 mit rotem Sonderstempel auf R-Lp-Brief, 
Feldpost, Schiffs- und Luftpost sowie guter Teil Zeppelinpost, dazu drei gebundene Bücher über Danzig-
Marken und Stempel/Postgeschichte (Fotokopien)  1000 

10963
  

6/ 5/ 
(6)/ 3

1830/1939, in den Hauptnummern fast kpl. gestempelte Sammlung mit Doubletten und einigen Briefen, 
sauber auf selbst gestalteten Albenblättern, dabei auch Portomarken und Port Gdansk, viele klaren 
Stempelabschlägen und bessere Werte, dabei u.a. Vorläufer Mi.-Nr. 110 (sign. Infla) sowie Mi.-Nr. 28II 
(sign. Dietrich), usw.; meist gute Erhaltung, bessere teils signiert Infla oder BPP  1000 

10964
  

5/ 3 1874/1945 (ca.), Stempelsammlung „DANZIG“ ab Vorphila, dabei Vor- und Mitläufer, Posteinlieferungsscheine, 
Quittungen, Luftpost, uvm., einige Marken mit Signaturen, alles in zwei Alben  100 

10965
  

5/ 3/ 
0/ 1

1920/39, umfangreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung bzw. Lagerpartie ab 
einigen Vorläufern sowie etwas NDP und Preußen, dabei viele HAN, Einheiten, Oberränder, weitere 
Besonderheiten, Dienst- und Portomarken, einiges sign. Infla / BPP  3000 

10966
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1920/39, ungebrauchte/postfrische und oft zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und 
Portomarken sowie Port Gdansk mit vielen kpl. und bessere Ausgaben, Abarten, Probedrucke/
Phasendrucke und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 32-40 mit Gefälligkeitsstempeln 
(Altsignaturen), 47 und 49 (Unterrandstück mit spiegelverkehrter Plattennummer „9“) ungebraucht (je 
FA Gruber BPP), 68P2 im Paar (FB Gruber BPP), 259-61U postfrisch (sign. HK) und über 30 Freimarken 
mit Portostempel „T“ (alle signiert) sowie Port Gdansk kpl. ungebraucht und gestempelt, sauber auf 
selbst gestalteten Albenblättern in zwei Alben  3000 

10967
  

6/ ?/ 
3/ 0/ 
1

 1920/39 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken 
mit über 90 Briefen und Karten, dabei u.a. Mi.-Nr. 97 postfrisch mit markantem Bogenumschlag, 89P4U, 
145Ur, Portomarken P1 P2 und P2 P2; gestempelt: Mi.-Nr. 42II/IV, 84Pa, P39, 44II und 45II, Luftpostbrief 
via Luftschiff Graf Zeppelin 1930 von Danzig nach Cubato Santos, Brasilien, mit Mi.-Nr. 202II, 204 und 
205 je als Viererblock, ein umfangreicher Teil Dienst- und Portobriefe, viele interessante Abarten, uvm., 
einiges signiert, viele Befunde und Fotoatteste Gruber/Oechsner und Soecknick BPP  2000 

Deutsche Abstimmungsgebiete
Marienwerder
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10968
  

0/ 1 1920/1939, ungebrauchte/postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Vordruck, dabei Großer Innendienst 
60 Pfg. und 2 Mark ungebraucht je mit Fotoattest Gruber BPP „einwandfrei“, eine ebenso vorhandene 1 
Mark blieb unbewertet, nachfolgende Ausgaben, etwas Dienst, Porto und Port Gdansk.  600 

10969
  

3/ 0/ 
1

1920/1939, fast nur postfrisch/ungebraucht geführte Sammlung auf Vordruck, in den Hauptnummern bis 
auf den Großen Innendienst augenscheinlich überkomplett, auch mit Dienst und Porto.  600 

10970
  

0/ 
1/ 4

1920/39, vorwiegend postfrische Partie dabei Mi.-Nr.  42II(27), 43II(10), 44II(3), einige Besonderheiten 
wie Oberränder, HAN etc., außerdem etwas Deutsches Reich Danzig Abschied, meist gute Erhaltung  500 

10971
  

5/ 3 1920/1939, gestempelte Sammlung incl. Dienst, Porto und Port Gdansk auf Leuchtturm-Blättern, mit 
besseren Ausgaben, teils mehrfach gesammelt, einiges ist signiert.   400 

10972
  

3/ 0/ 
1

1920/39, meist ungebrauchte/postfrische und teils gestempelte Sammlung mit einigen besseren Werten 
und kompletten Sätzen, sowie Port Gdansk Mi.-Nr. 1-37 komplett, im Vordruckalbum  150 

10973
  

5/ 3/ 
0/ 1

1923/39, meist gestempelter Bestand Gedenkblätter, Souvenir Folder und einigen wenigen Einzelmarken, 
dabei u.a. komplette Geschenkmappe zur DAPOSTA 1927 mit Block 1 und 2, uvm., meist gute Erhaltung  300 

10974
  

6 1920/39, interessante Partie von über 50 Briefen und Karten, dabei Luftpost, Einschreiben, Express usw., 
meist gute Erhaltung  400 

10975
  

6 1920/23, kleine Partie von über 70 Briefen und Karten, meist einfache Frankaturen, dabei Zustellungsurkunde, 
Ganzsachen, Bahnpost, R-Briefe, Nachnahme, Drucksachen, Wertbrief und Luftpost, meist gute Erhaltung  100 

10976
  

6 1920/39, kleine Partie von 9 Briefe, dabei ein Zeppelinbrief sowie dazu einmal Bayern Abschied 1-5M. mit 
HAN auf Eil-R-Brief, meist gute Erhaltung  100 

Memelgebiet
10977

  

6/ 5/ 3 1824/1939, Stempel- und Briefe-Sammlung auf losen Marken, Briefstücken und ca. 75 Briefen, Karten 
und Ganzsachen ab Vorphila, dabei Tranit-Post, Vorläufer-Briefe, R-Briefe, Feldpost usw., dazu Stempel-
Handbuch (gebundene Kopien) von Ernst Becker  1000 

10978
  

6/ 3 1920/23, sehr schöne und werthaltige ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Mi.-
Nr. 1c, 12aII, 13c, 13d, 25c, 31IyPFIa, 41yIII, 61a, 79III, 97II, 147, 149, 145IV, 184-92, 206Ie sowie 60C. 
Grünaufdruck gestempelt, des Weiteren viele gute Werte aus dem 24-Werte Satz inkl. Typen, bessere 
Briefe mit u.a. Mi.-Nr. 31IyPFIa, 41yIII Bru, des Weiteren ein guter Teil Lokalausgaben, vieles sign. und 
etliche Befunde/Fototatteste Klein/Huylmans BPP  2000 

10979
  

5/ 3/ 
0/ 1

1920/39, meist ungebrauchte/postfrische und oft zusätzlich gestempelte Sammlung mit besseren und 
kpl. Ausgaben, Farben, Aufdruck-Typen, Abarten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 79 auf 
Briefstück (u.a. sign. Petersen BPP), 170 PF V postfrisch (sign.) und Mi.-Nr. 234-37I ungebraucht (u.a. sign. 
Petersen BPP)  1500 

10980
  

5/ 3/ 
0/ 1

1920/1939, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Albenblättern, mit u.a. Litauische Besetzung 
incl. Grünaufdruck ungebraucht, etwas Lokalausgabe 1939, einiges ist signiert.   500 

10981
  

6/ ? 1919/23, Sammlung mit über 120 Briefen und Karten, sortiert nach Portoperioden, dabei u.a. Flugpost-
R-Brief ex. Mi.-Nr. 72-83 mit 75II und 77I mit Fotoattest Klein BPP, R-Brief mit Mi.-Nr. 230, 180III, 226I 
mit Fotoattest Huylmans BPP (2017), R-Brief mit Mi.-Nr. 169AI, 170AIV, 173AI (Befund Huylmans BPP), 
sowie viele weitere Briefe mit Befund und Kurzbefund BPP, sauber aufgezogen in zwei Alben  2500 

10982
  

6 1860/1939(ca.), umfangreiche Sammlung mit über 400 Briefen und Karten, gesammelt nach Orten, 
dabei eine Vielzahl an R-Briefen, viel Blatter-Korrespondenz, aber auch guter Teil Bedarfspost, Luftpost, 
Bahnpost, Ganzsachen, Paketkarten, Barfrankaturen, etwas „Incoming Mail“, viele seltene und kleine 
Orte, dabei auch eine kleine Stempelsammlung auf losen Marken und Briefstücken, dazu umfangreicher 
Teil aus der Sowjetischen Periode sowie etwas Material, meist Kreis Allenstein, ab Vorphila und 
Deutsches Reich, meist gute Erhaltung  2000 

10983
  

6 1831/1921, 17 Briefe und Karten, fast ausschließlich Vorläufer, dabei ein Oktogon, Desinfektionsstempel 
von Nimmersatt, etc.  500 

10984
  

6 1923/25, interessante Partie von 9 Briefen/Karten, inkl. Einzel-, Mehrfach- und R-Frankaturen, dabei u.a. 
Mischfrankatur Deutsches Reich mit Memel auf Paketkarte von Berlin nach Heydekrug; meist gute Erhaltung  200 

Sie können Ihre Gebote live on-line unter: www.heinrich-koehler.de abgeben
Damit sind Sie bequem zuhause und doch mitten im Geschehen!
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10985.   

0/ 1 Serbien bis Zara, sehr schöne vorwiegend postfrische Sammlung mit einer Vielzahl an Besonderheiten, 
dabei Serbien mit Doppeldrucken und besseren Plattenfehlern, guter Teil Blockausgaben inkl. 
Plattenfehlern, Mi.-Nr. 54-57AIV, außerdem 10 Werte Werschetzer Lokalausgabe, des Weiteren Ukraine 
Mi.-Nr. 2I in Einheit, Wosnessensk Mi.-Nr. 1-2(2), Südukraine Mi.-Nr. 1-7, guter Teil Nordukraine, zwei 
Werte der Hilfspostmarken, Zante, außerdem Zara mit Mi.-Nr. 1-16 postfrisch, einiges sign. bzw. mit 
Fotoattest, meist gute Erhaltung  6000 

10986.   

3/ 0/ 
1

Albanien bis Laibach, sehr schöne vorwiegend postfrische Sammlung mit einer Vielzahl an Besonderheiten, 
dabei Albanien mit Aufdruckfehlern, einige Werte Elwa und Moiseküll sowie Otepää, Pernau reichhaltig 
mit verschiedenen Aufdruckfehlern, kleiner Teil Frankreich inkl. Festung Lorient, Kotor, Kurland mit Mi.-
Nr. 1-4A/B im 50er-Bogen, Laibach mit Unverausgabten usw., meist gute Erhaltung  3000 

10987.   

0/ 1 Litauen bis Russland, sehr schöne vorwiegend postfrische Sammlung mit einer Vielzahl an Besonderheiten, 
dabei Litauen Landesausgabe diverse Leerfelder in Markengröße, verschobene Aufdrucke, Mi.-Nr. 17I 
und 17II ungebraucht, Rokiskis mit Teilbogen, Lothringen Mi.-Nr. 2V im senkrechten Paar, Mazedonien 
mit Aufdruckfehlern, Montenegro reichhaltig mit u.a. Mi.-Nr. 14I, außerdem etwas Pleskau, teils sign. und 
einige Fotoatteste Krischke, meist gute Erhaltung  3000 

10988.   

6 1940/44, Partie mit hunderten Feldpostbriefen, meist gute Erhaltung  80 

10989
  

6/ (6) 1942, Feldpost aus Königsberg ohne Aufgabestempel mit Ra1 „Aus dem Briefkasten“ und OKW-Zensur 
und eine Feldpostkarte (Querverbindung) mit Norm-Stempel und OKW-Zensur, je an einen Finnen mit 
finnischer Feldpostadresse, der Brief mit Nachsendung nach Helsinki mit Ankunftsstempel  100 

10990
  

3/ 2/ 
0/ 1

1939/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einer Vielzahl an besseren 
und hochwertigen Stücken, dabei Mährisch-Ostrau mit Einheiten mit Plattennummer, Werte mit 
überdrucktem Seitenrand, ein interessante Teil Sudentland, Estland Landesausgabe mit Probedrucken, 
Doppeldrucken usw., etwas Elwa sowie Pernau, außerdem Kanal-Inseln mit diversen Belegen, Kurland 
mit kopfstehenden Aufdrucken, guter Teil Laibach inkl. Plattennummern, Litauen Landesausgabe mit 
besseren, Zarasai Mi.-Nr. 2bIFI postfrisch, diverse Werte mit kopfstehenden Aufdruck, Mazedonien 
reichhaltig, Russland mit besseren Marken aus Blocks, etwas Luga, Azad Hind inkl. 1 R. alle drei Werte 
usw., vieles sign. oder mit Fotoattest Krischke/Pickenpack/Zirath/Huylmans etc., meist gute Erhaltung  3000 

10991
  

2/ 
0/ 1

1939/45, meist ungebrauchte und postfrische Sammlung inkl. kleiner Feldpost-Anteil und Deutsche 
Propaganda-Ausgaben, dabei u.a. Konstantinbad Mi.-Nr. 1 ungebraucht (FA Osper ), Niederland Mi.-Nr. 
1-3A postfrisch, DP Belgien Mi.-Nr. V-XXA postfrisch kpl. und Nordukraine Mi.-Nr. 17-28 ungebraucht 
kpl. sowie Propaganda-Fälschung Mi.-Nr. 29 ungebraucht, bessere Ausgaben oft signiert bzw. mit KB/FB 
und Fotoattesten  1800 

10992
  

2/ 
0/ 1

1939/1945 umfangreiche postfrische und ungebrauchte saubere Sammlung von Böhmen bis Zara, 
enthalten sind eine grosse Anzahl von besseren Werten und Sätzen, dabei Generalgouvernement Mi.125 
KB, Albanien Mi. 1-21, Ljubljana 1-60, Vilnius 17 und 36, Werte der lokalen Ausgaben von Litauen, gute 
Werte Montenegro, Serbien Michel 1-107, Hilfspost Ukraine Mi. 8, 9, 10 und 19 und 20, bessere Werte 
Zara,  Eisbär-Block mit Attest Brunel, etc., hoher Katalogwert  1500 

10993
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1939/1945, gestempelte und ungebrauchte Sammlung in zwei Leuchtturm-Alben sowie zusätzlich auf 
Steckseiten, etwas unterschiedliche Erhaltung von leicht fehlerhaft bis meist Pracht, dabei u.a. Pleskau 
Block 3, Frz.Legion Eisbär-Block, Serbien und weitere Gebiete. Einiges ist geprüft, anderes blieb ohne 
Bewertung.  600 

10994
  

6/ 0/ 
1

1939/44, postfrische/ungebrauchte Sammlung, in einem Album, mit Dienstmarken, inkl. Böhmen und 
Mähren, Estland, Guernsey (dabei zwei Briefe), Elsaß, Luxemburg und Feldpost, insgesamt saubere Erhaltung  150 

10995
  

0/ 1 1939/45, ungebrauchter und postfrischer Dublettenbestand Böhmen und Mähren und Generalgouvernement 
mit Paaren, Einheiten, Randstücke und Leerfeldern, gute Erhaltung  150 

10996
  

0/ 1 1939/45, postfrische und in Teilen etwas ungebrauchte Sammlung Böhmen u. Mähren, Generalgouvernement, 
Elsass, Lothringen, Luxemburg und französische Legion, viele Gebiete komplett, vereinzelt fehlen nur wenige 
Werte, im Vordruckalbum  120 

10997
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1940/45, ungebrauchte/postfrische und zum Teil zusätzliche gestempelte Sammlung mit einigen besseren 
und kpl. Ausgaben, Abarten, Briefe und Karten sowie weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Dänische 
Legion Mi.-Nr. I-III ungebraucht, vier Werte Otepää auf zwei Umschlägen, Dünkirchen mit u.a. Mi.-Nr.11 
I im Viererblock (zwei Paare) auf Brief (sign. Pickenpack und HK), Litauen Mi.-Nr. 10-18 aif R-Satzbrief, 
Montenegro Mi.-Nr. 1-9 postfrisch, Pleskau Mi.-Nr. 1a auf P 12/01 ohne Text (FA Krischke) und Bl.3+4 
postfrisch und Zara mit u.a. Mi.-Nr. Mi.-Nr. 35-36 (1-4) postfrisch (sign. E. Ludin), sauber auf selbst 
gefertigten Albenseiten in drei Alben  4000 

10998
  

6/ 5/ 3 1941/45, kleine gestempelte Partie mit einigen Briefen/Karten, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern, 
mit Albanien, Kanal Inseln, Estland und Kurland, meist sehr gute Erhaltung, einige Werte sign. BPP  200 

Deutsche Besetzung und Feldpost 1939-45
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10999
  

0/ 1 1943/45, Albanien und Generalgouvernement, kleine postfrische und ungebrauchte Sammlung dabei 
Albanien Mi.-Nr. 4K, 5K und 13K (2) sowie früher als Probedrucke gelistete Werte mit Fotoattest 
Rommerskirchen BPP, meist gute Erhaltung  300 

Böhmen und Mähren
11000

  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1938/45, ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. gutem Teil Sudetenland, dabei u.a. 
Asch Mi.-Nr. 5 DD ungebraucht (FA Brunel), Reichenbach mit Mi.-Nr. 136 Zfw  auf Briefstück (FA 
Brunel) sowie reichlich Leerfelder, Plattennummern und Plattensterne und etwas Theresienstadt, dazu 
Mährisch-Ostrau mit Mi.-Nr. 1-5, 6-19, 30-31 und 32-40 ungebraucht (signiert), zusammen in zwei Alben  1000 

11001.   

6/ 5/ 
(6)

1939/45 (ca.), über 1000 Briefe, Karten, Gedenkblätter, Ganzsachen, etc., dabei Sonderstempel, 
Dienstpost, Einschreiben, etc.  1200 

11002
  

0 1939/45, umfangreicher postfrischer Sammlungsbestand mit Einheiten, Plattennummern, 
Zusammendrucken, Plattensterne, Leerfelder, dabei u.a. Mi.-Nr. 17 LW, 18 LS und 19LW, vieles ist 
mehrfach bzw. in großen Bogenteilen vorhanden, Schwerpunkt bei den Frei-, Dienst- und Portomarken, 
dazu etwas anderes Material mit u.a. Generalgouvernement, zusammen in Alben und einer Bogenmappe  500 

11003
  

6/ (6) 1939/1944 postgeschichtliche Sammlung von Briefen und Karten, bestehend aus einem großen Album, 
enthält viele Einschreibeumschläge, Express Ansichtskarte und Karten, meist Böhmen und Mähren 
Frankaturen, etwas Deutsches Reich, notiert ein 1944 Einschreibeumschlag mit Viererblock 1 k. von 
Prag nach Stuttgart, Deutsche Feldpost inkl. „SS-Feldpost“-Cachet auf Umschlag von 1941, Auswahl an 
Tschechisch-Owakei-Frankaturen, ein Postbeleg mit Slowakei und Böhmen und Mähren, Zensurpost, 
hervorragende Auswahl an Frankaturen und Kombinationen, viele verschiedene Bestimmungsorte inkl. 
New York, seltene Marken und Stempel, über hundert Exemplare, Zustand gut bis fein, mehrere sehr 
fein, eine hervorragende Ansammlung von seltenem Material. 500 

Generalgouvernement
11004

  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1939/45, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit 33 Briefen und Karten, dabei u.a. viele 
Kleinbogen, Eckränder und ungezähnte Marken, im Vordruckalbum  100 

11005
  

0 1940, Dienstmarken 3 und 5 Zl. jeweils drei kpl. Bogen à 50 Marken, postfrisch, einwandfrei (D14-15; 1.800,-)  200 

Sudetenland
Reichenberg

11006
  

5/ 3 1938, hochwertige Zusammenstellung mit Block 3 gestempelt, Mi.-Nr. 129-30Zfw auf Briefstücken, 
134-36Zfw auf Briefstücken und 137ZW auf Briefstück, alle Marken mit der Aufdruck-Besonderheit 
„Handstempel auf Briefstück übergehend“ bzw. der Block mit Handstempel neben dem Wertstempel, 
Zähnung und Blockrand zum Teil fleckig, sonst in guter Erhaltung, vier Fotoatteste Brunel BPP (2022)  1500 

Albanien
11007.   

5/ 3/ 0/ 1 1943/44, kleine Partie, dabei 5 unverausgabte Werte (diese ohne Gummi)  800 

Kanal-Inseln
Guernsey

11008
  

6 1940, umfangreicher Bestand von über 300 Briefen mit Halbierungen Mi.-Nr. I u. II, dabei auch einige 
FDCs sowie verschiedene Stempel, gute Erhaltung  800 

Litauen
Landespost

11009
  

0 1941, Freimarken 2-80K, 20x als kompletter Satz, postfrisch, tadellos, Mi.-Nr. 1-9 (Mi. 4600,-)  1000 

Ostland
11010

  

6 1941/44, Partie mit über 15 Briefen, Ganzsachen und Paketkarten, meist frankiert mit 1941 Freimarken, 
eingehende Post, Einzel- und Mischfrankaturen, verschiedene Stempel mit „KAUNAS“, WILNA“, „ADUTISKIS“, 
„SCHWENTSCHIONELLEN DEUTSCHE DIENTSPOST OSTLAND“, usw., meist gute Erhaltung  170 
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11011
  

6 1942/44, Partie von 13 Briefen/Karten/Paketkarten, inkl. Generalgouvernement Dienstpost, meist frankiert 
mit Litauen Stempeln, dabei R-Brief; insgesamt gute Erhaltung  80 

Serbien
11012

  

0 1941, Hilfe für die serbischen Kriegsgefangenen 0.50+1.50D-4+12D, 20x als kompletter Satz, postfrisch, 
tadellos, Mi.-Nr. 54-57AI (Mi. 2400,-)  500 

Feld - und Inselpost Zulassungsmarken
11013

  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1937/45, ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen Briefen und Karten, dabei u.a. Mi.-
Nr. 1U, 4 auf kpl. Päckchen-Adresse (sign. Rungas BPP), 15I (signiert), 16 auf Kurland-Kartenbrief (Befund 
van Loo BPP), zwei Werte Saloniki und Kriegspropaganda-Fälschung Mi.-Nr. 27, dazu Briefe mit ua. zwei 
Palmen-Briefen, Funknachrichten-Kart Rhodos und weiteren besseren Belegen, zusammen in zwei Alben   1500 

11014
  

3/ 2/ 
1

1942/45, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Werten, dabei Tunis Päckchenmarke, des 
Weiteren Mi.-Nr. 7A gestempelt, einige Aufdruckfälschungen, meist gute Erhaltung  120 

11015
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1942/45, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Marken und Besonderheiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 9 ungebraucht (FB Petry BPP), etwas fehlerhafte 10BdDDI/3 (FA Petry BPP) Mi.-Nr. 
11Aa ungebraucht (sign.) und wenige Briefe bzw. ungebrauchte Ostpreußen-Karte, Erhaltung von etwas 
fehlerhaft bis einwandfrei, bessere oft mit Altsignaturen  500 

Kriegsgefangenen- und Lagerpost
11016

  

6/ (6) 1941/47 Deutsche Kriegsgefangenenpostsammlung mit ca. hundert Briefe/Karten, von und nach 
Deutschland mit Lagern u.a. in Russland, Frankreich, Jugoslawien, USA und Großbritannien, zusätzlich Post 
nach 1945 und Rotkreuzmaterial, in Album  100 

11017
  

6 1943/45, 48 Briefe und Karten, überwiegend Luftpost (dabei 4 Hitler-Frankaturen) mit zum Teil interessanten 
Leitstempeln, u.a. nach Südafrika und Australien  300 

Deutschland
11018

  

6/ 5/ 
3/ 1

1840/1945, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, Karten und GSK ab 
Vorphila, Schwerpunkt Deutsches Reich inkl. Dienstmarken mit besseren Brustschild-Marken, Farben 
und Chicagofahrt kpl. gestempelt, dazu etwas an modernem DDR-Material  600 

11019
  

3/ 2/ 
0/ 1

1849/1945, umfangreicher Bestand ab Altdeutschland mit u.a. Bayern Mi.-Nr. 1 und Württemberg Mi.-Nr. 
42 gestempelt, außerdem interessante Baden Sammlung im Godden-Album, Schwerpunkt Deutsches 
Reich, dabei interessanter ungebrauchter/postfrischer Teil ab Brustschilde und Pfg/Pfge - Krone/Adler, 
reichhaltig Blockausgaben ab Block 1-3 inkl. Block 2 gestempelt mit Fotoattest Schlegel BPP, außerdem 
bessere Ausgaben Weimar und 3. Reich teils mehrfach usw., etwas unterschiedliche Erhaltung  10000 

11020
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1849/1990 (ca.), reichhaltige Sammlung (ohne Kolonien) in 6 Bänden, dabei Deutsches Reich sehr 
reichhaltig mit V-VI (2), allen Zeppelinen, Block 1 (2), Saar in den Hauptnummern komplett, Danzig mit 
kleinem Innendienst, Altdeutschland sehr reichhaltig mit Bayern 1 IIa und Württemberg 70 Kr., etc. etc.. 
Vieles signiert. Ein interessantes Objekt.  7000 

11021
  

3/ 2/ 
0

1849/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlungen, ab Altdeutschland mit besseren, 
außerdem Nebengebiete, sowie etwas Besetzung WK. II mit u.a. Azad Hind mit 1 R. in allen Farben, 
außerdem Feldpost mit u.a. Tunis und Hela-Marke sowie Dubletten, meist gute Erhaltung  1000 

11022
  

3/ 0/ 
1

1849/1950(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit Sammlung und Dubletten, ab 
Altdeutschland, Deutsches Reich ab Brustschilden, guter Teile Kolonien sowie etwas Nebengebiete, 
teilweise gut gefüllte Lagerbücher u.a. Deutsches Reich mit besserem postfrischem Material usw., meist 
gute Erhaltung  1000 

11023
  

3/ 0/ 
1

1850/1980(ca.), enorm reichhaltiger ungebrauchter/postfrischer und gestempelte Bestand ab 
Altdeutschland Baden-Württemberg mit vielen guten Ausgaben ink. Württemberg 70 Kr., Deutsches 
Reich mit guten postfrischen Ausgaben u.a. Wagner, Block 2, Stände, je mit Fotoattest Schlegel BPP 
(2016/21), schöner Teil Lokalausgaben, SBZ mit vielen besseren z.B. Mi.-Nr. 2Bb auf Briefstück, Mi.-Nr. 
20-22 per 50 in zwei Bogenteilen, Potschta im Viererblock, Mi.-Nr. 36zb sowie Mi.-Nr. 44Ac im Bogen, 
Mi.-Nr. 52uxV, Block 1x im Kleinbogen, außerdem Mi.-Nr. 209 im kompletten Bogen mit zusätzlichem 
Aufdruck im Blinddruck, außerdem Mi.-Nr. 188c im kompletten Bogen mit Fotoattest Ruscher BPP, 
umfangreiches DDR Lagerbuch sowie DDR-Teil mit vielen Plattenfehler, aber auch Druckvermerken 
und viele Bogen, Bund mit vielen frühen Ausgaben, inkl. Posthornsatz, mehrfach usw., außerdem 
Liechtenstein Vaduz-Block ungebraucht, meist gute Erhaltung  12000 
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11024
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1850/1990 (ca.), 8bändige Sammlung, dabei Bayern mit einigen guten Farben und Typen, Dt. Reich mit Bl. 
1-3, Besetzung WKII. mit besseren Ausgaben, Bund und Berlin praktisch komplett, Berlin Schwarzaufdruck 
gestempelt signiert Schlegel BPP und Block 1 postfrisch und gestempelt (jeweils Fotoattest Schlegel 
BPP), etc.  4000 

11025
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1850/1945 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand mit einem guten 
Teil Altdeutsche Staaten, sowie u.a. Deutsches Reich IPOSTA-Block gestempelt, Wappen, Deutsche 
Kolonien, darunter auch viele Bogenteile, Deutsche Besetzungsausgaben, Marokko Mi.-Nr. 58IAM (sog. 
Ministerdruck), Saargebiet Volkshilfe, Danzig, uvm., unterschiedliche Erhaltung, in fünf Alben  2500 

11026
  

3/ 0/ 
1

1850/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, ab kleinem Teil Altdeutschland, 
dann gute Sammlung Deutsches Reich ab Brustschilde mit u.a. Kleiner Schild 2 und 18 Kr. gestempelt, 
Germania und Infla mit besseren, später mit Zeppelinen u.a. Polarfahrt 4M. auf Brief, Chicagofahrt 1-4M 
gestempelt, außerdem ein Teil postfrisch/ungebraucht, gut besetzt ab 1933. Außerdem Nebengebiete 
u.a. Saar Mi.-Nr. 134 postfrisch, Danzig, etwas Kolonien sowie Generalgouvernement und Böhmen und 
Mähren, dazu einige Dubletten, etwas unterschiedliche, meist aber gute Erhaltung  1800 

11027
  

3/ 0/ 
1

1850/1997 (ca.), postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, sauber in 9 Alben mit Doubletten, 
inkl. DDR kpl. postfrisch, Französische Zone und Bizone postfrische (teils signiert), dabei zwei Kisten 
mit hunderten moderner Briefe, meist gute Erhaltung  800 

11028
  

3/ 2/ 
0/ 1

1850/1990, gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Bestand in sieben Alben ab Altdeutschland/
Dt.Reich/Gebiete sowie ab 1945, hier mit besseren Anfangsausgaben Bund und DDR, Erhaltung teils leicht 
fehlerhaft bis meist Pracht.  200 

11029
  

5/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1851/1955(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab gutem Teil Altdeutschlandteil 
beginnend ab Baden Mi.-Nr. 4b im ungebrauchten Paar, außerdem Braunschweig Mi.-Nr. 1-3, Bremen 
Mi.-Nr. 1y gestempelt, Hannover mit einigen Probedrucken und Mi.-Nr. 18 gestempelt, Deutsches Reich 
ab Brustschilde, Deutschland nach 1945 mit u.a. Berlin beschnittener Block 1 gestempelt usw., etwas 
unterschiedliche Erhaltung  1000 

11030
  

3/ 0/ 
1

1851/1945, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab kleinem Teil Altdeutschland, 
Deutsches Reich mit SAF, Polarfahrt und Chicagofahrt, Block 1 und 3, Kolonien mit u.a. China Mi.-Nr. 19 
ungebraucht, Nebengebiet inkl. Danzig und Saar, sowie etwas Generalgouvernement und Böhmen und 
Mähren, in zwei Alben, meist gute Erhaltung  1000 

11031
  

3/ 0/ 
1

1851/2005, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Bizone Block 1 
gestempelt, kleine Ausstellungssammlung Bizone, Berlin mit besseren, Bund gestempelt komplett bis ca. 
1990, dabei viele Dauernserien in waagerechten Paaren, außerdem ca. 100€ Nominale  400 

11032
  

3/ 1 1851/1933(ca.), interessante ungebrauchte und gestempelte Partie in drei kleinen Steckbüchern, ab 
Altdeutschland, Deutsches Reich ab gutem Teil Brustschilde, später bessere Sätze Weimarer und Drittes 
Reich, meist gute Erhaltung  100 

11033
  

3/ 2/ 
0/ 1

1853/2005 substantial mint and used collection, comprising eight stockbooks, range of early used material, 
including states, Deutsches Reich, through to Republic, strong selection 1949/200, numerous mint including 
never hinged, additionally an assortment of registered/express/letter labels, a vast accumulation.   200 

11034
  

3/ 0/ 
1

1872/1960 (ca.), kleine Partie meist postfrischer Ausgaben ab Abstimmungsgebiete WK bis Feldpost mit 
vielen besseren und kpl. Ausgaben, Randstücken und Besonderheiten, dabei u.a. Allenstein Mi.-Nr. II-VI 
(FA Wasels BPP), Generalgovernement mit fast allen Ausgaben mit Oberrand/Bogenecke und Feldpost 
Mi.-Nr. 5a mit Fotoattest Müller BPP, dazu drei Dublettenbücher mit auch besseren und kpl. Ausgaben 
ab Deutsches Reich mit u.a. viel Lokalausgaben  500 

11035
  

6/ 3/ 
0/ 1

1872/1950, sehr interessante Partie Briefe und Karten, dabei bessere Frankaturen, Nachporto etc., 
außerdem guter Teil Marken mit Besonderheiten wie Verzähnungen, Farben, bessere Werte wie Deutsches 
Reich SAF 2-4M. gestempelt, viel sign. oder mit (Kurz)Befund BPP  400 

11036
  

5/ 3/ 
0

1874/1976 (ca.), reichhaltiger Sammlungsbestand in 5 Bänden, Schwerpunkt nach 1945 mit u.a. Konstanz 
II gestempelt, Rot-Kreuz-Blocks von Baden und Rheinland-Pfalz gestempelt, Bund und Berlin in beiden 
Erhaltung mit allen frühen Werten sowie reichhaltige Sammlung Bizone mit unverausgabten Band- und 
Netz-Aufdrucken, teils mit Abarten, daneben Deutsches Reich Dienst mit Abarten, etc. etc. Ein sehr 
schönes Objekt  4000 

11037
  

2/ 
0/ 1

1884/20, meist ungebrauchte Partie ab Dt. Kolonien mit u.a. DNG „Luftschiff-Expedition“ 2 Pfg. blau 
ungebraucht und vier verschiedene Einschreibezettel-Marken der brit. Besetzung, Ozean-Reederei Mi.-Nr. 
3-5 und Landespost der 10. Armee Mi.-Nr. 2 (signiert)    400 

11038
  

6/ 3 1889/1946, kleine Partie von 6 besseren Briefen und 2 gestempelten Werten, dabei Mi.-Nr. 48c als 
Mehrfachfrankatur, Mi.-Nr. 49aa in Mischfrankatur auf Eilbotenkarte, Mi.-Nr. 412y auf Karte außerdem 
Dienst Mi.-nr. 143P OR und 115 POR auf R-Brief, sowie Deutsches Reich Mi.-Nr. 141I und 177 P OR je 
gestempelt, meist mit (Kurz)Befund bzw. Fotoattest BPP  200 
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11039
  

5/ 3/ 
0/ 1

1900/2017, umfangreicher Bestand mit Sammlungen und Dubletten, dabei Bund gestempelt komplett, 
viel Nominale bis 2017, Deutsches Reich u.a. Block 2 (Mgl), bessere SBZ und DDR, etwas Österreich, 
sowie viel Bündelware, Dubletten in alten Umschlägen etc.  500 

11040
  

6/ 3/ 
0

1911/1945, hochwertige, vorwiegend postfrische und gestempelte Partie ab guten Bayern-Werten, 
dann Deutsches Reich Nothilfe-Block(2), Ostropa-Block mehrfach, Stände aus der Bogenecke sowie im 
Paar, Trachten in Viererblocks, außerdem Mi.-Nr. 456-58 postfrisch mit Fotoattest Schlegel BPP (2023), 
Flämische Legion Mi.-Nr. I-IV Klbg., etwas Nebengebiete usw., gute Erhaltung  4000 

11041
  

5/ 3/ 
0/ 1

1914/20, meist ungebrauchte/postfrische und oft zusätzlich gestempelte Sammlung „Besetzung I. 
WK“ und Abstimmungs-Gebiete mit besseren und kpl. Ausgaben, Farben, Abarten und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Bialystok 1II gestempelt (signiert), 10 gestempelte Werte Libau (signiert), 
Polen mit Lokalausgaben-Besonderheiten, Allenstein Mi.-Nr. II-VIOR postfrisch (doppelt sign. Mikulski), 
Marienwerder Mi.-Nr. 17x ungebraucht (FA Dr. Klein BPP) und Schleswig mit Probedrucke, vieles sign., 
sauber auf selbst gestaltete Albenblättern in zwei Alben  1500 

11042
  

6/ 3/ 
0/ 1

1919/2022, postfrische (wenig ungebrauchte) und gestempelte sehr reichhaltige Bestand in 13 großen 
Kartons, dabei Weimar mit guten postfrischen Ausgaben, III. Reich mit u.a. 482-95,529-39 x und 556-64 
postfrisch (jeweils Fotoattest Schlegel BPP) Berlin komplett postfrisch und Bund mit u.a. postfrischem 
Posthorn-Satz (Fotoattest Schlegel BPP) und DDR i.d. Hauptnummern komplett; daneben Bund 
Jahrbücher ab 1974, DDR-Jahrbücher, Ersttagsblätter und Atelier-Editionen  2500 

11043
  

3/ 2/ 
0/ 1

1920/90 (ca.), Karton mit u.a. meist ungebrauchter und gestempelter Sammlung Bizone mit u.a. Mi.-Nr. 
52-68I-II (sign. Schlegel BPP), dazu meist gestempelte und ungebrauchte/postfrische Teil-Sammlung Saar, 
Steckbuch DDR mit Anfangsausgaben und Steckbuch mit Frz. Zone mit u.a. viermal Block 2 sowie Steckbuch 
mit Siegelmarken  400 

11044
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1920/90, meist postfrischer und gestempelter Bestand inkl. einiger FDC und etwas Ausland mit besseren 
und kpl. Ausgaben, dabei viel Bund, Berlin und DDR mit guten Anfangsausgaben, sauber auf Steckkarten  400 

11045
  

6/ 3/ 
2/ 1

1920/80(ca.), interessante Partie von teils besseren Werten in Pergamintütchen, durch Wasserschaden 
beschädigt, dazu etliche, ebenfalls teils bessere, Briefe  200 

11046
  

0 1923/48 (ca.), sieben Bogenmappen mit u.a. guten Sammlung Infla-Bogen mit u.a. viel Hochinflation inkl. 
OPD-Drucken, etwas Kolonien, Besetzung II. WK mit Böhmen & Mähren und Generalgouvernement 
sowie kleiner Teil Gemeinschaftsausgaben, dazu Bogenteile  500 

11047
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1923/60 (ca.), meist ungebrauchte und gestempelte Partie mit Schwerpunkt bei den Kriegspropaganda-
Fälschungen mit u.a. ungebraucht Mi.-Nr. 23-26A, 27, 29 (FA Brunel), 32A (helle Stelle), Erhaltung zum Teil 
etwas fehlerhaft  400 

11048
  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1923/60 (ca.), Doublettenbestand mit Schwerpunkt Deutsches Reich mit viel Material Inflation gestempelt 
inkl. Dienstmarken sowie III. Reich und etwas Bund, zusammen in drei Alben  200 

11049
  

0/ 
1/ 4

1923/49 (ca.), ungebrauchter, meist postfrischer Bestand von Bogen und Bogenteilen, dabei einige ZD-
Bögen Deutsches Reich, sowie französische Zone, Kontrollrat, uvm.  100 

11050
  

2/ 
0/ 1

1930/45, umfangreiches ungebrauchtes/postfrisches Blocklager in 3 Alben mit Schwerpunkt Deutsches 
Reich dabei Block 1(2), Block 2 und 3 (je 3), die weiteren oft vielfach, außerdem SBZ Block 2(4) und 
Block 4 (4), außerdem Bes. WK.II Serbien, Eisbarblock, Bizone Block 1c., insgesamt über 180 Stück, 
etwas unterschiedliche Erhaltung  4500 

11051
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1930/89, ungebrauchter/postfrischer und gestempelte Bestand, meist Dubletten, aber auch Teilsammlung 
Bund mit u.a. Posthornsatz sign. Schlegel BPP, außerdem etwas Alle Welt sowie drei Sammelbilderalben 
„Olympia 1932“ sowie zweimal „Olympia 1936“  500 

11052.   

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1930/60, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Deutsches Reich inkl. Zusammendrucken 
mit kpl. und besseren Ausgaben, dabei nach 1945 Dauerserien etwas spezialisiert mit Farben, Zähnungen, 
Einheiten und Plattenfehlern  170 

11053
  

3/ 0/ 
1

1933/70 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand, dabei III. Reich in den 
Hauptnummern komplett, SBZ Bl. 1-2 und Bl.  5SX (2), etc.  1000 

11054
  

6/ 3/ 
2/ 1

1933/58(ca.), interessante Partie, dabei eine Sammlung Deutsches Reich ab 1933 mit besseren, des Weiteren 
Inselpost Mi.-Nr. 7A auf Brief, Bund mit u.a. Höchstwerten Posthornsatz sowie weiteren besseren teils 
in Einheiten, einige Briefe und Propagandakarten usw., teils etwas angeklebt, meist jedoch gute Erhaltung  500 

11055
  

3/ 2/ 
0/ 1

1933/2006, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in drei Alben und drei Einsteckbüchern, 
dabei besseres Deutsches Reich mit postfrischem Material  200 

11056
  

0/ 1 1938/82, meist postfrischer Sammlungsbestand mit Schwerpunkt nach 1945, dabei reichlich Zonen mit 
besseren Ausgaben (u.a. Frz. Zone mit Konstanz II und Blockausgaben) und einfache Werte mehrfach 
(bis ca. 20x), Bizone mit Bauten bis 5 M. und Block 1 a und Bund mit postfrischer Sammlung bis 1982 
inkl. Posthornsatz, sauber in drei Steckalben  800 
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11057
  

3/ 2/ 
0/ 1

1939/45 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte reichhaltige alte Sammlung, dabei u.a. GG I-III, 
Kotor 4K und 1P, Vilnius komplett, Azad Hind, Belgische Legion IX-XIV in Kleinbogen, Theresienstadt 
gezähnt und ungezähnt, etc. etc.  3000 

11058
  

0 1939/90, vorwiegend postfrische Sammlungteile aus Abo-Bezug, dabei Deutsches Reich ab 1939, 
Generalgouvernement, Böhmen und Mähren inkl. Thersienstadt Zulassungsmarke mit Fotoattest Pfeiffer 
BPP sowie einiges modernes Material  200 

11059
  

6 1790/1943, interessante Partie mit über 90 Briefen und Karten, dabei viel Vorphila, diverse Postscheine, 
etwas Preußen und NDP, meist gute Erhaltung  100 

11060
  

6 1808/1946, umfangreicher Bestand mit hunderten von Briefen und Karten, ab Vorphila mit interessanten 
Stücken u.a. roter L2 „No.39 ARM. DU RHIN“ auf Brief, eine interessante Sammlung Telegramme inkl. 
diverse Schmucktelegramme, außerdem Postscheine, Altdeutschland hauptsächlich etwas Preußen und 
NDP, Nebengebiete, meist Danzig, dabei diverse Freistempelbriefe, Luftpost, außerdem etwas Deutsches 
Reich und Kolonien, teils noch auf alten Loskarten, meist gute Erhaltung  500 

11061
  

6 1830/1970, interessante Partie von mehreren hundert Briefen und Karten ab Vorphila, dabei interessanter 
Teil ab Brustschilde, des weiteren Feldpost, gute Ganzsachen, Kolonien mit besseren Ansichtskarten, 
Seepost, Kriegsgefangenpost, Zensuren, Privatpost sowie etwas Ausland, meist gute Erhaltung  200 

11062
  

6 1840/1950(ca.), umfangreiche Partie von mehreren 1000 Briefen und Karten, alle sauber in 
Klarsichthüllen gepackt, ab etwas Vorphila und Altdeutschland über Deutsches Reich inkl. Dienst und 
etwas Generalgouvernment sowie Saar, Französische Zone usw., meist einfache Frankaturen  500 

11063
  

6 1851/1970, interessante Partie mit über 50 Briefen und Karten, dabei Altdeutschland hauptsächlich Bayern 
mit u.a.  Mi.-Nr. FI auf Karte und Württemberg, Deutsches Reich Mi.-Nr. 407-409 auf Karte sowie Saar 299-
303 auf R-Brief, dazu ein moderner Teil, etwas unterschiedliche Erhaltung  300 

11064
  

6 1852/1915, interessante Partie mit über 70 Briefen und Karten, dabei einige Paketkarten Bayern, Deutsches 
Reich, 5 Auslandspostanweisungen Bes. Belgien, Preußen handschriftlicher Aufgabevermerk, Ganzsachen, 
Hufeisenstempel, Nachverwendete Stempel auf NDP usw., meist gute Erhaltung  200 

11065
  

6 1856/75, 22 Briefe und Karten (dabei 2 Stück Dänemark) mit einigen besseren Stücken, dabei EF Preußen 
Nr. 23  200 

11066
  

6 1860/1960 (ca.), interessanter Sammlungsbestand mit geschätzt über 1000 ungebrauchte und 
gebrauchte Ganzsachen ab Altdeutschland, dabei viele bessere, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen (u.a. 
Braunschweig GSU 1 Sgr. mit 1 Gr. schwarz auf gelb), Bayer mit Privat-GSK, guter Teil Nebengebiete ab 
Besetzung I. WK mit Danzig und u.a. Albanien P6 ungebraucht (FA Krischke BPP), Deutsches Reich mit 
kpl. Serien, Auslandspost und u.a. P157 mit Handstempel „15 Pf.“ und Berlin mit besseren Sonder-GSK 
und vielen Privat-GSU. Der Bestand ist wenig sortiert, aber augenscheinlich hat der Sammler fast alle 
Gebiete aus dieser Zeit gesammelt, meist in guter Erhaltung  2000 

11067
  

6 1860/1950, umfangreicher Sammlungsbestand ungebrauchter und gebrauchter, amtlicher Ganzsachen, 
Ganzsachen mit Zudrucken und einige Privat-GSK mit Schwerpunkt Deutsches Reich, dabei sehr guter 
Teil „Infla - Wertstempelzudruck auf private Bestellung“ und Besetzung II. WK mit Böhmen & Mähren 
und Generalgouvernement  1500 

11068
  

6 1860/1960 (ca.), Sammlung von über 800 Briefen, Karten, FDC und Ganzsachen, dabei Karton mit 
über 520 besonderen und interessanten Belegen, den Hauptteil bilden 2 Alben mit 290 besseren und 
hochwertigen Belegen, diese sind alle vom Einlieferer beschrieben (Mi. ca. 21.000,-)  1400 

11069
  

6 1860/1960 (ca.), Sammlung von über 650 Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC‘s, dabei ein Karton mit 
über 450 interessanten Briefen, dazu 2 Alben mit 206 besseren Briefen (diese Mi. ca. 14.500,-)  750 

11070
  

6 1872/1922 (ca.) interessante Partie mit über 100 meist ungebrauchten Telegramumschlägen und 
Formularkarten, dabei einige mit Adressvordrucken an königliche Familien, in zwei Briefalben  300 

11071
  

6 1872/1945, Bahnpost, Sammlung von 580 Briefe, Karten, AK Ganzsachen in zwei Alben, überwiegend vor 
1945, dabei über 320 Belege Kaiserreich bis 1918, meistens klare Stempel mit etlichen besseren Strecken, 
u.a. 15 x Schmalspurbahnen oder 28 Zettel von Briefsammelstellen mit Bahnpoststempeln vor und nach 
1945, sehr interessante Sammlung, gute Erhaltung  300 

11072
  

6 1878-1972, Sammlung mit 372 Briefen, Karten als ,,Mehrfachfrankaturen“, mit mindestens 4 Marken, 
meistens aber mit größeren Einheiten, dabei Album mit besseren Briefen. Hauptteil besteht aus 
Deutschland vor und nach 1945, dabei auch 75 Briefe Ausland, in insgesamt 5 Alben  500 

11073
  

6 1880/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt Deutsches Reich, dabei 
R-Briefe, Portostufen, bessere Frankaturen, Luftpost usw.  500 

11074
  

6 1900/1955(ca.), umfangreiche Partie mit hunderten von Karten und Ganzsachen, dabei auch bessere 
Ansichtskarten, einige Frankaturen, viele ungebrauchte Ganzsachen Deutsches Reich sowie Bund etc., meist 
gute Erhaltung  100 
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11075
  

6 1914/1980, interessante Sammlung Feldpost I. WK inkl. Kriegsgefangenen-Post und Feldpost der 
Alliierten nach 1945 bis in die Moderne, dabei 14 Belege Kriegsgefangenen-Post Kiautschou und diverse 
Belege Lager Ruhleben inkl. Incoming Mail aus Übersee, zusammen in zwei Alben  500 

11076
  

6 1914/20, 40 Briefe, Karten und Ganzsachen Besetzung I. WK und Abstimmungsgebiete, dabei R-Briefe, 
bessere Frankaturen, Paketkarte Marienwerder und Zensuren  400 

11077
  

6 1915/60(ca.), hunderte von Briefen und Karten, meist Deutschland, dabei viele, auch ungebrauchte 
Ganzsachen, Memel-Vorläufer Paketkarten, Feldpost sowie Ausland, meist gute Erhaltung  200 

11078
  

6 1916/45(ca.), umfangreiche Partie mit hunderten von Briefen und Karten, dabei Nebengebiete mit 
Paketkarten, außerdem Danzig, Memel sowie Kolonien mit u.a. DSWA mit Wanderstempel, etwas 
Laibach sowie Feldpost, dabei R-Briefe, Ansichtskarten usw., leicht unterschiedliche Erhaltung  1000 

11079
  

6 1916/45(ca.), umfangreiche Partie mit mehreren hundert Briefen und Karten, dabei guter Memel-Teil 
u.a. Druckdatum auf Brief, Paketkarten Allenstein, Saar Explosionsunglück 60C-5Fr. auf R-Brief, bessere 
Briefe WK. II Litauen und Pleskau, dabei R-Briefe, interessante Stempel usw., etwas unterschiedliche 
Erhaltung  1000 

11080
  

6 1918/45(ca.), umfangreiche Partie mit über 260 Briefen und Karten, dabei Allenstein und Marienwerder 
Paketkarten, Memel bessere Frankaturen, viele Einschreiben und weitere Besonderheiten, meist gute 
Erhaltung  600 

11081
  

6/ (6) 1923/88, interessante Sammlung „Gebür bezahlt“ mit Schwerpunkt bei den Jahren 1945-48 mit u.a. 
Not-GSK, Aufbrauch-GSK, Teilbarfrankaturen und weiteren Besonderheiten, meist auf Albenseiten mit 
Beschriftung im Album  300 

11082
  

6 1945/48, interessante Partie mit über 300 Briefen und Karten, dabei Einschreiben, Eilbote, Ganzsachen, 
Zensuren, meist gute Erhaltung  200 

11083
  

Nach- und Sonderdrucke der Firma Gehringer, Kaiserslautern. Eine interessante kleine Sammlung, dabei u. 
a. Nachdrucke der Baden 1a und 3a; auch etwas Ausland.  Gebot 

Heimatsammlungen
11084

  

6 BERLIN: 1890/1940 (ca.), überschlägig 180-200 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Ganzsachen mit 
privaten Zudrucken, Firmen-Lochungen, Ansichtskarten mit Lithos, etc.  180 

11085
  

6 ELSASS-LOTHRINGEN: 1816/1941, Heimatsammlung mit knapp 100 Belegen, dabei Auslandspost, 
Brustschild-Frankaturen, Doppelfrankatur, etc.  700 

11086
  

6 MAINZ/WIESBADEN: 1863/1960 (ca.), rund 80 Briefe, Karten und Ganzsachen  100 

11087
  

6 MAINZ: 1856/74, 23 Briefe, Karten und Ganzsachen sowie einige lose Marken und Briefstücke, dabei u. 
A. Paar Nr. 11 mit Stempel MAINZ-GARTENFELD, Paar Nummer 26 auf R-Brief nach Danzig, Brief nach 
London, etc., dazu 2 spätere Belege  600 

11088
  

6 NAILA: 1850/1995, Sammlung „Poststempel von Naila“ ab Vorphila mit Bayern Kreuzer-Briefen mit 
Nummer „222“ bzw. „231“, R-Briefe, Bahnpost, Feldpost und sehr viel Material nach 1945, zusammen in 
drei Alben  250 

11089
  

6 Heimatsammlung Niederschlesien / nördliches Eulengebirge: 1850/1945, über 180 ungebrauchte/
gestempelte Ansichtkarten und einige Briefe aus Dörfern und Städten in Schlesien, inkl. Kynsburg, 
Weistritztalsperre, Eulengebirge, Bad Charlottenbrunn, usw., dabei Infla-, und Mehrfachfrankaturen, mit 
interessanten Stempeln, meist sehr gute Erhaltung, sauber im Album  400 

Deutschland nach 1945
11090

  

3/ 0/ 
1

1945/2014 (ca.), postfrische, wenig ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung, dabei alle 
guten Anfangswerte Berlin mit Attesten, Posthorn mit Fotoattest, frühe Bundwerte teils mehrfach, SBZ 
Bl. 1-2t, Saar mit Blockpaar, Freudenstadt Mi. 1-3, französische Zone mit Bogen und Bogen teilen, dazu 
noch etwas Generalgouvernement  4000 

11091
  

6/ 3/ 
0/ 1

1945/2015(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlungen ab etwas Lokalausgaben, 
Bizone mit besseren Werten u.a. Bauten weit und eng gezähnt, Französische Zone augenscheinlich 
komplett postfrisch sowie guter gestempelter Teil, guter Teil SBZ, Saar inkl. Block 1-2, Bund und Berlin 
mit vielen guten frühen, DDR augenscheinlich postfrisch komplett, teils bessere Dubletten sowie ein 
sehr umfangreicher moderner Teil mit Nominale bis ca. 2015 sowie 87 Numisblättern  3000 

11092.   

6/ 3/ 
0/ 1

1945/60 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte sehr interessante alte Partie im Karton, dabei 
alle Rotkreuz-Blocks auf R-Briefen, SBZ Hz12 A/B, X+Y, Berlin mit Block 1 (2), Bund mit Posthorn, etc. 
etc.  3000 
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11093
  

3/ 0/ 
1

1945/90(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlungen, dabei Berlin ab Anfang, mit fast 
allen guten Ausgaben postfrisch und gestempelt inkl. Block 1, Bizone mit Bauten beide Treppen und 
enge Zähnung, Bund augenscheinlich komplett postfrisch und gestempelt, Französische Zone postfrisch 
komplett, dazu ein guter Teil Dubletten, meist gute Erhaltung  2500 

11094
  

3/ 0/ 
4

1945/59, guter postfrischer und gestempelte Bestand, dabei Gemeinschaftsausgaben Block 12A/B 
postfrisch und gestempelt, Französische Zone, einige bessere Werte Bizone inkl. Block 1 auf Brief, 
sowie die frühen Bund-Werte of vielfach in Einheiten dabei u.a. Mi.-Nr. 113-115 mit 4 Viererblocksätzen, 
diverse Briefe, die weiteren frühen Werten auch oft in Einheiten, meist gute Erhaltung  1500 

11095
  

3/ 0/ 
1/ 4

1945/90 (ca.), umfangreicher meist ungebrauchter/postfrischer und teils gestempelter Bogenbestand 
in sechs Bogenalben, dabei u.a. Bundesrepublik MHB 1, Bizone 17aHr4H mit Fotoattest Hettler BPP, 
SBZ 210Awbzt, Bogenteile Kontrollrat 921Pa sowie 922DZ „F“, SBZ Westsachsen Großbögen, Bizone, 
Band- und Netz mit Aufdruckfehlern usw., dazu Zusammendrucke und MH ab Berliner Bauten und Bund  1500 

11096
  

5/ 3/ 
0/ 1

1945/60 (ca.), umfangreicher, meist postfrischer Sammlungsbestand mit vielen kpl. und besseren Ausgaben, 
dabei u.a. guter Teil SBZ mit u.a. Mi.-Nr. 9bDKU postfrisch (FA Kramp BPP), neun Zusammendrucke 
ex WZd17-SZd8 + Hz12AXd postfrisch (sign. Ströh BPP) und Block 4ay (FA Ströh BPP), Berlin Block 
1, Bizone Mi.-Nr. 52-68IK postfrisch (FA Schlegel BPP) und Mi.-Nr. 73-97 II eg postfrisch und Bund mit 
allen Anfangsausgaben postfrisch (Mi.-Nr. 123-38 sign. Schlegel BPP), dazu gestempelte Sammlung Frz. 
Zone mit zum Teil fraglichen Stempeln  1500 

11097
  

3/ 0/ 
1

1945/90, vorwiegend postfrische Sammlung ab interessantem Teil Lokalausgaben, dann gute SBZ 
Sammlung mit Block 1-2t und x, Block 4-5 sowie Block 5S sowie DDR in den Hauptnummern 
augenscheinlich komplett mit einigen Besonderheiten, gute Erhaltung  1000 

11098
  

0/ 1 1945/49, ungebrauchter und postfrischer Bestand mit vielen besseren Werten, dabei u.a. Bizone Mi.-Nr. 52II-
68II postfrisch , darunter Mi.-Nr. 54II K, sowie Mi.-Nr. I/I-IX/I und I/II-IX/II postfrisch, Markwerte Mi.-Nr. A 
IX/I postfrisch, A IX/II (sign. Dr. Dub und Schlegel BPP), des Weiteren Bauten Mi.-Nr. 73-100I wg, 73-97II eg 
postfrisch und 97-100IIYB postfrisch, vieles mit Fotoattest Schlegel/Stemmler BPP, sauber auf Vordruckseiten  600 

11099
  

0 1945/1949, postfrische Sammlung im Vordruckalbum, dabei Kontrollrat, Bizone mit Bauten weit/Hohe 
Treppe, Sondermarken und Exportmesse-Block, Frz.Zone in den Hauptnummern komplett, SBZ ab Bären-
Ausgabe incl. MiNr. 1/7 B, MVP, MiNr. 150/155 X, Blocks 1, 4, 5 X (dieser kl. Beanstandung), 5 Y, 6, etc.  600 

11100
  

0 1945/1959, postfrische Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum, dabei Kontrollrat, Bizone incl. 34 Werten 
Band/Netz auf Ziffern (unbewertet), Bauten weit/eng, Frz.Zone in den Hauptnummern komplett, 
sowie Saar in den Hauptnummern bis auf das Blockpaar komplett, mit Dienstmarkensatz. Ausführliche 
Stichproben ergaben immer gute Qualität.  500 

11101
  

3/ 0/ 
1

1945/60(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Bizone mit u.a. I-IX I/II postfrisch, 
je Fotoattest Schlegel BPP (2023), guter Teil Berlin mit u.a. Stephan und Bauten I postfrisch, außerdem 
Bund und DDR mit besseren, meist gute Erhaltung  500 

11102
  

6/ 5/ 3 1945/2001, meist gestempelte Sammlung Kontrollrat und Bizone ab AM-Post mit einigen besseren 
Ausgaben und Briefe/Karten, dabei u.a. Mi.-Nr. 34A und 35 gestempelt (Je FB Hettler BPP), Mi.-Nr. 52-68 
gestempelt (FA Schlegel BPP) und Bl.1a gestempelt (sign. Schlegel BPP) und auf R-Brief, zusammen im 
Album, dazu meist moderne FDC und Briefe Bund und Berlin in neun weiteren Alben  500 

11103
  

2/ 
0/ 1

1945/2000 (ca.), meist ungebrauchter und postfrischer Sammlungsposten mit besseren Ausgaben, 
Abarten und Besonderheiten, dabei u.a. Lokalausgaben mit besseren Ausgaben, SBZ mit BIb ungebraucht 
(FA Dr. Jasch BPP), DDR mit u.a. Mi.-Nr. 3091F (FB Schönherr BPP) und Bund/Berlin mit Anfangsausgaben, 
dazu ein Band mit „Plattenfehler und Besonderheiten“ aus einem Abo  500 

11104
  

3/ 0/ 
1

1945/73, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Bizone Bauten weit und eng gezähnt, 
Bund und Berlin mit besseren frühen Werten, einiges nachgummiert, meist jedoch gute Erhaltung  400 

11105
  

3/ 0/ 
1

1945/72, Teilsammlungen Alliierte Besatzung, Bund, Berlin und DDR sowie etwas SBZ mit besseren frühen 
Ausgaben, jedoch ohne die Spitzen  300 

11106
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1945/78, meist ungebrauchte Sammlung Bund 1949/78 kpl., Teilsammlung Bund ab 1949 mit postfrischem 
Material, Markenheftchen-Sammlung Bund/Berlin und etwas Europa/DDR und vier DDR-Jahrbücher  300 

11107
  

6/ 3/ 
0/ 1

1945/1980 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand, dabei u.a. zwei komplette 
Sätze Berlin Schwarzaufdruck sowie ein Satz aus senkrecht und waagerechten Paaren, bessere Werte DDR 
ZKD und Dienstmarken, SBZ Bezirkshandstempel auf Briefen, uvm., unterschiedliche Erhaltung  300 

11108
  

3/ 0/ 
1

1948/2006 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand, dabei u.a. Berlin 
Rot- und Schwarzaufdruck, Währungsgeschädigten-Block (2), bessere Bundesrepublik und DDR, sowie 
eine in den Hauptnummern komplette Sammlung Französische Zone, des Weiteren ca. 300,- EURO-
Nominale, in zwei Kartons  600 

11109
  

6/ 3/ 
0/ 4

1949/2013, umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlung mit FDC und ETB, dabei Bund mit 
besseren frühen, DDR augenscheinlich postfrisch komplett, viel Bundesrepublik ab 1994-2000 in 10er-
Kleinbogen postfrisch usw., gute Erhaltung  400 
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11110
  

3/ 0/ 
1

1950/90, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in fünf Alben, dazu gestempelte Bund 
Sammlung 1949-71 im Vordruckalbum  150 

11111
  

6/ 3 1952, interessante Ausstellungs-Sammlung „Ausgabe 5 Pfg. Mona Lisa“ inkl. einigen Doubletten mit sehr 
vielen FDC, „Teilbar“-Frankaturen, Mehrfachfrankaturen bis 21 Marken mit u.a. R-Brief mit 16 Marken, 
Mischfrankaturen mit allen Posthorn-Werten, Portostufen und weiteren Besonderheiten, MK usw., 
zusammen in zwei Ordnern  500 

11112
  

0 1955/2009, Sammlung mit über 40 Abarten inkl. zwei Berlin-Marken (Mi.-Nr. 860FI und FII) fast 
durchgehend in einwandfreier postfrischer Erhaltung, dabei u.a. Mi.-Nr. 213 FVc, 750F, 1039F, 1232F, 
1390F, 1421F, 1498F, 1712F und 1716FI. Fast alle Abarten haben Fotoatteste Schlegel BPP, A. und D. 
Schlegel BPP, dazu noch 2 Bände aus einem Abo mit „Plattenfehlern und Besonderheiten“  1500 

11113
  

6 1945/52(ca.), interessanter Bestand von mehreren hundert Briefen und Karten, dabei gute Berlin-
Frankaturen u.a. Schwarz- und Rotaufdruck, frühe Bund mit Wohlfahrtausgaben, Französische Zone und 
SBZ mit besseren, Sächsische Schwärzungen usw., meist gute Erhaltung  1500 

11114.   

6/ ? 1945/1960 (ca.), Bestand mit mehreren hundert Briefen und Karten in die USA mit Schwerpunkt Bund 
und DDR, oft Luftpostbriefe mit hohen und nicht häufigen Frankaturen, darunter viel Posthorn und 
Heuss mit u.a. mehrfach Posthorn 60 Pfg. in Paaren sowie 90 Pfg. als Einzelfrankaturen, dazu Marken mit 
Rändern, interessante Stempel, Portostufen usw.  1200 

11115
  

6 1946/50 (ca.), einige hundert Briefe und Karten mit Schwerpunkt bis 1948 mit R-Briefen, viel Auslandspost 
und weiteren Besonderheiten, zusammen in drei Briefe-Alben  250 

11116
  

6 1946/81, kleine Partie mit über 70 Briefen in 1 Album, Schwerpunkt bis 1950, dabei SBZ inkl. Mi 962, Bizone, 
usw., R-Briefen, Misch- und Mehrfachfrankaturen, meist gute Erhaltung  100 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945
11117

  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1945/46, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten und 
kompletten Sätzen, dabei u.a. Großräschen V1, V5h, V19, V22IU, V26U, 8II, 45A UMw, 45CG, Wurzen Mi.-
Nr. 21-22, Bad Gottleuba Mi.-Nr. 1-19 und Mi.-Nr. I-II, usw. sowie über 150 Briefe und Karten mit vielen 
besseren Frankaturen und Schwärzungen, in vier Alben  3000 

11118
  

5/ 3/ 
0/ 1

1945/46, meist postfrischer und gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei Niesky und Spremberg 
mit besseren und kpl. Ausgaben, reichlich Abarten, Zwischenstegpaaren und kpl. Bogen, dabei u.a. Niesky 
mit Mi.-Nr. SZ1x gestempelt (sign. Kunz BPP) und Mi.-Nr. 5-7x auf Briefstück (FB Kunz BPP) sowie 
Spremberg mit u.a. Mi.-Nr. 9 BF in einer Blockeinheit mit Normalmarken (FA Arenz BPP) und Mi.-Nr. 
10 BF im Paar mit Normalmarke (FA Kunz BPP) und einmal im kpl. Bogen mit Normalmarken (Abart 
doppelt sign. Zierer BPP), fast durchgehend in guter Erhaltung, bessere oft signiert  2500 

11119
  

6/ 5/ 
2/ 
0/ 1

1945/46, interessante, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und 
Karten, dabei bessere und kpl. Ausgaben inkl. Blocks (u.a. Meißen Block 1), Abarten und Besonderheiten, 
zum Teil signiert, durchgehend in guter Erhaltung, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern  1000 

11120
  

5/ 3/ 
0/ 1

1945/1946, meist postfrische Sammlungspartie im Steckbuch mit Ausgaben von Apolda bis Wittenberg, 
u.a. Barsinghausen MiNr. 1/7, Frankenau MiNr. 1/2, Glauchau MiNr. 20/29, Löhne, Meißen MiNr. 2/21, 
Block 1, Mindelheim, Strausberg, und etliche weitere Gebiete, oftmals kompetent signiert wie Dr.Penning, 
Sturm, Zierer.  500 

11121
  

5/ 3/ 2/ 
0/ 1

1945/1946, gestempelter und ungebrauchter Posten auf Steckkarten mit etlichen verschiedenen Gebieten, 
auch fragliches Material.  Gebot 

Alliierte Besetzung
11122

  

0 1946/49, vorwiegend postfrische sammlung, dabei Mi.-Nr. 52-68I/II sowie Bauten weit und eng gezähnt, 
gute Erhaltung  600 

11123.   

6 1945/48, ‚Gebühr bezahlt‘, alter Bestand von einigen tausend Briefen und Karten, alphabetisch sortiert 
in 6 Karteikästen  500 

Gemeinschaftsausgaben
11124

  

6/ 3/ 
0

1945/49, postfrische und gestempelte Spezialsammlung, dabei HAN, Einheiten, Abklatsche, bessere 
Farben und Oberränder, Plattenfehler, Wasserzeichen-Varianten sowie Briefe und Ganzsachen, vieles 
sign. mit einigen Arge-Befunden, sauber in zwei Steckalben  1000 

11125
  

0/ 4 1945/49, postfrische Spezialsammlung, sauber nach Farben, Oberröndern, Druckerzeichen, HAN usw. 
gesammelt, vieles sign. Arge mit 20 Arge-Befunden, gute Erhaltung  1000 
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11126
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1/ 4

1946/48, umfangreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen besseren 
Werten und kompletten Sätzen, teil- und ungezähnten Marken, besseren Farben, HAN, DZ, uvm., dabei 
u.a. Mi.-Nr. SZd2U, SZd4U, WZd4U und ZdIU je mit Fotoattest Schlegel BPP, sowie 916 teilgezähnt, 
918bW OR, 923aW OR, 924U als Unterrandstück, 927P OR dgz., 927Udr im Eckrandviererblock, 928b, 
929U, 931Ur, 932aL, 933dP OR, 934L, 946Udr, 951DZ, 951W OR DZ, 957Udr, uvm., sowie Notopfer 
und Wohnungsbau-Marken Mi.-Nr. 2CV, 2CVII, 2HWDD, 2CZ Uu, etc., dabei 18 Briefe und Karten mit 
u.a. Hbl.-Nr. 123 auf Brief, etc., mit über 20 Fotoattesten Harlos, Rolle, Straub und Schlegel BPP sowie 
60 Farbbestimmungen Bernhöft, in einem Karton  6000 

11127
  

0 1946/47, hochwertiger, meist postfrischer Sammlungsbestand mit Abarten, Druckerzeichen und HAN, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 914 Uu (FB D. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 928 Udr (FA D. Schlegel BPP), Mi.-Nr.  929U im 
Randpaar (sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 949 im 20er-Bogenteil mit Unterrand und HAN „6029.48.3“, 
Mi.-Nr. 957 im Unterrand-Paar und Viererblock mit HAN „6007.48 1“ und „6007.48 2“, dazu eine 
Sammlung „HAN“, durchgehend in guter Erhaltung, zum Teil signiert bzw. mit Befunden/Fotoattesten  2500 

11128
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1946/48, meist postfrische und gestempelte Sammlung inkl. einiger Briefe und Karten mit Farben, HAN, 
DZ, Plattennummern, Abarten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 928 Pa und Mi.-Nr. 950 
Uu postfrisch, dazu noch wenige Bogen, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern im Album  500 

11129
  

0/ 1 1946/17, ungebrauchte und postfrische Sammlung, dabei u.a. Kontrollrat Mi.-Nr. 917DZ B (2) aus dem 
unteren rechten Eckrand, bessere HAN, Band-, Netz mit kopfstehendem Aufdruck, Plattenfehler, uvm., im 
Vordruckalbum  300 

11130
  

0 1946, interessante postfrische Spezialpartie Ziffern, dabei viele HAN, verschiedene Oberränder usw., gute 
Erhaltung  100 

Zusammendrucke
11131

  

0 1946, Ziffern-Markenheftchen, 15 Stück, postfrisch in sehr frischer Erhaltung  100 

SBZ
11132

  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1945/49, umfangreiche, ungebrauchte/postfrische und oft zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. einiger 
Briefe mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Abarten, Farben, Zusammendrucken und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 53b postfrisch (KB Dr. Jasch BPP), Block 1xb postfrisch und gestempelt 
(je mit FA Dr. Jasch BPP), mehrfach Block 2 mit u.a. Block 2x gestempelt (FA Dr. Jasch BPP), Block 4ay 
gestempelt (FA Dr. Jasch BPP), Block 5SX mit Schutzhülle, guter Teil Bezirkshandstempel mit u.a. Mi.-Nr. 
166-181 VIb (inkl. 179VIb) ungebraucht/postfrisch (sign. Dr. Kalb bzw. mit FB) und 166-81IX gestempelt 
kpl. (FA Fullgraf BPP) sowie Block 6 postfrisch und gestempelt, viele bessere Marken mit Altsignaturen, 
zum Teil mit fraglichen Entwertungen, sonst sauber auf selbstgestalteten Albenblättern in zwei Alben  4000 

11133
  

3/ 0/ 
1

1945/48, umfangreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mir vielen Blockausgaben, 
dabei Block 2(8), etwas unterschiedliche Erhaltung  2500 

11134
  

3/ 0/ 
1

1945/48, saubere ungebrauchte und gestempelte Sammlung, sauber in 1 Album, spezialisiert mit 
Lokalausgaben, dabei Postmeister Zähnungen (KB Jasch), Brückenbau-Herzstück, Blöcke, sowie 
Doubletten, usw. Insgesamt ein schönes Objekt in guter Erhaltung für den Spezialisten, teils signiert 
oder mit Fotoattesten/Befunden  500 

11135
  

6 1945/49, interessante Partie von über 70 Briefe und Karten, dabei Postanweisungen, Ganzsachen, bessere 
Frankaturen usw., etwas unterschiedliche Erhaltung  150 

Berlin und Brandenburg
11136

  

6/ 0/ 
1

1945/46, ungebrauchte und postfrische Sammlung mit Farben, Abarten und weiteren Besonderheiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 4Bb postfrisch mit Fotoattest Ströh BPP, 5AAwbzL postfrisch mit Fotoattest Dr. Jasch 
BPP, Mi.-Nr. 5AAPa mit geklebter Papierbahn auf Brief von Neuruppin nach Bad Salzuflen, sowie Mi.-Nr. 
1ABvxDD, 1AAuyu, 2Awbx, 2AwbzU, 2AuxU, 5AAuxU, 5AAwax, je mit Befund Ströh BPP, etc., vieles 
signiert Ströh oder Dr. Jasch BPP, auf Steckseiten  800 

11137
  

0 1945, postfrische Sammlung mit Farben, Gummierungen und Papiersorten, dabei u.a. Randstück Mi.-Nr. 
2 Aawbx, Oberrandstück Mi.-Nr. 2 Abwbz , Mi.-Nr. 4 Abwaz, Mi.-Nr. 4 Abwbz, Mi.-Nr. 4 Acwaz, und 4 
Acwbz (alle sign. Dr. Jasch BPP bzw. Ströh BPP, zum Teil als F-Farbe) sowie Mi.-Nr. 2 Bb (sign. Ströh BPP) 
und Mi.-Nr. 4 Bb (KB Ströh BPP), gute Erhaltung, vieles signiert  600 
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11138
  

6/ 3/ 
2/ 
0/ 1

1945/46, meist ungebrauchte und postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten, Abarten, 
Kehrdrucken, Farben, Papiersorten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 9bDK U, 22b 
V, 27aKII, 29P, 36yd, 37yeU, 37yeUr, 37zU, 38yaUw, 38ybUw, 40yb, vieles signiert bzw. mit Befunden/
Fotottesten, sauber im Steckbuch  1000 

11139
  

6/ 5/ 
3/ 0

1945/46, meist postfrische Sammlung mit vielen Farben und Papiersorten mit besseren, dabei u.a. Mi.-
Nr. 22b postfrisch (FA Kramp BPP), Mi.-Nr. 24aa postfrisch (sign. Kramp BPP), Mi.-Nr. 32yb postfrisch 
(FA Kramp BPP), Mi.-Nr. 36xcc postfrisch (FB Kramp BPP), Mi.-Nr. 37zc postfrisch (FA Kramp BPP) 
und Mi.-Nr. 39zbIV postfrisch (FA Kramp BPP). Die Erhaltung ist durchgehen einwandfrei, nur wenige 
gestempelte Marken sind signiert, dafür sind fast alle Farben und Papiersorten sign. Kramp BPP  1000 

Sächsische Schwärzungen
11140

  

5/ 3/ 
0

1945, kleine Partie mit meist gestempelten Werten bzw. Briefstücken, dabei u.a. Schwarenberg Mi.-Nr. 1-20I 
auf Briefstücken (sign. Zierer BPP, Mi.-Nr. 20-23II auf Briefstücken (sign. Findeisen BPP) und Mi.-Nr. 24-25I 
postfrisch (je sign. Richter und Findeisen BPP) sowie 14 Werte Wurzen ex Mi.-Nr. 1-19 gestempelt (sign. 
Sturm BPP)  250 

Ost-Sachsen
11141

  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1945/46, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung mit besseren Farben, 
Postmeistertrennungen, Abarten, Plattenfehler und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 43bG, 
43BIIb/DII (2), 44cDI/I, 45L, 48aHUu, 51IctxDD, 52bux, 52ctx, 54b, 56aZs, 58bU, 58BUu, 58b, 60P, 64aE, 
64PI, 64PII, 65PIII sowie ca. 30 Briefe und Karten mit u.a. Mi.-Nr. 44aDIII und 47aDIII, viele Marken 
signiert bzw. mit zahlreichen Befunden und Fotoattesten  5000 

11142
  

6/ 3/ 
0/ 1

1945/46, meist postfrische Sammlung mit vielen Farben, Papiersorten und Besonderheiten, dabei u.a. 
Mi.-Nr. BIb postfrisch (FA Ströh BPP), Mi-Nr. 46Ac postfrisch (FA Dr. Jasch BPP), Mi.-Nr. 52btx postfrisch 
(FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 52bux postfrisch (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 52cuy postrisch (FA Dr. Jasch BPP), 
Mi.-Nr. 56c postfrisch (FA Dr. Jasch BPP) und Mi.-Nr. 59b postfrisch (FA Ströh BPP), durchgehend in 
einwandfreier Erhaltung, praktisch alle Farben und Besonderheiten signiert bzw. mit KB und Fotoattesten  1200 

11143
  

0/ 4 6 Pfg. schwarzblaugrün, rechte Hälfte eines ‚Miniaturbogens‘ mit nur 4 waagerechten Markenreihen, 
dabei die 3. Reihe formatverkleinert, die oberen Reihen mit ‚vollem Mittelstück‘, postfrisch. Die seltene 
und interessante  Abart entstand durch Walzenstillstand bei Stromausfall. Fotoattest Dr. Jasch BPP (2017)  1000 

11144
  

0 1945, Mi. 60aUu und 60aU, je 10 Stück innerhalb von 2 Bogenteilen, postfrisch (Mi. 2050,-)  160 

Provinz Sachsen
11145

  

6/ 3/ 
0/ 1

1945/46, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung mit besseren Postmeistertrennungen, Farben, 
Abarten, Plattenfehlern und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 73YyL, 69XBaI, 85xaB, 85wbB, 80XaI, 
91WUu, 88AbUu, 90WUl, 69XBa (3) und 73XPa, vieles signiert bzw. mit Befunden/Fotoattesten  1000 

11146
  

0 1945/46, postfrische Sammlung mit Farben, verschiedene Wasserzeichen und weiteren Besonderheiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 80Xa und Mi.-Nr. 79Yb postfrisch (FA Ströh BPP), durchgehend in einwandfreier Erhaltung, 
Farben meist signiert  250 

Thüringen
11147

  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1945/46, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten und 
Blockausgaben, Abarten, Probedrucken, Kehrdrucken, Zwischenstegpaaren, Farben, Papiersorten und 
weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 94AYbz2, 94XtUu, 95AXdp2SKZ U, 96AYz2, 97AXaqUL, 
97AXp1SKZ GU, 99AYaz1Uo, 112P sowie Bl. 1, Bl. 2t, Bl. 2v, Bl. 3Bya und einige Briefe und Karten, vieles 
signiert bzw. mit zahlreichen Befunden und Fotoattesten  3000 

11148
  

3/ 0/ 
1

1945/46, meist postfrische Sammlung mit vielen Farben und Papiersorten mit besseren, Zusammendrucken 
und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 97AXbav postfrisch (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 99AXat postfrisch 
(FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 99AXdp1 postfrisch (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 92-97U im Viererblock, Bl. 1xa 
postfrisch (FA Ströh BPP), Mi.-Nr. 112-15yy im Viererblock-Satz (FA Herpichböhm BPP), zweimal Block 
4ay (1x KB Dr. Jasch BPP) und Block 4cy postfrisch (FA Dr. Jasch BPP), durchgehend in einwandfreier 
Erhaltung, vieles signiert bzw. mit KB und Fotoattesten  2000 

Mecklenburg-Vorpommern
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11149
  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1945/46, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten 
und Blockausgaben, Wasserzeichen-Besonderheiten, Abarten, Zusammendrucke inkl. Herzstücken, 
Zwischenstegpaaren und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 118AY Ur, 124Y Teildoppeldruck, 
126XwaU, 127waXU, 129xXU (4), 132wXU (2), 135XwaU, 135XwbU153Xb (2) im Eckrandviererblock, 
162AZ DD, 164AXFb, 165aAXUu, Bl. 5Ya (I), Bl. 5Ya (VI), Bl. 5Ya (VIII), Hz 12 Bxa, HZ12AXc, HZ12AYa, 
S Zd 17-18 BY, S Zd 7-8 AX, S Zd 7-8 AY, S Zd 7-8 BX, S Zd 7-8 BY, S Zd A6, S Zd B6, S Zd 6U, W Zd 
16U, W Zd 17-18 AX, W Zd 17-18 BX, W Zd 17-18AY, vieles signiert bzw. mit zahlreichen Befunden und 
Fotoattesten, sauber im Steckalbum  4000 

11150
  

0 1945/46, postfrische Sammlung mit Farben, Postmeister-Trennungen und weiteren Besonderheiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 126Xc postfrisch (sign. Ströh BPP), Mi.-Nr. 135Yb postfrisch (sign. Ströh BPP), Mi.-Nr. 
137Ywb postfrisch (KB Ströh BPP), Mi.-Nr. 150-55X (sign. Ströh BPB), Oberrandstück Mi.-Nr. 153Xb 
postfrisch (sign. Ströh BPP), Bl. 5XZa und 5YZa postfrisch (FA Ströh BPP bzw. Dr. Jasch BPP) und Bl. 5SX 
mit Schutzülle, durchgehend in einwandfreier Erhaltung, vieles signiert bzw. mit KB und Fotoattesten  1000 

Bezirkshandstempel
11151

  

6/ 3/ 
1

1948, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Spezialsammlung Bezirk 3-41, sauber nach den 
verschiedenen Orten unterschieden, dabei einige Paketkartenausschnitte und Briefe, vieles mit Altsignaturen  300 

11152
  

6 1948, Sammlung „Zehnfachfrankaturen“ aus der SBZ mit über 70 Briefen und Karten, dabei viele 
Mehrfachfrankaturen mit u.a. Mi.-Nr. 953 im Eckrandviererblock mit dgz. Plattendruck-Oberrand auf 
Postkarte und R-Brief mit Mischfrankatur Taube 5 M.   180 

Allgemeine Ausgabe
11153

  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1948/49, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische g Sammlung mit Schwerpunkt bei den 
Maschinenaufdruckeen und Köpfe I mit vielen besseren Werten, Doppeldrucken, Farben, Abarten, 
Druckerzeichen, Aufdruck-Abarten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 182aI, 183aDDIII, 
183dDG, 183eAF IV, 184aa mit Plattenzähl-Nr., 184aaWOR, 184bWOR, 185aF und G, 187DDIII, 
188cWOR, 188DDII, 191DDII, 191DK, 192DDII, 193DDII, 193KDDII, 202BvDDII, 202vxDDII, 204wbz 
VII, 207aFI, 207FII, 209DDD, 209DDII, 209DDIII, 214bx, 218aaxOR, 218az, 219aDZ „Hierse“, 219aDZ 
„Maisel“, 219aDZ „Spieß“, 219cx, 220cx, 220DD, 223aax sowie einige Briefe und Karten mit u.a. Mi.-Nr. 
218a PF I (2) auf R-Brief mit Befund Paul BPP (2016), vieles signiert bzw. mit zahlreichen Befunden und 
Fotoattesten  4000 

11154
  

3/ 0 1948/49, meist postfrische und zum Teil zusätzlich gestempelte Sammlung mit vielen Farben, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 183d postfrisch (KB Paul BPP), Mi.-Nr. 185c postfrisch (KB Paul BPP), Mi.-Nr. 203 bwaz und bwab 
postfrisch (FB bzw. KB Paul BPP), Mi.-Nr. 214bx postfrisch (FA Schönherr BPP), Mi.-Nr. 223c postfrisch 
(FA Paul BPP) sowie Bl. 6 postfrisch und zwei gestempelte Exemplare mit verschiedenen Sonderstempeln, 
durchgehend in einwandfreier Erhaltung, vieles signiert bzw. mit KB, FB und Fototattesten  1500 

DDR
11155

  

3/ 0/ 
1

1945/1990, umfangreicher, meist postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand in sieben Alben 
ab etwas SBZ, dabei zwei Sammlungen 1949/1975 bzw. 1949/1990 jeweils in den Hauptnummern 
augenscheinlich vollständig und bis auf wenige Ausnahmen postfrisch geführt, weiterhin eine gestempelte 
Sammlung 1949/1990 ebenso in den Hauptnummern augenscheinlich komplett sowie vorab etwas SBZ.  400 

11156
  

0 1945/1970, postfrische Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum ab etwas SBZ mit u.a. MiNr. 1/7 B, MVP, 
Block 6, DDR dann in den Hauptnummern bis auf Köpfe und Pieck II augenscheinlich komplett, zusätzlich 
MiNr. 805 B im 10er-Streifen. Ausführliche Stichproben ergaben immer gute Qualität, lediglich MiNr. 288 
ist ungebraucht.  200 

11157
  

3/ 0/ 
1/ 4

1948/90, umfangreiche, meist ungebrauchte und postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten, 
extrem vielen Druckvermerken und Druckerzeichen, Abarten, Wasserzeichen, Farben und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 244b, 251aDZ3, 252bDZ2, 254ccDZ5, 324vbXIDV6, 327vcXIDV1, 
329vbYI, 329vbYI, 332vbXIDZ3 im Zehnerblock mit Durchlochung, 334zaXI, 334zaXIPFI, 335vbXIIDZ1, 
340XIIDZ2, 341vbXII, 403XIDV, 442IgXIINDF, 442IgXINDF, 487XI, 512XI, 622aDV, 2738F, 2748FBl. 10X I, 
Bl. 12XI FII, Block 8-9AYII, 8-9BYI, Bl. 8AYI mit zusätzlichem Kammschlag und Bl. 9AYII gestempelt sowie 
Dienstmarken mit u.a. Mi.-Nr. 1AII, 22xIIXII, 22xIXI, 22xIXII, 27xIXI, 27xIYI, 29IIXI, 29yIIXI, 30yIIXIIDV1, 
31yIIXII, 32yIIXI, 33yIXII, 39yIIXII, D1AI, D1AII, uvm., bessere oft signiert bzw. mit insgesamt über 60 
Fotoattesten und Befunden, zusammen in acht Alben  8000 

West-Sachsen
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11158
  

3/ 0/ 
1

1948/2002, umfangreiche, fast ausschliesslich postfrische saubere Sammlung in sieben Bänden, davon 
vier Bände DDR 1949/2002, ein Album Berlin 1948/1990 und ein Album Saarland und Französische 
Zone 1947/1959, einige Lücken, jedoch meist komplette Sätze und bessere Stücke, dabei einige Atteste, 
u.a. für; Berlin 61/63, Saarland 255/258 und 259 im Kleinbogen, dazu noch einiges an Dubletten.   1500 

11159
  

6/ 3/ 
0

1949/90, umfangreiche, meist postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. Briefen und Karten 
sowie vielen Randstücken, Einheiten und Besonderheiten (u.a. zwei Kleine-Fälschungen auf Brief), meist 
in guter Erhaltung, wenige Werte ungebraucht, zusammen in 12 Alben  500 

11160
  

3/ 2/ 
0/ 1

1949/90, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, mit Doubletten, meist gute Erhaltung, sauber in 8 
Alben  300 

11161
  

0 1949/1990, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung in drei Schaubek-
Vordruckalben.  250 

11162
  

6/ 3/ 
0/ 1

1949/70, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, sauber im Vordruckalbum, inkl. 
Dienstmarken, mit u.a. Propagandafälschungen Mi.-Nr. 413 (KB Schlegel) und Block 9B auf R-Brief, teilweise 
doppelt gesammelt, meist gute Erhaltung  200 

11163
  

2/ 
0/ 1

1949/1990 extensive mint and used collection in two volumes, some gaps, mostly complete, numerous 
never hinged, used generally fine to very fine condition.   200 

11164
  

0 1953, Marx-Block 6-48 Pfg., gezähnt, 100 Stück in Originalverpackung (Mi. billigst 10.000,-)  500 

11165.   

0 1958, Buchenwald-Block, ca. 300 Stück, postfrisch (Bl.15, ca. 18.000,-)  300 

11166.   

0 1962, Weltraumflüge, 1000 postfrische Kleinbogen (Mi. 926-33 KB, 40.000,-)  1000 

11167.   

0 1985, Zirkus-Kleinbogen, 300 Stück, postfrisch (Mi. 2983-86 KB; 24.000,-)  800 

11168.   

0 1989, Nationale Briefmarkenausstellung Magdeburg 20 Pfg. und 70+ 5Pfg., je über 740 komplette 
Zwischensteg-Bogen, postfrisch (Mi. 3265-66; ca. 90.000,-)  1500 

11169
  

6/ 8 1949/1990, umfangreiche Belege-Sammlung in 29 Briefalben, meist FDCs, dabei MiNr. 242 FDC, 250 auf 
Ersttagskarte, Block 7 (4), 273/274 FDC, 280/281 FDC, 282/283 FDC (2), 435/442 FDC (Attest Paul BPP),  300 

11170
662  

6/ 8 1958, Partie von neun Briefen mit sog. „Pappchinese“, darunter drei mit Sonderstempel Berlin W8, sowie 
eine MeF (2) vom 13.11.1958, ein Brief signiert Weigelt BPP, gute Erhaltung  80 

Markenheftchen und Zusammendrucke
11171

  

0 1953/69, postfrische Sammlung inkl. der Zusammendruck-Kombinationen aus Block 8-9A/B und 13 mit u.a. 
Olympische Sommerspiele und 1964, Volkstrachten (I), sauber im Vordruckalbum  300 

11172
  

0 1955/62, über 60 Markenheftchen in verschiedenen Sorten, überwiegend MH 1-2  1000 

11173
  

0 1960, Fünfjahresplan H-Bl. 7A/B, 8600 Stück, postfrisch (Mi. für billigste Sorte 55.900,-)  1200 

11174
  

0 1960, MH 3, 600 Stück in meist verschlossener Original-Verpackung (Mi. f. billigste Sorte 9600,-)  480 

Dienstmarken

11175
  

6/ 5/ 
3/ 0

1954/90, postfrische und gestempelte Sammlung mit Briefen, dabei Laukontrollzettel aus dem Bedarf auf 
Briefstücken, VD2 gestempelt und ZU1 postfrisch und auf Brief, dazu Rollenmarken, Zusammendrucke und 
Markenheftchen inkl. Sondermarken-Heftchen mit u.a SMHD 1b und 1e, zusammen in zwei Alben  300 

11176
  

6 1965, kleine gestempelte Partei, dabei Mi.-Nr. VD1, VD2, VD2II sowie ZU1(5), gute Erhaltung  100 

11177
  

0/ 4 DIENSTMARKEN A: 1954/57, Hammer und Zirkel, großer postfrischer Lagerbestand in kompletten 
Bogen ex Mi. 15-39, insgesamt über 1400 Bogen mit Druckvermerken. Aufstellung beiliegend. (Mi. 
ca.190.000,-)  4000 

Berlin
11178

  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1948/90, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten, Abarten. 
Plattenfehlern, Abarten, MH, H-Blätter, Rollenmarken und einigen Briefen und Karten, dabei u.a. Mi.-Nr 
17-20VII, 18IVa, 18X, 19IVa, 19XI, 20VII, 33-34VII, 33Udr, 33Uzw, AK12, 112-113 HAN, 219U, 248RUw, 
Ak C5, Bl. 1 (2) und Bl. 1II (2)., vieles signiert bzw. mit über 40 Fotoattesten und Befunden Schlegel BPP, 
zusammen in drei Alben  8000 
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11179
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1/ 4

1948/58, umfangreiche Sammlung, meist postfrisch und gestempelt sowie mit vielen FDC, Bedarfsbriefen, 
Ankündigskartons, Einheiten, HAN, Aufdruckfehlern, Ganzsachen, Plattenfehler, Bogen und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-20 gestempelt (signiert Schlegel/D. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 5yORW 
postfrisch (doppelt sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 2+3x je im senkrechten Paar mit Bogenrandnummer (FA 
Schlegel BPP), Mi.-Nr. 1-16AFII kpl. postfrisch (sign. Schlegel BPP), 17 Paare ex Mi.-Nr. 3-16HAN, Mi.-
Nr. 21-34 postfrisch (sign. Schlegel BPP) und gestempelt auf Briefvorderseite (FB Schlegel BPP), 35-41 
postfrisch, Bauten-Frankaturen mit u.a. 2-5 Mark auf sieben Paketkarten, Mi.-Nr. 61-63 im postfrischen 
Viererblock-Satz und auf amtlichen FDC, Mi.-Nr. 68-70 auf fünf Satzbriefen, Bl.1 postfrisch und mit ESST 
(sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 74 im postfrischen Eckrand-Viererblock (FA A. Schlegel BPP), Ak9-13, Mi.-
Nr. 101-05 auf FDC, Ak17, Ak24, Berliner Stadtbilder mit Rollenmarken und interessanten Frankaturen 
und Mi.-Nr. 174 mit dekorativer Passerverschiebung „Bundesadler um 6 mm nach unten verschoben“ 
(FA Schlegel BPP). Die Sammlung ist komplett auf selbst gefertigten Albenblättern, zusammen in sieben 
Alben - ein sehr schönes, empfehlenswertes Objekt  6000 

11180
  

6/ 5/ 
3/ 1

1948/74, in den Hauptnummern überkomplette gestempelte Sammlung mit einigen Briefen und schönen 
Briefstücken, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-20 einheitlich auf Briefstücken mit zentrischer Entwertung „BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 as“ (FA D. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 21-34 einheitlich mit SST auf Briefstück (sign. 
D. Schlegel BPP) und Block 1 als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief von Berlin (FA Schlegel 
BPP), bessere Anfangsausgaben meistens signiert und in einwandfreier Erhaltung, dazu Bauten-
Zusammendrucke augenscheinlich komplett inkl. einiger ungebrauchter Stücke und Heftchen-Blätter  1000 

11181
  

0 1948/1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in zwei grünen Lindner-Falzlos-
T-Vordruckalben, zusätzlich Blockmarken, C/D-Werte, ATM und einige Paare der Dauerserien. Alle 
Aufdruckmarken, Goethe und Philharmonie sind signiert Schlegel BPP, der Währungs-Block zeigt den 
Plattenfehler 70 I und ist signiert Lippschütz BPP.  600 

11182
  

0 1948/1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum, 
zusätzlich Blockmarken, C/D-Werte und ATM. Ausführliche Stichproben ergaben immer gute Qualität.  500 

11183
  

3/ 0/ 
1

1948/90, fast kpl., meist postfrische Sammlung bis 1971 im Vordruck-Album, wenige Ausgaben mit 
Neugummi (u.a. Block 1), andere Ausgaben einwandfrei sign. Schlegel BPP. Dazu weitere ungebrauchte/
postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren Ausgaben in zwei Vordruckalben sowie 
gestempelte Teil-Sammlung 1949-76 im Vordruckalbum und ein Doublettenbuch mit postfrischen 
Doubletten mit u.a. Mi.-Nr. 61-63 und Mi.-Nr. 72-73 (10x)  500 

11184
  

0/ 1 1948/90, in den Hauptnummern bis auf 12 Pfg. Schwarzaufdruck augenscheinlich komplette postfrische 
Sammlung, gute Erhaltung  500 

11185
  

0/ 1 1948/84, meist postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1-20 (sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 68-70 (sign. Schlegel 
BPP) und Block 1 (FA  D. Schlegel BPP, sauber im Vordruckalbum  350 

11186
  

3 1948/1990, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung im Falzlos-Vordruckalbum, einiges 
leicht fehlerhaft und div. Stempel und Prüfzeichen vorsichtig bewertet, Währungs-Block mit ESST und 
Fotoattest Schlegel BPP „einwandfrei“ (2010).  300 

11187
  

0/ 1 1948/90, meist postfrische Sammlung, in einem Album, saubere Erhaltung, teils signiert Schlegel BPP  300 

11188
  

3/ 0/ 
1

1948/1954, in den Hauptnummern komplette, meist postfrische Sammlung auf Vordruck, Rotaufdruck und 
Stephan sind gestempelt, Währungs-Satz ist ungebraucht.  300 

11189
  

0/ 1 1948/1990, in den Hauptnummern komplette Sammlung auf Leuchtturm-Vordruck, fast nur postfrisch 
geführt, Rotaufdruck signiert Schlegel BPP, zusätzlich C/D-Marken und ATM.  300 

11190
  

3/ 0/ 
1

1948/1990 entensive mint and used collection, comprising one large volume and two stock books of 
duplicates, larger part mint and much never hinged, complete sets presented by page of mint followed by 
the used, a substantial assembly.   200 

11191
  

0 1948/1989, postfrische Zusammenstellung, dabei Zusammendrucke W9-W12 (Mi. 1.665,- €), div. 
Markenheftchen ab MH 1/2 (diese sind nachgeklammert; die Heftchenblätter rechnen sich mit Mi. 1.520,- 
€), 2 Pfg.-84 Pfg. Schwarzaufdruck, usw.  150 

11192
  

0 1949/53, postfrische Engros-Partie aus Mi.-Nr. 61-70 (10), alle Werte sign. Schlegel BPP, Block 1 (4), alle 
sign. Schlegel BPP sowie ein Block mit Fotoattest Schlegel BPP, sowie Mi.-Nr. 71-113 (20), diese teils sign. 
Schlegel BPP (Mi. ca. 33.000,-)  5300 

11193
  

6/ (6)/ 
3

1952, Männer aus der Geschichte Berlin, fast 50 Briefe und Karten sowie drei gestempelte Einheiten der 6 
Pfg. (6er-Block), 20 Pfg. (12er-Block) und 30 Pfg. (8er-Block), dabei Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefe, 
interessante Mischfrankaturen sowie Paare und Einheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. Mehrfachfrankatur 8 Pfg. (10) 
auf R-Brief, 15 Pfg. (4) auf R-Brief und 40 Pfg. (2) auf R-Brief, 2x Bogenecken 10 Pfg. mit Formnummer „2“ 
usw., meist gute Erhaltung  300 
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11194
  

6/ 5/ 
3/ 0

1959, interessante Sammlung „Heuss-Medaillon“ mit u.a. Foto-Essay, gestempelter Viererblock Mi.-
Nr. 185/86, Rollenmarken, postfrische und gestempelte Marken mit Druckerzeichen, Formnummern, 
einige Belege mit u.a. waagerechtes Paar 40 Pfg. als Mehrfachfrankatur auf Lp-Brief, Rand-Viererblock 40 
Pfennig MIF auf LP-Brief und Eckrandviererblock 40 Pfg. auf um 10 Pfg. überfrankiertem R-Eilboten-Brief, 
sauber auf selbstgestalteten Albenblättern mit Beschriftung  500 

11195
  

6/ 3/ 
0/ 4

1986/89, Sammlung „Frauen der deutschen Geschichte“ mit u.a. Ankündigungsblätter, kpl. Serie mit „Muster“-
Handstempel, kpl. im gestempelten Viererblock-Satz (FA D. Schlegel BPP), einmal kpl. im gestempelten 
Viererblock aus der linken unteren Bogenecke mit ESST und aus der rechten unteren Bogenecke mit 
Formnummern und Tagesstempel „BERLIN 12“ (8 Werte mit Fotobefund D. Schlegel BPP), dazu diverse 
FDC und Briefe/Karten mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen  400 

11196
  

6 1947/60 (ca.), rund 20 Briefe und Karten, dabei bessere und interessante Stücke  120 

11197
  

6 1948/50, umfangreiche Sammlung „BERLIN- Vorläufer, Währungsreform und Postkrieg“ mit ca. 410  
Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei viele bessere Frankaturen, Zehnfach-Frankaturen, bessere 
Verwendung und Besonderheiten mit u.a. beiden Ziffer Heftchenblättern auf zwei Briefen zur Zehnfachzeit, 
Bezirkshandstempel-Aufdrucke in Westberlin-Verwendung mit u.a. R-Brief MiF Mi.-Nr. 170+173II (FA 
Böheim BPP), Brief mit Mi.-NR. 168+170III (FA Böheim BPP), Fenster-Brief mit Paar Mi.-Nr. 170III (FA 
Böheim BPP) und Brief mit Viererblock Mi.-Nr. 167 IV (FA Böheim BPP), Berlin mit u.a. Mi.-Nr. 17 auf 
echt befördertem Postschnelldienst-FDC, diverse Nachnahme-Briefe mit Varianten inkl. R-Nachnahme-
Brief mit Mi.-Nr. 33+42 (4), R-Lp-Brief in die USA mit Mi.-Nr.  29,30 und 33, überfrankierter Luftpost-
Brief in die USA mit EF 2 M. Rotaufdruck Block 1 auf befördertem R-Schmuck-FDC (FB Schlegel 
BPP) sowie Postkriegs-Belege mit u.a. Doppelfrankaturen. Dazu guter Teil Ganzsachen mit besseren 
Verwendungen aus der Zehnfachzeit mit u.a. P950 mit Zusatzfrankatur als Ortskarte und P964 als 
Fernkarte, diverse SBZ-GSK in Westberlin verwendet mit u.a. P32I, P32II, P35 als Ortskarte und P36 als 
Fernkarte sowie Berlin mit u.a. P1 mit Zusatzfrankatur als Auslandskarte und P1c gebraucht (doppelt 
sign. Schlegel BPP). Viele der besseren Frankaturen und GSK sind signiert bzw. mit FB/Fotoattesten, alles 
sauber auf Ausstellungsseiten in drei Alben - ein besonders empfehlenswertes Objekt  8000 

11198
  

6 1948/90, interessante Partie in 14 Briefealben, meist einfach Frankaturen, aber auch einige bessere, gute Erhaltung  100 

11199
  

6 1961, Bedeutende Deutsche, Partie mit über 30 Briefen und Karten mit Einzel- und Mehrfachfrankatur, 
R-Briefen und Portostufen  100 

Zusammendrucke
11200

  

6/ 3/ 
0/ 1

1948/90, in den Hauptnummern überkomplette, meist postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung 
mit vielen Besonderheiten, Briefe und Karten, reichlich Formnummern ab den 1960er-Jahren, Rollenmarken, 
Zusammendrucke ab Bauten usw., dabei u.a. Mi.-Nr. 17-20 gestempelt (FA D. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 21-34 
postfrisch (FA D. Schlegel BPP), einige fragliche Stempel (u.a. auf Block 1) wurden nicht gerechnet, sonst 
schönes Objekt in fünf Alben  200 

11201
  

6/ 3/ 
0/ 1

1949/52, meist postfrische Sammlung inkl. MH 1-2 mit besseren Zusammendrucken und Einheiten, 
dabei u.a. Mi.-Nr. SZ6HAN (KB D. Schlegel BPP), SKZ3+SKZ4(2) in einer Einheit und SZ 5 mit weiteren 
Zusammendrucken auf einen Eilboten-Brief aus Berlin, meist in guter Erhaltung  800 

Französische Zone
11202

  

0 1945/49, postfrische Engros-Partie von zehn Komplettsammlungen aus allen Besetzungsteilen, inkl. 
Blocks, jeder bessere Wert ab 25 ME signiert Schlegel BPP (Mi. ca. 21.000,-)  3800 

11203
  

6/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1945/49, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. sowie sechs Briefe, Blockausgaben, 
Ministerdrucken, Druckdaten und ungezähnten Marken, dabei u.a. Allgemeine Ausgabe Mi.-Nr. 12-13L 
gestempelt mit Befund Straub BPP, Baden 2Uo postfrisch mit Fotoattest Schlegel BPP und Mi.-Nr. 53M, 
Rheinland-Pfalz, Mi.-Nr. 30M und Württemberg Mi.-Nr. 15M, sowie mehrere Blockausgaben Deutsches 
Rotes Kreuz und Wiederaufbau der Stadt Freiburg, zusammen in zwei Alben  1600 

11204
  

5/ 3 1945/49, in den Hauptnummern kpl. gestempelte Sammlung, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern, 
spezialisiert mit Papiertypen, etc., dabei Mi.-Nr. 36yIV (FA Straub BPP), usw., vieles signiert, einige Atteste. 
Ein schönes Objekt in meist sehr gute Erhaltung.  1500 

11205
  

6/ 0 1945/48, in den Hauptnummern augenscheinlich komplett postfrische Sammlung, dazu einige Briefe, gute 
Erhaltung  200 

11206
  

0/ 
1/ 4

1945/47, meist postfrische Partie Bogenteile, dabei Mi.-Nr. 5 im Bogen, dazu etwas Deutsches Reich, meist 
gute Erhaltung  200 

11207
  

0 1945/49, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung  200 

11208
  

3/ 0 1945/9, ungebrauchte/postfrische und gestempelte, oftmals doppelt geführte Sammlung mit vielen guten 
Werten, Plattenfehlern usw., gute Erhaltung  200 

DEUTSCHLAND NACH 1945

382_Sammlungen.indd   95 15.08.2023   08:05:58



96

Los-Nr Ausruf

11209
  

6/ 3/ 
0/ 1

1946/49, meist postfrische und gestempelte Sammlung inkl. einiger Briefe und Karten mit besseren 
und kpl. Ausgaben, Abarten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Baden Konstanz II postfrisch und 
gestempelt (FA Wehner BPP für gestempelt) und Bl. 2II gestempelt (FA Wehner BPP), Rheinland Pfalz 
mit Mi.-Nr. 42-43A gestempelt (FB Wehner BPP) und Block 1 II gestempelt (FA Wehner BPP) und 
Württemberg mit Mi.-Nr. 40-43A gestempelt (FA Wehner BPP) und Block 1I gestempelt (FA Wehner 
BPP), meist in guter Erhaltung, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern im Album  1200 

11210.   

0 1947, postfrische Bogenpartie der 1. Freimarken-Ausgabe aller drei Gebiete inkl. einiger Bogenteile, 
unterschiedliche Mengen  80 

11211
  

6 1949, Ganzsachen von Baden bis Württemberg kpl. ungebraucht mit 18 Karten, einwandfrei (Mi. 1.283)  150 

Baden
11212.   

6/ 0/ 
4

1949, Europäischer Ingenieur-Kongress 30 Pfg., postfrische Partie dabei Mi.-Nr. 46I Bru per 130, Mi-.
Nr. 46 im Viererblock mit Bogenzählnummer per 110 sowie 16 Viererblocks mit Plattenfehler I+II 
zusammen, dazu einige Karten, gute Erhaltung  3000 

11213
  

6 1947/49, interessante Sammlung mit über 60 Briefen und Karten, dabei ein guter Teil Paketkarten, 
bessere FDCs, gute Sondermarken und Blockfrankaturen, Maximumkarten usw., meist gute Erhaltung  1500 

Saarland
11214

  

6/ 0 1947/59, postfrische, überkomplette Sammlung inkl. Dienstmarken mit u.a. Urdruck-Satz einheitlich aus 
der rechten unteren Bogenecke mit Teil des Druckdatums (FA Geigle BPP), Hochwasser-Blockpaar 
(Bl. 1 sign. Ney BPP), Mi.-Nr. 291 M und Mi.-Nr. 291 im kpl. Kleinbogen postfrisch, durchgehend in 
einwandfreier Erhaltung, eine sehr schöne Sammlung  1500 

11215
  

6/ 3/ 
0/ 1

1947/59, in den Hauptnummern überkomplette, meist postfrische und oft zusätzlich gestempelte 
Sammlung inkl. Dienstmarken, dabei Urdruck-Satz kpl. ungebraucht/postfrisch (FA Geigle BPP) und 
Hochwasser-Blockpaar postfrisch (gestempelt mit Falschstempel Völklingen), dazu noch Briefe und 
Karten und einige Besonderheiten, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern im Album  1000 

11216
  

0 1947/56, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung inkl. Block 1-2 (Fotoattest 
Ney BPP), gute Erhaltung  300 

11217
  

0 1947/1959, postfrische Grundstocksammlung auf Vordruck, incl. Hochwasser-Blockpaar, zusätzlich ein wenig 
Frz.Zone.  200 

11218
  

0 1947/1959, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum 
incl. dem Dienstmarken-Satz, das Hochwasser-Blockpaar mit kleinen Beanstandungen/gummimatten Stellen.  150 

11219
  

0 1947/1956, postfrische Spezialpartie im Ringbinder mit Einheiten/Bogen, Randmarken und besonderem 
Augenmerk auf den Druckdaten und Bogennummern, einiges signiert Hoffmann BPP.  150 

Bizone
11220

  

6/ 5/ 
0/ 1

1945/46, umfangreiche, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit Farben, besseren Zähnungs-
Varianten, Randmarken mit Bogenzählnummern, Abarten, vielen Probedrucken und weiteren 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 16AzUMs, 16Dz s5, 20-29PIIIA, 20Axa Ums, 20Us, 21C oN, 23PIIIA, 
23PIIIU, 24Az Uu, 29cBUr, 30cA Ur, 33aPIV Us, 33bCz Ur, 34aAUL, 34aBr4, 34aBIII sowie Mi.-Nr. 23PIIA 
XXV, 23PIIA, 23PIIIU und 33aPIVUs, dazu noch einige Briefe, bessere oft signiert bzw. mit zahlreichen 
Befunden und Fotoattesten, sauber im Steckbuch  5000 

11221
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1945/49, umfangreiche, ungebrauchte/postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. einiger 
Briefe und Ganzsachen mit besseren und kpl. Ausgaben, Abarten, Randmarken mit Bogenzählnummern, 
Probedrucke und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 17-28PIIA kpl. (3 Pfg. ungebraucht, 
restliche Marken postfrisch, FA Wehner BPP), Mi.-Nr. 20 PIIIA+U postfrisch (je FA Wehner BPP), Mi.-Nr. 
23PIIIA+U postfrisch (je FA Wehner BPP), Mi.-Nr. 35 BzoN auf überfrankiertem R-Brief (FA Wehner 
BPP), Bauten mit Abarten und über 20 Marken mit Plattennummern und guter Teil Notopfer-Marken mit 
Postmeister-Trennungen, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern im Album  2500 

11222
  

6/ 5/ 3 1945/49, gestempelte Sammlung, inkl. Flugpost und Zwangszuschlagsmarken, sauber auf selbst 
gestalteten Albenblättern, stark spezialisiert mit Typen, Farbvarianten, Papierabarten, Platenfehlern 
sowie interessante Stempel. Dabei viele bessere Ausgaben wie Mi.-Nr. 13 Cz (KB Hettler BPP), Mi.-Nr. 
28 Cz (FA Schlegel), Mi.-Nr. 33 aAz (FA Weiner), usw.; meist sehr saubere Erhaltung  600 

11223
  

6/ 3/ 
0/ 1

1945/48, postfrische und gestempelte Sammlung mit besseren sowie über 80 Briefen und Karten mit teils 
guten Frankaturen, R-Briefen usw., meist gute Erhaltung  300 

11224
  

6/ 3/ 
0/ 1

1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei Einheiten, Randstücke, Plattenfehler, 
Plattennummern etc., dazu Briefe, Karten, Paketkarten und Literatur.  300 
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11225
  

5/ 3/ 
0/ 
1/ 4

1948/49, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung ab Band/Netz mit Schwerpunkt bei der Fülle an 
Aufdruck-Abarten, dazu Farben, bessere Werte, Abarten und weiteren Besonderheiten, u.a. ca. Bauten 
Marken mit weit über 300 Plattennumern. Dabei u.a. Mi.-Nr 36Iy, 36Udr, 37IPa, 37IR DSK, 38IU OR, 
40IDD, 40IDDII, 40IINKA, 40IPa, 42HR, 42IIHR, 43IIF, 44INK, 49Ia HAN 4019.47, 69P, 150IIUu, 53Iy, 
63IIPORdgz, 52-68 I/II, 52-68I/II DD, 66 II DS, I-IX/II K, A Ib/II, A IX/I K, AIa/I,  Bl. 1c, uvm., sowie ein 
Briefealbum mit Briefen und Karten, meist mit Bauten-Frankatur. Die meisten Aufdruckabarten der 
Band/Netz-Ausgaben sind sign. Schlegel BPP bzw. haben Befunde oder Fotoatteste, sauber in zwei Alben  15000 

11226
  

5/ 0/ 
1

1948, reichhaltige ungebrauchte und postfrische Sammlung „Bauten Spezial“ mit vielen besseren Werten, 
Typen, Wasserzeichen, Zähnungen, Plattenfehlern, Bogenmerkmalen und sonstigen Merkmalen, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 97IYB PM10, 97IYD SM30, 97IYP SM40, 99IYbB PM20, sowie Mi.-Nr. 100 (26) in verschiedenen 
Typen und Zähnungen, sauber aufgezogen in vier Alben  2000 

11227
  

3/ 0/ 
1

1948, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung Band- und Netzaufdrucke, dabei einige Briefe, 
außerdem Einheiten, Oberränder usw., meist gute Erhaltung  250 

11228
  

5/ 3 1948/52, vorwiegend gestempelte Spezialsammlung in 5 Bänden, dazu einige Briefe und Karten, meist gute 
Erhaltung  100 

11229
  

6 1945/48, interessante Partie von über 140 Briefen und Karten, dabei wenige Vorderseiten, dabei bessere 
Frankaturen wie Mi.-Nr. 34 auf R-Brief, meist gute Erhaltung  250 

11230
  

6 1948, Sammlung FDC‘s Band- und Netzaufdruck mit 19 Briefen, alle mit Ersttagsstempel vom 21.6.48 mit 
verschiedenen Wertstufen und Versandformen, viele in Mischfrankatur mit 10-fach Frankatur, dabei Briefe 
mit Mi.-Nr. 36I, 37I, 39II, 48II, 49II, 58II und Mi.-Nr. 63I, einiges signiert Gaedicke und Schlegel BPP  200 

Bundesrepublik Deutschland
11231

  

0/ 1 1945/1960, fast nur postfrische Sammlung ab etwas Kontrollrat/Bizone auf Vordruck, Bund ab 1949 in den 
Hauptnummern komplett, Posthorn-Satz signiert Schlegel BPP, zusätzlich Heuss lumogen/lgd.Wz. und einige 
Zusammendrucke.  300 

11232
  

6/ 3/ 
0/ 1

1948/2019, vorwiegend postfrische Sammlung, beginnend mit etwas Bizone u.a. Bauten weite und enge 
Zähnung postfrich, Bund augenscheinlich komplett inkl. Posthornsatz mit Fotoattest Schlegel BPP, einiges an 
Nominale, teils doppelte Jahrgänge, außerdem 4 Numisblätter, Dubletten und etwas Ausland sowie ETBs  1000 

11233
  

0 1949/54, postfrische Engros-Partie Mi.-Nr. 111-22 und 139-196, je in 40-facher Ausführung. Alle Heuss 
50 und 60 Pfg.  und einige bessere Werte signiert Schlegel BPP (Mi. ca. 80.000,-)  8000 

11234
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1/ 4

1949/2001, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten, 
Probedrucken, HAN, Markenheftchen, Zusammendrucken, Abarten, Wasserzeichen-Besonderheiten, 
Druckerzeichen, HAN usw., dabei u.a. Mi.-Nr. 116 mit handschriftlich geänderter Bogenzählnummer, 
131I, 140I, 302aI, 1332Uzw, 124R.RE11+4Lf Elferstreifen als Rollenende, Bl. 12 im Format 115x70mm, 
H-Bl.10caI, H-Bl. 10caII, Bl. 36 mit nach rechts unten verschobener Zähnung, Bl. 49 mit stark nach rechts 
unten verschobener Zähnung auf Briefstück sowie einige Briefe, vieles signiert bzw. mit mehr als 60 
Fotoattesten und Befunden BPP, zusammen in acht Alben  5000 

11235
  

0 1949/54, postfrische Engros-Partie von Mi.-Nr. 111-22 und 139-196 in 20-facher Ausführung, jeweils 15 
Stück Heuss 50 und 60Pfg. signiert Schlegel BPP; einige Werte mit Bogenrand (Mi. ca. 40.000,-)  4000 

11236.   

0 1949/2005, umfangreicher postfrischer Bestand Abarten, dabei Mi.1642FI(5), 1716FI, 1725F(2), 1763F(12), 
1773G(12), 1801U(6), 2010U, 2025U(7), 2169U(19) und 2480AF (5), außerdem diverse heute nicht 
mehr prüfbare Ausgaben „Asam“, „Weltpostkongress“, starke Passerverschiebungen „Historische 
Luftpostbeförderung“, „Probedrucke“ usw., fast alles mit Fotoattest Schlegel BPP  2000 

11237
  

0 1949/2022, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung, inkl. Posthornsatz, viele bessere 
Werte signiert bzw. Fotoatetst Schlegel BPP, dabei hohe EURO-Nominale, sauber in sechs Vordruckalben  1000 

11238
  

6/ 3/ 
0/ 1

1949/91, umfangreiche, meist postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung mit einigen Briefen, 
Karten und Besonderheiten, dabei u.a. gestempelte Posthorn-Bogenecken mit DZ, Heuss mit 
Rollenmarken inkl. Lumogen und ab ca. 1957 mit reichlich Formnummern, Einheiten und Marken mit 
Oberrand. Eine sehr individuelle Sammlung in 11 Alben  1000 

11239
  

0/ 1 1949/55, meist postfrischer Posten mit kpl. Sondermarken-Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 111-12 (6x), 113-
15 (5x), 117-20 (5x), 139-40 (2x) 156-159 (4x) und 173-76 (4x), sauber im Steckbuch  600 

11240
  

0 1949/2001, postfrische Sammlung, kpl. in drei Alben, Mi.-Nr. 135-138 signiert Schlegel BPP, saubere Erhaltung  500 

11241
  

0/ 1 1949/84, in den Hauptnummern kpl., meist postfrische Sammlung, dabei Posthorn 50-90 Pfg. sign. Schlegel 
BPP und Mi-Nr. 213 FVc postfrisch mit FA D. Schlegel BPP, sauber in zwei Vordruckalben  500 

11242
  

0 1949/1976, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum.  400 

11243
  

0/ 1 1949/2005 Umfangreiche postfrische Sammlung in einem großen Band, fast vollständig ungebraucht mit 
kompletten Sätzen, eine umfangreiche und sehr schöne Zusammenstellung. 400 
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11244
  

0/ 1 1949/2000, bis auf Mi.Nr. 176 und 187-91 augenscheinlich in den Hauptnummern komplette, meist 
postfrische Sammlung mit viel Oberrandstücken und Bogenecken in drei Vordruckalben  400 

11245
  

3/ 0 1949/2001, vorwiegend postfrische und gestempelte Partie Besonderheiten, dabei Mi.-Nr. 128Z, 132Z, 
147Z, 553U, 608Ur, 1445U, 222AG, außerdem Mi.-Nr. 378Z (Stempel nicht prüfbar), sowie Bizone Block 1c 
postfrisch und gestempelt, meist mit neuem Befund/Fotoattest Schlegel BPP  300 

11246
  

0 1949/1960, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung auf Vordruck, lediglich 80 Pfg. ist 
nachgummiert, zusätzlich Heuss lumogen und lgd.Wz.  300 

11247
  

2/ 
0/ 1

1949/65, in den Hauptnummern kpl.,  meist postfrische Sammlung inkl. einiger Heuss-Zusammendruck, 
Posthornsatz zum Teil ungebraucht bzw. mit Neugummi, sauber im Vordruckalbum  300 

11248
  

3/ 1 1949/2005 extensive mint and used collection, comprising two large volumes, early part of the mint with 
some used and very occassional gap, much never hinged, a substantial assembly.   200 

11249
  

3/ 0 1949/2001, komplette, größtenteils postfrische aber auch gestempelte Sammlung, Posthornsatz signiert 
Schlegel BPP, sauber in zwei Vordruckalben  200 

11250.   

0 1950, Otto 30 Pfg. ungezähnt, postfrisch, per 11, je Fotoattest A. Schlegel BPP (Mi.-Nr. 150U; Mi. 17.600,-)  2000 

11251
  

3/ 0/ 
1

1951/74, postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand der Dauerserien ab Posthorn, dabei Mi.-Nr. 
123-38 postfrisch kpl. (sign. Schlegel BPP), Mi.-Nr. 138 I postfrisch (FA D. Schlegel BPP), gestempelt Paare 
und Einheiten Posthorn und Heuss III und reichlich Heuss mit HAN und DZ  800 

11252
  

3 1951, Partie mit drei gestempelten Posthorn-Marken mit Wasserzeichen-Abarten, Mi.-Nr. 128z, 129z und 
130z, üblich gezähnt, sign. Schlegel BPP   250 

11253
  

0/ 4 1952, Posthorn 2-90 Pfg., fünfzehn kpl. Sätze, meist in Einheiten, postfrisch, wenige Werte etwas 
fehlerhaft, meist in einwandfreier Erhaltung, unsigniert mit einem KB und neun Fotoattesten D. Schlegel 
BPP (2023) (Mi.-Nr. 123-38)  7000 

11254
  

0/ 
1/ 4

1952/65(ca.), postfrische Partie Bogenteile, dabei bessere wie 167-70(20), 171-72(15), 173-76(12), 200-
203(20) usw., gute Erhaltung  300 

11255.   

0 1953, Unverfallverhütung 20 Pfg. ungezähnt, postfrisch, per 3, je Fotoattest D. Schlegel BPP (Mi.-Nr. 162U; 
Mi. 4.800,-)  500 

11256
  

3/ 0/ 
1

1955/93, hochwertige vorwiegend postfrische und gestempelte Partie von Besonderheiten, Teilzähnungen 
und fehlenden Druckfarben, dabei u.a. Mi.-Nr. 301U, 326Ul, 363Udr, 367yU, 1097G, 1223G, 1493F, 1511FI, 
1520FI und 1554Ur postfrisch sowie Mi.-Nr. 367yU, 1232F, 1511 FI, 1612Ur und 1725F gestempelt, fast 
ausschließlich einwandfreie Erhaltung, 32 (Kurz)Befunde Schlegel BPP (2023)  300 

11257
  

0/ 4 1955, WESTROPA und UNO in komplettem Bogen, postfrisch (Mi. 217-18, 221, 1075,-)  80 

11258.   

0 1957, 500 Jahre Landtag Württemberg 10 Pfg. ungezähnter Probedruck bzw. ungezähnte Marke, per 35 bzw. 
6, postfrisch, je mit Fotoattest A. Schlegel BPP, dazu 2 ungebrauchte Werte (Mi.-Nr. 279P, 279U; Mi. 14.050,-)  1200 

11259
  

0 1959/64, postfrische Engroß-Partie auf Steckkarten mit fünf ZD-Kombinationen aus Block 2 sowie 14 
ZD-Kombinationen aus Bl. 3, je in 100-facher Ausführung  1200 

11260
  

0 1960/94, alle Sondermarken aus Mi.-Nr. 326-1753 als Oberrandstücke, je 10-fach, in drei Steckbüchern  1000 

11261
  

3 1960/61, HEUSS LUMOGEN, 20 komplette gestempelte Sätze, einmal kpl. vom Oberrand, jeweils 
Fotoattest bzw. Befund BPP  800 

11262
  

0 1974/2017, unmontierte postfrische Sammlung in fünf Bänden, überkomplett inklusive Olympia- und 
Paralympics-Sieger 2012 in Folienblättern, in 5 Alben 1000 

11263
  

0 1977/82, postfrischer Engros-Posten der Dauerserie „Burgen und Schlösser“, die 21 Werte komplett als 
5er Rollenendstreifen in 20- bis 340-facher Ausführung je Wert, dabei auch verschiedene Leerfeldfarben 
(Mi. der billigsten Varianten ca. 56.000,-)  2800 

11264
  

0 1977/82, postfrischer Engros-Posten der Dauerserie „Burgen und Schlösser“ der im indirekten 
Hochdruck (Letterset) gedruckten Marken als 5er Rollenendstreifen in acht bis 80-facher Ausführung je 
Wert, dabei auch verschiedene Leerfeldfarben (Mi. der billigsten Varianten ca. 7300,-)  500 

11265.   

0/ 4 1983/88, enorm umfangreicher Lagerbestand, oft in Mengen von einigen hundert Stück, oft in Bogen, 
teilweise noch in ungeöffneten Versandtaschen, dabei z.B. rund 80 Zusammendruck-Bogen MOPHILA  5000 

11266
  

0/ 4 1985, postfrische Engroß-Partie mit Mi.-Nr. 1255/56 „Briefmarkenausstellung Mophila“, dabei alle 
Zusammendruck-Varianten in 120-facher Ausführung auf Steckkarten sowie 100 komplette Bögen  1500 

11267
  

0 1987/2004, postfrischer Engros-Posten der Dauerserie „Sehenswürdigkeiten“, kompletter Satz der 28 
Werte als 5er Rollenendstreifen in 20- bis 200-facher Ausführung je Wert, dabei auch verschiedene 
Leerfeldfarben (Mi. der billigsten Varianten ca. 28.000,-)  1500 

11268.   

5/ 0 1990, Käthe Dorsch 100 Pfg., Partie mit XXX Abarten mit fehlenden Druckfarben, posfrisch per 20 und 1 
Briefstück, je Befund/Fotoattest Schlegel BPP (Mi.-Nr. 5250,-)  400 
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11269
  

0/ 4 1991, postfrische Engros-Partie mit Mi.-Nr. 1537/38 in sechs ZD-Kombinationen in je 90-facher 
Ausführung sowie 64 komplette Bögen, auf Steckkarten und im Bogenalbum  1000 

11270.   

0 1992, Welthauswirtschaftskonferenz 100 Pfg. mit Abart „alle Farben außer schwarz fehlend“, per 7 postfrisch, 
meist Fotoattest Schlegel BPP (Mi.-Nr. 1620F; Mi. 3.500,-)  300 

11271
  

0 1994/2011, postfrische Sammlung Zehnerbogen sowie etliche Markenheftchen und 5er-Streifen 
selbstklebende Marken, alles sauber in Alben, in 2 großen Kartons  4000 

11272
  

0 1994/2000, postfrischer Engros-Posten der kompletten, im Zehnerbogen erschienenen Sondermarken 
ex Mi.-Nr. 1757-2155 als Eckrandstücke, jeweils aus allen Bogenpositionen, jedes Eckrandstück 
zwanzigmal vorhanden, somit jeder Wert in 80-facher Ausführung, in sieben Steckalben  2000 

11273
  

3/ 0 1999/2021, meist postfrischer und auch gestempelter Bestand incl. MH/Folienblättern in vier Alben mit 
insgesamt erheblichem Frankaturwert.  1500 

11274.   

0 2000, 100 Jahre Handwerkskammer 300 Pfg. ungezähnt per 52, postfrisch, je Fotoattest Schlegel BPP 
(Mi.-Nr. 2124U; Mi. 7.800,-)  700 

11275.   

0 2001, Weihnachten, Blockausgabe mit Deutschen Werten 0,51€ und 0,56€ und Spanischen Werten 
0,45€ und 0,24€, 6000 Stück postfrisch in Originalbanderolen  4000 

11276
  

0 2001/2020, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung in zwei 
Vordruckalben, zusätzlich einige Ausgaben 2021.  500 

11277.   

0 2002, Weihnachten 51 C. ungezähnt per 110, postfrisch, je Fotoattest Schlegel BPP (Mi.-Nr. 2285U; Mi. 
16.500,-)  1500 

11278.   

0 2006, Blumen 35 C. ungezähnt per 41, dabei kompletter Kleinbogen, postfrisch, dazu 11 Werte mit 
Mängeln, je Fotoattest Schlegel BPP (Mi.-Nr. 2505U; Mi. 7.800,-)  500 

11279
  

6 1949/65, interessante Partie von über 200 Briefen und Karten, dabei frühe bessere Frankaturen sowie 
umfangreicher Teil Bedeutende Deutsche, gute Erhaltung  100 

11280
  

6 1949/80(ca.), interessante Partie mit hunderten von Briefen und Karten ab Rotaufdruck, viel modernes 
Material, gute Erhaltung  100 

11281
  

6 1951/61, mehrere hundert Briefe mit Posthorn bzw. Heuss-Frankaturen, dabei bessere, meist gute Erhaltung  100 

11282
  

6 1960/61, HEUSS LUMOGEN und lieg. Wz., enorm reichhaltige Sammlung von über 500 Briefen und 
(wenig) Karten, ganz überwiegend Lumogen mit vielen verschiedenen Verwendungsorten, dutzende von 
Satzbriefen, teils mit Versuchs-R-Stempeln , Oberränder, Bogenecken, portogerechte Frankaturen, etc, 
etc., sehr saubere Erhaltung, vieles signiert BPP. Ein ganz außergewöhnliches Objekt.  5000 

11283
  

6 1960/61, Heuß lumogen, 35 kpl. Sätze auf 137 überwiegend portogerecht frankierten Briefen (R-Briefe 
ohne AK-Stpl.), dabei auch Oberränder und Randstücke mit „L“, jeder Brief signiert Schlegel D. BPP  1000 

Zusammendrucke
11284

  

5/ 3/ 
0

1951/91, postfrische, teils gestempelte bzw. in beiden Erhaltung und vorhandene saubere Sammlung, 
dabei auch einige frühere, Zusammendruck aus Blocks, etc., dabei praktisch alle guten Stücke. Dazu noch 
Partie Markenheftchen, Heftchenblätter, Rollenmarken, etc.  1000 

11285
  

?/ 3/ 
0/ 1

1951/65, meist postfrische und gestempelte Zusammendrucke inkl. einiger Briefe und diversen 
Markenheftchen, dabei Posthorn postfrisch mit u.a. zweimal WZ 1 mit beiden HAN, WZ4 und S5-8, 
reichlich Heuss mit vielen Varianten und Markenheftchen ab MH1 (Deckel mit Faltspuren)  1000 

11286
  

5/ 3/ 
0/ 1

1951/90, meist postfrische und gestempelte Sammlung ab Posthorn mit Schwerpunkt bei den Heuss-
Zusammendrucken mit besseren, dazu Markenheftchen ab Heuss, zusammen in drei Alben  300 

Ganzsachen
11287

  

6 1954/59 (ca.), Heuß, rund 100 ungebrauchte Ganzsachen, dabei viele Privatganzsachen, Druckproben, 
Bildpostkarten, etc.  150 

Bund und Berlin
11288

  

3/ 1 1948/80(ca.), kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung, Bund mit frühen teils mehrfach, dazu etwas 
Saar  200 

11289
  

3/ 0/ 
1

1948/2000, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei einige bessere Werte, diese 
jedoch meist ungebraucht, in acht Vordruckalben  100 

11290.   

3/ 0 1974/99, Blocklager von über 60.000 Stück, bis auf etwa 4000 gestempelte Bl. 36 (Vögel) wohl 
ausschließlich postfrisch, dabei wenig DDR, auch 2000 Kleinbogen DFB. Gigantischer Postpreis und 
Katalogwert.  12000 

DEUTSCHLAND NACH 1945
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Los-Nr Ausruf

1975
  

6 DEUTSCHE BETRIEBSGESELLSCHAFT FÜR DRAHTLOSE TELEGRAFIE: 1913/33, Sammlung mit 13 
Umschlägen, fünf Inhalten und ein Glückwunsch-Telegramm. Dabei drei R-Briefe ab 1913 und diverse 
Frankaturen, u.a. aus Ägypten, Brasilien, Niederlande und viele USA-Frankaturen. Die Erhaltung ist zum 
Teil etwas fehlerhaft, oft aber in guter Gesamterhaltung, meist auf Ausstellungsseiten  500 

Denmark
1987

  

6 Dansk Radio Aktieselskab: 1924/35, Sammlung mit 12 Vordruckbriefen, Karten und Faltbriefen, dabei 
die bisher früheste Verwendung vom 12.9.1924, zwei Auslandsbriefe, drei frankierte Express-Briefe und 
dekorative Vordrucke  500 

1989
  

6 DANISH RADIO LETTER: 1925/84, umfangreiche Sammlung diverser Firmen und „Danish Post and 
Telegrapf Offices (DPTO)“ auf über 50 Ausstellungsseiten mit vielen verschiedenen Vordruckumschlägen, 
Inhalten, besondere Schmuck-Telegramme, Telegramme zu besonderen Anlässen und weiteren 
Besonderheiten. Dabei u.a. frankierter Umschlag aus Kiel 1925 mit Verschlussmarke „Radio Telegraf“ 
und Inhalt „Radio Bref“ (Dansk Radio Atkieselskab) und „Ozean Weihnachtsklappkarte“ von der „S/S 
Braslien“ 1930 (Det Forenede Dampskibs-Selskab“. Die Erhaltung ist durchgehen gut, zum Teil mit 
Gebrauchs- und Alterungsspuren  1000 

France
1991

  

6 COMPAGNIE RADIO MARITIME: 1924/34, Sammlung mit elf Vordruckbriefen „LETTRE-OCEAN“, 
dabei R-Briefe, fünf Briefe mit Inhalt, ein Brief mit Frankatur aus Argentinien und ein frankierter 
Luftpostbrief aus Marokko, alles auf Ausstellungsseiten  500 

Great Britain
2005

  

6 BRITISH WIRELESS MARINE SERVICE: 1928/49, 14 Vordruckbriefe „OCEAN LETTER“ bzw. Umschläge 
der Firma, dabei sechs Briefe komplett mit Inhalt, 3 R-Briefe und zwei Luftpostbriefe aus Indien bzw. 
Südafrika. Die Erhaltung ist zum Teil fehlerhaft, alles auf Ausstellungsseiten  400 

2006
  

6 MARCONI INTERNATIONALE MARINE COMMUNICATION CO. LDT.: 1920/30, Sammlung mit 13 
R-“Ocean-Letter“-Briefen mit Frankaturen aus Großbritannien, Kanada und USA, dabei vier Briefe komplett 
mit Inhalt. Die Erhaltung ist zum Teil fehlerhaft, alles auf Ausstellungsseiten  400 

Netherlands
2012

  

6 Nederlandsche Telegraaf Maatschappij - Radio Holland: 1928/37, Sammlung mit 10 Briefen, dabei Faltbrief 
1928, fünf Briefe mit Inhalt und viele Frankaturen aus dem Ausland, u.a. Algerien, Frankreich, Niederländisch-
Indien (3x) und Australien (2x), meist in guter Erhaltung  400 

Norway
2019

  

6 DET FORENDE DAMPSKIBS SELSKAB: 1928/54, Sammlung auf 12 Ausstellungsblättern mit dekorativen 
Faltbriefen, verschiedene Vordrucke, frankierter Express-Brief, diverse Hinweisstempel „Fra Aarhus“, „Fra 
Kobenhavn“ und 2x „Sondagsbrev“ sowie weiterem Besonderheiten  400 

Bitte beachten sie auch die Sammlungslose aus 
unserem Hauptkatalog (Sonderteile) und unseren  

Sonderkatalogen.
Für den Zeitpunkt der Versteigerung dieser Lose beachten Sie bitte den Ablaufplan 

auf Seite 2-3.

Sonderteil: Ozean-Telegramm-Briefe
Versteigerung am Montag, 18. September 2023

Deutsches Reich

sammlungen aus sonderteilen und sonderkatalogen
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Los-Nr Ausruf

2023
  

6 1924/39, Sammlung mit 12 „Ocean Letter“ diverser Firmen u.a. aus Australien, Italien, Großbritannien 
und USA, dabei u.a. Vordruckbrief 1933 „Societa Italiana Radio Marittima“ (fehlerhaft), Briefe der 
„Cunhard Steam Ship Co.“ und ein „Radioletter“-Brief der „Radio Corporation of Amerika and States 
Steamship Company“, alles auf Ausstellungseiten. Dazu Doubletten und nicht eingearbeitetes Material 
diverser Firmen  500 

Die Lippischen Fürstentümer, 
Deutschland ab 1849, Europäische Länder – 

Die Sammlungen Gustav Strunk (Teil I)
Versteigerung am Freitag, 22. September 2023

Altdeutsche Staaten
6179

  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
1

Baden-Württemberg, reichhaltige 4-bändige Sammlung, sehr schön aufgezogen und überwiegend 
gestempelt gesammelt, in den Hauptnummern ganz überwiegend komplett und oft mehrfach vorhanden, 
dabei auch Bayern Mi. 1(2), Sachsen Mi.1a, Württemberg Mi. 18y ungebraucht, etc. etc.  8000 

Deutsches Reich
6183

  

6/ 5/ 3 1872/1945, in den Hauptnummern überkomplette gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit 
zusätzlich besseren Frankaturen. vielen Farben und Besonderheiten, dabei u.a. guter Brustschildteil, 
einwandfreier Mi.-Nr. 50aa (FA Jäschke-L. BPP), vier Werten Mi.-Nr. 66, Mi.-Nr. VI-VI auf zwei 
Sonderkarten (je Befund Ebel), Mi.-Nr. 209 Y (FA Bechtold BPP), Mi.-Nr. 330 B (FA Weinbuch BPP) und 
Mi.-Nr. 456I (Befund Mohrmann) sowie Dienst mit u.a. DIIB auf Faltbriefhülle und D65M (FA Oechsner 
BPP). Dazu guter Teil Feldpost mit u.a. gestempelte Mi.-Nr. 5a (FB VB Mainz). Die Erhaltung schwankt 
von etwas fehlerhaft bis einwandfrei, ein optisch sehr ansprechende Sammlung auf selbst gestalteten 
Albenblättern in vier Alben  5000 

Zusammendrucke
6184

  

5/ 0 1916/41, ungebrauchte und postfrische Sammlung ab Germania mit einigen besseren Zusammendrucken, 
dabei u.a. S54-57, S59, S61, S66-67 und S99 sowie ab ca. 1933 mit einigen kompletten Serien, dazu einige 
Heftchenblätter, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern in drei Alben  1000 

6185
  

5/ 3 1916/41, gestempelte Sammlung mit besseren Zusammendrucken und ab ca. 1933 mit kompletten 
Serien, dabei u.a. W20.2 auf Brief, S93 und S95, meist in guter Erhaltung, am Anfang mit einigen fraglichen 
Entwertungen, sonst sauber auf selbst gestalteten Albenblättern in 2 Alben  500 

Deutsche Auslandspostämter und
Kolonien

6200
  

6/ 5/ 
3/ 0/ 
1

1872/1919, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit vielen besseren 
und kompletten Ausgaben inkl. besseren Doubletten, sehr vielen Briefstücken, Aufdrucktypen, bessere 
Zähnungen und weiteren Besonderheiten. Dabei u.a. DP China mit Mi.-Nr. 8-11 (meist mehrfach signiert 
und Befunde Mohrmann), gutem Petschili-Teil mit u.a. PVi.PVI/I und PVIk-PVIm und Mi.-Nr. 46AIb 
gestempelt (FA R. Steuer BPP), DP Marokko Mi.-Nr. I-VI postfrisch (signiert Richter und Grobe), DOA 
mit u.a. sieben Briefen mit Barfrankaturen (Vorausfrankaturen), Karolinien mit Mi.-Nr. 7 Pv auf Karte 
und Kiautschou Mi.-Nr. 18-27B komplett. Dazu die sogenannten Schaltersätze ungebraucht/postfrisch 
zum Teil spezialisiert nach Aufdrucktypen. Die meisten besseren Marken signiert bzw. mit Befunden/
Attesten, sauber auf selbst gestalteten Albenblättern in drei Alben - ein empfehlenswertes Objekt mit 
Schwerpunkt bei den vielen Briefstücken  10000 

6201
  

6 1889/1910, interessante Ganzsachen-Sammlung inkl. Schiffspost mit über 40 gestempelten Karten, dabei 
viele Vorläufer-Karten DOA, vier Kiautschou-GSK aus einer Korrespondenz je mit rückseitigen Tusche-
Zeichnungen, drei Privat-GSK (eine ohne Poststempel) und frühe Karte aus Kamerun 1889, sauber auf 
selbst gestalteten Albenblättern  500 

All World

sammlungen aus sonderteilen und sonderkatalogen
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Los-Nr Ausruf

6202
  

5/ 3 1850/1936, kleine gestempelte saubere Sammlung, dabei breitrandige Mi. 16-17, WIPA-Block mit 3 
verschiedenen Sonderstempeln, etwas Lombardei-Venetien und Levante  1500 

Belgium
6203

  

3/ 1 1849/1933, very nice, mostly used collection with Mi. 1 (4), 2 (6 including one with lower sheet margin), 
34 (2), 129-42, etc.   1000 

Denmark
6205

  

6/ 3 1851/45 (ca.), nice used collection including Greenland, with Mi. 2, 10, nice part se-tenants and Greenland 
with 29 values Pakke-Porto, including Mi. 1-3, and one parcel card  1000 

France
6208

  

6/ 5/ 
3/ 2/ 
0/ 1

1849/1959, very beautiful mounted 6-volume collection, almost exclusively collected used, except for 
Ille de France in the main numbers probably overcomplete, with Mi. 2 (2), 6 (2), 7 (3), 32 (6), IV, 127 (2 
covers), 128-35, souvenir sheet 1 and 2 (2), 311 a + b, service I-XV, unissued Yvert 701A-F, colonies with 
Mi. 10,15 and 16 (each certificate Scheller), newspaper stamps, telegraph stamps, Specimen, etc., etc. A 
very nice object.  8000 

Netherlands
6209

  

3/ 1 1852/1923 (ca.), small collection with nice part 1st issue, including strips of 3 of all values and 12 pairs, 
also Mi. 66, 92 and ‚Brandkast‘ set  1000 

Sweden
6211

  

5/ 3 1855/1950 (ca.), used specialized collection, except Värnamo practically overcomplete with perforations, 
watermarks and pairs from stamp booklets; Skiling Bco. overcomplete, Öre issue with many nuances, 
Postal Congress and UPU complete, etc.  1500 

British Commonwealth
South Africa
Cape of Good Hope

6212
  

3/ 2/ 
1

1853/93 (ca.), nicely mounted collection with over 100 triangles, including 6 pairs and strip of four, many 
shades and 5 values of ‚wood-block‘ issue. Usual mixed condition, but many fine/very fine.  3000 

Freie Hansestadt Bremen - Die Sammlung 
Karl-Hillard Geuther
Versteigerung am Freitag, 22. September 2023

Altdeutsche Staaten
Oldenburg

9059
  

6/ 5/ 3 Sammlung mit 16 Marken und Briefstücken, 7 frankierten Briefen und 6 Ganzsachen, dabei verschiedene 
Stempeltypen (u.a. großer Schlüsselstempel von Bremerhaven), Typenpaar 2 III/I auf Brief, etc.  1000 

EuropE
Österreich

sammlungen aus sonderteilen und sonderkatalogen
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Auction Auction Dates Consignment 
Deadline

HEINRICH KÖHLER 
AUKTIONSHAUS GMBH & CO. KG

Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden

Germany

phone +49 611 341490
www.heinrich-koehler.de

CORINPHILA 
VEILINGEN B.V.

Mortelmolen 3
1185 XV Amstelveen / Amsterdam 

Netherlands

phone +31 20 6249740
www.corinphila.nl

H.R. 
HARMER

45 Rockefeller Plaza, Suite 2607
New York, NY 10111

U.S.A.

phone +1 929 436 2800
www.hrharmer.com

JOHN BULL
STAMP AUCTIONS LTD.

7/F, Kwong Fat Hong Building
1 Rumsey Street

Sheung Wan, Hong Kong

phone +852 2890 5767
www.jbull.com

CORINPHILA 
AUKTIONEN AG

Wiesenstr. 8
8032 Zurich 
Switzerland

phone +41 44 3899191
www.corinphila.ch

Germany’s Oldest Stamp Auction House

HEINRICH KÖHLER

The Global Philatelic Network
Sell your stamps where your stamps sell best

Corinphila Auctions, Switzerland    The oldest stamp auction house in Switzerland, founded in 1919.

Switzerland Special Auction 6 October 2023 –

International Auction 27 November – 2 December 2023 5 September 2023

International Auction 3 June 2024 – 8 June 2024 5 March 2024

Corinphila Veilingen, Netherlands    Fine Stamp Auctions, founded in 1974.

Autumn Auction 13–16 September 2023 –

Spring Auction 13–16 March 2024 30 December 2023

H.R. Harmer, USA    Fine Stamp Auctions, founded in 1940.

Autumn Auction, incl.
The ERIVAN Collection – United States 10 October / December 2023 September 2023

Spring Auction May / June 2024 April 2024

John Bull, Hong Kong    The oldest stamp auction house in Hong Kong, founded in 1975.

Winter Auction 9–11 December 2023 30 September 2023

Summer Auction 15–17 June 2024 30 March 2024

Heinrich Köhler, Germany    The oldest stamp auction house in Germany, founded in 1913.

Autumn Auction, incl.
The ERIVAN Collection – German States 10 18–23 September 2023 –

Spring Auction 18–23 March 2024 15 January 2024
Germany’s Oldest Stamp Auction House

HEINRICH KÖHLER
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Allgemeine Versteigerungsbedingungen
1.	 Die Versteigerung erfolgt ausschließlich in fremdem Namen und für 

fremde Rechnung.
	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Rechte des Einlieferers aus dessen 

Auftrag und aus dem Zuschlag im eigenen Namen geltend zu machen.
2.	 Den Zuschlag erhält der Höchstbietende. Der Versteigerer hat in 

begründeten Fällen das Recht, den Zuschlag zu verweigern, Lose zurück-
zuziehen, umzugruppieren oder aufzuteilen. Bei gleichhohen Geboten 
entscheidet das Los. Ein Bieter bleibt an das abgegebene Gebot gebunden, 
wenn ein nachfolgendes Übergebot ungültig ist oder vom Versteigerer 
sofort zurückgewiesen wird. Der Versteigerer kann den Zuschlag 
zurücknehmen und das Los erneut anbieten, wenn irr tümlich ein 
rechtzeitig abgegebenes höheres Gebot übersehen worden ist oder wenn 
sonst Zweifel über den Zuschlag bestehen. Der Versteigerer kann unter 
dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers zuschlagen. Der Bieter 
bleibt dann an sein Gebot 4 Wochen ab dem Tag des Zuschlags gebunden. 
Bei einem Zuschlag unter Vorbehalt kann die Position ohne Rückfrage an 
einen anderen Limitbieter abgegeben werden.

	 Mit dem Zuschlag kommt zwischen dem Einlieferer und dem Ersteigerer 
ein Kaufvertrag zustande. 

3.	 Schriftliche Aufträge werden in jedem Fall gewissenhaft und interesse-
wahrend, jedoch ohne Gewähr, ausgeführt. Die gebotenen Höchstpreise 
werden nur soweit ausgeschöpft wie es nötig ist, sonstige Gebote zu 
überbieten. Bei Geboten mit „bestens“ kann der Versteigerer bis zum 
Dreifachen, bei Höchstgebotsaufträgen (z.B. „höchst“, „auf alle Fälle“, „bis 
Ultimo“, „kaufen“) bis zum Zehnfachen des Ausrufpreises bieten. Das 
Mindestgebot für Auktionslose ohne Schätzpreis bzw. Schätzpreis „Gebot“ 
beträgt EUR 10,-. Online-Direkt-Gebote über das Internet bedürfen der 
vorherigen Anmeldung beim Versteigerer und dessen Zustimmung. Für die 
Bearbeitung übernimmt der Versteigerer jedoch keine Gewähr, er haftet 
inbesondere nicht für das Zustandekommen der technischen Verbindung. 
Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei Fernabsatzverträgen findet auf 
solche Gebote keine Anwendung (§ 312 d Abs. 4 Nr. 5 BGB).

4.	 Der Versteigerer erhält vom Käufer eine Provision von 22 % des Zuschlags-
preises sowie EUR 1,50 je gekauftem Los. Die Kosten für Porto, Verpackung, 
Versicherung und ggf. Import (Zusammen: „Sonstige Leistungen“) werden 
den Käufern in Rechnung gestellt. Die auf Provision und sämtliche 
sonstigen Leistungen (=Spesen) anfallende Mehrwertsteuer (derzeit 19 %) 
wird gesondert in Rechnung gestellt. Dies gilt auch für die Mehrwertsteuer 
auf Lose (derzeit 19 %) die mit einem Kreis (°) gekennzeichnet sind. 
Lieferungen in Drittländer sind gegen Vorlage des Ausfuhrnachweises von 
der USt. auf die Provision, auf Spesen, Losgebühr und eventuell Lospreis 
befreit. Lieferungen an Abnehmer aus anderen EU-Ländern mit UID-Nr. 
erfolgen unter Anwendung des Reverse-Charge-Verfahrens, d.h. die 
Provision, die Spesen und die Losgebühr unterliegen nicht der deutschen 
Umsatzsteuer; der Käufer ist in diesen Fällen verpflichtet, die USt. in seiner 
USt.-Erklärung in seinem Heimatland anzugeben.

5.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Saalbieter haben die Kaufrechnung 
sofort auszugleichen, bei schriftlichen Bietern wird die Auktionsrechnung 
mit Zustellung fällig. Während oder unmittelbar nach der Auktion 
ausgestellte Rechnungen bedürfen einer besonderen Nachprüfung und 
eventueller Berichtigung; Irrtum vorbehalten. Wer für Dritte bietet, muss 
seine Vertreterstellung vor Beginn der Versteigerung offenlegen; andernfalls 
kommt der Kaufvertrag mit dem Bieter zustande. Bis zur vollständigen 
Zahlung - bei Zahlung durch Scheck oder Wechsel bis zur Einlösung - 
bleiben die Lose Eigentum des Einlieferers. Ein Anspruch auf Herausgabe 
der ersteigerten Lose besteht erst nach vollständiger Kaufpreiszahlung. 
Kosten des Geldverkehrs gehen zu Lasten des Käufers.

6.	 Ist der Käufer mit seiner Zahlung in Verzug, werden Zinsen in Höhe von 
1 % pro angefangenem Monat berechnet. Der Zinssatz kann höher oder 
niedriger angesetzt werden, wenn der Versteigerer eine Belastung mit 
einem höheren Zinssatz oder der Käufer eine geringere Belastung 
nachweist; der Zinssatz liegt aber mindestens 5 % über dem Basiszinssatz 
pro Jahr. Kommt der Käufer seiner Zahlungsverpflichtung nicht nach oder 
nimmt er die ersteigerten Lose nicht ab, so ist der Versteigerer berechtigt, 

vom Ersteigerer einen pauschalen Schadensersatz von 25 % der 
Zuschlagsumme als Ausgleich für entgangene Einlieferer- und Käuferpro-
vision sowie entstandene Aufwendungen zu verlangen, sofern der Käufer 
nicht nachweist, dass ein Schaden überhaupt nicht oder nicht in der Höhe 
der Pauschale entstanden ist. Die Geltendmachung eines nachgewiesenen 
höheren Schadens durch den Versteigerer bleibt unberührt.

7.	 Die Versendung ersteigerter Lose erfolgt auf Rechnung des Käufers. Wenn 
der Käufer ein Unternehmer ist, geht die Gefahr auf den Käufer über, sobald 
die Ware versandfertig der Post oder einem anderen Versandunternehmen 
übergeben worden ist. Der Versteigerer bietet für die Versendung eine 
Transportversicherung an, deren Kosten der Käufer zu tragen hat.

8.	 Die zur Versteigerung kommenden Sachen können vor der Auktion 
besichtigt und geprüft werden. Die Katalogbeschreibungen sind keine 
Garantien für die Beschaffenheit der Sachen. Der Versteigerer übernimmt 
keine Haftung für Mängel. Er verpflichtet sich jedoch, Mängelrügen, die ihm 
rechtzeitig angezeigt werden, unverzüglich an den Einlieferer weiterzu-
leiten. Im Falle einer Rückabwicklung des Kaufvertrages erstattet der 
Versteigerer dem Erwerber das Aufgeld; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen.

	 Reklamationen bezüglich offener Mängel müssen innerhalb von 10 Tagen 
nach Übergabe oder Zustellung der Lose bei dem Versteigerer 
eingegangen sein. Der Versteigerer kann zum Nachweis der Mängel vom 
Käufer auf dessen Kosten die Einholung von Prüfattesten durch zwei 
voneinander unabhängige Spezialprüfer verlangen.

	 Bei Sammlungen, Sammellosen oder sonstigen Großlosen sind 
Reklamationen jeglicher Art, insbesondere im Hinblick auf Qualität und 
Quantität ausgeschlossen. Sofern die Beschreibung nichts Anderes 
ausweist, sind angegebene Katalogwerte unverbindlich.

	 Lose, die bereits mit Fehlern beschrieben sind, können wegen weiterer 
kleiner Mängel nicht reklamiert werden. Fehler, die sich aus den Abbildungen 
ergeben (Schnitt, Zähnung, Stempel, Zentrierung usw.) können nicht zum 
Gegenstand einer Reklamation gemacht werden.

	 Jede Reklamation ist ausgeschlossen, wenn Lose oder Marken verändert 
worden sind. Als Veränderung gelten insbesondere auch Entfernen von 
Falzen, Falz- oder Papierresten, Wässern, Behandlung mit Chemikalien und 
Anbringen von Zeichen jeder Art.

	 Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt der Prüfung, wird diese vom 
Versteigerer veranlasst, wenn vom Bieter nicht anders bestimmt; die Kosten 
trägt der Käufer. Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits geprüfte 
Marken oder auf Marken mit Attest werden die Prüfzeichen bzw. Atteste, 
die dem Käufer zur Einsicht bzw. Kenntnisnahme zur Verfügung stehen, von 
diesem als maßgebend anerkannt, es sei denn, der Bieter hat sein Gebot 
unter Vorbehalt der Bestätigung durch einen von ihm bestimmten und von 
dem Versteigerer akzeptierten Sachverständigen abgegeben.

	 Marken, die eindeutig als Fälschung ermittelt werden, können von den 
Prüfern als solche gekennzeichnet werden. Der Auktionator ist berechtigt, 
den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.

9.	 Wir behalten uns zudem vor, Daten über schwerwiegende Leistungsstö-
rungen (z. B. versuchte Betrugsfälle, Ausfall anerkannter, trotz zweifacher 
Mahnung unbestrittener oder rechtskräftig titulierter Forderungen) auch 
Dritten zugänglich zu machen, wenn dies in unserem berechtigten 
Interesse an einer Rechtsverfolgung oder dem Schutz des Auktionswesens 
vor Schäden liegt oder diese hieran ein berechtigtes Interesse nachweisen. 
Das können beispielsweise Strafverfolgungsbehörden, Wirtschaftsauskunf-
teien aber auch andere Auktionshäuser sein.

10.	 Die vorgenannten Versteigerungsbedingungen gelten sinngemäß auch für 
den freihändigen Verkauf; die Bestimmungen über Fernabsatzverträge 
finden darauf keine Anwendung.

11.	 Erfüllungsort und Gerichtsstand für den kaufmännischen Verkehr ist 
Wiesbaden. Es gilt ausschließlich deutsches Recht.

12.	 Mündliche Abreden sind nicht getroffen. Änderungen oder Ergänzungen 
dieses Vertrages bedürfen der Schriftform.

13.	 Sollte eine der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise 
unwirksam sein, wird die Gültigkeit der übrigen davon nicht berührt.

Stand: August 2023
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General Conditions for Auction
1.	 The auction is held exclusively on behalf of and for the account of third 

parties.
	 The auctioneer is authorized to pursue in his own name all rights and 

claims arising from the vendor’s instructions or the knocking down of 
lots.

2.	 Lots are knocked down to the highest bidder. The auctioneer has the 
right in justified cases to refuse to knock down a lot, and to withdraw, 
combine and divide lots. Equal bids are determined by drawing lots. A 
bidder is bound by his bid if it is followed by a higher bid which is invalid 
or which is immediately refused by the auctioneer. In case that a higher 
bid, which was placed in time, erroneously was overlooked or in any 
other cases of doubt, the auctioneer may cancel the knocking down and 
reoffer the lot. The auctioneer may knock down a lot subject to the 
seller’s subsequent approval. The bidder is then bound by his bid for a 
period of four weeks from the date of making the bid. In case of a lot 
being knocked down subject to approval it can, however, be sold to 
another limit bidder without further inquiry. On the fall of the hammer a 
contract is established between the seller and the buyer. The auctioneer 
is legally bound, if so requested, to divulge the seller’s name to the buyer 
and the buyer’s name to the seller.

3.	 Written orders to bid will be executed conscientiously and safeguarding 
the client’s interests, but without recourse. The maximum prices as 
offered will be exhausted only to the extent as necessary to overbid 
other offers. In case of a bid “at best” the auctioneer may bid up to three 
times the start price, in case of bids “at any price” or “buy” up to ten 
times. The minimum bid for lots without estimate or for lots marked with 
“Gebot” is EUR 10,-. Online bidding via the Internet requires the consent 
of the auctioneer prior to the auction. For processing of the online bids 
the auctioneer takes no responsibility, espacially not in regards to the 
state and/or quality of the internet connection.The distance contracts 
laws (Fernabsatzverträge) regarding withdrawals and returns do not 
apply (§ 312 para 4, No. 5 BGB).

4.	 The auctioneer receives a commission from the buyer of 22 % of the 
hammer price plus EUR 1,50 for each purchased lot. The buyer will be 
charged with the cost of postage, packing, insurance and the cost of 
import (in total=expenses) if necessary.

	 Value added tax (currently 19 %) on the auctioneer’s commission 
and  expenses together with value added tax on the hammer price 
(currently 19 %) if applicable will be invoiced separately. Supplies to 
Non-EU-Member States are exempted from VAT on commission, 
expenses and hammer price with presentation of relevant export 
documents. Supplies to EU customers outside Germany holding an 
EU VAT-ID-Number underly the “Reverse Charge System”, i.e. for 
commissions and expenses the German VAT does not apply; the buyer 
is obliged to include the respective VAT in his/her VAT declaration in his/
her home country.

5.	 Bidders are obliged to take over lots knocked down to them. Invoices to 
room bidders are payable immediately, all other invoices are payable 
upon receipt. Invoices issued during or immediately after the auction are 
subject to review and possible amendments; errors reserved.

	 Persons bidding for third parties should make this known to the 
auctioneer before the auction; otherwise they may be deemed to be the 
buyer.

	 Lots remain the property of the seller until payment has been made in 
full which includes clearance of any cheques and payment of any bills of 
exchange.

	 The buyer has no right to request delivery of any lots until payment has 
been made in full.

6.	 If payment is delayed interest will be charged at 1 % per month or part 
month. This interest rate may be adjusted if the auctioneer can prove 
that a higher rate or the buyer can prove that a lower rate is justified; the 
interest rate is at least 5 % higher than the basis interest rate per year.If 
the buyer fails to pay promptly or does not take up the lots, the 
auctioneer is entitled to demand flat-rate damages of 25 % of the 

hammer price in compensation for forgone commission and for 
expenses incurred unless the buyer can prove that there is no damage 
or that the amount claimed is excessive. The auctioneer reserves the 
right to claim higher damages subsequently.

7.	 The dispatch of knocked-down lots on buyer’s request will be effected 
at his expense. If the buyer is a company, the risk will be transferred to 
the buyer as soon as the goods have been handed over for dispatch to 
the post office or another dispatch service. The auctioneer offers a 
transport insurance, the costs of which have to be born by the buyer.

8.	 All lots may be viewed and checked before the auction. Descriptions in 
the catalogue do not mean guarantees for quality and authenticity. The 
auctioneer is not liable for any defects of the items. He commits himself, 
however, to transmit without delay complaints about defects to the 
consignor. In case of reversed transaction the auctioneer will reimburse 
his commission to the buyer; any further claims to him are excluded.

	 Claims relating to obvious defects must be received by the auctioneer 
within ten days of handing over or delivery. The auctioneer is entitled to 
require the buyer to obtain at his expense reports from two independent 
experts that substantiate the claims. No claims of any sort, in particular 
relating to quality and quantity may be made in respect of collections, 
accumulations and other large lots. Unless stated otherwise, quoted 
catalogue values are not binding.

	 Lots already stated to contain faults cannot be returned by reason of 
further small faults. Defects which can be seen from illustrations (margins, 
perforations, cancellations, centering etc.) cannot be subject of 
complaints.

	 No complaint will be considered if lots or stamps have been altered. 
Alterations include removal of hinges, hinge remainders or paper 
adhesions, immersion in water, treating with chemicals and the addition 
(or removal) of marks of any sort.

	 If a lot is purchased subject to an expert opinion, the cost of which will 
be borne by the buyer, this expertising will be arranged by the auctioneer 
unless otherwise determined by the buyer.

	 With bidding for stamps which have already been expertised or for 
stamps with certificates the bidder accepts the expert marks and 
certificates which are available for his guidance and inspection as decisive 
unless the bid is made subject to certification by any expert nominated 
by the bidder and approved by the auctioneer before the auction.

	 Stamps which are clearly established as forgeries may be marked as such 
by experts.

	 The auctioneer is entitled to request the buyer to refer all complaints 
directly to the seller.

9.	 In addition, we reserve the right to make data on serious service 
disruptions (e.g. attempted fraud, failure of recognised claims despite 
two reminders of undisputed or legally enforceable claims) also 
accessible to third parties if this is in our legitimate interest to prosecute 
or protect the auction system from damage or if they prove a legitimate 
interest in this. These may be, for example, criminal prosecution 
authorities, credit agencies or other auction houses.

10.	 These auction terms also apply to subsequent sales after auction; the 
special provisions for distance sales do not apply.

11.	 Place of fulfillment for either party shall be Wiesbaden; any disputes 
arising shall be referred to the court having jurisdiction in Wiesbaden 
under German law.

12.	 No oral variations to these conditions are valid; all alterations or 
additions must be in writing.

13.	 Should one of the above conditions be unworkable in whole or in part, 
the validity of the other conditions will remain unaffected.

Current as of August 2023

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is 
provided for information only; the German text is to be taken as 
authoritative).
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Informationen zur Auktion

Allgemeine Versteigerungsbedingungen sind im Katalog abgedruckt. Wir bitten Sie, diese aufmerksam zu lesen.

Fotokopien / Scans können Sie von Einzellosen (falls die Abbildungen im Katalog oder online 
qualitativ nicht ausreichend sind) anfordern.  Pro Kopie/Scan bitten 
wir € 0,50 plus Versandpauschale €1,- in gültigen Briefmarken oder in 
bar zu übersenden. Sie können den Betrag aber auch auf eines unserer 
Konten unter dem Stichwort ‚Fotokopien/Scans’ überweisen. Scans 
und Fotokopien von Sammlungen sind nur von Losen mit Ausruf über 
€ 1.000,- gegen eine Gebühr von € 0,50 pro Kopie bzw. Scan möglich. 
Diese Gebühr ist im Voraus zu entrichten.

Atteste der meisten Einzellose - wo vorhanden - sind unter 
www.heinrich-koehler.de im Online-Katalog einzusehen

Gebote sollten Sie frühzeitig abschicken! Die Gewähr für die vollständige 
Erfassung der eingehenden Gebote ist gegeben, wenn uns diese 
spätestens einen Werktag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen. 
Höchste Diskretion ist bei Köhler selbstverständlich.

Übernahme der Auktionslose Die von Ihnen ersteigerten Lose können Sie an den Auktionstagen nach 
Begleichung der Rechnung an unserer Kasse entgegennehmen.

Zahlungen in fremden Währungen können nach vorheriger Vereinbarung mit uns 
akzeptiert werden.  Alle dadurch anfallenden Kosten werden vom Käufer 
getragen. Der jeweilige Umrechnungskurs zum EURO ist in diesen Fällen 
der durch unsere Bank angesetzte Kurs am Tage der Gutschrift auf 
unserem Konto.

Der Versand nicht direkt abgeholter Lose beginnt am ersten Werktag nach der  
Auktion und erfolgt unter Berücksichtigung der Reihenfolge der 
Zahlungseingänge. 

Die Abholung ersteigerter Lose ist nach vorheriger Terminvereinbarung möglich.  

Ergebnisse, Ergebnislisten können während der Auktionstage direkt nach dem erfolgten Zuschlag 
im Internet www.heinrich-koehler.de eingesehen werden.

Nachverkäufe von unverkauften Losen sind zum Schätzpreis - oder in Einzelfällen mit 
kleinen Abschlägen - kurzzeitig nach der Auktion möglich. Bei Interesse 
können Sie unmittelbar nach Zuschlag der entsprechenden Lose 
bzw.  Abschluss der entsprechenden Session die Möglichkeiten für die in 
Frage kommenden Lose abfragen.

Einlieferer-Abrechnungen beginnen etwa sechs Wochen nach der Auktion und dauern ca. drei 
Wochen.
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General Information for our auctions

The General Auction Conditions are printed in this catalogue. Please read carefully.

Photocopies and Scans We can send photocopies and scans of single lots if the quality of the 
reproductions in our catalogue or online is not sufficient. Please send us in 
German postage stamps, cash or by money transfer (mention 
photocopies/scans) € 0.50 per copy plus € 2.50 for postage (individual 
tariffs for overseas countries). Scans and photocopies of collections 
possible only for lots with a starting price of € 1,000.- and more. For this 
service we charge a fee of € 0.50 per scan resp. page, which is payable in 
advance.

Certificates for most single lots are accessible in our online catalogue at  
www.heinrich-koehler.de

Bids should be sent well in advance. We guarantee to carry out your bids as 
long as they arrive here at least 1 working day before the lots are 
auctioned. We guarantee to safeguard your interests and observe the 
strictest confidentiality.

Collecting lots during the auction is always possible upon receipt of payment.

Payments in foreign currencies can be accepted by prior arrangement. The buyer 
bears all additional expenses. In these cases the EURO exchange rate is 
the rate our bank uses when crediting our account.

Shipment of lots not collected during the auction commences on the first working 
day following the auction and is carried out taking into account the 
sequence of incoming payments. 

Collection You can collect your purchased lots by prior arrangement after the 
auction.  

Results and lists of prices realised can be obtained on www.heinrich-koehler.de

The post-auction sale of unsold lots at the estimated price – in some cases slightly less – will be 
possible immediately after the sale of the lot or the end of the specific 
session of that lot shortly after the auction.

Consignors’ accounting will start six weeks after the auction and will take approximately three 
weeks.
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Anfahrt ·  How to find us
ANFAHRT PER BAHN UND BUS
Bei Reisen mit dem Zug ist Ihr Zielbahnhof „Wiesbaden-Hauptbahnhof“. Verlassen Sie den Bahnhof über 
den Hauptausgang. Zu Ihrer Linken finden Sie die Bushaltestelle. 
Die Buslinie, die alle 20 Minuten direkt zu uns führt, ist die Linie 27 (Richtung „Freizeitbad/Velvets Theater“). 
Steigen Sie an der Haltestelle „Hasengartenstraße“ aus. Unser Unternehmen liegt direkt auf der anderen 
Seite des Parkplatzes in dem Bürogebäude über dem Einkaufszentrum.
Alternativ fahren in regelmäßigeren Abständen die Buslinien 3, 6 und 33 in unsere Richtung. Steigen Sie 
hierzu an der Haltestelle „Freizeitbad/Velvets Theater“ aus. Anschließend überqueren Sie die mehrspurige 
Straße und folgen dem Straßenverlauf den Berg hinauf für ca. 400 m, bis zu Ihrer Linken eine Eisentreppe 
zum Parkplatz des Einkaufszentrums führt. Diese steigen Sie hinauf und laufen etwa bis zur Mitte des 
Gebäudekomplexes. Hier führt ein gläsernes Portal zum Hochhaus, in dessen 1. OG sich unser Auktionshaus 
befindet.

Weitere Infromationen und Fahrpläne finden Sie unter www.rmv.de.

ANKUNFT PER FLUGZEUG
Der zu uns am nächsten gelegene Flughafen ist der internationale Flughafen Frankfurt/Main. Von den 
Terminals können Sie uns bequem per Taxi (30 km, etwa 65 €) erreichen.

Alternativ können Sie am Flughafen Frankfurt/Main über den Fernbahnhof (ICE) oder S-Bahnhof (S8 oder 
S9) Richtung Wiesbaden-Hauptbahnhof reisen.

ANFAHRT PER TAXI
Zielansage für den Taxifahrer: MediaMarkt / HIT Supermarkt Hasengartenstraße.

ARRIVING BY PLANE
We are only 30 minutes away from Frankfurt/Main International Airport. A taxi from Frankfurt am Main 
Airport will cost approx. € 65.

Alternatively, you can take the train at Frankfurt Airport railway station. You can either choose an ICE, these 
depart several times a day to Wiesbaden or you can take a regional train (S-Bahn lines S8 or S9).

ARRIVING BY TRAIN AND BUS
Leave the train at “Wiesbaden-Hauptbahnhof ” and exit the building through the main central exit. On your 
left you will find the bus stop. 
The bus line that goes directly to us every 20 minutes is line 27 (direction “Freizeitbad/Velvets Theater”). Get 
off at the stop “Hasengartenstraße”. Our company is directly on the other side of the car park in the office 
building above the shopping centre.
Alternatively, bus lines 3, 6 and 33 run in our direction regularly. Get off at the bus stop “Freizeitbad/Velvets 
Theater”. An 8-minute walk in eastern direction will lead you to our office.

For further information please visit www. rmv.de.

ARRIVAL BY TAXI
Tell the taxi driver to take you to MediaMarkt / HIT supermarket Hasengartenstraße.
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Anfahrt und Parken ·  Directions and Parking
Bei Anreise mit dem Auto können Sie auf dem Kundenparkplatz des Einkaufszentrums MediaMarkt / HIT 
Supermarkt direkt vor unserem Büro parken. Geben Sie hierzu in Ihr Navigationsgerät „Hasengartenstr. 34 
b (nicht 25), 65189 Wiesbaden“ oder die Koordinaten „50.061426, 8.258857“ ein und fahren gegenüber 
dem Haus auf den Parkplatz des Einkaufszentrums. Das Parken auf diesem Parkplatz ist bis 3 Stunden für 
alle Besucher kostenlos. Ab 3 Stunden müssen Sie Ihr Kennzeichen bei uns angeben, damit wir bei dem 
Parkplatzbetreiber Ihr Auto für eine längere Parkdauer als 3 Stunden freischalten können.

When travelling by car, you can park at the MediaMarkt / HIT shopping centre car park directly in front of our 
office. To do so, enter “Hasengartenstr. 34 b (not 25), 65189 Wiesbaden” or the coordinates “50.061426, 
8.258857” into your navigation system and drive into the car park of the shopping centre opposite the 
building. Parking in this car park is free of charge for all visitors up to 3 hours. From 3 hours onwards, you must 
provide us with your registration number so that we can activate your car with the car park operator for a 
longer parking period than 3 hours. 

Unterkunft ·  Accommodation
Sollten Sie von weiter her kommend persönlich an unserer Versteigerung teilnehmen wollen, sind wir bei 
der Auswahl einer Übernachtungsmöglichkeit gerne behilflich. Wiesbaden und Umgebung verfügen über 
Hotels in allen Preisklassen.  Bitte beachten Sie dennoch, dass Wiesbaden als Kurstadt sehr gerne besucht 
wird und Ihre Reservierung rechtzeitig getätigt werden muss!

If you wish to attend our auction personally, we will be glad to assist you in choosing a suitable accommodation. 
In and around Wiesbaden there are hotels of all price categories and we have reservation arrangements with 
a number of them. For assistance feel free to contact our front desk well enough in advance. Please note that 
Wiesbaden is a spa town and therefore has many visitors. Please make your room reservations well in advance!

Bitte teilen Sie am Empfang von Heinrich Köhler das Nummernschild Ihres Fahrzeugs 
mit, wenn Sie länger als 3 Stunden parken möchten. So stellen Sie sicher, dass Sie keine 
Verwarnung (45,– €) erhalten. Wir danken Ihnen für Ihr Verständnis.

Please kindly provide the reception of Heinrich Köhler with your car‘s number plate if you plan 
to park for more than 3 hours. This will ensure that you won‘t receive a parking ticket (45,– €). 
Thank you for your cooperation.

Neue Parksituation ·  New parking situation

Sie reisen mit 
dem Auto an?

Sie werden länger als  
3 Stunden parken?
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Veranstaltungen · Events
Besuchen Sie uns auf folgenden Veranstaltungen:
Meet us at the following events:

AUTUMN STAMPEX 2023

in London / Großbritannien, 27. – 30. September 2023

in London / Great Britain, 27 – 30 September 2023

INTERNATIONALE BRIEFMARKEN-BÖRSE

in Ulm / Deutschland, 26. – 28. Oktober 2023

in Ulm / Germany, 26 – 28 October 2023

EFIRO 2024

in Bukarest / Rumänien, 17. – 20. April 2024

in Bucharest / Romania, 17 – 20 April 2024

BOSTON 2026 WORLD EXPO

in Boston / USA, 23. – 30. Mai 2026

in Boston / United States, 23 – 30 May 2026
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